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KONTRIBUTI I ARBERESHEVE PER NJE ALFABET TE NJESUAR

THE CONTRIBUTION OF THE ARBERESH TO A UNIFIED ALPHABET

Formimi i gjuhés letrare kombétare té njésuar (gjuha standarde), si
varianti mé i pérpunuar i gjuhés sé popullit shqiptar, dhe pérpjekjet pér
krijimin e njé alfabeti té vetém kané gené procese té gjata. Ata kané filluar
gé né shekujt XVI-XVIII, por pérpunimi i tyre hyri né njé periudhé té re, né
shekullin XIX, gjaté Rilindjes Kombétare. Késhtu del se gjer né prag té
Kongresit té Manastirit u pérdorén rreth 60 alfabete té ndryshme pér
shkrimin e shqipes letrare. Pérpéjekjet pér krijimin e njé alfabeti té vetém,
edhe pérpos gjendjes sé padéshirueshme dhe déshpéruese, filluan té
shumohen kudo ku kishte shqiptaré.. Si¢ dihet, né historiografiné e kulturés
shqiptare, edhe intelektualét arbéreshé té I[talisé zéné njé vend té vecanté
né pérpjekjet e tyre pér lévrimin e shqipes me alfabet latin, sidomos do té
veconim kontributin e At Gjergj Guxetés, Jeronim de Radés dhe Dhimitér
Kamardés.

Por céshtja nuk ishte thjesht filologjike, kulturore, letrare ose praktike.
Kérkesat dhe pérvoja e Lidhjes sé Prizrenit pér shqipen né veprimtariné
shtetérore nuk ishin fshiré, pérkundrazi, mbeteshin té gjalla tek té gjithé
veprimtarét e Rilindjes kudo ku jetojné dhe mund té shpreheshin tashti
edhe népérmjet shtypit.

Kur i madhi Jeronim de Rada do ta pérdor njérén ndér gjetjet e tij
grafike, sé cilés kongresistét e Manastirit nuk munguan atéboté t'i bénin
vend né kodin e ri alfabetik, do té léné gjurmé té pashlyeshme duke
pérjetésuar késhtu edhe botén arbéreshe né matriksin e simboleve
kombétare té kulturés etnike gjithéshqiptare, por duke huazuar prej kodit
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alfabetik té Guxetés, shkronjén zanore <é> me ato dy pikat sipér. Né kété
ményré Gjergj Guxeta, do té jeté i pari gé do té vendos platformén, ku zuri
rrénjé Alfabeti yné i Manastirit e gé jemi mésuar ta quajmé sot si
mbéshtetje né ‘parimin fonetik’. Po ashtu, ai do té jeté i pari qé do té
paralajmérojé me rreptési pérdorimin e tremés <> gé lejon Guxetén té
dallojé njé tingull zanor qé éshté karakteristik vetém pér shqipen. Nuk do
té ngel mbas as Dhimitér Kamarda me alfabetet e tij, qé shpesh sé bashku
me Jeronim de Radén do té ndryshojné qéndrimet dhe nga viti 1867 e mé
pas do té zbatojné afabetin latin né botimet e tyre, pér shembull edhe né
»Gramatikén e vogél“ (Grammatichetta) (Lloshi 2008:155).

Pér té ardhur né zgjidhjen e njé alfabeti té pérbashkét té gjuhés shqipe,
jané edhe pérpjekjet Jeronim de Radés dhe Dhimitér Kamardés me
mbajtjen e dy Kongreseve. Né tetor 1895 do té themelohet njé Shoqéri
kombétare shqiptare, e cila né statutin e vet do té pérmendte nevojén e njé
alfabeti té vetém. Po até vit, do té mbahet njé Kongres i studimeve
gjuhésore arbéreshe né Koriliano Kalabro, i cili shtroi si hap té paré
njésimin e botimeve arbéreshe sipas alfabetit té abetares sé Jeronim de
Radés. Njé kongres i dyté né Lungro mé 1897 kishte po até program. Kéto
pérpjekje njihen si tradita mé e hershme e 1évrimit té shkrimit shqip, sepse
falé kétyre kongreseve té patriotéve arbéreshé, do té miratohet alfabeti
shqip me germa latine dhe falé kontributit té patriotéve shqiptaré, té cilét
organizuan kongresin e Manastirit, do té miratohet alfabeti aktual. Kéto
pérpjekje ndikuan qé prej mé se njé shekulli té gjitha hapésirat kompakte
shqipfolése té gézojné statusin e simboleve mbarékombétare shqiptare.
Edhe pse bén pérpjekje pér njé alfabet té ri, megjithaté té dy nuk patén
shumé jehoné.

Figura tjera qé né ményreé drekte apo indirekte lidhen me kontributin e
arbéreshéve do t'i pérfshijmé edhe Luigj Gurakugqin, i cili né moshén e tij
29 vjegare, do té zgjidhet si delegat i arbéreshéve té Italisé dhe i
“Bashkimit” té Shkodrés né Kongresin e Alfabetit né Manastir, ku do té
zgjidhet si nénkryetar i Kongresit dhe sekretar i Komisionit. Vlen té
pérmendet edhe Hilé Mosi, i cili do té lexojé telegramet qé kishin ardhur
nga arbéreshét e Italisé. Té gjithé kéta ishin pérkrahés pér té arritur njé
alfabet té pérbashkét.

1. At Gjergj Guxeta dhe kontributi i tij né kodin grafik té shqipes

At Gjergj Guxeta (1682 - 1756), i lindur né Hora e Arbéreshéve, ishte
prift bizantin dhe Shérbétor i Peréndisé, Apostull i shqiptaréve té Sicilisg,
konsiderohet si mé i madhi i intelektualéve shqiptaré té Sicilisé té shk.
XVIII. Né veprat e At Guxetés do té gjejmé gjetje grafike qé do té ndikojné
né pérmirésimet thelbésore né kodin grafik té shqipes me bazé té alfabetit
latin. Nése shikojmé Alfabetin e Manastirit nga kéndvéshtrimi i sotshém,
pérveg qé gézon statusin e simboleve mbarékombétare shqiptare prej mé
se njé shekulli, até e pércjell edhe njé kolorit gjithéshqgiptar sidomos dy


https://sq.wikipedia.org/wiki/1682
https://sq.wikipedia.org/wiki/1756
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pikat (= trema <">) si karaktere grafike qé rrekemi sot e gjithé ditén, pa i
1éné anash edhe dyshkronjat. Jané pikérisht kéto dy pika, qé gjéllijné né
gjuhén e shkruar me njé denduri aq té larté e né ¢do pozicion, cka
parakupton gjithheré pérgendrim té ploté pér té shkruar bukur e pastér.

Por, shumé rrallé e kemi pérmendur se kush e pérdori i pari njérén
ndér gjetjet grafike qé e pérshkuan mé sé shumti Alfabetin e Manastirit, si¢
jané dy pikat (= trema <">). Zakonisht pérmendet emri i arbéreshit
zulmémadh Jeronim de Rada, mirépo, zhvillimet e fundit né filologjiné
arbéreshe kané béré té mundur té gémtohen né retrospektivé tébanat
kryesore, ku ka baritur dikur kjo grafi fatlume né viset arbéreshe, madje
ndérkohé éshté vatérzuar edhe gurra e saj zanafillése (Mandala 2006).
Eshté fjala kétu pér vepérzén té mbetur né doréshkrim qysh prej gjysmés
sé paré té shek. 18-té e me autor apostullin e arbéreshéve té Sicilisé, At
Gjergj Guxetén (= Padre Giorgio Guzzetta), njé vepér kjo qé pérjetoi para
disa vitesh dritén e botimit (Guzzetta 2007), duke u béré késhtu proné e njé
rrethi té gjeré lexuesish dhe specialistésh té fushés. Kjo merrité i takon
Guxetés, i cili i paré do ta pérdor né veprat e tij tremén <> si gjetje
grafike dhe dhe do keté réndési historike-kulturore né gjuhén shqipe,
duke propozuar pérmirésime thelbésore né kodin grafik té shqipes me
bazé alfabetin latin, i cili do té sendértonte atéboté njé bashképérkim té
ploté ndérmjet shqipes sé shkruar dhe asaj té folur.

Merrita e Gjergj Guxetés pér alfabetin e gjuhés shqipe ka té béjé edhe
me dy piképamjet e tij qé do té gjejné zbatim mé voné tek shkrimet
arbéreshe dhe shqipe. Guxeta i pari vendosi raportin 1 x 1 né bashkélidhjen
grafemé ~ fonemé (= shkronjé ~ tingull me funksion kuptimdallues), pér té
cilin Guxeta né vepérzén e tij, na kujton pikérisht platformén, ku zuri rrénjé
Alfabeti yné i Manastirit e qé jemi mésuar ta quajmé sot si mbéshtetje né
‘parimin fonetik’. Po ashtu Guxeta do té paralajméroj me rreptési té
zbatimit té kétij kriteri metodik, duke pérdorur tremén <"> qé lejon
Guxetén té dallojé njé tingull zanor gqé éshté karakteristik vetém pér
shqgipen. Né inventarin e késaj liste feksin dy pikat gé Guxeta i vendos jo
vetém mbi shkronjén zanore <e>, por (mé rrallé) edhe mbi gjegjésen <a>
dhe né njé rast edhe mbi shkronjén <u>1( Demiraj 2011:311-312).

2. Kontributi i Jeronim de Radés pér njé alfabet té pérbashkét

Né pérpjekjet e vijueshme té Jeronim de Radés, kishte pér géllim
krijimin e njé alfabeti té pérbashkét té shqipes gé té jepte njé sistem sa mé
té ploté dhe té pérshtatshém pér shqipen me karaktere latine, té plotésuara
me shenja diakritike. Pikérisht, nén kryesimin e Jeronim de Radés, do té

1 Pérqasja e listés sé fjaléve shqipe me njésité burimore pérkatése pér nga
perspektiva e paragitjes grafike lejon té vendosen pak a shumé kéto marrédhénie
distribucionale: grafité shqipe <a> dhe <ii> u pérgjigjen né ¢do rast grafive <a>
pérkatésisht <u> né njésité leksikore té gjuhés dhénése. Pérndryshe grafia <é> i
pérgjigjet ose grafisé <e> ose mungesés sé njé grafie zanore né gjuhén dhénése.
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organizohen tre kongrese gjuhésore, edhe até né vitet: 1895, 1897 dhe
1903 ku u mor vendim qgé té pérdorej alfabeti i De Radés, por qé nuk gjeti
zbatim né praktiké (Demiraj & Prifti 2004:43). De Rada béri njé puné té
madhe pér alfabetin e gjuhés shqipe, pérpjekjen e tij pér zgjidhjen e
problemit ai e gjente né karakteret e shkronjave italiane me njé shtesé
shkronjash greke. ( Kastrati, 1972: 79). Sipas Xhevat Lloshit, Jeronim de
Rada pér shkrimin e veprave té tij pérdori njé alfabet latin sipas variantit
italian, por qé né té gjenin vend edhe shkronjat greke pér tingujt: dh -§, th -
0, h - x dhe z - ¢. (Lloshi 2008). Studiuesi Fadil Raka, rreth kontributit té
arbéreshéve té Italisé pér unifikimin e alfabetit thoté se edhe pse arritén té
organizonin kongrese té ndryshme ata nuk arritén té kishin njé alfabet té
pérbashkét. Sipas tij Kongresi i Manastirit nga alfabeti i De Radés gjeti
zgjidhje té miré pér shkronjat €, gj dhe nj. (Raka, 2008).

Kongreset qené fryt i propogandés té pandérpreré pér idené kombétare
té Jeronim de Radés té mbajtur njéri né Koriliano Kalabro, tjetri né Lungro
gé mund ta quajmé kryeqytet té kolonive shqiptare té Kalabrisé.

Né letérkémbimet mes De Radés dhe personalitete té shquara té kohés
pérmendim dhe njé letér té dérguar nga Gussepina Knorr. Ajo i shkruan De
Radés si mé poshté: “Kam marré njé letér nga Krispi. Jam e lumtur qé kam
marré njé letér nga Krispi dhe po ju dérgonjé sonnet pér ta korrigjuar. Krahsa
té tjerave ajo shprehet: Shpresoj qé né mbledhjen e kongresit linguistik
shqiptar té pérfitojé kauza patriotike shqiptare (AQSH, fq.24, D5,
fq.211)....Pérmes késaj letre De Rada paraqet themelimin e Kongresit
Linguistik si dhe hapjen e njé Katedre né gjuhén shqipe. Ky kongres trajtoi
dy linja té ndryshme si ato linguistike, né té njéjtén kohé edhe até politike.
De Rada ishte ndér té parét qé parashtroi idené e krijimit té njé alfabeti dhe
i pari qé dérgoi né Shqipéri propozimin pér alfabetin e tij, ndonése ky
propozim nuk u prit miré nga pala shqiptare dhe pati kundérshtime nga
Porta e Larté. Rezultat i kétij kongresi krahas diskutimit pér njé alfabet té
unifikuar ishte dhe krijimi i njé Shoqérie Kombétare Shqiptare. U krijua
Societa Nacionale Albaneze me gendér né San Demetrio Corona, e cila mes
objektivave té saj, krahas afrimit mes kolonive té ndryshme té Italisg,
synonte edhe nisjen e marédhénieve né shkallé té gjeré me mémédheun. 42
(De Rada 1928:7)

Né vitin 1899, né Kolegjin e Shén Adriano filloi rregullisht mésimi i
gjuhés shqipe, ku Jeronim de Rada shkonte tre dité né javé pér té dhéné
mésime né gjuhén shqipe. Edhe pse i moshuar, De Rada udhétonte né
kémbé nga Shén Mitér deri né Shén Adriano pér t'iu mésuar djelmérisé
arbéreshe gjuhén e bukur shqipe.

3. Dhimitér Kamarda dhe pérpjekjet e tij pér njé alfabet té shqipes
Njé tjetér emér tek arbéreshét e Italisé, i cili ka gené né gendér té

diskutimeve pér alfabetin e shqgipes éshté ai i Dhimitér Kamarda (1821-
1882), i lindur po ashtu né Horén e Arbéreshévet né Sicili. Ai ishte gjuhétar
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e atdhetar arbéresh, botues i folklorit, me formim shkencor edhe né fushén
e gjuhésisé indoevropiane. Vepra e tij kryesore, “Sprové e gramatologjisé
krahasuese mbi gjuhén shqipe”, éshté e para vepér shkencore nga njé
studiues shqiptar gé i trajton faktet e gjuhés shqipe né planin historik
krahasues. Vepra ka njé léndé mjaft té pasur e té pérpikté nga gjuha shqipe
dhe njé varg vézhgimesh me vend pér gramatikén dhe pér etimologjiné e
shqipes. La gjithashtu né doréshkrim njé gramatiké shqipe. Dhimitér
Kamarda dha njé ndihmesé té réndésishme duke hartuar tre alfabete té
njépasnjéshme, edhe até né vitin 1869 “Alfabetin e pérgjithshém té
shqipes”, kurse mé 1870 boton alfabetin e tij mé té pérsosur i cili ofrohet
shumé me kété té sotshmin, edhe pse sic thamé mé paré, ai nuk kishte
ndonjé shtrirje té madhe, por kjo pérpjekje e tij i jep shkas Kamardés té
numérohet ndér filologét té médhen;.

Frangesko Altimari mbéshtet mendimin se Kamarda pér alfabetin éshté
nisur nga géndrimi politik pér ¢éshtjen shqgiptare dhe nga hipoteza e vet
pér farefisniné e afért ndérmjet greqishtes dhe shqipes. Sipas T.Osmanit,
veprén e vet Kamarda e shkroi me alfabetin grek. Ky pohim éshté i
papranueshém. Kamarda e shkroi veprén e vet italisht. Léndén shqgipe e
paragiti me alfabetin e pérshtatur té greqishtes, duke hequr doré prej njé
ideje té vitit 1861, se duhej mbajtur vetém alfabeti grek. Né até kohé né
revistén “Elpis”, kishte mbrojtur idené, se shqiptarét duhej té zotéronin
greqishten si gjuhé e kulturés sé tyre dhe prandaj u paragqiste alfabetin e
vet si bazé. (Lloshi 2008:152). Me njé fletushké mé 1869 Kamarda pérhapi
alfabetin e vet me shkronja latine, pér té cilén botoi edhe broshurén
“Alfabetin e pérgjithshém té shqipe - epirotase”, ku ballafagohet me dy
alfabetet. Por Ky alfabet iu duk i véshtiré Zef Serembes, i cili ishte shprehur
se baza e alfabetit té pérbashkét té shqipes do té béhej alfabeti i greqishtes
(Lloshi 2008:153).

Né até kohé pérflitej shumé se alfabeti i Dhimitér Kamardés, ishte njé
krijim, apo njé pérshtatje e alfabetit grek. Mos ishte njé filo grek Kamarda?
Aspak! Pérgjigien mund té gjendet me pérpjekjen e jashtézakonshme té
Greqisé, pér té moslejuar qé shqiptarét té kishin alfabetin e Kamardés. Kjo
dukej absurde dhe pa sens né véshtrim té paré, dukej si njé goditje kundrejt
vetvetes, sepse vende té zhvilluara aplikonin politikat e njé " neokoloni-
zimi" kulturor, pérmes organizmave té médha anglosaksone dhe frankofo-
ne. Grekét ishin kundér alfabetit té€ Kamardés, sepse ai herét a voné do t'i
nxirrte pellazgét inspirues té helenéve, ishin kundér Kamardés, sepse
druheshin gé shqiptarét do té mund té lexonin njé dité Homerin né gjuhén
shqipe... (Skénder Drini). Edhe pérpos géndrimeve té ndryshme, Kamardé
duhet nderuar, sepse pérfshirjen e alfabetit latin dhe vuri gurin e themelit
té aspiratés evropiane té shqiptaréve.
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Cfaré ishin Kongreset e patriotéve arbéresh?

Si¢c theksuam, njé rol me réndési né pasqyrimin e céshtjes kombétare
kané luajtur kongreset linguistike té viteve 1895 dhe 1897 té cilét krahas
karakterit linguistik dhe letrar shprehén dhe wvullnetin politik té
shqiptaréve té [talisé. (Shanto 2005:490).

1. Kongresi linguistik né Koriliano Kalabro

Kongresi i Paré i shqiptaréve té Italisé, qé u zhvillua pér tri dité me
radhé, nga data 1 deri mé 3 tetor té vitit 1895, né ambientet e gjimnazit
Garopoli Koriliano Kalabro né Kozencé. Kjo ngjarje u pasqyruar gjerésisht
né shtypin italian dhe evropian i kohés, ku evidentohej se njé kulturé e
lashté arbérore po rizgjohej. Mbi 200 mijé shqiptaré té larguar nga trojet e
tyre, té shpérndaré né té gjithé Italiné e jugut, po bashkohen pér té mos
harruar identitetin e tyre. Né korrik té vitit 1895, u organizua njé
mbledhjeje né kolegjin kishtar té San Adrianos né San Demetrio Korone.
Lindi njé komitet i pérkohshém i kryesuar nga De Rada, i pérbéré nga
Konforti, nga priftérinjté Anton Argondica e Anxhel Ferrari, me pranimin e
kryemurgut Luixhi Lauda e té dr. Agostin Ribekos. Komiteti u mor me
pérgatitjen e njé kongresi shqiptar, i thirrur né Koriliano Kalabro. Né té u
mblodh shumica e intelektualéve arbéreshé qé pérfagésonin thuajse té
gjitha komunitetet arbéreshe té Kalabrisé.

Kongresi u udhéhoq nga Francesco Krispi i cilésuar “Shqiptar nga gjaku
dhe zemra”. Tema e kétij kongresi ishte prezantimi i aspekteve gramatikale,
leksikore dhe fonetike té gjuhés shqipe. Né té morén pjesé 25 delegatét e
Kongresit (gjuhétar, shkrimtaré, poeté, gazetaré dhe kleriké té shquar té
kishés arbéreshe) dhe 500 inteletualét té tjeré nga regjionet e Italisé sé
Jugut (Kalabria, Kampania, Pulia dhe Sicilia) qé mbéshtetén kété nismé
duke 1éné gjurmé té réndésishme né ngjarjet gjuhésore dhe historike té
kombit. Po si u prit hapja e kongresit té paré linguistik nga patrioté e njeréz
té shquar té kohés? Iniciativa e De Radés dhe e patriotéve té tjeré gjeti
mbéshtetje gjerésisht né Shqipériné amé, por edhe kudo ku jetonin
shqiptaré. Veté Francesco Krispi shprehet késhtu pér iniciativén e De
Radés: “Gézohem qé keni thirrur kongresin shqiptar me gjak e me zemér
gézohem pér kété iniciativé, e cila ka géné e nevojshme pér historiné e
civilizimit shqiptar si dhe pér lulézimin e letérsisé sé saj.”40 (AQSH, fq.24,
D54/1, fq.13).

Me 2 tetor 1895, pjesémarrésit né Kongresin e Koriliano miratuan
themelimin e Shoqgérisé Kombétare Shqiptare, statutin dhe késhillin drejtu-
es:Kryetar nderi: Jeronim de Rada, Nénkryetar: Pietro Kamodeka, Anselmo
Lorekio dhe Akile Toci.

Né artikullin 1 té Satutit theksohet: “Asht themelue nji Shoqgni
Kombétare Shqiptare, e cila do té pérkujdeset”:

a) Pér njisimin e nji alfabeti té vetém
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b) Pér pérpilimin e njé fjalori

c) Pér pérpilimin e abetares né gjuhén shqipe

d) Pér botimin e njé reviste italo — shqiptare

e) Pér té fillue marrédhéniet me Mameén - Atdhe.

Kongresi pérshtati alfabetin e gjuhés shqipe qé kishte pérdorur Jeronim
De Rada né vitin 1848 né gazetén “L’albanese d’Italia - shqiptari i Italisé”,
né vitin 1888 né gazetén “Fiamuri i arbérit” qé botohej né Kozenca, si dhe
né shtypjen e “Rivista italo —albanese” me néntitullin “Illi i arbresvet - Ylli i
arbéreshéve” me drejtor Antonio Argonizza.

Alfabeti i Koriliano pérmbante 7 zanore dhe 29 bashkétingéllore, qé i
pérkonin tingujve té gjuhés sé folur né dialektin arbéresh:

Zanoret: a,e,i,0,u, &, é

Bashkétingélloret: b, ¢, d, f, g,j,1, m, n, p, q, s, t, v, x (si né italisht) dhe

gj, gh (e egher - e egér), h (heré), nn (njé), r,rh - rr, § (sh), k- q,

dh-6,th-6,z-(Zot), sg - zh.

Sic kuptohet nga struktura e alfabetit, gjuhétarét arbéreshé ishin té
ndikuar nga italishtja, si gjuhé e té folurés sé pérditshme né mjedisin
shoqgéror ku jetonin, andaj huazuan germa nga italishtja, késisoj ne vend té
germés “k” pérdorén “q”, pér “nj” morén “i” nga spanjishtja et;.

Pér tingujt e gjuhés sé folur arbéreshe, kongresistét huazuan dhe gérma
té vecanta, p.sh. shtuan germén & me theks si gjuha frénge, pérdorén
gérmen “€”, pér tingullin Z huazuan germén greke (, pér bashkétingélloret
dyshe “dh” pérdorén grafemén greke &; ndérsa pér tingullin “th”, grafemén
greke 0.

Alfabeti i Koriliano, ishte pérshtatur dialektit arbéresh té gjuhés shqipe,
andaj u pérdor nga autorét arbéreshé né shumé vepra letrare, né tekstet
meésimore pér kolegjin e Shén Adriano, né shtypin arbéresh té kohés dhe né
shumeé vepra té botuara pas kongresit. Alfabeti i miratuar né Kongresin e
Koriliano, mbijetoi 13 vjet, deri sa u miratua alfabeti i unifikuar dhe i
standardizuar né Kongresin e Manastirit, né viti 1908. Pjesémarrésit né
Kongresin e Koriliano Kalabro, hartuan dhe miratuan abetaren e gjuhés
shqgipe. Né vitin 1896, Anselmo Lorekio (avokat, poet, gazetar dhe
shkrimtar arbéresh), né zbatim té detyrave té kongresit té paré té gjuhés
shqipe, botoi abetaren shqipe, ndérsa né vitin 1897 botoi gazetén né gjuhén
shqipe “La nazione albanese”.

2. Kongresi linguistik i Lungros

Kongresi i Dyté u mbajt mé 20 shkurt 1987, né Ungér/Lungro. Ky
kongres ishte vijim i té parit, vendimet qé u morén ishin njé pérshtatje e
vendimeve té Kongresit té paré. De Rada mori pjesé né kété kongres dhe né
1897, u zgjodh president i Shoqgérisé kombétare Shqiptare. Ky kongres
rikonfirmoi objektivat e vendosur nga kongresi i paré dhe rishikoi statusin
e Societa Albaneze Nacionale. Kongresi i Lungros zévéndésoi “Ilin e
Arbéreshéve” njé tjetér gazeté té udhéhequr nga Anselmo Lorecchio me
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emrin “La Nazione Albaneze”. Pér botimet e saj bashképunuan shkrimtaré
nga Shqipéria dhe kolonité. 43 (Zgjimi 2000:202)

Programi i kongresit ishte gjuhésor, kulturor, e letrar. Si¢ u pérmend
dhe mé sipér né kongres u diskutua céshtja e njé alfabeti té unifikuar dhe
domosdoshméria e njehsimit té té gjuhés. Kongresi shpjegoi dhe vuri né
dukje réndésiné e studimit té gjuhés dhe letérsisé shqiptare. Konkluzionet e
kongresit i dha veté De Rada. Ndér té tjera ai tha: “Shumé sy e kané drejtuar
véshtrimin nga ky kongres gjuhésor. Uné besoj se mund té té them né emér
té ju té gjithéve, qé mémédheu yné i té paréve, Shqipéria, don vetém qé té
mos i merren tokat e saj. Déshiron té keté paqe e liri té ploté, qé té lévrojé
gjuhén amtare, té mbajé shkollat shqipe, té keté libra, tregti té hapét me
miqté né brigjet detare qé t'i thérrasé pér hapjen e mirqenies sé saj; Pér sai
takon fateve té saj té ardhme ne kemi besim té ploté se fati do t'i sjellé
drejtésiné dhe virtytin 44 (Mehmeti 1980:143)

Njé dokument zyrtar qé vérteton mbajtjen e kétij kongresi, arsyet pse u
themelua, si dhe lehtésirat gé duhet té kishin né transport dhe té gjithé ata
gé do té merrnin pjesé né kongres paraqiten né njé dokument té 1éshuar
nga Prefektura e Napolit. Né gazetén “La Nazione Albanese”, nga urimet qé
vinin nga vende té ndryshme kudo qé kishte shqiptaré dhe shoqata
patriotike shgqiptare. Krahas té tjerave dukshém u vu re shfagja e
publikimeve né faget e gazetés La Nazione Albanese apo Kombi Shqiptar.
Themelimi i késaj katedre ishte njé fitore e bukur pér revistén “Kombi
Shqiptar”, pér té cilén njé shqiptar i vérteté nga Shkodra e Shqipérisé mé 11
tetor 1987, shkruante, si mé poshté: “Pas shumé vitesh heshtje dhe terri,
doli né drité e para e vetmja dhe mé patriotikja gazeta joné Kombi Shqiptar,
propoganduesja mé e forté dhe mé e guximshme e té drejtave tona
kombétare, e vetmja gé hapi pér syté tané dritén e vet kombétare”.
(Kastrati 1979:193).

Ky kongres synoi gé té forconte mé tej lidhjet kulturore dhe politike
mes shqiptaréve. U vendos dhe krijimi i njé katedre né gjuhén shqipe né
Institutin Oriental té Napolit. Ngritja e kongresit lingustik dhe hapja e
katedrés né gjuhén shqipe konfirmohet dhe nga letrat dérguar Lorecchios
nga De Rada, letra té gjetura né arkivin personal. Kété fakt e konfirmojné
dhe té dhénat e marra nga gazeta La Nazione Albaneze e Lorecchios sipas té
cilés deklarohet se: “Senati i Mbretérisé té Italisé né 16 gusht ka diskutuar
ligjin e aprovuar nga Dhoma e Deputetéve pér té cilin akordohet (i jepet)
nga geveria e drejta pér organizimin e Insitutit Oriental té€ Napolit”. 46 (La
Nazione Albaneze 1913:nr.10/7) Krijimi i njé katedre né gjuhén shqipe do
i hapte rrugé forcimit té lidhjeve mes arbereshéve. Krijimi i njé katedre né
gjuhén shqipe do t'i hapte rrugé forcimit té lidhjeve mes shqiptaréve né dy
anét e Adriatikut. Katedra e gjuhés shqipe né Institutin Oriental té Napolit
udhéhegja e sé cilit i éshté besuar Prof. Giuseppe Schiroit nga Piana Dei
Greci. 47 (La Nazione Albaneze 1913:nr.3/7) Krahas kétij vendimi u morén
dhe vendime té tjera:
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a) Dhénia e bursave shqgiptarve né mémeédhe pér studime né Collegio S.
Adrianit dhe né San Demetrio Corone.

b) Fillimi i mésimit té gjuhés shqipe né shkollat publike té
komuniteteve arbéreshe né c) Autonomia e Shqipérisé

d) Zhvillimi i marrédhénieve mes federatés Italo; Shqiptare dhe
shogérive shqiptare né Rumani dhe Bullgari.

e) Té drejta té barabarta pér té gjitha besimet né Shqipéri.

f) Themelimi i njé gazete gendrore té federatés qé do té botohej né
Romeé né gjuhét, frengjisht, italisht dhe shqip;

Né Palermo né maj 1902, lindi njé Shoqéri shqiptare pikat kyce té
statusit té té cilés jané si mé poshté:

a)Mbroijtja e té drejtaveté kolonive shqiptare té fitura né Sicili

b)Pérhapja e gjuhés shqgipe sidomos né kolonité ku ka rrrezik té
humbasé,

c)Domosdoshméria e Krijimit té njé alfabeti unik qé té merren vesh
gjithé shqgiptarét e kolonive té ndryshme dhe me tokén amé,

d)Rritja e studimeve gjuhésore dhe pérhapja e gjuhés shqipe,

e)Krijimi i njé arkivi me letérsiné shqipe qé té kujdesen pér botimin e
kujtimeve té shenjta mbi atdheun dhe té ilustrojné historing,

f) Domosdoshméria e njé federate mes shogatave shqgiptare té
Kalabrisé, Napolit, Korfuzit, Athinés, Egjiptit, Kostandinopojés, Bukureshtit,
Sofjes.

Kjo shoqaté botoi njé thirrrje té ngrohté gé pérfundoi me kéto fjalé:
“Céshtja shqgiptare, tashmé mé e gjalléruar reklamon se bijté e Shqipérisé
do té lévizin me qgéllime té harmonizuara pér té mbéshtetur pérpara
Evropés civile té drejta e kombit té lirisé vllazérisé matané Adriatikut”. 48
(La Nazione Albaneze 1913:nr.3/7)

Pérfundim

Edhe pérpos pérpjekjeve té médha té Arbéreshéve, historia dhe
rrethanat e alfabetit kané lidhje té kuptueshme me zhvillimet né Ballkan
dhe marrédhéniet kulturologjike dhe té fushave té tjera qé shqiptarét
kishin me kété mjedis. De Rada me té drejté shkruante “Alfabeti nuk duhet
té shkaktojé, gé ne té zihemi si graté”.

Prof. Lloshi hedh véshtrimin tek arbéreshét e Italisé, né té cilét plekset
njé problematiké e gjeré dhe e diskutueshme, té cilét mé sé shumti, duke
gené ortodoks, si¢c kuptohet kané shtegtuar me alfabetin grek, té
trashéguar, i cili éshté mé sé shumti i pranishém (me katér shkronja) dhe
tek De Rada. Rritja e lévizjes kombétare, si faktori mé i réndésishém i
kohés, parashtroi dhe tek arbéreshét, vegmas gjaté kohés sé De Radés
(gjaté viteve 1800), gjetjen e njé zgjidhje té pérbashkét.

De Rada, tek i cili “gerthullohet” njé problematiké e gjeré dhe e madhe
iu drejtua alfabetit latin, duke ruajtur vetém njé shkronjé greke. “Milosao” u
botua né latinisht me ca shkronja greke konvensionale, por mé voné ai u
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rikthye pérséri tek pérdorimi (d.m.th prania) e katér shkronjave té alfabetit
grek, té pérdorura tradicionalisht né shkrimet dhe alfabetin e arbéreshéve
té Italisé. Diskutime ka edhe me Kamardén, shénon prof. Lloshi, pér té cilin
ai mendon se ka botuar né italisht, pérkundér ndonjé tjetri, & mendon se ai
ka shkruar né greqisht. Megjithaté, né vitin 1867 De Rada dhe Kamarda
kané pérdorur alfabetin latin.

Alfabetet e tyre nuk patén shumé jehoné pér shumé shkaqe, njé prej
tyre ishte struktura e alfabetit. Gjuhétarét arbéreshé ishin té ndikuar nga
italishtja, si gjuhé e té folurés sé pérditshme né mjedisin shogéror ku
jetonin, andaj huazuan germa nga italishtja, por germa huazuan edhe nga
spanjishtja, fréngjishtja dhe greqishtja, p.sh. né vend té germés “k”
pérdorén “q”, pér “nj” morén “ii” nga spanjishtja, shtuan germén & me theks
si gjuha frénge, pér tingullin Z huazuan germén greke (, pér bashkéti-
ngélloret dyshe “dh” pérdorén grafemén greke §; ndérsa pér tingullin “th”,
grafemén greke 6. Nga ana tjetér alfabeti i De Radés gjeti zgjidhje té miré
pér shkronjat €, gj dhe nj.

Pérpjekjet e arbéreshéve pér njésimin e njé alfabeti té njésuar shqip,
ashtu si veté Kongresi i Manastirit kané dhéné njé ndihmesé té pranuar
pér rrugén e qytetérimit modern edhe jashté cageve thjesht kombétare.

Abstrakt

Qéllimi yné né kété kumtesé do té jené pérpjekjet e Arbéreshéve pér
krijimin e njé alfabeti té vetém té gjuhés shqipe. Ashtu si té gjithé shqiptarét
edhe arbéreshét kishin véshtirési se me cilin alfabet duhet té shkrtuajné dhe
botojné librat, sepse gjer né prag té Kongresit té Manastirit ishin né pérdorim
rreth 60 alfabete té ndryshme pér shkrimin e shqipes letrare. Pérpéjekjet pér
krijimin e njé alfabeti té vetém, edhe pérpos gjendjes sé padéshirueshme dhe
déshpéruese, filluan té shumohen kudo ku kishte shqiptaré.. Si¢c dihet, né
historiografiné e kulturés shqiptare, edhe intelektualét arbéreshé té Italisé
z€éné njé vend té vecanté né pérpjekjet e tyre pér lévrimin e shqipes me alfabet
latin, sidomos do té veconim kontributin e At Gjergj Guxetés, Jeronim de Radés
dhe Dhimitér Kamardés. Pér té ardhur né zgjidhjen e njé alfabeti, arbéreshét
do té mbajné dy Kongrese. Né tetor 1895 do té themelohet njé Shoqéri
kombétare shqiptare, e cila né statutin e vet do té pérmendte nevojén e njé
alfabeti té vetém. Po até vit, do té mbahet njé Kongres i studimeve gjuhésore
arbéreshe né Koriliano Kalabro, i cili shtroi si hap té paré njésimin e botimeve
arbéreshe sipas alfabetit té abetares sé Jeronim de Radés. Njé kongres i dyté
né Lungro mé 1897 kishte po até program. Kéto pérpjekje njihen si tradita mé
e hershme e lévrimit té shkrimit shqip.

Abstract

Our goal in this paper will be the efforts of the Arbéresh to create a single
alphabet for the Albanian language. Just like all Albanians, the Arbéresh also
had difficulties with which alphabet to write and publish books, because until
the eve of the Congress of Manastir, about 60 different alphabets were in use
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for writing literary Albanian. Efforts to create a single alphabet, despite the
undesirable and depressing situation, began to multiply wherever there were
Albanians. As is known, in the historiography of Albanian culture, the
Arbéresh intellectuals of Italy also occupy a special place in their efforts to
translate Albanian into the Latin alphabet, especially we would like to
highlight the contribution of Father Gjergj Guxeta, Jeronim de Rada and
Dhimitér Kamarda. Up to the selection of an alphabet, the Arbéresh held two
Congresses. In October 1895, an Albanian National Society was founded,
which in its statute mentioned the need for a single alphabet. That same year,
a Congress of Arbéresh linguistic studies was held in Coriliano Calabro, which
proposed as a first step the unification of Arbéresh publications according to
the alphabet of Jeronim de Rada's primer. A second congress in Lungro in
1897 had the same program. These efforts are known as the earliest tradition
of the development of Albanian writing.
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THE EFFORTS OF OLD WRITERS FOR A NATIONAL ALPHABET

1. Déshmité pér njé alfabet té vecanté

Derisa mendoja té them digcka me interes pér kété pérvjetor shumé té
réndésishém té historisé sé popullit shqgiptar - njégindvjetorin e alfabetit té
gjuhés shqipe, mu kujtua se para 700 vjetésh, pikérisht né vitin 1308, njé
murg i panjohur peréndimor “qé kaloi nga Shqipéria” né raportin e tij
shkruante se shqgiptarét jané njé popull me gjuhé dhe shkrim té veganté nga
popujt e tjeré té Ballkanit Peréndimor (Elsie, 2001%: 13 - 14; Shuteriqi,
2005: 46).

Kjo daté na kujton kohén e daljes né skenén ndérkombétare té
shqgiptaréve si popull me vetédije té formuar kombétare, kulturore,
gjuhésore dhe letrare. Njézetekatér vjet prapa, mé 1332 murgu tjetér
francez, tani me emér e mbiemér, Gulielm Ade dhe me pseudonimin
Brokardus Monacus, do té shkruajé se shqiptarét né librat e tyre pérdorin
alfabetin latin, me ¢ka do té déshmojé edhe pér ekzistimin e librave té
shkruara. Ky monark francez shkruante: “Shqiptarét kané njé gjuhé krejt
tjetér dhe té ndryshme nga latinishtja, megjithaté kané alfabetin latin
(litteram latinam) né pérdorim dhe né librat e tyre” (Shuteriqi, 2005: 39).

Jané kéto vetém dy prej datave nismétare té cilat arbérit i pérfshijné né
rrjedhén evropiane té Humanizmit, si njéra prej 1évizjeve mé té pérparuara
evropiane, e cila béri njé kthesé shumé té madhe né historiné e njerézimit,
qé edhe pas pesé shekujsh akoma nuk éshté tejkaluar.
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Vijné pastaj shekujt dhe vitet gé shénojné secili nga njé dité té caktuar.
Dhe, sikurse ka ndodhur atéboté edhe me kulturat gjuhésore e letrare té
popujve té tjeré evropiané, késhtu ndodhi edhe me kulturén gjuhésore e
letrare arbére e shqiptare. Né shekullin e 16 - té nisin té kultivohen, gati
paralelisht, dy orientime kulturore té shkruara: (1) edhe né gjuhén e
pérgjithshme latine, si botohen librat e Barletit (Rrethimi i Shkodrés dhe
Historia e Skénderbeut), Komentari i Dhimitér Fréngut e Gjenealogjia e
Muzakéve; (2) por edhe né gjuhén e kombit, si éshté Meshari i Gjon
Buzukut, té cilat u botuan né té njéjtin vit, pra mé 1555.

2. Fillet e shkrimit shqip

Gjithashtu, gé né nismé, qé né paragqitjen e saj publike, shqipja, na del e
shkruar me fytyrén e dy alfabeteve té atéhershme evropiane: té
diplomacisé, administratés, té kulturés e té shkencés, pra edhe té letérsisé:
me fytyrén e alfabetit latin dhe me fytyrén e alfabetit grek, té cilét
pérdoreshin njéri né Peréndim dhe tjetri né Lindje té Evropés. Me fytyrén e
kétyre dy alfabeteve té atéhershme evropiane jané shkruar edhe tekstet e
para né gjuhén shqipe: pjesa e ngjalljes sé Krishtit sipas Ungjillit té Mateut
me alfabetin grek dhe né dialektin toské, qé duhet té jeté né mos mé e
hershme, té paktén e njékohshme me Formulén e pagézimit té Pal Engjéllit
té 8 néntorit té vitit 1462, té shkruar me alfabetin latin dhe né dialektin e
gegérishtes.

Né qofté se kéto déshmi dhe kéto tekste té shkurta nuk flasin pér njé
pérdorim té madh té kétyre dy alfabeteve né shkrimin e gjuhés shqipe, me
alfabetin latin e grek, kjo nuk do té thoté se ata nuk do té vijojné té
pérdoren né shekujt vijues. Pérkundrazi, ata do ta ndihmojné vénien e
gurthemelit té forté e té shéndoshé - krijimin e njé kulture dhe té njé
letérsie né gjuhén kombétare té shqiptaréve.

3. Nisma e Krijimit té kulturés kombétare

Gjon Buzuku, ky katragjysh i madh nuk hezitoi dhe nuk u luhat aspak
kur pérktheu né gjuhén shqipe pjesé té Librit té Shenjté, ashtu si kishin
vepruar edhe popujt e tjeré té Evropés sé atéhershme: anglezét, danezét,
francezét, gjermanét, holandezét, hungarezét, italianét, kroatét,
norvegjezét, polakét, portugezét, sllovakét, sllovenét, spanjollét, té cilét
njéri pas tjetrit, nén atmosferén e drités dhe té dijes humaniste, si dhe té
Reformeés e té Kundérreformeés, pérkthyen Librin e Shenjté ose hartuan né
gjuhét e tyre libra mésimi fillestar té besimit té krishteré. Késhtu, né
shekujt vijues vepruan edhe shqiptarét me Gjon Buzukun e Leké Matrangén
né krye: njéri né Shqipéri dhe tjetri te arbéreshét e Italisé.

Né mosnjohje té rrethanave té plota bio-bibliografike té udhétimit
jetésor té Gjon Buzukut, mungesén e kopjes sé ploté té librit té tij, si dhe té
udhétimit té librit té tij né njé kohé mé té afért se deri te Gjon Nikollé
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Kazazi (1740), ne sot nuk dimé as pér véshtirésité qé ka hasur autori né
hartimin, pérshtatjen dhe pérdorimin e alfabetit latin té tipit gotik pér ta
shkruar librin e paré né gjuhén shqipe.

Né Pasthénie té Mesharit ai nuk ankohet (sikurse gé nuk ankohen as
pasuesit Matranga, Budi, Bardhi, Bogdani) pér véshtirésité e alfabetit,
por pér véshtirésité e natyrés sé librit dhe té botimit té tij (pér cka do té
ankohen edhe pasuesit Budi, Bardhi e Bogdani). Ai né kété Pasthénie
shkruante: “kjo tue klené ma e para vepéré e fort e féshtiré pér té vepéruom
mbé gjuhét tané“ (Ismajli, 2000: 92), déshmon se céshtja e alfabetit
konsiderohej e zgjidhur. Ndérkaq pér alfabetin e tij profesor Tomor Osmani
shprehet: “alfabeti i paré i ploté pér gjuhén toné qé pasqyronte té gjithé
tingujt - fonemat e shqipes, jo pa té meta dhe i pérkryer” (Osmani, 2006:
229).

Pérkrah tij, me frymé té njéjté, Pjetér Budi, ankohet pér neglizhencén,
mosinteresimin e shqiptaréve ta shkruajné gjuhén shqipe, se kéta nuk
kujdesen pér lérimin e shkrimin e saj: “Ma ndé e voné /.../, disa tue mos
gené kush ndimé, gishmos kundréshtaré e shtiekéqi” (Ismajli, 2000: 166).
Né Parathénie té Doktrinés do té shkruajé se librat e tij i shkroi dhe i botoi:
“pér ndimé té Patriesé e té gjuhusé sané, qi u vduarré ende po varené ma té
shuméné vegése pér letéré e pér té mpsuom” (Ismajli, 2000: 166). Ndérkaq,
pér alfabetin, si edhe Buzuku mé paré, nuk jep kurréfaré shpjegimi, edhe
pse tregon kujdes té vecanté t'u kérkojé falje lexuesve pér gabimet qé kané
mundur t'i pérvidhen dhe té arsyetohet: “ndoné gjeci kund ndonjé faj, o té
ménguom kéndo vepére, pérse aspak s’ka me qené me vullénde(t) té zemérésé
sime, vegése m’pahir, tue mos qené i zoti ma miré me i kthyem e me i
ndrequné/.../, lutni Ténézotné ende pér muo fajétuorré(né) e pérmkatnuom”
(Ismajli, 2000: 222).

Né kété kontekst do te shprehet edhe Frang Bardhi, né Parathénien e
Fjalorit té tij latinisht — shqip, i cili shkruante se kété libér e hartoi dhe botoi
pér ta ndihmuar gjuhén shqipe: “Tue pasuné dité pérdité (té dashunité e mi,
mbasi hina ndé kolegj) kujtuem me qish copé libré keshé me ndimuem mbé
nj’ané giuhéné tané qi po bdareté e po bastardhoheté sa ma paré té ve”
(Ismajli, 2000: 247), por pér véshtirésité gé mund t'i dilnin pér pérdorimin
e alfabetit latin nuk jep ndonjé shpjegim. Pérkundrazi, né fund edhe aij, si
edhe pararendésit Buzuku e Budi pérfundon me lutjen drejtuar lexuesve qé
t'ia falin fajin: “u lus gjithéve me té prunjété té mé ndéjeni e té mé shkumoni
(it. falni) pérse s’'mujta ma miré me e nkéthyem, me e mbushuné e me e
ndrequné/.../. Véllazénité e dashuné, si e kam pasuné, e si e kam ndé mé ranté
fugia me dhané dorené e me ndimuem sé pafesé doresé arbéneshé” (Ismajli,
2000: 251).

Pérgjithésisht pérdoren dy tipa té alfabetit latin: (a) njéri, pér nevojat
fonetike té shqipes, i plotésuar me grafema té alfabetit grek; dhe (b) tjetri,
krejtésisht latin, me kombinime shkronjash sipas modelit italian.

Né aspektin kohor, té jetégjatésisé sé pérdorimit té alfabeteve té tyre,
prof. Tomor Osmani vegon alfabetin e Pjetér Bogdanit. Kété e mbéshtet né
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dy faktoré praktiké dhe historiké; (a) “e para se alfabeti i Bogdanit ishte mé
i pérpunuar, mé i sakté dhe pak mé i lehté; dhe (b) “e dyta, ka gené mé afér
né kohé se té tjerét” (Osmani, 2006: 229).

Profesor Tomor Osmani mbron piképamjen se secili prej tyre duke
ndjekur modelin e pérdorimit té alfabetit té vecanté, duke sjellé vecori
dalluese né kontekst té pérshtatjes sé alfabetit latin, jané udhéhequr nga
parimi i theksimit té autorésisé (Osmani, 2006: 229). Prandaj sharra (§) me
dy ose tre dhémbé pér shkrimin e th - sé e dh - sé del te secili autor, ashtu
si del edhe shkrimi i y - sé heré me (8) tetéshe té hapur larté (te Buzuku)
ose me tetéshe té mbyllur (8) te Budi (Ismajli, 2000: 244). Né fakt vazhdon
mé tej akademik Rexhep Ismajli “Budi zanoren y e kishte shénuar me
numrin 8 té mbyllur, cka né fakt éshté pérshtatje e shkronjés pérkatése té
Buzukut 8, Bardhi iu kthye formés sé parme” (Ismajli, 2000: 244). Kjo
argumenton se ata jané pérpjekur té pérdorin njé alfabet fonetikisht sa mé
té ploté té shqipes, i cili t'i paraqiste té gjithé tingujt - fonemat e shqipes
(Osmani, 2006: 229).

4. Nevoja pér njé drejtshkrim té gjuhés shqipe

Budi, Bardhi e Bogdani, edhe pse jetuan né njé hark kohor shumé té
afért me Buzukun, asnjéri nuk e pérmend pararendésin e tyre, pérveg
Pjetér Bogdanit, i cili e pérmend térthorazi. Edhe pse Pjetér Budi e kishte
shumé afér, domethéné kur ky ka lindur, Buzuku ka mundur té keté gené
gjallé dhe né kuvendet kishtare, né té cilét ky u formua si prift, akoma ka
gené e freskét kujtesa e Buzukut, historiografia shqiptare nuk ka réné né
gjurmé ta déshmojé njé gjé té tillé. Pérkundér késaj, gjysmé shekulli mé pas,
Pjetér Bogdani shkon edhe mé tej se hartimi i njé alfabeti. Ai né njé raport
té vitit 1675 kérkon nga Vatikani jo vetém ribotimin e katér librave (prej té
cilave tri ishin té Pjetér Budit, kurse i katérti ka mbetur enigmé: i Buzukut
apo i ndonjé tjetri), por angazhohet edhe pér hartimin e njé drejtshkrimi
té gjuhés shqipe (Ismajli, 2000: 291). Kjo flet jo vetém pér njé nivel té larté
té vetédijes intelektuale kombétare té Pjetér Bogdanit, por edhe pér nivelin
e larté intelektual gé kishin kéta korifej té kombit toné.

Merrni me mend: Bogdani, sikurse mé paré Buzuku, Matranga, Budi e
Bardhi, kétu nuk flet pér alfabetin, ai kété céshtje e konsideron te zgjidhur.
Ai theksonte nevojén e hartimit té njé drejtshkrimi pér njé gjuhé
standarde kombétare, né njé kohé kur shqgiptaréve u mungonin shkollat
kombétare. Pér kété ndérmarrje té Pjetér Bogdanit, akademik Rexhep
Ismajli do té theksojé: “projekti i tij pér njé gjuhé letrare pémbante shume
kritere té nevojshme pér ta béré até gjuhé standarde: e kishte mévetésing,
pér njé pjesé té miré e kishte kodifikimin, e kishte kriterin e mjetit kulturor,
e kishte modernizimin pér kohén dhe rrugén e hapur pér modernizim té
métejshém, e kishte intelektualizmin, porse i mungonte njésimi (né
kuptimin e té vetmit mjet pér té gjithé shqipfolésit me potencialisht
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variante té ndryshme), i mungonte shtresézimi funksional” (Ismajli, 1991:
187; 2000: 291;
5. Katér modele grafike mbi fytyrén e tre alfabeteve

Né shekujt 16 - 18 shqipja nis té shkruhet me katér modele alfabetesh
té veganta:

(1) njéri éshté thjeshté latin, me kombinimin e shkronjave (si e pérdori
Pal Engjélli e Leké Matranga dhe pérgjithésisht arbéreshét e Italis€;

(2) i dyti éshté latin, por me pérdorim té simboleve té alfabetit grek
(Buzuku, Budi, Bardhi, Bogdani);

(3) i treti éshté alfabeti i modifikuar grek (si¢ déshmohet me
fragmentin e Ungjillit té Mateut, né fillim dhe voskopojarét pérgjaté
shekullit té 18 - té; dhe

(4) i kateérti éshté alfabeti i modifikuar arab.

Shkencérisht éshté argumentuar se té gjithé kéta autoré, pér nevojat e
shqgipes, mbi fytyrén e alfabetit latin kané pérdorur disa grafema qé i
mungonin kétij alfabeti dhe kéto i huazuan nga alfabeti grek i tipit cirilik, té
cilat ose ia kishte imponuar shtypshkronja ku i botuan librat; ose ndignin
njé tradité mé té hershme; ose déshmonin se . Pér té parén éshté
argumentuar se ky lloj alfabeti pérdorej né shtypshkronjat venedikase, né
té cilat, deri voné, né fund té shekullit té 18 - té botoheshin libra né gjuhéte
popujve té Lindjes sé Bregdetit Adriatik (né kroatisht dhe sllovenisht). E
dyta e ndérlidh me traditén e shkrimit perandorak (latin né Peréndim dhe
grek né Lindje) dhe me pérdorimin e tyre pérgjaté Mesjetés pér shkrimin e
shqipes (fragmenti i Ungjillit té Pashkés dhe Formula e pagézimit).

Me alfabetin latin qe shkruar edhe Formula e pagézimit e Pal Engjéllit e
vitit 1462, si edhe 27 vjet mé pas ge botuar E mbésuame e krishteré e Leké
Matrangés, nga Hora (Piana) e arbéreshéve prané Palermos né Sicili, i cili,
pér nevojat fonetike - fonologjike qé kishte shqgipja kombinoi alfabetin
italian. Pas tyre, né shekullin e 17 - té edhe Pjetér Budi, Frang Bardhi e
Pjetér Bogdani do ta pérdorin né librat e tyre alfabetin latin, té ngjashém
me até té Buzukut, pér té cilin njéri prej tyre Frang Bardhi mé 1635 do té
déshmojé: “shqiptarét pérdorin gjithnjé ato shkronja, qi pérdorin latint,
posé tri shkronjash, gi ata i kané né veti” (Rrota, 2006: 104).

Né shekujt vijues, né té shtatémbédhjetin e té tetémbédhjetin, si dhe né
té néntémbédhjetin ndjekin njéri - tjetrin Pjetér Budi, Frang Bardhi, Pjetér
Bogdani, Gjon Nikollé Kazazi, té cilét né vija té pérgjithshme pérdorén
alfabetin e modifikuar latin t€ Buzukut; Teodori i Bogomilit, Theodhor
Kavalioti, Dhaskal Todhri, Theodhor Haxhifilipi, Grigori i Durrési e Grigori i
Gjirokastrés, secili né ményré té pavarur do té pérpigen mbi fytyrén e
alfabetit grek té krijojné njé alfabet té posacém té shqipes. Atyre i
bashkohet plejada e arbéreshéve Nikollé Keta, Nikollé Filja, Nikollé
Brankati, Gavril e Ndre Dara, Jul Varibobba té cilét bashké me shqiptarét
vazhdojné pérpjekjet e arbéreshéve pér modifikimin e alfabetit italian pér
nevojat e shqipes. Te kéta té fundit, domethéné te arbéreshét né gjysmén e
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paré té shekullit té 18 - té u hapén shkollat e kolegjet e para, né té cilét do
té ligjérohej edhe né gjuhén shqipe.
6. Shqipja nis té shkruhet edhe me fytyrén e alfabetit arab

Pér kété nivel té larté té vetédijes kombétare qé tregon Pjetér Bogdani e
argumenton edhe njé déshmi tjetér e kohés sé tij, e gjysmés sé dyté té
shekullit té 17 - té, né té cilin thuhet se né Elbasan éshté regjistruar njé
kéngé pér sulltanin (Shuteriqi, 2005: 202). Si dhe déshmia e regjistrimit té
disa fjaléve (té tipit té numéroréve, pérshéndetjeve e shprehjeve) gé, né
kété hark kohor (1662), i shénoi, me alfabetin arab, udhépérshkruesi i
famshém osman Evlia Celebi (Ismajli, 2000: 269 - 273). Ndoshta ky éshté
impulsi gé e nxiti Bogdanin té kérkojé hartimin e njé drejtshkrimi, por kjo
déshmon se qé nga gjysma e dyté e shekullit té shtatémbédhjeté, pér
nevojat e veta, shqipja pérkrah alfabeteve tanimé tradicionale mé tepér se
katér shekullore kishte nisur té shkruhej edhe me fytyrén e alfabetit arab.

Pérkundér késaj pérpjekjeje vetémohuese té shqiptaréve gé gjuhén e
tyre ta shkruajné edhe me fytyrén e alfabetit arab, pushtetarét e
Perandorisé Osmane u treguan jo vetém té shurdhér, por edhe e ndaluan
me “fetfaté” e njépasnjéshme té sulltanit. Késhtu veprimtaria letrare e
Ibrahimi Nezimit e Sulejman Naibit, si dhe e Hasan Zykos, Zenel Bastarit e
Muhamet Kycykut do té mbesin doréshkrim dhe nuk do té botohen gati
deri né prag té Kongresit té Manastirit, kur Sami Frashéri, Jani Vreto,
Pashko Vasa, Hasan Tahsini e té tjeré u mblodhén mé 1879 né Stamboll dhe
sollén vendimin e paré largpameés e vizionar té pérdorimit té njé alfabeti
dhe késhtu i parapriné Kongresit t€ Manastirit pér ta sjellé vendimin
pérfundimtar té pérdorimit té njé alfabeti kombétar me té cilin do té
shkruhej gjuha e shqiptaréve.

Té gjitha kéto pérpjekje sé bashku déshmojné mundin e pararendésve
tané té shquar pér ngritjen dhe pérparimin e kulturés sé tyre kombétare.
Kjo déshmon se pérpjekja e shqiptaréve pér njé alfabet té vecanté
kombétar pérgjaté shekujve shénon fazén e vet evolutive. Kjo nis né
Mesjetén e voné, vazhdohet pérgjaté Humanizmit e Rilindjes Evropiane dhe
pérfundon né Periudhén e Rilindjes Kombétare Shqiptare né fund té
shekullit té 19 - té dhe né decenien e paré té shekullit té 20 - té.

Abstrakti

Artikulli i méshon ¢éshtjes sé pérpjekjeve té shqiptaréve nga Mesjeta deri
né fillim té shekullit té 20-té pér krijimin e njé alfabeti té vecanté pér
shkrimin e gjuhés sé tyre. Mbéshtetur né déshmité, shkrimet e para né
gjuhén shqipe dhe né librat e botuar pérgjaté késaj periudhe kohore
déshmohet se shqiptarét, né rrjedhé me rrethanat kulturore té kohés dhe né
frymén e Humanizmit evropian, gjuhén e tyre pérpigen ta shkruajné me
modifikimin e tre alfabeteve: latin, grek dhe arab.
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Abstract

The article deals with the issue of the efforts of Albanians from the Middle
Ages to the beginning of the 20th century to create a special alphabet for
writing their language. Based on the evidence, the first writings in the
Albanian language and the books published during this period of time, it is
proven that Albanians, in line with the cultural circumstances of the time and
in the spirit of European Humanism, tried to write their language by
modifying three alphabets: Latin, Greek and Arabic.
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“TRIMDITA”, SIMETAFORE E QENDRESES ARBERESHO-SHQIPTARE
NE POEZINE E ZEF SKIRO DI MAXHOS

“TRIMDITA”, AS A METAPHOR OF THE ARBAN-ALBANIAN STABILITY
IN THE POETRY OF ZEF SKIRO DI MAXHO

Zef Skiro Di Maxho né gjithé shtrirjen e krijimtarisé sé tij, né qendér té
interesimit i kishte arbéreshét, madje, g€ nga koha e ngulmimeve né jugun
e Italis€, ményrén e jetesés né kushte té reja dhe mbijetesén, e deri né ditét
e sotme, gé né ményré metaforike poeti e krahason me zhvillimet brenda
njé dite, nga méngjesi, deri né mbrémje, qé i pérgjigjet edhe titullit té
pérmbledhjes poetike dygjuhésore Trimdita (2009). Ky libér lirikash
dygjuhésore shqip- italisht, pérbéhet nga kéto cikle poezish: “Trimdita”,
“Me té vértet Morea”, “Vjersha té veréshme dhe véllazérie”, “Anije me
Ulgin”"dhe “Kazallot”. Né poezité e késaj pérmbledhjeje, si duket, poeti
ndérton njé model ndryshe, krijues, me tendencé té njé mbylljeje, por pa e
démtuar idené dhe mesazhin e vargut té tij, drejtuar arbéreshéve dhe
shqiptaréve né pérgjithési, ku nuk mungojné edhe poezi me tema
universale. Titulli i veprés deshifrohet gé né poezité e para, kur arbéreshi si
imencur gé éshté, nxjerr nga kutia méngjesin qé do i shérbejé téré dités,
metaforé kjo e fillimit té mbaré té jetés sé tyre dhe pérshtatjes né
ambientin e ri, gjithsesi falé zgjuarésisé sé tyre: Arbéreshi/ “me mendje aq
shumé pjellore”nxjerr nga mbéshtella kuti/ menatén dhe e vesh (Arbéreshi).
Kété lojé fjalésh, qé e prodhon edhe titullin e veprés e gjejmé edhe te vargu
ku pérmendet Afédita, peréndesha romake e dashurisé, e njohur edhe si
planeti “Venus”, e paraqitur né skulpturé, qé njéheritéshté edhe togfjaléshi
“afér dita”, me kuptimin se dita éshté shumeé afér, kjo dité trime, qé si titull
del “Trimdita”, emértim mé tepér poetik, mbase gjuhésisht duhej té ishte
“Trimedita”: Afér dités, Aférdita rri gdhendur/ te kristali i kaltér ¢é merr
shémbér/ nga kristalet e Muranos aq duket vepér/ specialistésh (Afér dités).

Jeta e arbéreshit, gé né fillimet e vendosjes né tokén e huaj, krahasohet
me humnerén e natés, shpresén e sheh te dita, ardhmériné dhe pérballjen
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me njé boté tjetér, ku nuk do e keté lehté té ndahet nga kanuni i vjetér, pér
t'iu pérshtatur njé shoqérie té re: ...Qytetrim/ éshté té mbajturit e zemérimit
né gardhin shoqéror. Thuaj modernitet (Rimerr). Poeti shpeshheré kur bén
fjalé pér arbéreshét, gé i lané vatrat e tyre, kthehet atje,te etérit, duke ua
kujtuar arbéreshéve té rinj varret pa gjelbrim, eté 1éna shkreté: O té rrepté
Etér Arbéreshé/ nga bindjet tuaja té pérjetshme/ atje te varri u grisén nani
degat (Gjithé reté papritur). Né vargun e kétyre poezive shpeshheré
shkélgen edhe figuea e gruas arbéreshe me veshjen e tyre karakteristike,
mbi trupin e bukur sikur té jeté pikturé e Rafaelit. Shumé poetike tingéllo-
jné vargjet me té cilat poeti e konsideron té bekuar kostumin, qé nget
lékurén e saj, si edhe kurorén e géndisur té nénés sé vajzés nuse, késaj
bukurie té vjetér e té re. Vargu: bekuar ai kostum ¢é nget lékurén ténde,
ngjason me ate té poezisé sé bukur “Veshja arbéreshe”, té Martin Camaijt,
ku edhe ai, duke e vlerésuar aq lart veshjen e grave arbéreshe, vargut té
veti jep edhe ngjyrim erotik: ...linja -erémiré/ e ngime me gji vashe.? Kété
nuse arbéreshe, me téré pushtetin térheqgés té bukurisé, bashké me stolité,
gé e begatojné, poeti e krahason me njé rrufe casti: Bukuri arbéreshe né ka
ndonjé kuptim té thuhet/ madhéshtia dhe rrufeté e castit ¢é stolité e tua
hedhin. Para téré késaj bukurie, sipas poetit, nuk mund té mendohet se
arbéreshét kohéve té fundit me té madhe i nénshtrohen asimilimit: ... Né
ka/ ndonjé kuptimté thuhet/ se para kaq dukurie madhéshtore arbéreshe/ rri
njé zbrazéti arbéreshe. (Rafaeli té pikturoi).

Pérvec¢ bukurisé magjepse té gruas arbéreshe, gé me syté e saj dhe
“fuqi sensualiteti” i vé né lévizje: ajrin, ujét, tokén dhe zjarrin vendés, poeti
Skiro Di Maxho, e vleréson larté edhe pér meritén e saj né lindjen e
arbéreshéve té rinj, qé do e mbajé gjallé kété pjesé té kombit:

Ajo mblen. Ajo térheq.

Kur mé s’do té ndienjé dashuri pér liriné do té lindé bij té bukur
arbéreshé kontributi i saj né mbajtjen e gjenisé.

(Ajo mblen)

Arbéreshét e vazhduan traditén artistike edhe né tokén e re. Teatri né
natyre pér to ishte gjithmoné i hapur: nga celja e pare e pélhurés
méngjesore/ tek ulja e perdes sé madhe té natés. Brenda késaj skenografie u
luajtén partiturat. Edhe né vargjet e késaj poezie, poeti né ményré
figurative flet pér aftésiné e arbéreshéve pér t'iu pérshtatur rretahanave té
reja, pér té krijuar ngjashméri me vendin e etérve té tyre: Interpretojné njé
varg o njékohésisht/ dhithé partiturat./ Mund té krijojné dheun e Zanafillés
(Kétu teatér i hapur).

Laerti, njé personazh lirik, ag shumé i pérmendur né vargjet e kétij
poeti, ashtu si edhe i biri, Odiseu, shérben si piké reference pér ta kujtuar té
kaluarén, Itakén e tij, gjithmoné, né shérbim té arit poetik. Ky personazh, né

2 Shih te Vebi Bexheti, Arbéreshét né poeziné e Martin Camaijt, te libri “Magjia e
fjalés poetike”, Tetové 2018, f. 47.



Interkultura nr.5/2024 |29

poeziné ”"Njé heré” paraqgitet si gjithmoné; i heshtur dhe né pritje té
vazhdueshme pér té birin. Késaj historie té njohur, poeti i mvesh petkun
artistik, ndérsa personazhin historik e shndérron né burim frymézimi pér
kéto vargje, gé e shqetésojné emocionalisht. Laertin, kété burim frymézimi,
e té shogéruar me pritjen e gjaté, ndonjéheré, ashtu té ndrojtur e gjejmé
edhe te Fusha e Zonjave, toponim ky qé flet mjafté pér kulturén arbérore,
vendin dhe respektin e gruas (zonjés) né shoqgéri. Me siguri qé népér Arbéri
ka pasur shumé vende qé quheshin Fusha e Zonjave, apo Shtegu i
Vashave, toponime karakteristike pér aristokraciné e Arbérit, qé i mori me
vete dhe i vendosi né vendin e ri. Tashmé né Shqipéri kané mbetur vetém
Shkémbi i Vashave, té Krujés dhe Léndina e lotéve, né Korrcé, gé brenda
vetes mbajné histori t¢é dhembshme:3 Njé heré laertin tim e gjeta ulur/ te
pragu i sé voglés shtépi/ aty te Fusha e Zonjavet. Zef skiro Di Maxho
shpeshheré objekt trajtimi e kishte Horén e tij, madje duke e pérmendur

emrin e vjetér tékétij vendbanimi arbéresh, Kazallot,‘f83 jetén arbéreshe,
gé e zbukuron “vallja méngjesore e kombonareve”, me rastin efestave té
ndryshme, por edhe té goditjeve té pérmortshme:

Né perspektivé tingulli

brénda arkitekturés té késaj toke vertikale njé kilometér afér njé
kilometér larg mbérrin kétu Kazallot vallia méngjesore e kambanévet né
pérputhje me festat.

(Né perspektivé tingulli)

Brenda ciklit "Trimdita”, gqé njéherit éshté éshté titulli i késaj
pérmbledhjeje poetike, pérvec poezive té mbyllura e me kuptime
metaforike, gé kérkojné edhe qasje pér zbértime néntekstuale, pérfshin
edhe poezi mé té hapura, dhe mé konkrete, si né pérmbajtje, ashtu dhe né
formén e saj. Njé poezi e kétillé éshté edhe ajo me titull "Né gendrén e
botés”, kushtuar vendlindjes sé tij, Horés arbéreshe, qé poeti e konsideron
si gendér té botés. Ardhémiria e kétij vendbanimi mé té madh arbéresh
éshté rinia, shpresa se Hora do mbijetojé, duke i rezistuar ndikimit té huaj.
Me vajzat e bukura dhe moshatarét e saj, qé e zbukurojné Rrugén”8 Marsi”,
nén blirét e mbjellé shumé vite mé paré, bashké me dritat e mbrémjes,
kjo qytezé reflekton jeté e gjalléri. E téré kjopamje qé hap pérspektivé pér
jeté té lumtur né kété mjedis arbéresh, éshté njéherit edhe shpresé pér
gjithé arbéreshét dhe gjithsesi déshiré e poetit, gé bashkévenésit e tij
mos té marrinrrugé té reja, pér né vende té reja: Né qendrén e botés/ té

3 Shih atunispoetry.com, Timo Mérkuri, Te fusha e zonjave lexohet poezi,
pérsiatje mbi librin "Te ligeni i Zemrés” té Zef Skiro Di Maxhos.

4 Né bisedé me autorin, nése toponimi Kazallot éshté vendbanim jashta Horés, ai e
dha kété spjegim: Kazallot éshté emri i vjetér i Horés sé arbéreshéve dhe
kazatllotiané na quanin banorét tjeré té katundeve arbéreshe té Siciulisé. Uné
shtépiné e kam aty. Ndodhem njé km. larg nga gendra e Horés.
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paktént’asaj ténés/ pa ironi/ rrjedh arteria rinore plot té ardhme. Poetikur
i kéndon bukurisé sé Horés, nuk ndalet vetém tek ajo tokésorja, por
shikimin e derdh edhe drejt giellit me "hénén faqgellore”’e té "tepruar né
bardhésiné e saj”, gé dallon nga ajo e”poetéve sqimataré”, qé béjné drité
mbi ligen, e qé éshté vetém pjellé e fantazisé sé tyre: I dukej banal
krahasimi pikérisht/ me hénén e poetévet sqimataré te ligeni (Dje mbréma
vérente hénén).Pérmes lirikés sé pejzazhit té vendlindjes, ku pérmend edhe
toponimet: Kazallo, Horé e Purtelja, poeti me vargun e vet sjell edhe
pamje me mot té véshtiré, me furtuné, eré e shi. Era qévérsulet nga
Purtelja drejt kodrave té Kazallotit, pér té zbrirur né gropén e Horés, me
téré ashpérsiné e vet, duke mbledhé ermiréne spartavet, bashké me gurét,
gé shembéllejné me pamjenjerézish, paraget njé pejzash me plot figura
stilistike, duke e zbukuruar kété mjedis edhe né kushte té véshtira
klimatike, mbase vendlindja nuk éshté e bukur vetém kur dielli shkélgen, e
héna ndrigon né qiellin e kaltér: Era né gatishméri furtune/vérsulet nga
Purtelja (Era né gatishmeéri furtune). Né kété cikélpoezish, trajtohen edhe
tema té fateve individuale, shpeshheré edhe me pérfundim tragjik. Njé
poezi e kétillé éshté edhe ajo me titull "Pasngréni pa lajmérim”, me
personazhin lirik, djalin e ri,me plot pasion, gé e humb jetén né lulen e
rinisé. Kjo dhembje e shprehur pérmes vargjeve elegji, té ciklit “Trimdita”,
sikur e ndal kohén e “dités trime,” metaforés sé ekzistencés sé
arbéreshévedhe pérballjes sé vazhdueshme té tyre gjaté téré dités, qé
nénkupton edhe téré jetén.

Figurat stilistike si¢ éshté edhe krahasimi, dhe shprehjet e ndryshme
metaforike, vargut i japin gjalléri e shumékuptmési. Me flamurin euforik,
djalériné e ploté, psherétimén e motoréve dhe shumé shprehje tjera
figurative, karakteristike pér gjuhén poetike té Zef Di Maxhos, ai e ngren
kété varg nga njé aksident komunikacioni, né vleré estetike. Déshirén e
personazhit, té kétij djaloshi té ri pér té dalé me motor, poeti e quan flamur
euforik, emoshén e tij, djaleri té ploté, ndérsa shpejtésiné e krahason me
erén banale, mé té forté se valavitja e djalérisé. Shuarjen e njé jete té re dhe
trupin e pajeté né asfalt, e quan flamur té djalérisé, ndérsa pérplasjen si
jehoné britme né labirintin e maleve “sa veshi e pérfshin”: Kapeléza
pérkujtimore/ ka gjithmoné lulet e reja/ té kujt njéjtésohet/ né até eufori
djalérie té ndaluar. Edhe né poeziné "Ndodhet njé rrugé”, poeti vazhdon t'i
pérshkruajé edhe viktimat tjera té tragjedive rrugore dhe stacionet e
dhimbshme, si¢ ai i quan pikat e zeza, qé marrin jeté njerézish. Humbjen e
dy jetéve rinore, dhe vendin ku mbetén té shtriré, poeti e shenjon me dy
guré, dhjeté metra larg njéri-tjetrit: Dy rrugé larg dhjeté metra/ njéri nga
tjetri/ dy stacione té dhémbjes. Meqé Zef Di Maxho depérton né ¢do vend e
rrethané pét ta gjetur frymézimin poetik, me idené qé me vargun e vet, ta
paragesé jetén dhe vdekjen, ashtu si mendon se do i pérshtatet mé miré
poezisé, ai i trajtoi edhe kéto tema té ndjeshme, si edhe interesimin i tij pér
gjiendjen e kurmit té njeriut pas vdekjes mbase té gjitha kurmet nuk
prishen pér kohé té njéjté: Shtrohet problem i domethénies/ sé kalbjes-
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moskalbjes sé kurmit. Duke u nisur nga kjo kurreshje seky fenomen éshté
¢éshtje shenjtérie, apo proces, qé e ka spjegimin e vet shkencor, poeti e
shtron pyetjen: Cfaré simboli jané sot/ kurmet kalbur menjéheré/ nga acidet
e qelbura antitumorale?/ Shkencérisht asnjanése/ mortja shpall: s’éshté
problem imi (Shtrohet problem).

Edhe né ciklin e dyté té kétij libri poezish, me titull “Me té vértet
Morea”, poeti sjell poezi me temé nga Morea dhe disa té tjetra, ku trajton
raporte mes arbéreshéve dhe shqiptaréve emigranté né Itali. Takimi i
shqgiptares sé re me arbéréshét e tjetér qytedtérimi: qytetérimi yné
Arbéreshésh bij dialektore t’Italisé, ishte i zakonshém, edhe pse emigrantja
nga Shqipéria fliste ndryshe, ashtu si edhe arbéreshja siciliane, por “me té
njéjtén sintoni zéri ashtu qé ndérvéné fjalé dialektore siciliane me
natyrshmériné toné”. Sipas vargjeve qé na sjell poeti, nostalgjia pér Morené
nuk mban sepse tani mé Morea jané shqiptarét arbéreshé dhe ata té
trungut té vendit mémeé. Né vargjet e késaj poezie, pérveg kétij takimi
véllazéror, spikat edhe ¢céshtja e migrimit té shqiptaréve:

Jemi piké reférimi té qytetérimit mundésor. Pérralla e Moresé plot
nostalgji nuk mban mé:

Morea jemi ne e Bukur késhtu

megjithése éshté e cuditshme té jemi né boté imigrimi kur emigrantét
tané nisen drejt nje cilitdo Veri.

(Qytetérim mundésor)

Njé takim té ngjashém, mes njé plake arbéreshe dhe njé shqiptareje,
poeti e sjell edhe né poeziné "Nga dy More té largéta”. Dy personazhet
lirike, motra té njé gjaku, pér poetin Skiro Di Maxho jané dy fatet, qé vijné
nga dy Moreté, nga ajo e vérteta, gé mbeti vetém njé kujtim i pércjell nga
stérgjyshérit dheShqipéria, e zbuluar voné nga arbéreshét: Kushedi né kané
ndérgjegje/ se ritakohem pa mbarim/ nga dy More té largéta ¢doheré/
méma o bija/ motra o dama shoqérimi. Dhe sérish shqiptarja té cilén poeti e
pérshkruan me téré elegancén, e té zbukuruar "né té veshur e né té ecur”,
shqiptarja emigrante, qé e adhuron ahengun e njé feste, ashtu si edhe
punén, qé e konsideron gjithashtu. Kjo temé vazhdon té trajtohet edhe te
poezia "Martesa”, ku gjithashtu poeti mbetet te dhembja e vjetére ndarjes
dhe gjakut té shprishur, me déshirén qé né kushte té reja, shqiptarét té
takohen me njéri-tjetrin, ndonse pjesa mé e madhe e tyre, morén rrugén e
detit pér né Itali e vende tjera peréndimore. Pérmes kétyre takimeve té
arbéreshéve me shqgiptarét e shtetit amé, qofshin edhe emigranté, poeti
déshiron ta spikas edhe fenomenin e ikjes nga Shqipéria, qé kohéve té
fundit po merr pérmasé té fikshme. Né vargjet e késaj poezie takimin e dy
té rinjve, poeti e realizon pérmes martesés sé njé arbéreshi me nusen
shqiptare elbasanase. Nusja e dhéndri, ashtu si do i pérshkruante vargu
popullor, jané té bukur. Vargjet: Ajo/ me emér té pazakonté kétu na bie/
detet e pamposhtura nga
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hieshia e saj, tingéllojné mé tepér se njé varg i zakonshém poetik. Me
emrin e pazakonshém té nuses elbasanase, poeti sikur e ironizon
fenomenin e antropnimeve, gé nuk kané té béhjné me gjuhén shqipe, e as
me identitetin kombétar, por qé: bie dete té pamposhtura nga hijeshia e saj.
Dhéndri arbéresh né kété poezi vjen me tiparet e njé dashnori, "zbulues i
dashurive, gé nga shekujt e tij”. Komunikimin mes veti té kétij cifti té ri,
poeti e sheh si té lehté, edhe pse pérmes dy té folmeve shqipe, asaj
arbéreshe,”té thaté té maleve tona té lodhura” dhe ”"shqiptimit té kénshém
té Elbasanit”. Kété akt martesor, poeti e ngrit né njé nivel mé té larté se njé
martesé té zakonshme, meqé e konsideron si ngjarje historike, gqé i
bashkon shqiptarét e dy brigjeve té detit, kétij kufiri ndarés peséqindvjecar:

Té pranishém véllezér e motra té gjithé:si thoni "buké”? E "veré”?

Ushqyer nga té njéjtat fjalé.

I sigurt ankorimi tani

nga brigjet e bashkuara té péséqind deteve e sigurt e ardhmja si akt
besimi.

(Martesa)

Preokupimi i poetit me Morené éshté i pérhershém, prandaj ky vend
nastalgjie pér arbéreshét, éshté i pranishém né té gjitha pérmbledhjet
poetike te tij: Me té vérteté Morea jeton ende/ dhe nostalgjia e saj. Morea,
nuk do vdes kurré, jané vargjet e para té poezisé "Me té vérteté Morea”, qé
éshté edhe titulli i ciklit té veprés poetike "Trimdita”. Edhe né vargjet e
késaj poezie, ku né gendér té vémendjes éshté Morea, sérish vargje pér
emigrantét shqiptaré té cilét géndrojné né kénde té caktuar, mbéshtetur né
murét e shtépive té vjetra arbéreshe. Gjithsesi kéto vargje prekin edhe
fatin, apo fatkeqsiné e tyre: ... duken anijembytur/ qé shénojné prani/ anijes
More mbérthim shpétues/ té ndjenjave...Bashké me pérshkrimin e bukur té
amientit té ri dhe fatit té kétyre emigranéve, poeti i pérmend edhe disa
gytete té Shipérisé, kur i pérshkruan ngjyrat e giejve té Krujés, Korcés, e
Beratit, vendet prej nga kishin ardhur ata: .. Do té shpétohen/ né kété
mbrémé kushedi né e ngjashme/ me ngjyrat e qiejve té Krujés/ té Kogés o té
Beratit.

Poeti Zef Skiro Di Maxho, duke gené i lidhur me rrénjét e té paréve té
tij, si: Morea, Shqipéria Kosova dhe rajone tjera tjera shqiptare, nuk i la pa
pérfshiré né poeziné e vet edhe shqiptarét e kétyre rajoneve, bashké me
fatin e tyre brenda sistemesh e shtetesh té ndryahme. Edhe kur vargu
poetik i tij vjen nga Shteti shqiptar, ai né njéfaré ményre prek edhe sistemin
totalitar té Shqipérisé sé mbyllur. Kjo mé sé miri shihet te poezia”Kétu
kalimthi”, ku perspnazhet lirike jané graté shqiptare, té sapodala nga
sistemi i egér i Partisé Punés, té vuajtura e té lodhura, por té lumtura se e
pérjetuan demokraciné, duke u orientuar néprofesione té ndryshme, ashtu
sipas déshirés dhe ngritjes prfesionale. Ato tani jané ndérmarrése té
suksesshme dhe drejtuese té kompanive té ndryshme, udhéheqin shtépi
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botuese, televizione e shumé institucione tjera. Ato, sipas vargjeve té késaj
poezie, kishin punuar gjithmoné néné komandé, e gjithmoné "té etshme pér
modérnitet”: Mori grash rreth katérdhjetave/ né karrieré né gazeta/
shtépibotuese tv/ té vendosura/ symprehté/ té mésuara né komandé/ té
uritura pér modernitet.

Né ciklin "Vjersha té veréshme dhe véllazérie”, poeti i ka pérfshiré
poezité e frymézuara né hapésirat shqiptare té Magedonisé sé Veriut dhe té
Malit té Zi. Nga vet titulli i kétij cikli poezish, kuptojmé se béhet fjalé pér
vargje té shkruara gjaté verés, kur ai shpeshheré i vizitonte vendbanimet e
véllezérve té tij té gjakut e té gjuhés, si pjesémarrés népér aktivitete té
ndryshme shkencore e kulturore, né Tetové Shkup, Ulgin e Strugé. Takimin
mé véllezérit shqiptaré, té ndaré me shekuj, e pérjetonte me gézimin mé té
madh, por edhe me dhembje pér vitet e shekujt, gé na ndané deri né harrim
té njéri jetrit. PErmes kétyre lirikave, ai shpreh mallin e pashuar, gé e kishte
prekur shpirtérisht, por edhe kénagésiné pér fatin, qé e solli koha, pér t'u
takuar sérish. Ai si poet qé gjithmoné ishte né kérkim té rrénjéve dhe
degéve identitare, nuk pushoi kurré sé kérkuari té vértetén historike pér
njérézit e gjakut e té gjuhés, jashta Shtetit amé, pér vlerat shpirtérore, gé e
mbajtén gjallé ate, edhe pse té ndaré né shumeé shtete, e sisteme denigruese
politike, gjithmoné nén komleksin e té genit pakicé, mes kombesh té
privilegjuar, té cilét pér té realizuar géllimet e tyre asimiluese, e
kegpérdornin edhe fené, bashké me antroponimet me kuptime té huaj
gjuhésore. Kété fenomen, autori Zef di Maxho mé sé miri e trajton me
gjuhén e artit poetik, né vargjet e poezisé "Emra”, i frymézuar né Tetové, né
takimin me profesorét e Universitetit té Evropés Juglindore.> Kjo ndarje
gjeografike, gjithsesi ndikoi edhe né ményrén e jetésés, mentalitetit
tjetérfare té njéri-tjetrit, madje edhe né gjuhé e kulturé. Poeti Zef di Maxho
me kohé i kishte kuptuar pasojat e kétij izolimi e mbyllje né vehte, pa fajin
e shqiptaréve, prandaj takimet me shqiptarét e kéndej detit, e né rastin
konkret me kéta té Tetovés, qé pérvec njé tubimi me karakter shkencor, i
konsideron edhe historik, sepse edhe né kété rast, né njé tavoliné u gjendén
bashké arbéreshét e krishteré té ritit bizantin dhe shqgiptarét myslimané,
té cilét i lidh indi si ndjenjé e pérbashkét kombétare, sado gé historia u
tregua e padrejté, né vazhdimeési, realitet ky, qé poeti e spjegon mé sé miri

5 Poeti Zef Skiro Di Maxho, bashké me disa kolegé tjeré, profesoré e studiues
arbéreshé, me ftesé té Katedrés sé albanologjisé té Fakultetit té Gjuhéve, Kulturave
e Komunikimit-UE]JL, mori pjesé né Simpoziumin shkencor me temé "Gjuha dhe
Letérsia e Arbéreshéve”, gé u mbajt né kété Universitet, mé daté 28 dhe 29 prill, té
vitit 2008. Né kété simpozium, té parin e kétij lloji, ku morén pjesé mbi 50
studiues e hulumtues shkencoré nga té gjitha hapésirat shqiptare, né mesin e té
cilévé edhe shumé arbéreshé, Sef Skiro Di Maxho u paraqit me kumtesén "Magjia e
farkés gjuhésore arbéreshe”, pérmes sé cilés e shpreh qarté cudiné e mrekullisé, qé
éshté arbéreshi i cili pas peséqind vjetésh, edhe sot e mban té gjallé gjuhén e tij,
edhe pse né rrezik té vazhdueshém
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me gjuhén e poezisé, kur shprehet: Té habitur nga shekujt qé na tretén/ té
gézuar se jemi té gjallé/ tani e kétu. Vetém intuita poetike e njé poeti sic¢
éshté Zef Skiro di Maxho mund té ndértojé varg aq té fugishém, gé e sfidion
historiné e padrejté, madje pérmes emrave té njé grupi intelektualésh
arbéreshé dhe njé grupi tjetér shqiptarésh té cilet koha i takoi sérish,
pér t'i trguar njéri-tjetrit, se mbetén po ato, té para shprishjes sé madhe:

Biem emra qé trgojnéplisat dhe ndértimete historisé soné.

Gjejmé emra qé tregojnéplisat dhe ndértimet

e historisé suaj.

Frangesko Xhani Vingenxi Mateo Gjuzepe Abdulmenafi Zeqiri Vebiu
Hamiti Mustafai.

(Emra)

Takimin me véllezérit e kéndej detit né njé qytet shqiptarésh, si¢ éshté
Tetova, ai e pérjeton me ndjenja té fugishme gé ngjallin emocione e
frymézim poetik. Né kété mjedis mes véllezérish aq sa éshté i lumtur, éshté
edhe i pikélluar pér té kaluarén: Tani qé jemi bashké por/ sa shkuam dete sa
shkuam dete. Né njé atmosferé té kétillé, e té ngrohté véllazérore, ku
cakérrohen gotat, ai nuk dehet nga vera por nga dashuria véllazérore e
léngut té komunitetit dhe xixat sa yjet qé shkélgejné: .. por kéto gota
vetjake/ qé marrin g nga shishja komunitet/ sonte kané xixa sa yjet/ qé mbi
gelget ndértojné/ pérvijime té reja. Edhe né poeziné "Darka aty né Tetové”,
ai vjen me téré emocionet dhe dashuring, qé i fal kétij mjedisi, ku sérishja
me veré, sérish éshté né gendér té véméndjes, ndérsa né "gotén e gelqté
rrinin sy té miqve prités, sy té miqve té ardhur”. Pérmes metaforés sé
vargjeve, kushtuar verés sé kuge tetovare, shtruar pér miqté arbéreshé, ai
sérish e prek plagén e ndarjés, shprishjen e gjakut: rubinin ua jep dhuraté
gotave/ kush mund t'i mbajé regétimat/ e ¢do piké vere/ e ¢do pike gjaku?.
Figura poetike e verés dhe e vreshtés, qé aq shpesh poeti i pérmend né kété
poezi, reflektojné kuptime mé té thella se sa duken. Vargu: Té ushqyer nga e
njéjta vreshté, si duket, éshté dashuria e shqgiptaréve pér gjuhén dhe
kombin, kudo qé ndodhet, ndérsa me vargjet: Kush lévroi vreshtén e dinte/
se punonte pér miqési/ pér frymézimin e poetéve,poeti na pérkujton vargjet e
Naimit, Omar Khajamit dhe té shumépoetéve tjeré, qé vargjet e tyre poetike
i stérpikén me kété ujé té bekuar. Poezia e radhés, qé gjithashtu ia kushtoi
qytetit rrézé maleve té Sharrit éshé ajo me titullin "Tetova”. Edhe kur i
kéndon kétij qyteti, bukurisé magjike, me kurorén e maleve mbi koké dhe
me rrafshin e Pollogut néné kémbé, ai mendon edhepér Horén e tij, té
ngjashme, me fusha, male e dete, prandaj edhe do shprehe;j:

Duket sikurse ia vuté ju mbi koké

kété kuroré kodra malesh késaj nuse Tetovési duket se ia vumé ne mbi
koké até rreth malesh kuroré atyre katundeveandidherash.

(Tetova)
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Poeti, si né shumé vendbanime tjera shqiptare, edhe né Tetové e gjen
burimin e frymézimit poetik, magjiné e vargut té vet, me gjithé fuqginé e
lirizmit té theksuar me spjegim té figurshém. Ai né kéto mjedise ndjehet si
né vendlindjen e vet: Kudo shkeli kété truall/ ndiej njerézi té miré/ njerézore
duke qené trevat tona. Pozita gjeografike, e Tetovés, ambienti i ngrohté
véllazéror, gjuha dhe c¢do gjé tjetér shqgiptare, ngjasojné me tokén
arbéreshe: Prandaj kéto lartési toke mé jané té njohura/ andej detit pérkétej
detit. Edhe né poeziné "Ngrejmé dolli”, sérish né mjedisée tetovare, mes
miqsh duke ngritur dolli pér djalériné tani, e pleqériné nesér. Kéta
momente pér poetin jané té njé réndésie historike, pranaj nuk do gé té ikin
shpejt: E megjithse ne kérkojmé/ té lidhim me pranga kéta minuta/ té
bashkimit té rrallénga treva/ té ndryshme té ngjashme/ ata rendin drejt sé
shkuarés.Dhe sésrish dolli, pér takimin dhe momentet, qé kushedi nése do
pérsériten. Edhe né kété rast me “shishen komunitet”, poeti e metaforizon
kénaqgésiné e takimit dhe dehjen jo nga alkooli, por nga dashuria e ¢mallja
mes shqiptarésh, qé té tjerét i kishin
ndaré e pércaré. Poeti, i vetédishém pér ndarjen e nesérme, dhe shijen e
hidhur té ndarjeve, déshiron gé ta shijojé té sotmen me kéngén arbéreshe
dhe shijen e verés tetovare.

..por gatuajmé me shpirtin e hollé té verés tetovare kéngét arbéreshe
pérzierje gézimi té mbledhjes pérzierje ankthi té ndarjes

qé né siperfaqe nuk duketpor éshté shija qé mbetet e hidhét.

(Ngrejné dolli)

Poezia e radhés e kétij cikli pér Tetovén dhe géndrimin e poetit né
kété qytet éshté ajo me titull “Poeti i Tetovés”, gé ia kushton poetit Shaip,
Emurllahut, drejtorit té Festivalit tradicional “Ditét e Naimit”, gé mbahet né
Kété qytet. Poeti Zef di Maxho, si pjesémarrés i késaj ngjarjeje kulturore-
poetike, qé ¢do vit mbledh poeté nga té gjitha anét e botés letrare, ndjehet
shumé i emocionuar para shtatores sé poetit toné kombétar, Naim
Frashérit, gé géndron krenar né parkun e Qendrés pér kulturé, prané
sheshit té qytetit, aty ku e pret drejtori i kétij manifestimi, Shaipi. Zefi si
poet i kérkimeve té gjurméve té kulturés shqiptare, gjaté géndrimit né
kéto mjedise, i rrethuarme miq poeté, ndjehet tepér i privilegjuar dhe me
fat, qé si pérfagésues i poetéve arbéreshé gjendet né qytetin e poezisé.
Ashtu si zakonisht pér késisoj takimesh, e vegmas né kéto ku jehon zéri i
poezisé, sérish kupat e tejdukshme ngjyré flamuri, ku pihet: pér shéndétin e
Arbérit/ qé ngaheré bashkohet ku ne jemi/ eme ne ndodhet dhe ecén.

Zef Skio di Maxho e shpreh me vargje géndrimin e vet pér céshtje
fetare, edhe kur gjendet né Tetové. Besimin islam e trajton pérmes
vargjeve poetike, madje edhe muezinin me “zérin e shenjté” té ezanit né
kufurin kohor ku ndahet nata me ditén, e quan poet. Pér poetin arbéresh,
té njé mjedisi, ku nuk dégjohet thirrja pér namaz, madje edhe kur e
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pranon realitetin historik se shkak pér largim nga trojet e té paréve, pérvec
tjerash, ishte edhe ¢éshtja fetare, zérin e muezinit nuk e konsideron si dicka
gé e pengon, pérkundrazi, né njé mjedis shqiptar, si¢ éshté Tetova edhe
kété thirrje méngjesore e konsideron si poezi, sepse i kéndon Zotit té
paanshém:

Cudi arbéreshe

té ikur-si thuhet-pér fené.E dégjove né méngjes?
Po.

Si té pyeséshté frynézoi

Zoti i paanshém?

(Poezi né Tetové)

Tetovén mikpritése, té geshur, me syté si rubini né goté e zjarr
dashurie qé ndez zemra, poeti do e keté gjithmoné né zemér me mesazhet
gé ngazéllojné. Kjo lidhje me Tetovén dhe bukeén e saj pér poetin jané gazi i
bukur, gé do jetojé gjithmoné: Buka e tokés tetovare/ vera e tokés tetovare/
festojneé dasma(Tetova ime di té qeshé).

Edhe Struga, ky qytet i bukur buzé ligenit té Ohrit, i ndaré m’dysh nga
Drini i Zi, e béri pér vete poetin Zef di Maxho, e frymézoi dhe e nxiti ate t'i
shkruajé poezité “Strugés” dhe “Sallata e Nuses”. Né poeziné e paré ai e
pérshkruan bukuriné e kétij qyteti, madje duke e quajtur edhe nuse,
metaforé e bukurisé, me té cilén do edhe té martohej: Uné té martoja moj
nuse Strugé/ qé sensual mé prite me pamjet e tua. Né vargjet né vijim, ai
vazhdon me pérshkrimin e késaj bukurie té rrallé, duke e pérshkruar
profilin e trupin té saj, “mbéshtjellé nga méndafshi i qgiellit dhe ujit”. Ai
shpreh kénaqésiné qé gjendet brenda késaj mrekullie, prandaj déshiron gé
ta mbéshtesé kokén midis kodrave pérreth, ndérsa flokét t'ia l1émojné
ujérat e kristalté. Lidhja e poetit me Strugén éshté e fugishme madje me
rrénjé historike: ... ndjej lidhur zemrén time retmike/ me ritmin e zemrés
sate pérvéluese/ nga ajo e vjetér dashuri arbéreshé. Poezia “Sallata e
nuses”6 éshté frymézim momenti, i poetit, kur objekt trajtimi artistik e bén

6 Pas pérfundimit té Simpoziumit pér gjuhén dhe letérsiné arbéreshe, té mbajtur né
auditorét e Universitetit té Evropés Jiglindore, né Tetové, mé daté 30 prill 2008, me
mysafirét arbéreshé, né mesin e té ciléve i pranishém ishte edhe poeti Zef Skiro Di
Maxho, organizuam njé shétitje né Ohér e Strugé. Pas vizités qe u bémé kétyre dy
gyteteve buzé Ligenirt té Ohrit, u ndalém pér dreké né Restoranin “Aquarius”, né
Strugé, qé até kohé e menaxhonte kolegu im, pedagogu Agim Poshka. Pasi e bémé
porosing, fillimisht kamarieri na solli nga njé goté raki rrushi, té shogéruar me njé
sallaté perimesh té freskéta, té kombinuar me domate, qepé djath e marullé jeshile.
Ishte njé pérzierje ngjyrérash, qé Zefi e pélgeu, mé tepér pér bukuriné se ndoshta
pér shijen qé ende nuk e kishim provuar. Me kété rast, iu drejtova poetit, nése
mund ta shkruajé njé poezi pér kété sallaté, qé e zbukuroi tavolinén. Zefi né até
moment enxori lapsin, i kérkoi kamarierit njé fleté té bardhé dhe pasi priti pak t'i
kujtohejtitulli, né pjesén e epérme té késaj letre shkruajti “ Sallata e nuses”. Duke e
ditur se si lindi kjo poezi, u ngazélleva, kur né pérmbledhjen poetike me titull
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sallatén, njé gatim té zakonshém, gé nxiti emocione, nga té cilat lindi kjo
poezi. Ashtu si né shumé raste tjera té frymézimit té fugishém poetik, edhe
pérmes kétyre vargjeve, kushtuar sallatés, qé duket se nuk paragesin
ndonjé lidhje kuptimore mes veti, poeti vjen te géllimi, gé éshté portretii
nuses, me téré bukuriné e saj dhe té ngjyrave té veshjes sé nusérisé, qé
poeti i gjen né kaltérsisé e ligenit e giellit, né té kuqté e tréndafilit dhe né
té gjelbrén e barit té méngjesit me vesé. Figura e nuses me téré
shkélgimin dhe buzéqeshjen, di té falé vetém dashuri: ...Nuse e kuqe/ si fjalé
e dalé/ nga ferri i buzéve/ qé mot e moné shpirtin tim djeg. Nga kjo poezi, qé
lindi nga sallata me ngjyra perimesh, poeti ndérton vargje qé reflektojne
pérpélitje erotike: ..uné té them/ se cilat molléza/ qé do té ha/ sapo ti
mbyll/ bebzat prani/ Fillon té kaltérit/ fértele qielli/ né pérpélitje/ urim
parajse. Vallja si veprim dhe nusja, si personazhe lirike, ndérlidhen miré
mes veti, duke prodhuar metaforén e té bukurés dhe té jetés sé njé familjeje
té re. Si¢c kuptojmé nga kéto vargje, poeti éshté mjeshtér né harmonizimin
dhe ndérlidhjen e pjeséve me té vogla né térési mé té médha, qé do té thoté
se nga ngyrat e sallatés, krijon njé térési kuptimore gé mbaron me ndjeja
mbytése té dashurisé. Edhe pas kétyre vargjeve qé spikasin dashuri, sérish
e kugja e verés né shishen e komunitetit, metafora e dehjes nga dashuria
mes véllezérish: Bekon e kugja/ qé tani u mbyll/ aty né shishen-/ -
komunitet/ qé na mbush venat/ kur flij’dhurohet/ e na lidh neve/ hardhi té
shenjta.

Gjaté vizitave gqé Zef Skiro di Maxho i bénte Maqgedonisé, gjithsesi té
parin qytet qé e vizitonte, ishte kryeqyteti, Shkupi, ky vendbanim i lashté
me histori té njohur, sé pari si kryeqendér e Dardanisé, kryeqgendér e
Vilajetit té Kosovés e sé fundi edhe kryeqytet i shtetit t¢ Magedonisé, tani
Magedonia e Veriut, ku jetojné numér i madh shqiptarésh, dhe politikanésh
shqiptaré, qé veprojné né institucionet shtetérore bashké me ata
maqgedonas dhe té tjeré. Poeti nga té gjitha pérmendoret e ngritura né
gendrén e kétij qyteti, zgjodhi vetém dy monumente, pér t'i béré pjesé té
vargt poetik, pérmendoren e Skénderbeut dhe ate té Lekés sé Madh, gqé e
quan me emrin Lishéndri. Poeti téré historiné e kétij qyteti e paraqet
pérmes dhjeté vargjeve té poezisé “Né Shkup”. Pérmendorja e paré qé i béri
pérshtypje, madje gé i fali edhe emocione té fugishme, ishte shtatorja e
Skénderbeut, hypur né kalé, e vendosur pikérisht né sheshin me té njéjtin
emér. Pérmes Kkalit té tij, qé: ... ngre/ dhe ul natyrshém/ putrat pérpara e té
prapme, ai e paraget edhe madhéshtiné e kryeheroit té kombit, gé géndron
ashtu krenar e me dinjitet. Né vend té pérmendores tjetér gjigante né
sheshin gendror té Shkupit, asaj té Aleksandrit té Madh, qé magedonasit e
sotém e konsideronin té tyrin, ndérsa Greqia e kontestonte, poeti e lartéson

“Trimdita”, qé ma dérgoi poeti nga Italia, e gjeta poeziné me emrin e nuses, qé
ndoshta nuk do shkruhej asnjeheré, nése nuk do insistoja uné. Késhtu lindi “Sallata
e nuses”.
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bustin e tij, t¢ vendosur né hollin kryesor té Aeroportit té Shkupit,
ndoshta pse até e pa té parin, pasi ka zbritur nga aeroplani. Sidoqofté, nga
shumé pérmendoret né pjesén gendrore té kétij qyteti, té parapara me
projektin “Shkupi 2014”, pjesé e pérmbledhjes sé tij poetike “Trimdita” u
béné vetém Skénderbeu dhe Leka i Madh, pér té cilin flasin vargjet:
Lishéndri i Madh pér turistét/ rimerr trupin/ e kokés madhéshtore
n’aeropart. Si¢ shihet, ai me “kokén madhéshtore”, té vendosur

né aeroport, gé sipas tij, duhet ta marré trupin, ndoshta fjalén e ka pér
trupin, bashké me kalin, té vendosur né sheshin kryesor té Skupit.”

Pérveg Tetovés, qé si vendbanin me shumicé shqiptare u bé pjesé e
shtaté poezive té ciklit “Vjersha té veréshme dhe véllazérie” dhe Shkupit, té
pérfagésuar vetém me njé poezi té késaj pérmbledhjeje, ishte edhe qyteti
bregdetar i Malit té Zi, Ulgini, té cilit, poeti i kushtoi gjashté poezi, té
pérfshira né cikélin e posacém “Anija ime Ulqgin”. Ky vendbanim i vjetér
shqiptar, i shtriré buzé Detit Adriatik né Mal té Zi dhe me histori té njohur,
jorastésisht u bé burim frymézimi pér poetin Zef Skiro Di Maxho i cili pér
detin, anijet dhe udhétimet népér deté shkruajti edhe né shumé vepra tjera
poetike. Kur ai shkruan pér detin dhe Ulqinin e ka parasysh edhe
shképutjen e padrejté nga shteti amé, prandaj udhétimin me anije drejt
Ulginit e preferon mé tepér, nga se nuk ka ndonjé piké kufitare mes rrugés.
Né poeziné, me té njéjtin titull me ate té kétij cikli, ai e pérshkruan bukuriné
e qytetit, bashké me banorét bregdetaré, e sidomos pamjen e vajzave, disa
nga té cilat me minifunda, por disa edhe témbuluara me vel. Kété laramani
té veshjes e krahason me “grumbuj rruzullaké yjesh. Ndarjen me kufij, té
Ulginit me Shkodrén dhe jo vetém, poeti e konsideron si absurd, prandaj e
shtron namén: I mallkuar qofté, kush shpiku kufijét/ ...E humb durimin/
dhe e marr me Evropén gé nuk nxitohet/ a mé keq e marr me dy popuj/
deri dje véllezér e sot me nje kufi né mes ku/duhet vula: pesé oré e mé
pritjeje té kalosh/ njé té némur

kufi...(Anija ime Ulqi).

Krahasimi i peshkataréve me poetét, éshté njé krahasim i vecanté dhe
shumé domethénés i Zefit, mbase, ashtu si peshkatari me llambén né ballg,
pét ta gjetur peshkun né terrin e natés, edhe poetét nuk e kane lehté ta
gjejné fjalén poetike, qé do prodhonte shumékuptimési néntekstuale:

7 Me projektin “Shkupi 2014”, autoritetet shtetérore té Maqgedonisé sé kohés,
pérvec ndryshimit té fasadave té shumé institucioneve me stilin barrok, té qytetit
té Shkupit, qé kété shtet ta identifikojné me Magedoniné antike, me personalitetet
e njohura: Filipi Dyté dhe Leka Madh i emértuan disa objekte sportive e
infrastrukturore té kétij shteti. Me emrin Filipi i Dyté u emértua Stadiumi i qytetit,
né Shkup, ndérsa me emrin e Aleksandrit té€ Maqedonisé, u emértuan Aeroporti i
Shkupit dhe autostrada e korridorit té dhjeté. Me insistimin e Greqisé, qé ky shtet
té heq doré nga emrat e kétyre personaliteteve, si kusht pér t'u béré anétare e
barabarté e NATOS, Magedonia i ndérroi kéta emra, madje e fshiu edhe emrin e
shtatores sé Lekés sé Madh né gendér té Shkupit.
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Llambara éshté Ulqini/ qé natén thérret detin/ syté u zbyll poetéve/ qé
peshkojné poezi.(Llambara éshté Ulqini). Lidhjen e poetéve mé kété perlé
shqiptare e gjejmé edhe né poeziné “Me shtépité e larta”, ku poeti e
pérshkruan bukuriné e shtépive kulla, brenda mureve té kalasé sé vjetér, qé
flet sa vet historia. Kété gytet, gé detin e sheh si né shuplaké té dorés,
poeti e konsideron, si vend té poezisédhe detaréve, hapésiré e kérkimit té
frymézimit poetik dhe e peshkataréve, qé lundrojné mes dy kaltérsive né
kérkim té gjahut té tye:

Brenda séndukut det poezité e mbyllura né pritje:mjafton me radhé
né peshkim té zhytesh

e t'i hapésh

me njé kyg¢ vargu fillestar.

Té vjetér detaré poetét dukenqé lundruar kané

pérgjaté vjershaveté kohéve té gjitha.

(Me shtépité e larta)

Pozita gjeografike buzé deti dhe lulet e plasave shkémbore me aromé
parfumi, kétij qyteti i shtojné edhe mé tepér bukuriné. Aisi gjithmoné,
ashtu krenaré pér historiné e vet, géndron i palékundhshém né pérballje
me erérat dhe stuhité detare: Ulgini éshté qytezé qé nuk druan/ as erérart as
detin./Edhe ne/ andidetesh/ andidherash (Lulja ulginake). Ky det me ngjyré
blu, e i zbukuruar me Kkordele shkémbinjsh, gé Kkrijojné laramani
ngjyrérash, dhe shtépité e vjetra me té kugen shqiptare e karakterizojné
kété vend parajsé, por njé gjé e shqgetéson poetin toné, blerja e tokes
shqiptare nga rusét e pasur, dhe ndértimi i vilave né kéto prona, qé na
pérkujton vargjet e poemés sé tij, "Bulku” dhe namét, qé ua drejton peméve,
gé mos té béjné asnjé kokeérr fryti, pasi i kishte bleré bujku 1étir.8 Vizitén e
poetit, qé i béri kétij qyteti té lashté shqiptar, me rastin e e njé takimi poetik
dhe kénagésiné pér pamjet e mrekullueshme ulginake, sikur e vrau
shpirtérisht fenomeni i depértimit té familjeve ruse né tokat shqiptare:

Né barkén e mbushur me poeté qé Kalimerja siviet mbledh dikush mé
péshpérit

né brambullimén e motorit:

“toka shqiptare té huajve nuk u shitet.”

Fjalé ngjyré

E kugqe shqiptare.

(Det i Ulqinit)

8 Pér mé tepér, lexo te Vebi Bexheti, "Dy poemat e Di Maxhos, Mes profilit té
epikés tradicionale dhe atij té modernitetit”, f.47, botuar né librin Studime
arbéreshe, Tetové 2002.
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Gushti si muaji i bredhjeve té poetit dhe i frymézimit té tij poetik, qé i
ngjallte emocione dhe nxitje pér ta shprehur lirizmine fugishém pérmes
vargut, i tillé ishte edhe né kété vizité Ulqginit. Ky ishte muaji, gé¢ mé sé
shumti e zbukuronte kété qytet, prandaj poetit as qé i interesonte se si do
dukej kjo parajsé gushtore né dhjetor apo shkurt: Ky éshté gushti ulginak,/
flamuri ¢do gjéje plotjeté/ dhe vdekja éshté larg/ dhe s’'ma ka énda té di/ pér
dhjetorin ténd o pér téndin shkurt (Ky éshté gushti ulginak).

Pérmbledhja poetike dygjuhéshe mbyllet me poeziné Kazallot, qé

njéherit éshté edhe cikél né vete, e qé nuk ka té béjé me Ulginin. Kété
emértim té vjetér té Horés sé Arbéreshéve, poeti e béri titull té poezisé, i
frymézuar nga historia e vjetér, e kohés kur edhe té parét e tij u vendosén
né kété vend, para se té quhet me emrin e ri. Sidoqofté, edhe pse poezia
trajton njé temé krejtésisht tjetér, té frymézuar nga njé zarfé me librat e
dérguara nga poeti i madh, e miku i tij, Ali Podrimja, por ajo qé e gézoi mé
tepér, e gé i la pérshtypje té vecanté, ishte emértimi i ploté i Kosovés: ...
Por/ nén adresén e tij pér té parén heré/ me natyrshméri shoh shkruar/
REPUBLIKA E KOSOVES. Hare/ krejt normale thua?
Si¢ shihet, poezia e poetit Zef Skiro di Maxhos pér nga shtrirja hapésinore e
frymézimit poetik, pérve¢ krahinave arbéreshe, Shqipérisé dhe Kosovés,
pérfshin edhe vendbanime shqiptare té€ Magedonisé sé Veriut dhe té Malit
té Zi. Interesimi i poetit, gé né vargjet e tij, t'i pérfshijé edhe kéto hapésira, e
déshmon edhe njéheré se Zef Skiri di Maxho éshté poet, qé frymézimin e
gjen gjithandej, ku jetojné shqiptarét. Me rreth 20 pérmbledhje poetike, njé
pjesé nga té cilat dygjuhésore, arbérisht/shqip dhe italisht, me tema nga mé
té ndryshmet, me 20 vepra dramatike, shumé libra me poezi té zgjedhura,
té botuara ndér arbéreshé, Shqipéri dhe Kosové, né brendiné té cilave mé
tepér spikat brenga pér fatin e arbéreshéve, qé nga ngulmimet e para té
tyre né Italiné jugore e deri mé sot, poeti Zef Skiro di Maxho u ngrit né
majat e letérsisé sé sotme arbéreshe dhe si njé ndér mé té suksesshmit e
poezisé mbarékombétare.

Abstrakt

Né kété studim do té merremi me Kkrijimtariné e njé nga poetét dhe
dramaturgét mé té miré arbéresh sot, z. Zef Skiro di Maxho. Si né gjithé
shtrirjen e Kkrijimtarisé sé tij, ashtu edhe né pérmbledhjen poetike
dygjuhésore Trimdita (2009) né gendér té interesimit i kishte arbéreshét,
madje, gé nga koha e ngulmimeve né jugun e Italisé, ményrén e jetesés né
kushte té reja dhe mbijetesén, e deri né ditét e sotme, qé né meényré
metaforike poeti e krahason me zhvillimet brenda njé dite, nga méngjesi,
deri né mbrémje, qé i pérgjigjet edhe veté titulli. Ky libér lirikash dygju-
hésore shqip- italisht, pérbéhet nga kéto cikle poezish: “Trimdita”, “Me té
vértet Morea”, “Vjersha té veréshme dhe véllazérie”, “Anije me Ulgin”’dhe
“Kazallot”. Né poezité e késaj pérmbledhjeje, si duket, poeti ndérton njé
model ndryshe, krijues, me tendencé té njé mbylljeje, por pa e démtuar
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idené dhemesazhin e vargut té tij, drejtuar arbéreshéve dhe shqiptaréve né
pérgjithési, ku nuk mungojné edhe poezi me tema universale.

Abstract

In this study, we will deal with the creativity of one of the best Arbéresh
poets and playwrights today, Mr. Zef Skiro Di Maxho. Both in the entire
scope of his creativity, as well as in the bilingual poetic collection Trimdita
(2009), the Arbéresh were at the center of his interest, even from the time
of his settlement in southern Italy, their way of life in new conditions and
survival, and until today, which the poet metaphorically compares with the
developments within a day, from morning to evening, which the title itself
corresponds to. This bilingual Albanian-Italian lyric book consists of the
following poetry cycles: “Me té vértet Morea”, “Vjersha té veréshme dhe
véllazérie”, “Anije me Ulgin”and “Kazallot”. In the poems of this collection,
it seems that the poet builds a different, creative model, with a tendency
towards closure, but without damaging the idea and message of his verse,
addressed to the Arbéresh and Albanians in general, where there is no
shortage of poems with universal themes.
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AUTORET ARBERESH NE TEKSTET SHKOLLORE TE GJUHES SHQIPE NE
REPUBLIKEN E MAQEDONISE SE VERIUT

ARBERESH AUTHORS IN ALBANIAN LANGUAGE SCHOOL TEXTS IN THE
REPUBLIC OF NORTH MACEDONIA

Letérsia gé lindi dhe u zhvillua né trojet arbéreshe té Italisé nuk
mbeti pa u pérfshiré edhe né tekstet shkollore - librat e leximit té gjuhés
shqipe té shkollave fillore dhe librat pér gjuhé shqipe dhe letérsi pér
shkollat e mesme né Republikén e Maqedonisé. Letérsia arbéreshe do té
luajé rolin e vet né emancipimin arsimor , kulturor, moral , gjuhésor té
nxénésve té shkollave fillore dhe té mesme né Republikén e Magedonisé sé
Veriut. Zgjedhja e krijimeve letrare dhe vendosja e tyre né librat e leximit
né periudha té ndryshme kohore do té jeté njé formé e vecanté e ushqimit
letrar té filloristéve shqiptaré né Republikén e Magedonisé sé Veriut.

Ndérkaq , me programet mésimore té gjuhés shqipe dhe letérsisé
pér shkollat e mesme parashihet té realizohen poeté té dalluar té letérsisé
arbéreshe. Né periudha té ndryshme kohore programet e gjuhés shqipe dhe
té letérsisé kané pésuar ndryshime té shumta, ndérsa shkrimtaré té dalluar
té letérsisé arbéreshe jané pérfshiré né vtin e paré ose né té dytin té arsimit
gjimnazor e té mesém. Ky fakt flet qarté se nxénésit shqiptaré té Republikés
sé Magedonisé kané mésuar dhe lexuar krijimet letrare té shkrimtaréve
arbéreshé, madje mé shumé se sa veté nxénésit arbéreshé té Italisé sé
Jugut. Ndoshta nuk do jeté e tepért té theksohet konstatimi i Rexhep
Zllatkut né librin e tij “Me arbéreshét “, Shkupi - 1996 ) :”"Né kéto kushte
arbéreshét qé gjithnjé e mé pak e njihnin historiné e kulturén e tyre ,
erdhén deri né até shkallé (pérjashtimet nuk jané aq té réndésishme) sa
kujtonin se s’kané kurrfaré kulture. Dhe sot veprén e figurés sé madhe
té De Radés fémijét tané e njohin shumé mé miré se fémijét e
shqiptaréve té Italisé. Madje, pér fat té keq, De Radén dhe Arbéreshét e
tjeré té dalluar, me pérjashtim té banoréve té vendlindjes dhe té
fshatrave té aférta, i njohin vetém njerézit e informuar miré pér té
kaluarén e arbéreshéve’. ( faqe 21).


mailto:xhemaludin@yahoo.com

44| Fakulteti i Shkencave Humane — UNT Shkup

2. Pérfshirja e teksteve nga letérsia arbéreshe né librat e
leximit té shkollés fillore ( V-VIII)

Librat shkolloré (librat e leximit dhe té gjuhés shqipe dhe letérsisé) kané
njé vend me réndési né procesin e mésimit dhe edukimit. Ato i hedhin
themelet e njé edukimi té miréfillté letrar e gjuhésor té fémijéve shkolloré
(nxénésit fitojné dituri nga gjuha shqipe - né fonetiké, leksikologji,
fjaléformim, gramatiké e drejtshkrim).

Né tekstin shkollor Liximi letrar pér Kklasén VIII, botuar né vitin
1975 nga Prosvetno dello, Shkup, autor Dr. Ali Aliu, jané pérfshiré dy tekste
nga poetét e dalluar arbéreshé té letérsisé romantike, nga Jeronim de Rada
poezia “Méngjes né fshat” ( fage 44) ,kénga e paré nga Poema “Kéngét e
Milosaos “ dhe teksti “Parathénie té arbéreshéve “ (fage 67) nga Gavril
Dara i Ri. Autori i librit i 1€ hapésiré veté arsimtarit té zgjedhé vlerat e
kéngés pér interpretim letrar e gjuhésor. Né fund té kéngés autori i tekstit
ka pérzgjedhur fragmente vlerésimi té Razi Brahimit dhe té Ismail
Kadaresé, ku theksohen motivet e shumta lirike: intime, atdhetare,
shogérore e filozofike. Né tekstin “Parathénie té arbéreshévet” té Gavril
Darés jepen té dhéna mbi shpérnguljen e arbéreshéve nga Arbéria dhe
themelimin e Palac Adrianos né vitin 1482, ruajtjen e kujtimit dhe mallit
pér atdheun e humbur , pércjelljen e historisé brez pas brezi , luftérat e
ndershme té kohés sé Skenderbeut, pércarjen e shqiptaréve pas vdekjes sé
Skenderbeut dhe né fund mbi bashkimin e shqiptaréve té konfesioneve té
ndryshme duke menduar se jané vetém arbéreshé.

Né tekstin shkollor Leximi letrar 6 (libér leximi pér kLVI) autor
Xhemaludin Idrizi (Alb-bas Tetové, 2001) haset vetém teksti “Kéngé pér
vdekjen e Skenderbeut’ nga Jeronim de Rada. Né krye té tesktit jepet
shénimi: “ Kjo pjesé éshté marré nga libri “Vepra té zgjedhura” té
shkrimtarit arbéresh Jeronim de Rada , i cili éshté pérfaqésues i
Rilindjes Kombétare Shqiptare.” Teksti ka njé aparaturé té vecanté
metodiko-didaktike si: kuptojmé tekstin; vlerésojmé dhe interpretojmé
tekstin, studiojmé gjuhén e tekstit dhe né fund parashtrohet detyra :
“pérpiquni té shkruani njé fragment té késaj pjese né formén e njé poezie
(me varg té liré). Shmangni disa fjalé té tepérta.”

P.sh. Cila eré do ta rrémbejé kété trup

Oh sa oré hareje, shpresoi ai,

Edhe s’pati kurré!

Né tekstin shkollor Libér leximi pér kl. VI , autoré Zihni Osmani dhe
Islam Karanfili ,Logos -A, Shkup 2001,jané pérfshiré autorét Zef Serembe
me poeziné “Vrull” (f. 80-81) dhe Jeronim de Rada me poeziné “Luleve qé
valvit era” nga Kéngét e Milosaos. Kétu jepet ideja pér poeziné patriotike (
Vrull) dhe biografi té shkurtéra me veprat kryesore té autoréve ( Zef
Serembes dhe Jeronim de Radés).

Né tekstin shkollor Libér leximi pér kLVII , autoré Resul Bekteshi
dhe Tahir Hoda, Logos -A 2002, népérmjet poezive “ Mé té bukurés qé
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éshté né Strigar” té Zef Serembes dhe “Kéngét e Milosaos” ( kénga e
paré) té Jeronim de Radés autorét sjellin té dhéna elementare pér
letérsiné arbéreshe . PErmenden De Rada, Gavril Dara i Ri dhe Zef Serembe ,
ndérsa pér Siciliné dhe Kalabriné thuhet se jané dy koloni mé té banuara
me arbéreshé.

Né tekstin shkollor Gjuhé shqipe dhe letérsi pér kL. VII té autoréve
Mahmud Hysa dhe Xhemaludin Idrizi,Prosvetno dello, Shkup, 2002, jané
pérfshiré tre autoré té letérsisé arbéreshe, Jeronim de Rada me fragmentin
poetik “Kénga I” nga poema liriko-epike“Kéngét e Milosaos” ( faqe 217),
Gavril Dara i Ri me tekstin prozaik “Parathénie té arbéreshéve “( faqge
160) dhe Zef Serembe me poeziné “Miqésia” ( fage 151). Né fillim té kéngés
[ té “Kéngéve té Milosaos” jepet ky sqarim: “ Kjo kéngé éshté marré nga
poema “Kéngét e Milosaos” té Jeronim de Radés . Poema éshté botuar né
vitin 1836. Me kété poemé Jeronim de Rada hap njé fage té re né letérsiné
shqiptare té kohés”. Mandej jepet njé biografi e shkurtér e De Radés dhe
veprat kryesore té tij.

Me poeziné “Miqésia” té Zef Serembes nxénésit kané mundési té
ndjejné mallin e flakté té arbéreshéve pér atdheun e tyre té paré. Pér
poetin, Zef Serembe, autorét japin njé fragment biografik dhe veprat e tij
kryesore. Ndérkaq , pér Gavril Darén e Ri japin njé biografi té shkurtér dhe
titullin e veprés kryesore té tij “Kénka e sprasme e Balés”.Nga ky tekst
nxénésit mésojné se shqgiptarét né periudhén e Skenderbeut e karakteri-
zonin dashuria pér nderin dhe liriné, porosiné e autorit : Té bashkohen
myslimané e té krishteré , katoliké e ortodoksé duke menduar se jané
vetém arbéreshé!

Né tekstin shkollor Gjuha shqipe dhe leximi 8 té autoréve Rita
Petro, Xhemaludin Idrizi,Natasha Pepivani dhe Zeqir Kadriu, Alb-bas,
Tetové, 2003, nga letérsia arbéreshe kemi fragmentin “Kénga e Beratit” té
Gavril Darés sé Riut. Né krye té tekstit qéndron sqarimi: “ Ky fragment
éshté shképutur nga poema “Kénga e sprasme e Balés”, e cila temén e merr
nga betejat qé kané zhvilluar shqiptarét né kohén e Skenderbeut. Nik Peta
dhe Pal Golemi jané dy heronjté kryesoré, té cilét kané udhéhequr betején e
pérgjakshme té Vajkalit, ku fituan shqiptarét, por né fushén e luftés mbetén
té vraré shumeé trima”.

Né tekstin shkollor Libér leximi pér kl. VIII , autoré Tahir Hoda dhe
Resul Bekteshi Logos -A , 2003 ,jané pérfshiré poezité “ Shkodra mé
s’quhet qytet” té Jeronim de Radés (fragment nga poema Kéngét e
Milosaos) (fage 58-59),“Vasha e Lalés (f.198), fragment nga poema
“Kénga e sprasme e Balés” e Gavril Darés sé Riut dhe poezia “Fati” , e Zef
Serembes . Pér té tre aurtorét jepet njé biografi e shkurtér me veprat e tyre
meé té réndésishme. Me poeziné e paré jepet kuptimi mbi poemén epiko-
lirike, ndérsa me poeziné e treté jepet kuptimi mbi sonetin,kérkesa kéto qé
jané né programin e késaj klase.
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3. Pérfshirja e letérsia arbéreshe né librat e gjuhés dhe letérsisé
sé shkollave té mesme

Né programet mésimore té gjuhés shqipe dhe letérsisé pér shkollat
e mesme né Republikén e Magedonisé letérsia arbéreshe né periudha té
ndryshme kohore jané pérfshiré disa shkrimtaré té letérsisé filobiblike
arbéreshe (Leké Matrénga,Nikollé Keta, Nikollé Filja,Nikollé Brankati ,
Jul Variboba) dhe disa shkrimtaré té letérsisé romantike arbéreshe
(vecanérisht Jeronim de Rada,Gavril Dara i Ri, Zef Serembe dhe
kohéve té fundit Zef Sqiroi ). Eshté me réndési té vecanté té theksohet se
deri né vitet e 70-ta si mjete ndihmése jané shfrytézuar tekste shkollore té
botuara né Prishtiné (Enti i Teksteve dhe i Mjeteve Mésimore i KSA té
Kosovés ,Prishtiné), ndérsa pas viteve 1970- ‘75 , me marrjen pérsipér
botimin e teksteve shkollore nga ndérmarrja e specializuar pér botimin e
teksteve shkollore “Prosvetno dello”- Shkup, tekstet shkollore pér gjuhé
shqipe dhe letérsi pér shkollat e mesme né Republikén e Magedonisé do té
botohen né Shkup nga ndérmarrja e lartpérmendur me autoré kryesisht
nga Maqgedonia.

Meqé deri né vitet e 70-75-ta nxénésit dhe mésuesit e shkollave té
mesme té gjuhés shqipe dhe letérsisé né Republikén e Magedonisé kané
shfrytézuar tekste té botuara nga Enti i Teksteve dhe i Mjeteve Mésimore i
KSA té Kosovés, Prishting, prandaj edhe programet mésimore té gjuhés
shqgipe dhe letérsisé kané gené té péraférta me ata té Kosovés. Teksti
shkollor Histori e letérsisé shqipe - doracak pér shkolla té mesme, autor
Dhimitér Shuteriqi, botuar nga Enti i Teksteve dhe i Mjeteve Mésimore i
KSA té Kosovés, Prishting, 1972, éshté shfrytézuar si mjet mésimor nga
nxénésit dhe mésuesit e shkollave té mesme té gjuhés shqipe dhe letérsisé
né Republikén e Magedonisé. Né kété tekst shkollor nga shkrimtarét
arbéreshé jané pérfshiré Jul Variboba,Jeronim de Rada, Anton Santori,
Gavril Dara i Ri dhe Zef Serembe.

Né Kkapitullin Letérsia arbéreshe e Italisé jepet njé pasqyré e
shkurtér mbi paraqitjen dhe zhvillimin e letérsisé arbéreshe, themelimin e
kolegjeve - seminareve italo-arbéreshe né San Benedetto Ulano té
Kalabrisé (1732) dhe né Palermo té Siqgelisé (1734). Kétu pérmendet si
autor i paré i letérsisé arbéreshe té Italisé Nilo Katalano, mandej vijné me
radhé Nikollé Brankati (1675-1741) dhe Nikollé Filia (1691-1769),
vjershétoré qé kané pérshtatur me mjaft siguri gjuhé dhe metri kéngé té
ndryshme fetare italiane, duke shkruar edhe ndonjé origjinale.

Pér Jul Varibobén, nga ky tekst shkollor, nxénésit mund té mésojné
mbi biografiné e tij té shkurtér, arsimimin dhe veprimtariné e tij fetare,
botimin e veprés kryesore Gjella e Shén Mérisé Virgjér (1762), pér té
cilén autori thoté :” Vepra e Varibobés éshté njé pérmbledhje vjershash e
poemthash fetare qé vérviten kryesisht rreth jetés sé Shén Mérisé e té
Krishtit. Ka té ngjaré qé Variboba i shkroi né kohé té ndryshme e jo me
qéllim qé t'i bashkonte njé dité e té formonte me to njé vepér organike.”
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Mé poshté té vazhdojé:” Nuk po merremi me analizén e veprés. Njé gjé
éshté e vérteté se poeti ka njé talent té natyrshém qé spikat menjéheré
dhe se njé pjesé e vjershave té tij éshté e frymézuar.Kéto vjersha jané
sidomos pjesét lirike, né té cilat poeti i kéndon, fjala vjen, bukurisé sé
virgjéreshés Maré.”"Né vazhdim i béhet njé interpretim i denjé késaj
vepre, qé u ndihmohet nxénésve t’i pérvetésojné vlerat themelore té
saj.”

Né kété tekst shkollor , né kapitullin Letérsia Shqipe e Rilindjes
Kombétare pérfshihen shkrimtarét Jeronim de Rada, Anton Santori,
Gavril Dara i Ri dhe Zef Serembe. Pér Jeronim de Radén autori ka dhéné
njé biografi mé té gjeré se qé jepen zakonisht né tekstet shkollore, arsimi-
min, pjesémarrjen né lévizjet progresive té kohés ,botimin e gazetés
L’Albanese d’Italia, mbledhjen e letérsisé arbéreshe né fshatin e vendli-
ndjes, botimin e njé séré veprash té ndryshme letrare, shkencore, folklo-
rike, botimin e revistés Fiamuri i Arbérit, shkrime gjuhésore etj. Poemés
“Kéngét e Milosaos” i béhet njé analizé mé e ploté, qé ndihmon nxénésit ta
kuptojné dhe lexojné veprén. Interpretimi i poemés béhet me shembuj nga
poema. Gjithashtu kétu preken edhe poemat “Kéngét e Serafina Topisé” dhe
“Skenderbeu i pafan”.

Anton Santori pérpunohet né njé ményré mé té shkurtér. Jepen té
dhéna modeste biografike pér poetin, veprat e botuara -vepra e paré e tij
poetike “Kéngétorja arbéreshe” ( 1839), vjersha e gjaté “Valle e haresé
sé madhe”, poema italisht “ I burgosuri politik” , ndérsa si vepér kryesore
pérmendet drama “ Emira”. Autori pérfundon se:” Anton Santori, me
gjithé veprén e tij té gjeré, mbetet njé autor akoma pak i njohur, pér
arsye se veprat e tij s)jané véné miré né drité e s’i kemi té plota. Kéto
vepra jané té rrymés romantike qé sundoi né letérsiné toné té rilindjes.
Prapé, aty gjejmé shfaqgjen mé té paré té realizmit né letérsiné toné té
re, vecanérisht te drama “Emira” ku na pérshkruhet me mjaft vértetési
jeta e fshatit.” 10

Pér Gavril Darén e Ri jepet njé biografi mé e ploté , pérmenden
Gavril Dara Plaku si mbledhés i folklorit (kéngét e pleqérisé) doktor né
mjekeési e drejtési, i biri i tij Ndrica (Andrea) (1796- 1872) doktor né drej-
tési, mbledhés i folklorit e zakoneve arbéreshe dhe studiues i gjuhés.
Nxénésit kané mundési té mésojné pér pjesémarrjen e tij né lévizjet pérpa-
rimtare (né lévizjen kombétare italiane) pér pérmbysjen e Burbonéve, njéri
nga udhéheqésit krahinoré té fushatés garibaldine ( mé 1860 Dara éshté
anétar i Komitetit Revolucionar té Agrixhentos, ndérsa Garibaldi e eméron
si késhilltar té prefekturés sé Palermos, sekretar té kétij qyteti etj.). Darae
kish ndjekur me shumé interes 1évizjen kombétare shqiptare, né vitin 1878
e merr anén e Lidhjes sé Prizrenit, ndérsa né parathénien e veprés sé tij

9 Histori e letérsisé shqipe - doracak pér shkolla té mesme, Dhimitér Shuteriqi, Enti
i Teksteve dhe i Mjeteve Mésimore i KSA té Kosovés, Prishtiné, 1972) f. 43-44-45)
10 Po aty (f. 85)
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poetike “ Kénka e sprasme e Balés” i dénon me kéto fjalé fuqgité e médha
evropiane, té cilét i morén népér kémbé té drejtat e popullit toné né Berlin:
“ Mbretérité e Evropés shohin pa kujdes ( né mos me pérbuzje) vuajtjet e
popujve té shkelur nga Turqit”. Gavril Dara, si edhe disa patrioté té tjeré,
mendonte se populli shqgiptar ishte njé popull i vogél, ai nuk mund té lirohe;j
pa u mbéshtetur diku. Mendonte mbéshtetjen te greku, pa e kuptuar se si
borgjezia greke e asaj kohe pérpigej ta zhduké me njé ményré, me njé
tjetér, 1évizjen toné kombétare e ta copétojé Shqipériné, duke dashur té
marré pér vete téré pjesén jugore té vendit. Nuk dimé, thoté autori i tekstit,
né e kuptoi Dara mé voné até gabim, si e kuptoi , fjala vjen ndér ne, njé
Thimi Mitko. Sipas autorit, déshira e madhe e Darés pér t'i ardhur né
ndihmé ¢éshtjes kombétare té popullit toné, e shkroi “Kénkén e sprasme té
Balés”, me té cilén ai la njé emér té shquar né letérsiné shqipe té 1évizjes
kombétare. Né vazhdim autori pérpunon poemén “Kénka e sprasme e
Balés”, subjektin e poemés, personazhet Nik Petén, Pal Golemin e Marén,
mandej personazhet historiké Skenderbeun e Baderin (Ballabanin) etj. Né
fund té kétij teksti thuhet: “Dara, si poet, e coi mé tej punén e De Radés.
Vepra e tij i pérket romantizmit pérparimtar.Ajo ia arrin qéllimit qé té
rikrijojé pérpara syve tona kohén heroike té Skenderbeut, té ndezé
zjarrin e atdhedashurisé e urrejtjen mé té madhe pér turqit . Poema ka
cilési té larta artistike, vecanérisht né pérshkrimin e ndjenjave té
personazheve, né pérshkrimin e ambienteve, té luftave, té natyrés.Dara
éshté njé krijues i rallé figurash. Ai ka njé gjuhé té pasur e shumé té
bukur. Poeti na jep njé shembull té ¢muar té mbéshtetjes né poeziné
popullore” .11

Pér Zef Seremben autori ka sajuar njé tekst té kapshém pér nxénésit
e késaj moshe. Jepet biografia e autorit ,mandej lirikat e Zef Serembes me
motive patriotike (Pér liriné e Venetisé , “Elena Gjikén”) , lirikat me
motive té dashurisé (tingéllimén “Fytyra e saj”,, Kénga e mallit paré”,
“Malli”, “ Mé té bukurés qé éshté né Strigar” etj), flet mbi vlerat artistike
té lirikés sé Serembes (pérpunoi me mjeshtéri tingéllimén, elegjiné,oden )
dhe se personazhet e poetit jané populli gé lufton pér liri, heronjté popu-
lloré, e dashura e tij e thjeshté fshatare dhe se vjershat e tij jané plot me
antiteza té forta, qé i shérbejné pér ta treguar mjerimin e brengén e tij:

“Zogj té bukur kéndojné me hare

po zemra do t'mé plasé mua né gji.

Si pérfundim autori thekson se:” Serembeja, me veprén e tij solli
njé noté té re né poeziné arbéreshe té shekullit té kaluar, duke kénduar
haptazi e me forcé pér liriné e popullit toné nga Turqia, si njé njeri qé
kérkon edhe liriné e popujve té tjeré. “

Teksti shkollor Letérsia dhe teoria e letérisé pér vitin 1 té
shkollave té mesme té autoréve Dr. Mahmud Hysa dhe Xhevat Gega ,
botuar nga Prosvetno dello”, Shkup, 1981 ( vendimi i késhillit Republikan

11 Histori e letérsisé shqipe — doracak pér shkolla té mesme, Dhimitér Shuteriqi,
Enti i Teksteve dhe i Mjeteve Mésimore i KSA té Kosovés, Prishtiné , 1972
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Pedagogjik nr. 03-193,té datés 20.X.1981), si duket éshté edhe libri i paré i
letérsisé pér shkollat e mesme i lejuar nga organet kompetente arsimore
té Maqedonisé . Né té pérfshihet njé pjesé me titullin Dega e letérsisé
arbéreshe (fage 188). Kétu autorét japin té dhéna mbi shpérnguljet e
shqgiptaréve né Itali (pérmenden vitet 1468 , 1479). Né kété pjesé jepet
fragmenti , né té cilin thuhet se pér gjendjen e mjeré té kétyre refugjatéve
flasin mé sé miri kronikat e kohés: “Nuk mund té té shohé njeriu pa
derdhur lot kéta refugjaté népér limanet e Italisé té uritur qé rriné anés
sé detit, e ngrené duart né qiell, e qajné e vajtojné né njé gjuhé qé s’ua
marrim dot vesh”. Theksohet viti 1592 , botimi i veprés sé paré i Leké
Matrénges, i cili plotéson njé zbraztiré né jetén e arbéreshéve dhe mendo-
het se e vazhdon traditén e shkrimit té shqipes té trashéguar nga vendli-
ndja e té paréve.Kétu thuhet se:” Poezia arbéreshe e shekullit XVIII éshté
kryesisht fetare. Por te ata pér heré té paré hasim edhe poezi patriotike,
si¢ éshté p.sh. poezia “Pér vetéhené” e Nikollé Ketés, e cila i bén jehoné
dashurisé pér atdheun e té paréve dhe fton té ruhet gjaku i té paréve:

Kush arbrit s’i ruan kraht’ me gjak edhe

Arbr’s’isht e gjakun e dhelprésé ka....

Arbri gime ndérroi, zakon s’e la

Me kordhé, me téfeq ,arbri pérble

Pér gjakun e tij, po gjak arbri dha. (f. 189).
Kétu theksohet edhe vepra shkencore e Nikollé Ketés “Thesar njohtimesh
mbi Maqedonasit” (1777), né té cilén autori flet mbi té kaluarén e lashté té
magedonasve ( si¢ mendon se quheshin aso kohe shqiptarét). PErmendet se
krijues té kétij shekulli jané Nikollé Brankati,Nikollé Filja, Gabriel Dara
Plaku, Jul Variboba etj.

Pér Leké Matréngén ( éshté mésuar si shkrimtar i letérsisé sé vjetér
arbéreshe) thuhet se me veprén e tij hapet njé fage e re e letérsisé sé vjetér
shqiptare, ajo e degés sé réndésishme té letérsisé arbéreshe e qé éshté e
njé trungu té pérbashkét me até qé zhvillohet kétej Adriatikut. Nga kjo
pjesé nxénésit informohen mbi biografiné e shkurtér té Leké Matréngeés ,
mbi veprén e tij té pérkthyer “ E msueme e kreshteré” , qé ka réndési pér
historiné e letérsisé e pér gjuhén shqipe. Potencohet qéllimi i pérkthimit té
késaj vepre :” gjithé fémijéve arbéreshé, si atyre té Siqelisé dhe atyre té
Kalabrisé, t'ua mésojé meshén né gjuhén arbéreshe, pse pér ta ishte e
pamundur qé ta mésonin né italishten, qé nuk e njihnin”. Né vazhdim
thuhet se vjersha e Matréngés “Kéngé e pérshpirtshme” éshté njé pérk-
thim nga italishtja , njé poezi me motiv fetar, me njé strofé me teté vargje
njémbédhjetérrokéshe, me rimé té alternuar. Gjuha e veprés sé Matréngés
éshté pjesa mé e réndésishme e veprés , gé déshmon ekzistencén e
kryedialektit toskeé, si edhe aférsiné mé té madhe qé ka pasur né fazén e
atéhershme me kryedialektin gegé. Si shembuj pér lexime tekstesh jepen:
“Kéngé e pérshpirtshme” dhe fragmentet prozaike “Besoj” e “Ati iné”
nga Leké Matrénga; poezia “Pér vetéhené” nga Nikollé Keta.
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Pér Jul Varibobén autorét e kétij teksti shkollor japin té dhéna té
shkurtéra biografike, si p.sh. se zgjidhet rektor né seminarin e Shén Bene-
detos, né vend té arbéreshit tjetér Francesk Avatit dhe se opinioni e heq
prej kétu pas njé viti, shérben si prift né vendlindje né vend té babait té vet.
Boton veprén “Gjella e Shén Mérisé Virgjér” aty nga viti 1762, né té cilén
trajton jetén e Shén Mérisé dhe té djalit té saj Shén Bambinit. Tema e
veprés éshté marré nga ungjilli, ndérsa autori nuk i ka ndenjur besnik
tekstit biblik Késhtu Shén Méria éshté , né pjesén mé té madhe , njé grua
arbéreshe, njé bashkéshorte e miré, njé fshatare e thjeshté e pérvuajtur ,
njé néné e vérteté qé gézohet si gjithé té tjerat pse do té lindé fémijé, ajo
pérgatit té lindat, djepin,kérkon ta lidhé e ta zgjidhé veté foshnjén,, i kén-
don ninulla dhe krenohet me pjellén e vet. Pér Jezu Krishtin thuhet se éshté
mé tepér figuré biblike. Si shembuj pér lexim tekstesh nga kjo vepér e Jul
Varibobés merren : Ninull ( f. 193), Kénga e té zgjuarit (f. 194), O biri im
(f. 195), Shén Méria qan té birin ( £.195). Autorét kujdesen me sqarime té
fjaléve té véshtira e té pakuptueshme,qé u ndihmojné nxénésve dhe
pedagogéve interpretimin adekuat té shembujve té larpérmendur. Né kété
tekst shkollor hasim edhe si shembull njé fragment nga “Kénga e sprasme
e Balés” pjesén IV “Kénga e Lalés” ( 350 vargje) me njé sqarim té ploté
pér interpretimin e kétij fragmenti. Ky shembull jepet pér té mésuar
nocionin mbi epin romantik ( kalorsiak), ku thuhet: “ Né letérsiné shqiptare
kété lloj té epit mund ta radhisim deri diku , poemén “Kénka e sprasme e
Balés” té Gavril Dara té Riut ( edhe pse po aq mund té radhitet edhe né
llojin e epit historik) mu pér shkak té personazheve Nik Peta, Pal Golemi
dhe Mara ,qé jané krijime té fantazisé sé poetit dhe té njé varg momentesh
tjera té shtruara né vepér.” 12

Né tekstin shkollor Letérsia me shembuj pér vitin e paré, autoré
Xhevat Gega - Mahmud Hysa, Prosvetno dello, Shkup 1994,nén temén
Letérsia e vjetér shqipe jepet Leké Matrénga si njé autor , me veprén e té
cilit hapet njé fage e re e letérsisé sé vjetér shqiptare, ajo e degés sé
letérsisé arbéreshe gqé éshté e njé trungu té pérbashkét me até qé zhvillohej
kétej Adriatikut . Né kété pjesé té shkurtér prej gjysmé fageje jepen té
dhéna té pakta pér jetén e Leké Matréngés dhe fakti se ky shkrimtar ka
béré sprovén e paré né historiné e letérsisé soné gé té pérpilojé vargje né
gjuhén shqipe, para Pjetér Budit, si edhe se vjersha “Kénga e pérshpi-
rtshme” éshté njé pérkthim nga italishtja e njé poezie me motiv religjioz,
njé vjershé me teté vargje njémbédhjetérrokéshe, me rimé té alternuar,dhe
se gjuha e saj déshmon ekzistimin e kryedialektit toské , si edhe aférsiné
mé té madhe qé ka pasur né fazén e atéhershme me kryedialektin gegé. Né
fagen 88 si shembull jepet Kénga e pérshpirtshme me sgarimin e fjalés
ndéliesé = ndjesé, qé me ndihmén e mésimdhénésit e njéjta kuptohet lehté
dhe mandej, si shembull, njé fragment né prozé me titull Ati iné gé , me

12 Letérsia dhe teoria e letérisé pér vitin I té shkollave té mesme , Dr. Mahmud
Hysa - Xhevat Gega, Prosvetno dello”, Shkup, 1981 ( vendimi i késhillit Republikan
Pedagogjik nr. 03-193,té datés 20.X.1981) , ( £.259)
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shpjegimin e disa fjaléve té véshtira , pér nxénésit , kuptimi éshté shumé i
garté. Né kété tekst shkollor nén temén Romantizmi né letérsiné shqi-
ptare, jané pérfshiré shkrimtarét arbéreshé Jeronim de Rada dhe Gavril
Darai Ri.

Pér Jeronim de Radén jepen té dhéna biogragfike,veprat e botuara
etj. Né fund theksohet edhe merita e Jeronim de Radés pér themelimin e
Katedrés sé Gjuhés Shqgipe prané Institutit té Gjuhéve Orientale né vitin
1899 né Napoli. Sipas programit té letérsisé, autorét pérpunojné poemén
“Kéngét e Milosaos”, me ¢’rast thuhet se me té shénohen fillimet e
romantizmit né letérsiné toné kombétare dhe vihen bazat e vlerave té
njémendéta artistike.Si shembuj jepen disa fragmente nga poema kéngét e
Milosaos si : kénga | me sqarimin” Né bukuriné mahnitése té natyrés sé
fshatit arbéresh njé gézim i madh pushton té riun, qé éshté kthyer plot
mall né gjirin e familjes, né vendlindje. I riu( mund té themi, ky éshté
veté poeti) frymézohet nga poezia e lashté klasike, por aty afér
dégjohen edhe kéngét e bukura popullore, qé graté fshatare kéndojné
duke punuar népér ara.13 kénga Il me sqarim, kénga IV me sqarim , kénga
V me sqarim, kénga VII me sqarim,kénga IX, kénga XII,kénga XIII, kénga
XX, kénga XXII dhe kénga XXX. Né fund autorét jané kujdesur dhe kané
punuar njé aparaturé metodiko-didaktike.

Ndérkaq, Gavril Dara i Ri pérfshihet me poemén “Kénka e sprasme
e Balés”. Népérmjet interpretimit metodik té saj nxénésit kané mundési té
informohen me strukturén pérmbajtésore, evokimin e subjektit népérmjet
gojés sé rapsodit té imagjinuar Balés. Né epigendér té veprimit éshté sa
dashuria e zjarrté e Nik Petés ndaj Marés , bijés sé princit té Lalés sé More-
sé, aq edhe flijimi i jetés né fushén e betejés pér mbrojtjen e pavarésisé dhe
té nderit té krenarisé kombétare. Jepen vlerésime té shkurtéra mbi perso-
nazhet kryesore té poemés, si Nik Peta, Pal Golemi, Mara, Ballaban Pasha e
Kauri i Lalés (fage 214). Né vazhdim jepet shembulli pér lexim nga poema
“Kénga e sprasme e Balés”, fragmenti Pjesa e paré Ill Kénga e Hénézés
me njé sqarim hyrés (155 vargje), me njé fjalorth té pasur sqarues té fjaléve
té véshtira e té panjohura pér nxénésit , dhe né fund autorét kujdesen pér
njé aparaturé metodiko-didaktike né lidhje me shembullin e theksuar.

Né vitin 2000 Planprogramet e gjuhés shqipe dhe letérsisé pésuan
ndryshime radikale. Késhtu u botuan tekste té reja sipas kérkesave té
Programeve mé té reja té gjuhés shqipe dhe letérsisé .Né tekstin shkollor
Letérsial (pér shkollat e mesme) té autoréve Ali Aliu dhe Xhemaludin
Idrizi botuar né vitin 2001 nga Alb-bas Tetové, né librin shkollor
Gjuha shqipe dhe letérsia I pér gjimnazet e reformuara té autoréve
Sabri Hamiti,Ali Aliu,Kujtim Shala,Idriz Metani dhe Xhemaludin Idrizi,
botuar né vitin 2003 nga Alb-bas Tetové - Tirané dhe né librin shkollor
Gjuha shqipe dhe letérsia pér klasén I té shkollave té mesme profesi-

13 Letérsia me shembuj pér vitin e paré, autoré Xhevat Gega - Mahmud Hysa,
Prosvetno dello, Shkup ,1994, (fage 208)
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onale té autoréve Ali Aliu, Luljeta Isaku, Vehbi Kadriu dhe Xhemaludin
Idrizi, éshté pérfshiré Jul Variboba, shkrimtari i paré qé shkroi njé vepér
thjesht letrare dhe poeti gé hodhi themelet e letérsisé arbéreshe.

Né librin shkollor Letérsia I (botuar né vitin 2001 autoré Ali Aliu
dhe Xhemaludin Idrizi) dhe né librin shkollor Gjuha shqipe dhe letérsia 1
pér gjimnazet e reformuara jepet njé hyrje pér letérsiné arbéreshe si njé
degé e letérsisé sé hershme gé u zhvillua jashté Ballkanit, te arbéreshét e
[talisé Jugore, mandej pér ngulmimet e shqiptaréve drejt kétij shteti qé nga
vitet 1272 , 1388 dhe 1393 , po mbi té gjitha popullimin e mbi njéqind
gytete e fshatra né Italiné Jugore né shekullin XV, thirrjen e shumé shqipta-
réve nga mbreti i Napolit pér té mposhtur njé kryengritje né Itali. Ngulmi-
met mé té médha, sipas kétyre teksteve ka pasur pas vdekjes sé Skendé-
rbeut dhe robérimit té Shqipérisé nga Perandoria Osmane. Vepra e paré e
letérisé arbéreshe me té cilén njihen nxénésit shqiptaré té RM-sé nga kéto
libra éshté Dottrina Christiana e Leké Matréngés (1560-1619) -
shkrimtari mé i hershém i arbéreshéve té Italisé dhe autori i vjershés sé
paré té shkruar shqip ( né dialektin toské). Vepra e Leké Matréngés vjen si
vepra e dyté e letérsisé shqipe, pas Mesharit té Gjon Buzukut ( 1555). Ajo
ruhet sot né Bibliotekén e Vatikanit né tri kopje dhe ka gjithsej 174 faqe.
Njé botim té késaj vepre pajisur me shénime e ka béré Justin Rrota né
Shkodér né vitin 1939, sipas botimit mé té hershém né revistén “Hylli i
Drités”. Né lidhje me réndésiné e veprés sé Matréngés thuhet se “ ka vleré
historike se aty éshté njé Kéngé e pérshpirtshme, qé né té vérteté éshté
vjersha e paré e déshmuar deri mé sot né shqip”.1* Tirané Edhe né
aspektin e thurjes dhe té porosisé kjo kéngé pérmban tekstin mé té
fugishém, mé té vlefshém té gjithé veprés.

Né kété pjesé jepet njé informaté né lidhje me até se shekulli XVII ka
gené mjaft i heshtur pér arbéreshét né drejtim té zhvillimit té letérsisé.
Ndérsa né vazhdim thuhet se njé shpérthim té vérteté kulturor do té
ndodhé pas njé shekulli e gjysmé, sidomos né Horén e arbéreshéve. Do té
dallohet njé grup poetésh arbéreshé me poeziné e tyre té pasur e té
pérpunuar , si Nikollé Brankati ( 1675- 1741), Nikollé Filja ( 1682-1769),
Nikollé Keta ( 174) - 1803) dhe mé i réndésishmi prej tyre Jul Variboba (
1724- 1788). Prej poetéve qé u pérmendén mé larté, nxénésit e vitit té paré
té shkollave té mesme , né ményré té vecanté té gjimnazeve té reformuara,
do té mésojné mbi Jul Varibobén dhe até mbi biografiné , kolegjin San
Benedetto Ulano themeluar né vitin 1735 nga Klementi XII ( pér arsimimin
e té rinjve shqiptaré té Kalabrisé), botimin e veprés “Gjella e Shén Mérisé
Virgjér” (1762).Né kéto tekste pér komente jepet fragmenti “Vajtimi i
Marisé”, i cili nga nxénésit mund té kuptohet pak me véshtirési edhe
pérkundér sqarimit té njé numri té madh té fjaléve té panjohura. Nxénésit
me ndihmén e mésimdhénésit zbulojné emocionet e veté poetit né kété

14 Letérsia I (pér shkollat e mesme) Ali Aliu, Xhemaludin Idrizi ,2001, Alb-bas
,Tetové; Gjuha shqgipe dhe letérsia I pér gjimnazet e reformuara, Sabri Hamiti, Ali
Aliu, Kujtim Shala, Idriz Metani, Xhemaludin Idrizi 2003, Alb-bas Tetové -
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fragment né vajtimin e Marisé néntekstin e vajtimit té nénés pér té birin.
Né fund jepet pér koment “Kénga e Shéngjergjit” pérshtatur né gjuhén e
sotme nga Z. Kodra, pa aparaturé metodiko-didaktike.

Ndérsa né tekstin shkollor “Gjuha shqipe dhe letérsia” pér vitin e
paré té shkollave té mesme botuar nga Alb-bas Tetové 2006, jepen té dhéna
pér Jul Varibobén, njé analizé e shkurtér e veprés “Gjella e Shén Mérisé
Virgjér” dhe pér komente njé fragment i shkurtér me titull “Vajtimi i
Marisé”, ku sqarohen vetém 3 fjalé e gqé kuptrimi i tij éshté i véshtiré. Si
fjalé té véshtira qé e véshtirésojné té kuptuarit e fragmentit jané furnuan,
qagartin té veerjatinrrevove, ka dhullur thien ...

Né tekstin Gjuhé shqipe dhe letérsi pér gjimnazin e reformuar
pér vitin e paré( autoré Remzi Nesimi, Mahmud Hysa, Xhevat Gega , 2001,
Prosvetno dello, Shkup) pérfshihet Jul Variboba (1724-1788). Pérveg
biogra_fisé sé poetit jepen té dhéna edhe pér shpérnguljen e shqiptaréve
pas vdekjes sé Skenderbeut ( 1468), vendosjen e shqgiptaréve té Shqipérisé
sé Jugut né Italiné Jugore dhe té shqiptaréve té Shqipérisé Veriore né Italiné
Veriore. Pérmenden vitet e shpérnguljeve 1488, 1508 dhe 1532 - 33. Pér
arbéreshét e Italisé Jugore nxénésit mésojné edhe mbi pérkatésiné e tyre
fetare - até bizantin, qé e mbron nga asimilimi, fushatén e vendasve pér
katolicizimin e tyre. Arbéreshét duke e ruajtur fené e tyre e ruajtén edhe
gjuhén shqipe, ritet fetare e familjare, kéngét popullore, veshjen kombétare,
pra etnogjenezén dhe etnopsikologjiné e tyre. Pérmenden dy kolegjet
arbéreshe gé u hapén né shekullin XVIII, né Shén Benedetto Ulano, né Kala-
bri né vitin 1731 dhe né Palermo, Sicili né vitin 1734, né té cilét mésohej
gjuha shgqipe, historia kombétare, folklori arbéresh. Autorét trajtojné
pérmbajtjen e veprés “Gjella e Shén Mérisé Virgjér” té ndaré né dy pjesé -
Jeta e Shén Mérisé dhe jeta e Shén Bambinit. Né vazhdim jané dhéné shem-
buj tekstesh nga vepra e Jul Varibébés me titujt Mé e bukura kopile, Mé e
bukura vajzé, Kurméthin e ka té xhveshur, Trupthin e ka té xhveshur,
Ninull, Oj biri im, Kénga e té zgjuarit dhe Shén Méria qan té birin.

Né programin e gjuhés shqipe dhe letérsisé pér vitin e dyté pér
gjimnazet e reformuara nga letérsia arbéreshe (arbéreshéve té Italisé
Jugore) parashihen té realizohen shkrimtarét: Jeronim de Rada, Anton
Santori, Gavril Dara i Riu, Zef Serembe dhe Zef Sqiroi.

Nxénésit shqiptaré né Republikén e Magedonisé ( nxénésit e
gjimnazeve té reformuara) shfrytézojné vetém njé tekst. 15. Pér Jeronim de
Radén né kété tekst shkollor thuhet se “éshté njé figuré e ndritur dhe
poliedrike, figura e poetit, e folkloristit , publicistit , filologut , estetit,
mésuesit. Kéto té gjitha bashkohen te patrioti i kulluar qé shkrin téré
energjiné e vet pér zgjimin e shqiptaréve dhe pér liriné e atdheut té
stérgjyshérve” Autorét japin njé panoramé té shkurtér té biografisé sé De
Radés- nxénés i kolegjit té Shén Adrianos, mbledhés i kéngéve popullore né

15 Gjuhé shqipe dhe letérsi pér vitin e dyté té gjimnazit té reformuar , Remzi
Nesimi, Mahmud Hysa, , Prosvetno dello ,Shkup, 2002,
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fshatin e vendlindjes Maki, student i drejtésisé, por adhurues i flakté i
letérsisé, leximi i shumé shkrimtaréve té antikitetit, romantizmit italian
dhe botéror, marrja e tij me letérsi gé né moshé té re dhe ardhja né
vendlindje pér pushime me veprén e paré “Kéngét e Milosaos” ( Napoli
1836), pjesémarrja né lévizjen politike té qytetit kundér Burbonéve, dénimi
me gjashté muaj burg etj. PErmenden veprat e De Radés té botuara deri né
vitet 1850 si: Kéngét e Serafina Topisé (1839), tragjedia Numidét
(1846), Variante té Kéngéve té Milosaos (1847) dhe poema Rréfime té
Arbérit ( 1847), botimi i gazetés sé paré né historiné shqiptare L’Albanese
d’Italia (Shqiptari i Italisé), né faget e sé cilés do té mbrojé ideté e
liberaléve pér té cilén gjé gazeta mbyllet. Né vazhdim jepen veprat e
botuara gjaté gjysmés sé dyté té shekullit XIX si: Parimet e estetikés (
1864), Rapsodi e njé poemthi arbéresh (1866), Skenderbeu i pafan
(1873), ku jané pérfshiré edhe Kéngét e Serafina Topisé. Theks té vecanté
ka pér reagimin e De Radés né dobi té ¢éshtjes kombétare né nxjerrjen e
revistés “Fiamuri i Arbérit” ( 1883), ku e shpreh atdhetarizmin dhe vihet
né mbrojtje té térésisé territoriale qé kércénohej nga fqinjét dhe nga
politika austriake - italiane, korrespondencén me dijetarét e shquar té huaj
- si me G.Mejerin, N.Tomazeun, A,Dozonin etj, si dhe me ata shqiptaré- Dora
d’Istrien, Naim Frashérin, Sami Frashérin, Th. Mitkon etj.

Pérmendet edhe botimi i veprave: Sofonizba (1892), Pellazgé dhe
shaqiptaré (1899), Konferenca mbi gjuhén shqipe (1894) ripunimi i
Kéngéve té Serafina Topisé dhe “Autobiologjia ( 1899).

Nxénésit mésojné edhe pér organizimin e dy kongreseve gjuhésore:
até né Koroliano Kalabro (1895) dhe né Ungro (1897) dhe pér
pjesémarrjen e tij né Kongresin XII té Orientalistéve né Romé, ku flet pér
gjuhén shqipe, mandej pér iniciativén e tij pér hapjen e katedrés sé gjuhés
shqipe prané Institutit té Gjuhéve Orientale né Napoli.

Né njé fage té vecanté citohen té dhéna pér personalitetin e De
Radés si: nga vepra e Markianoit “Shqipéria dhe vepra e Jeronim de
Radés”, nga vepra “Historia e shqiptaréve té Italisé ( 1921) e studiuesit
Petro Skaljone dhe nga vepra “Historia e letérsisé shqipe” ( 1958) e
studiuesit Zef Sqiroi i Ri.

Né Planin dhe Programin e gjuhés shqipe dhe letérsisé pér arsimin
gjimnazor éshté paraparé gé nga vepra e De Radés té pérpunohen poemat
Serafina Topia dhe Skenderbeu i pafan. Né librin e autoréve té pérmendur
éshté dhéné njéinterpretim metodik i kétyre dy poemave me shembuj (
fragmente). Pér poemén Serafina Topia kemi fragmentin “Kénga e
Serafinés” (libri I, Arté veré 1441); “Knégé lamtumire ( Arté, 8 tetor 1443);
“Kénga e Bozdarit “(2) dhe “Kénga e Serafinés”; “Martesa e Skenderbeut “ (
nga libri V , kénga I, Krujé 26 prill 1451) Ndérkaq pér pér poemén epike
“Skenderbeu i pafan” si shembuj jané marré “Ndeshja e Skenderbeut me dy
tatarét (libri IV, kénga 4, Adrianopol , vjeshté 1443) dhe Kénga vashés sé
Danjés (libri I, kénga 6, Janiné 1442).
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Né fund autorét kané zgjedhur vlerésime kritike té disa autoréve si: Mikel
Markiane, Ali Xhiku, Rexhep Qosja, Dora d’Istria, Eqrem Cabej, Ernest
Koliqi, Viktor Hygo, Lamartini, Frederik Mistral, Ismail Kadare dhe Emin
Kabashi. Viktor Hygoné thoté: “Kush déshiron té shohé plotésimin e
poezisé romantike moderne, té lexojé “Kéngét e Milosaos” té zotéri
Jeronim de Radés”.

Egrem Cabej mes tjerash thoté : “Veprat e De Radés kané ruajtur
né njé frymé thjesht romantike koloritin etnografik. Ato jané pasqyra
besnike dhe e lartésuar né sferén e poezisé sé jetés shqiptare e
zakonet e saj. De Rada éshté i pari kéngétar i shpirtit té gruas né
letérsiné shqiptare”. Lamartini thoté kété: “Poezia ka ardhur nga brigjet

tuaja dhe atje duhet té kthehet pérséri”.

Anton Santori né arsmin gjimnazor dhe né shkolla té mesme né
Republikén e Magedonisé mésohet si shkrimtar i romantizmit arbéresh, se-
pse kétij, me dramén Emira, i takon merita e dramaturgut té paré né letér-
siné shqiptare. Pérvec biografisé sé shkurtér, nxénésit e késaj moshe kané
mundési té njihen me té dhéna pér personalitetin e shkrimtarit, titujt e
veprave letrare té botuara me tematiké jashtéfetare, me temé fetare dhe
vepra té mbetura né doréshkrim. Né vazhdim jepen té dhéna pér bashkeé-
punimin e De Radés me Santorin, ndikimin né poeziné e tij ( Kéngétorja
arbéreshe). Pérmenden shkurtimisht poemat: Valle e haresé sé madhe, I
burgosuri politik, poezité satirike - humoristike, qé flasin pér dukurité
politike- si burokracia (Propagandisti) , pér dukuri sociale (Varfanjakja e
gjoré), pér tiparet negative karakteristike té njeriut: vjedhja, génjeshtra,
llafosja, pértacia, koprracia, hipokrizia etj., novelat dhe romanet né té cilét
prezantohet jeta arbéreshe né Itali, duke i pérfshiré té gjitha shtresat
njerézore.

Si vepér e caktuar pér pérpunim né kété klasé té arsimimit gjimna-
zor éshté paraparé drama “Emira”, pér té cilén né tekst jepet njépérpunim
metodik pér pérmbajtjen e saj, si edhe shkurtimisht analizohen persona-
zhet kryesore - Emira, Miriani, Kallonjeri,Kalina, Albenci. Dallohen perso-
nazhe plotésisht pozitive, si¢c éshté Emira e ciltér , e singerté, besnike, po
edhe e kthjellét dhe me dinjitet; personazhe krejtésisht negative, si¢ éshté
Kallonjeri intrigant, xheloz, agresiv, arrogant, kriminel, shpifés; Kalina qé
gérsheton dy karaktere: e singerté, objektive, lozonjare, por edhe
intrigante, ziligare, ambicioze. Pér lexim tekstesh nga drama Emira
shfrytézohet akti II, skena 3, 4, 6 dhe 7, akti III, skena 3 dhe akti V, skena 1.

Né fund prezantohen vlerésime kritike pér Anton Santorin marré
nga “Historia e letérsisé shqiptare” (1989) té Rexhep Qosjes i cili mes
tjerash thoté: “ Anton Santori né letérsiné shqipe pérgjithésisht sjell i
pari tri lloje té reja : dramén, novelén dhe romanin”.

Pér Gavril Darén e Ri nxénésit e késaj moshe mésojné se “ ai me
poemén Kénka e sprasme e Balés do té béjé jehoné né kohén kur u
botua dhe mé voné, duke e béré autorin si njérin nga shkrimtarét mé té
shquar té letérsisé arbéreshe dhe té letérsisé shqiptare né pérgjithési “
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(fage 132). Autorét japin té dhéna biografike pér Gavril Darén e Rij,
arsimimin , pjesémarrjen né radhét e Garibaldit, marrjen me gazetari,
drejtimin e gazetés Reforma té arbéreshit F. Krispi (1871-1874), marrjen
me studime shkencore dhe me krijimtari letrare, pérfundimin e jetés né njé
gjendje té réndé ekonomike. Veprat e poetit ve¢cohen si vepra letrare ku
pérmenden: Pérmbledhja Disa poezi, shkruar italisht, botuar 1874; poema
Ana Maria Kominiate, italisht me subjekt shqiptar, botuar 1864; poezia e
gjaté Té zezat tona , italisht, 1870 dhe poema Kénka e sprasme e Balés,
botuar pjesérisht né revistén Arbéri i ri, Palermo 1887 dhe si libér mé
1906; dhe si vepra shkencore pérfshihen: Mbi topografiné e Gjirgjendit,
botuar mé 1863 dhe Topografia e Palac Adrianos, botuar né revistén
Flamuri i Arbérit mé 1887.

Me titullin Poetika e veprave té Darés sé Ri pérpunohet poema
“Kénka e sprasme e Balés”. Béhet njé krahasim i poemés sé Darés me po-
emén e De Radés - Kéngét e Milosaos, si tema e dashurisé ndaj atdheut dhe
e dashurisé ndaj gruas, ku nuk ka lumturi kombétare nuk mund té keté lu-
mturi individuale-familjare, kur atdheu éshté dhe vuan nga robéria. BEhen
analiza té shkurtéra mbi personazhet kryesore si: Nik Peta dhe Pal Golemi,
figura e Skenderbeut del mé autoritative pér veprimet e matura, pér virty-
tet dhe aftésité, pér largpamésiné dhe zemérgjerésiné, Marés si njé e huaj
gé ka shumeé tipare té njé shqiptareje- e bukur, e mencgur, dashnore, trimé-
reshé, e shpéton nga kurthi i babait té dashurin e vet Nik Petén.

Pér lexime tekstesh pérfshihen pjesét Bala, Kénka e hénézés, Kénka
e Beratit me nga njé fjalorth veg e veg pér cdo pjesé dhe me njé aparaturé
adekuate metodiko-pedagogjike. Né fund jepen vlerésime kritike té
figurave té shquara si: Eqrem Cabej, Zef Sqiroi i Ri dhe Rexhep Qosja.

Zef Serembeja éshté pérfshiré né programin e gjuhés shqipe dhe
letérsisé né vitin e dyté , si pérfagésues i lirikés romantrike shqiptare.Né
librin Gjuha shqipe dhe letérsia e vitit té dyté té autoréve té lartpérmendur
jepet njé biografi pér jetén dhe veprimtariné letrare té Zef Serembespastaj
se “ poezia e Zef Serembes e pasuroi poeziné e romantizmit shqiptar
me motive dhe forma té ndryshme té shprehjes letrare, ve¢gmas me
poeziné erotike, patriotike dhe meditative té nivelit mé té larté.” Zef
Serembe lindi né Strigari té Kozencés, fshat buzé detit Jon qé la mbresa né
vetédijen e poetit, né shpirtin e tij poetik dhe né sensibilitetin e shprehjes
letrare. Né vazhdim jepen té dhéna pér ngjarjet gé ndikojné né persona-
litetin e psikologjiné e Serembes - dy momentet:” ngjarjet e vitit 1848 qé
ndikuan né fatin jetésor dhe né formimin e psikologjisé sé pérjetshmé té
skamnorit, e cila e ndoqi gjaté téré jetés si njéra nga dy fatkeqésité mé té
médha pér krijimtariné e tij dhe ngjarjet e vitit 1860 gé e vulosén kété
psikologji pérgjithmoné”. Fjala éshté pér babain e Serembes, Mikelangjelin,
gé mori pjesé né kété lévizje e cila déshtoi, ndérsa ai u dénua me burg né
mungesé e gé ishte fatale. Kjo e varféroi deri né skamje familjen e vet,
ndérsa Zefin e detyroi ta ndérpriste shkollimin. Mandej flitet edhe pér
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pérkrahjen e arbéreshéve Garibaldit dhe pér pjesémarrjen e tyre aktive né
lévizjen gé e udhéhiqte ai.

Shétitja e fshatrave té Kalabrisé e té Sigelisé né kohén e vlimeve
politike ge e dobishme sepse pati rastin té interesohet pér zakonet,
folklorin e gjuhén e ngulmimeve arbéreshe duke shpresuar se do té gjejé
getésiné shpirtérore.

Nga vepra e Serembes pérmendet se qysh si 16-17 vjecar shkroi
poeziné e paré “ Pér liriné e Venetisé” ku shpreh pércaktimet e tij ideore
dhe Garibaldin e krahason me kryeheroi shqgiptar dhe krenariné e kombit
Skenderbeun, se entuziazmohet me pjesémarrjen e arbéreshéve né kété
lévizje, se né vitin 1868 shkruan poeziné “Zonjés Elena Gjiké” ku flet
garté pér idené e bashkimit dhe té ¢lirimit té atdheut té té paréve. Pérme-
ndet edhe njohja me njé vajzé, me té cilén u dashurua poeti, qé i krijoi
lumturiné mé té madhe né jeté, i krijoi njé boté té mbushur me pasione e
iluzione, njé dashuri pak e pérjetuar dhe mé tepér e imagjinuar, sepse kjo
vajzé, bashké me prindérit migron né Brazil. Shkuarja e poetit né Brazil
ndodh né vitin 1875. Déshpérimi nga jeta né oborrin mbretéror, korru-
psioni dhe degjenerimi i aristoktacisé braziliane e kthejné poetin nga Bra-
zili. Né rrugé pér né vendlindje poeti humb njé pjesé té madhe té poezive té
tij. Po edhe ato qé i shkruante nuk kishte mundési t'i botonte.Né vitin 1893
boton baladén né gjuhé italishte “Ushtari i kthyer”, ndérsa né vitin 1884
De Radés i shkruan se ka pérgatitur njé vepér prej 400 fagesh, qé flet pér
historiné e Shqipérisé, né vitin 1895 poeti sérish merr rrugén pér né Brazil,
prej ku edhe nuk kthehet mé ( vdes né vitin 1901 ), ndérsa né vitin 1897 né
Buenos Aires boton poeziné “Zotit” , né vitin 1898 “Pér vdekjen e Pjetér
Irianit”.

Pér personalitetin e poetit jepen shénime nga D. Mikeli dhe Nasho
Jorgaqi. D. Mikeli késhtu e pérshkruan portretin e Serembes: “ ... E kishin
paré poetin nga larg udhéve... i verdhé si brazilian me njé lévizje té
cuditshme drite né sy, dhe e kishin treguar si njé faré éndérronjés
vizionesh , njé faré Poe ose Nervali, i zbritur kétu nga malet e tij té
aférta arbéreshe.”

Ndérkaq Nasho Jorgaqi né librin e tij Udhéve té Serembes jep kéto
shénime: “ Arbéreshét e Sao Paolos e njihnin poetin dhe e ¢monin.
Kishin qejf dhe ta dégjonin kur fliste, sepse thoné, ai fliste bukur dhe,
akoma mé bukur, kur recitonte arbéresht... Poeti u ka mbetur né
kujtesé si njé njeri qé nuk rrinte kurré né njé vend , gjithnjé ecte
kokévarur , dimér e veré dhe né ¢do kohé e shikoje té mbante nén
krah e népér xhepa vandaké gazetash e revistash.”

Né pjesén Poetika e veprave té Zef Serembes theksohet se ai mbeti
si simbol i poezive lirike, edhe pse 1évroi edhe gjini té tjera letrare. Ndérkaq
né lirikén e tij dallohen dy lloj motivesh : patriotike dhe dashurore.

Pér sqarimin e poezive me motive patriotike si shembuj merren
poezité Rrotullupé (Vrull), ku mes tjerash, thuhet se:” né vjershén
Rrotullupé shtresohen tri drama té médha té popullit shqiptar: ajo e



58| Fakulteti i Shkencave Humane — UNT Shkup

dobésisé sé lévizjes kombétare, drama e arbéreshéve (é kanée
mbetur pa atdhe, tek ata ka filluar harresa ta mbulojé Kujtesén
historike, dhe drama e veté poetit qé i pérjeton shumé rénédé dy
dramat e para.” Pastaj népérmjet vjershés “Detari” jepet luftétari qé
éshté nisur né detyrén e shenjté: T'i pérgjigjet ftesés sé atdheut pér té luftu-
ar kundér armikut, moment gé luftétari e ka pritur njé kohé té gjaté se:”
zgjedhén si iregétiturité genit turk ,mallkonja.” Kétu jepet portreti i njé
luftétari té vendosur dhe té ndérgjegjshém qé e ka pércaktuar pa imponim
se flamurin do ta keté si nuse e se dashuri detin, luftén drejt atdheut. Kétu
thuhet se ky luftétar si shembull ka Teutén dhe Bardhylin.

Me poeziné “Zonjés Elena Gjiké” autorét thoné se poeti e ndérton
figurén e saj né aspektin intelektual e jo militant, ajo i shérbeu si uinazé qé
lidh, apo si yll i lirisé qé ndricon me dituriné e saj, até qé éshté képutur dhe
até gé éshté mjegulluar nga robéria e atdheut té pérbashkét.

Né poeziné “Pér liriné e Venetisé” (1860) kéndon pér luftén
clirimtare té Venedikut, té udhéhequr nga Garibaldi, ku marrin pjesé edhe
arbéreshét, qé e gézon Seremben se i jep té shpresojé se njé dité ata do té
luftojné edhe pér liriné e atdheut té té paréve.

Né vazhdin jepen tekste letrare pér lexime si : vjersha Rrotullupé
(Vrull), Detari,Zonjés Elena Gjiké dhe Pér liriné e Venetisé me njé
fjalorth té shkurtér dhe aparaturé metodiko-didaktike, gé ndihmon pér
kuptimin dhe ndjeshmériné e poezive té lartshénuara.

Lirika dashurore e Zef Serembes u ofrohet nxénésve me poezité
Kénka e dashurisé sé paré, Kénka e gézueshme, Fytyra e saj , Kénka
gazmore, Kujtim dhe me poeziné Mé té bukurés qé éshté né Strigar. Pér
poezité e sipérpérmendura autorét kané dhéné njé aparaturé metodiko-
didaktike pér interpretimin e tyre.

Dhe né fund jepen vlerésime kritike pér veprén e Serembes nga
Rexhep Qosja, Zef Sqiroi i Ri dhe Klara Kodra. Pér Zef Sqiroin theksohet se
éshté krijues qé e vazhdoi me plot sukses traditén letrare té romantizmit
arbéresh, madje qé e avancoi me tema e ide té reja. Ai do té béhet njéri nga
figurat mé té popullarizuara tek arbéreshét dhe né mbaré kulturén
shqiptare té gjysmés sé paré té shekullit XX.

Autorét japin té dhéna té mjaftueshme biografike si: i merr mésimet
né Seminarin arbéresh té Palermos, ku e shkruan poemén Skenderbeu né
gjuhén shqipe dhe merr shpérblimin e paré letrar né konkursin e kétij
seminari, né Palermo i vazhdon studimet né drejtési, por interesohej mé
tepér pér letérsi, bashképunon me shkrimtarin e njohur italian Luigji Pira-
ndelon, merret edhe me mbledhjen e kéngéve popullore (1887- boton pér-
mbledhjen Rapsodi shqiptare, bashké me Frano Petén boton revistén né
gjuhén shqipe Arbéri i ri, emérohet docent né i letérsisé antike né liceun
Garibaldi té Palermos, bashképunon me shkrimtaré né zé té Rilindjes , me
Kristoforidhin, Vason, Mitkon,Naimin, Konicén dhe me albanologé té huaj,
G. Majerin, 0.Dozonin etj., pati interesime té pérhershme pér ngulmimet e
arbéreshéve né Itali, zgjidhet si profesor i gjuhés dhe letérsisé shqiptare né
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Institutin Oriental té Napolit, merr pjesé né Kongresin e Trieshtés, po até
vit vjen né Shqipéri ku géndron deri né vitin 1914, ia vrasin djalin, Minon
gé e pikéllon pa masé.

Té dhéna pér personalitetin e shkrimtarit jep Zijadin Kodra.

Autorét veprat e Zef Sqiroit i ndajné né tre grupe. Né grupin e paré
vihen veprat letrare: Versi (vargje) pérmbledhje poetike né gjuhén italiane,
Palermo 1887; Mili e Hajdhia, poemé idilike, Palermo 1891; Kénkat e
luftés, poezi italisht, Palermo 1894; Te dheu i huaj poemé, Palermo 1900.
Né grupin e dyté jepen veprat folklorike: Rapsodi arbéreshe , Palermo
1887; Kéngé tradicionale té kolonive arbéreshe né Sicili, 1923; Kénga
popullore shgqiptare, 1901; Kéngé té pérshpirtshme té kolonive
arbéreshe né Sicili, 1923. Né grupin e treté jepen vepra té mbetura né
doréshkrim: Vistari, poemé historike , njé kéngé botuar né revistén La na-
zione albanese; Kéthimi, poemé ; Mino, poemé lirike kryevepér e autorit.

Autorét pérmes poemés Te dheu i huaj japin idené pér llojin e
poemés historike - kombétare té Zef Sqiroit, si krijues qé zgjeron konte-
kstin kohor. Poema pérfshin jo vetém periudhén e lavdishme té Skende-
rbeut - periudhén e shekullit XV, por edhe periudhén deri te bashkékohésia
e tij, deri né shejullin XIX, gé fut brenda edhe historiné arbéreshe, me fatin
dhe tragjikén a tyre né té kaluarén dhe té sotmen dhe me njé vizion pér té
nesérmen. Si tregimtar i ngjarjes né kété poemé na del njé anétar i familjes
sé poetit, i cili e zgjeron interesimin e anétaréve té familjes pér historiné
arbéreshe , ku pérmenden figura té réndésishme historike si M. Golemi,
Bushatasit. Ali Pashé Tepelena, vdekja e Skenderbeut, rrethimi i Shkodrés,
gojédhéna e Rozafés, Donika , dhe pérfundon me njé urim pér pagen né
pérgjithési. Dhe si pérfundim , né fund jepet edhe mesazhi i qarté i poemés :
aspiratat e arbéreshéve pér njé atdhe té liré té té paréve dhe idené pér njé
jeté té lumtur e té barabarté né té ardhmen me téré popujt pagedashés.

Pér lexime tekstesh letrare éshté pérzgjedhur njé fragment na
poema Dheu i huaj, me njé fjalorth té shkurtér dhe me interpretime
tekstesh letrare e té gjuhés poetike.Dhe né fund jepen vlerésime kritike pér
veprén letrare té poetit nga Eqrem Cabej, Zef Sqiroi i Ri dhe Rexhep Qosja.

Nga Eqrem Cabej éshté pérzgjedhur fragmenti :” Kur njé dité
veprat e Zef Sqiroit do té dalin né drité, ai do té zejé sigurisht e me
merité njé nga vendet e para té literaturés shqipe.” ;nga Zef Sqiroi i Ri
fragmenti: “Sqiroi qe kéngétari mé pjellor e mé ndértimtar. Veprave té
veta ua imponoi disiplinén qé vinte nga njé formim humanist,
harmonia e pjeséve, fisnikérimi i shprehjeve. Nuk ishte aq i prirur
ndaj éndérrés sé De Radés, po mé tepér i ndieshém ndaj entuziazmit.
Dhe bashké me entuziazmin e ndjeshém edhe figurat mé té ndryshme
gé gjallérojné Kkrijimet poetike.”;ndérsa nga Rexhep Qosja fragmenti : “
Vargjet, pamjet, pérshkrimet, ideté dhe mendimet e tilla, artistikisht,
vértet, té pafuqishme, nuk jané té mjaftueshme qé poema Te dheu i
huaj , si térési, té ¢cmohet edhe sot si dikur: poemé e madhe e
romantizmit shqiptar.”
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4, Pérfundim

Krijimtaria arbéreshe, pa dyshim, né etapa té ndryshme kohore prej
viteve té 70-ta éshté pérfshiré ku mé pak e ku mé shumé né tekstet
shkollore té shkollave fillore ( librat e leximit pér kL.V,VL,VILVIII). Deri né
vitet e 2000-ta , pérfshirja e késaj krijimtarie ka gené pak ose aspak, ndérsa
pas, me liberalizimin e teksteve shkollore - librave té leximit pér njé klasg,
pérfshirja e fragmenteve nga veprat e autoréve arbéreshé rritet me njé, dy
e mé tepér syresh.

Letérsia arbéreshe né tekstet shkollore té shkollave té mesme, né
periudha té ndryshme, ka gené e pérfshiré sipas programeve mésimore té
gjuhés shqipe dhe letérsisé - letérsia filobiblike dhe ajo romantike ( jané
pérmendur dhe pérpunuar Leké matrénga, Nikollé Keta, Nikollé Filja,
Nikollé Brankati, Jul Variboba, Jeronim de Rada, Gavril Dara i Ri, Anton
Santori, Zef Serembe dhe Zef Skiroi. Kjo ka gené edhe e vetmja mundési dhe
meényré gé nxénésit shqiptaré té shkollave fillore dhe té mesme té mésojné
pér arbéreshét e Italisé.

Abstrakt

Pér arbéreshét e lItalisé nxénésit shqiptaré té Republikés sé
Magqedonisé sé Veriut kané mésuar dhe mésojné nga tekstet shkollore té
shkollave fillore dhe té mesme ( né librat e leximit pér kl. V,VLVII dhe VIII dhe
né librat e letérsisé pér kl I dhe Il pér shkollat e mesme). Né kéto tekste nga
krijimtaria letrare arbéreshe pérfshihen shkrimtarét e dalluar arbéreshé té
letérsisé romantike si: Jeronim de Rada, Gavril Dara i Riu, Zef Serembe, Anton
Santori dhe Zef Skiroi. Fragmente nga krijimtaria letrare e tyre ka né tekstet
e shkollave fillore té botuara né Republién e Magedonisé sé Veriut duke filluar
aty rreth viteve té 70-ta e deri mé sot. Né periudha té ndryshme , né shkollat
e mesme jané mésuar dhe méséohen veprat mé té njhohura té shkrimtaréve
té letérsisé arbéreshe si: Kéngét e Milosaos, Kénka e sprasme e Balés, Emira,
Te dheu i huaj, poezi me motive patriotike e erotike té Serembes .

Abstract

Albanian students of the Republic of North Macedonia have learned and are
learning about the Arbereshes of Italy from primary and secondary school
textbooks (in reading books for grades V, VI, VII and VIII and in literature
books for grades I and Il for secondary schools). These texts from Arbereshe
literary creativity include distinguished Arbereshe writers of romantic
literature such as: Jeronim de Rada, Gavril Dara i Riu, Zef Serembe, Anton
Santori and Zef Skiroi. Fragments of their literary creativity are found in
primary school textbooks published in the Republic of Macedonia, since there
around the 70s and up to the present day. At different times, the most famous
works of Arbéresh literature writers have been and are taught in high
schools, such as: Songs of Milosao, The Last Song of Bala, Emira, On a Foreign
Land, poems with patriotic and erotic motifs by Serembe.
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NAUM VEQILHARXHI: BETWEEN TWO RENAISSANCES

Né vitin 1985 Profesor Jup Kastrati botoi njé dispensé pér studentét e
Institutit té Larté Pedagogjik té Shkodrés, me titull Histori e gjuhésisé
shqiptarels, né té cilén vec tjerash né njé format mjaft té argumentuar, por
jo me synim té caktuar, térhiqte vérejtjen pér disa personalitete,
doréshkrime, vepra e madje institucione ndér arbéreshét e Italisé, té cilét jo
mé pak se dy shekuj para Naum Vegqilharxhit, kishin sjellé pérbérés té
réndésishém: gjuhésoré, kulturoré, etnografiké, folkloriké e madje
institucional, me té cilét i kishin parapriré kérkimit né gjuhén shqipe,
krijimit té vetédijes kombétare shgqiptare, idesé mbi réndésiné e
trashégimisé dhe rolit té identitetit historik kombétar etj.

Té dhéna té tilla, referenca dhe madje paradigma té késaj natyre,
Profesor Jup Kastrati kishte theksuar edhe né disa zéra enciklopediké té
véllimit “Fjalori enciklopedik shqiptar”(1985)'7, por sikur nuk ishte véné

16 Histori e gjuhésisé shqiptare. Pjesa e paré (1497 - 1944). Kurs special né gjuhé.
Material né ndihmé té studentéve. Instituti i Larté Pedagogjik “Luigj Gurakuqi”.
Dega e Gjuhés dhe e Letérsisé. Katedra e gjuhés shqipe. Shkodér, tetor 1989. Pér
pérdorim té brendshém. Pér studentét e vitit té treté té Degés sé gjuhés e letérsisé
shqipe té Institutit té Larté Pedagogjik 4 - vjecar “Luigj Gurakuqi”. Shkodér. Botimi
I: 1985, 58 faqe té shaptilografuara; Botimi II: 1989, 271 faqe té shaptilografuara.

17 Shih, veg tjerash zérat: Dr. Pal M. Parrino - albanolog arbéresh, “Universale”, 1, 1,
2, Tirané, 8 dhjetor 1991; Fjalorin Enciklopedik Shqiptar té Akademisé sé Shkencave,
FESH (1985); Jeronim de Rada (1814 - 1903), “Fjalori Enciklopedik Shgqiptar”,
Tirané, 1985, f. 171- 172; Dhimitér Kamarda (Demetrio Camarda) (1821 - 1882),
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re, pér té mos théné, se studiuesit e gjuhés, letérsisé dhe madje historisé
kombétare prej kohésh kishin véné kufijté zyrtaré té zhvillimeve historiko-
gjuhésore, etno-letrare e kulturore té popullit shgiptar dhe zhvendosja,
shtyrja apo hapja e kufijve té periudhave té caktuara (kufijté hapésinoré e
kohoré té Ilirisé, Epoka e Skénderbeut, Periudha e Rilindjes Kombétare
Shqiptare, Periudha e Pavarésisé), pra sidomos e atyre epokave gé kishin
shénuar kufijté e ngritjes historike té popullit shqiptar e té hapésirés
identitare, kishin marré dimensione zyrtare, pér té mos théné, sikur kishin
marré vlera mitike.

Né kété rrjedhé, jané tre aspekte té natyrés historike, shkencore dhe
identitare, té cilat Profesor Jup Kastrati i theksonte né hyrje té kapitullit
mbi zhvillimin e studimeve gjuhésore, pérkatésisht albanologjike ndér
arbéreshét e Italisé.

Né plan té paré ai theksonte kontributet e tre personaliteteve pak té
njohura dhe veprat e doréshkrimet e tyre: “doréshkrimet e Gjergj Guxetés,
punimet historike-gjuhésore té Pal Maria Parrinos si edhe veprat
etnografike, leksikografike dhe gramatikore té Nikollé Ketés. Lulézonte, né
até kohé, - theksonte Profesor Jup Kastrati, - né Sicili e né Kalabri, njé
veprimtari e gjallé studimesh shqiptare. Gjaté atij gindvjeti, né jetén
mendore té arbéreshéve dhe té prodhimit letrar té tyre zéné e shfagen
elemente té reja, té cilat paralajmérojné e pérgatisin kthesén e madhe, qé u
shénua né pjesén e paré té shekullit XIX, me zhvillimin e fugishém e
lulézimin e njé letérsie artistike me frymé atdhetare. Shkruhen latinisht e
italisht punime historike mbi té kaluarén e Shqipérisé e historiné e
ngulimeve arbéreshe té Italisé”18.

Njé aspekt tjetér i dyté, shumé domethénés i konstatimit té Profesor
Jup Kastratit, i cili nuk mund té thuhej lehté dhe i cili nuk mund té thuhej pa
njohje té thellé e té gjeré té té panjohurave né historiné e albanologjisé,
kishte té bénte me njohjen e késaj trashégimie, pavarésisht se njé pjesé e
saj nuk ishte botuar dhe fshihej si doréshkrime né arkivat e kishave
katolike e ortodokse té arbéreshéve té Italisé, por e cila ishte zbuluar, ishte
njohur e lexuar nga njé brez i téré studiuesish té proveniencés austro-
gjermane. Prandaj, duke i pasur té njohura kéto zhvillime Profesor Kastrati,
theksonte me guximin té cilin nuk e kishin edhe shumé bashkékohés té tij,
se: “veprat e dijetaréve arbéreshé, mendimet si dhe arritjet e tyre u
shfrytézuan me pérfitim e me dobi nga disa albanologé té huaj, shpeshheré

“Fjalori Enciklopedik Shqiptar”, Tirané 1985, f. 445; Nilo Katalano (Nilo Catalano)
(1637 - 1694), “Fjalori Enciklopedik Shqiptar”, Tirané 1985, f. 461; Kolegji arbéresh
i Sh. Adrianit (1734), “Fjalori Enciklopedik Shqiptar”, Tirané 1985, f. 486; Gaetano
Petrotta (1882 - 1952), “Fjalori Enciklopedik Shgqiptar”, Tirané 1985, f. 824;
Seminari Arbéresh i Palermos (30.X1.1730), “Fjalori Enciklopedik Shqgiptar”, Tirané
1985, f. 952.

18 Jup Kastrati, Histori e albanologjisé, Tiranég, 2000, f. 315.
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pa u pérmendur fare té dhénat e ideté e tyre, formulat dhe ekuacionet e
tyre”19.

Aspekti i treté i kétij konstatimi merrte dimensione té njé mesazhi, té
cilit studiuesit shqiptaré dhe jo vetém ata, do t'i pérgjigjen vetém rreth sy
dekada mé voné, e kjo éshté porosia e Profesor Jup Kastratit pér brezat e
tieré té albanologjisé: “Eshté detyré e dijetaréve té gjuhésisé shqiptare
bashkékohore, qé té gjurmojné né thellési té shekujve pér té nxjerré né
drité ndihmesat e vyera té té paréve tané, té cilét, né kushte té
papérshtatshme, krijuan njé mendim shkencor dhe hodhén themele té
shéndosha né shkencén shqiptare té studimeve albanologjike”29.

Né botimet e para sintetike pér personalitetet e shquara letrare,
folklorike, etnografike, historike e sidomos gjuhésore, Profesor Jup Kastrati
theksonte pér secilin prej tyre kryesisht vecorité tematike, kombétare té
letérsisé (pér Jeronim de Radén); shérbimin e vyer pér gjuhén dhe kulturén
kombétare (Dhimitér Kamardén); réndésiné e doréshkrimeve té tij né
fushé té gramatikés dhe leksikografisé (Nilo Katalanon); mbajtjen gjallé té
gjuhés shqipe ndér arbéreshét, dashuriné pér atdheun e té paréve dhe
traditat e shquara té shqiptaréve (Kolegji Arbéresh i Shén Adrianit).

Do té duhet shumé kohé, pér té mos théné edhe disa dekada té
demokracisé politike shqiptare, qé ¢éshtja e kufijve té Rilindjes Kombétare
té hapet pérséri né dy drejtime: né thellésiné e saj, né té vérteté né
Pararilindjen e saj arbéreshe, té cilén e rihapi profesori Francesko
Altimari2?! dhe né dokumentin e njé Lévizjeje té brendshme té saj, té cilén e
déshmoi gjerésisht Profesor Xhevat Lloshi me veprat historiko-gjuhésore,
sintezat shkencore dhe me botimet dokumentare?22. Profesor Xhevat Lloshi
ka dokumentuar edhe njé piképamje té Norbert Joklit pér Jernei Kopitarin
(1780-1844), jo vetém si themelues i shkencés sé sllavistikés po edhe i

19 Jup Kastrati, Po aty., f. 315.

20 Po aty., f. 315.

21 Shih, ligjératén e tij, né Seminarin e Prishtinés, Jeronim De Rada dhe roli i tij né
rilindjet  arbéreshe dhe zanafilla e rilindjes kombétare shqiptare”.
https://sot.com.al/

22 Shih véllimet studimore dhe dokumentare té Profesor Xhevat Lloshit,
Kristoforidhi pérmes dokumentimit, 2005; Pérkthimi i V. Meksit dhe redaktimi i G.
Gjirokastritit : 1819-1827, 2012; K. Kristoforidhit “Bibla: (né gegérisht) Kriesa. Té
dalété”, 1872. (Shoqéria Biblike, 2009); Psalmet” gegérisht dhe toskérisht té
Kostandin Kristoforidhit, 2015; Psalmet gegérisht dhe toskérisht (2015); Pesé libra
té Dhiatés sé Vjetér né versionin toskérisht 1882-1884 (Té Bérété; Té Dalété; Nom i
Dyté; Fialét e Urta té Sollomonit; Isaia).” (2017); Historia e Shkrimit té Shenjté
(1870 e 1872) dhe Katér katekizma (1867 e 1872).” (2017); Thesaret pér gjuhén
shqipe té Shoqérisé Biblike. 1. 1815-1883”, Tirané, 2017; Udhékryqet e Kristoforidhit
dhe aventura e librit shqip, Tirané, 2021; Gjergj Qiriazi né Kongresin e Manastirit.
Véllimi . Jeta, veprimtaria dokumente dhe shkrime. Véllimi II. Dokumente dhe
shkrime, Shkup, 2019 et;.
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albanologjisé23, me cka albanologjia edhe né rrethet shkencore europiane
del té jeté mé e motshme se sa e njohim ne me Studimet shqiptare(1854) té
Hahnit. Gjaté késaj kohe kufirin e zhvillimit té mendimit shkencor té
Rilindjes Kombétare Shqiptare e kishte 1évizur edhe intelektuali i shquar i
késaj kohe Nelson Cabej24.

Profesor Frangesko Altimari e hapi diskutimin e késaj ¢éshtjeje té
réndésishme pér trashégiminé toné duke e véné theksin né dy pérbérés té
réndésishém: “albanizmin”, koncept Ky, si¢ thoshte Altimari, i cili nuk duhet
té ngatérrohet me nacionalizmin, sepse koncepti i albanizmit ka té béjé me
njohjen e rrénjéve té popullit dhe historisé ténde”25. Né kété rrjedhé ai
shihte dy “rilindje” arbéreshe té cilave u parapriné Seminaret italo-greke
arbéreshe. E para ishte rilindja e mendimit shkencor pér gjuhén dhe
identitetin, ndérsa e dyta rilindja kulturore e kontributit té saj né formimin
gjithékombétar e shtetéror.

Duke ju referuar ndikimit té gjuhés dhe madje jo vetém asaj po edhe
muzikeés e pikturés, studiuesi i shquar i miteve, nacionalizimit dhe vetédijes
kombétare pérgjithésisht, Anthoni Smith ve¢ tjerash theksonte: “Roli i
jashtézakonshém i filologéve, gramatikanéve dhe leksikograféve né aq
shumeé nacionalizma, pértregon réndésiné gqé i kushtohet gjuhés si njé kod
autentik simbolesh, gé méshiron pérvojat e brendshme dhe unike té etnisé.
Megjithése gjuha nuk éshté i vetmi aspekt domethénés i kombit, si¢
pretendonin shumeé nacionalizma té Europés Qendrore dhe Lindore dhe, si¢
duket e hedhin poshté shumé nacionalizma né Afriké dhe né Azi, ajo mbetet
njé fushé simbolike dhe vitale e autentifikimit dhe moblilizimit té gjuhés
amtare.26

Pararilindjes, pérkatésisht Rilindjes sé paré arbéreshe i priu
manifesti pérkatésisht fjalimi i At Gjergj Guxetes, i botuar né librin “De
Albanesium Italia ritibus excolendis ut sibi totique S. Ecclesiae prosint”
(1780), ashtu sikur i priu Rilindjes Kombétare Letér enciklike pér té gjithé té
pasurit e té mésuarit ortodoksé shqiptaré(1846) e Naum Vegqilharxhit.

Rilindja e paré, pérkatésisht Pararilindja, nuk pati ndikim té madh né
atdhe pérkatésisht né Lévizjen Kombétare Shqiptare né vend dhe né
diasporén e lidhur ngushté me Shqipériné; ndérsa e dyta, Rilindja e Zgjimit
Kombétar, ishte e lidhur ngushté me zhvillimet kulturore, ekonomike,
politike dhe sé fundi arsimore né Shqipéri e né diasporén Kryesisht Lindore
rreth saj. E para, ishte e lidhur ngushté me zhvillimet politike, kulturore,

23 Shih, veg tjerash Xhevat Lloshi, Udhékryqet e Kristoforidhit dhe aventura e librit
shqip, Tirang, 2021 f. 76.

24 Shih veprén Nga historia e zhvillimit té shkencés shqiptare, Tirané, 1980, f. 115-
188.

25 Shih Altimari, Jeronim De Rada dhe roli i tij né rilindjet arbéreshe dhe zanafilla e
rilindjes kombétare shqiptare”. https://sot.com.al/.

26 Anthony D. Smith, Kombet dhe nacionalizimi né erén globale, Tirané, 2008: 79;
Shih edhe veprén tjetér Nacionalni identitet, Beograd, 2010; si edhe Krijimi i
identiteteve kombétare, Prishtiné, 2004.
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arsimore dhe madje shkencore té Europés Peréndimore, duke pasur mé tej
edhe ndikimin e saj; ndérsa e dyta e lidhur ngushté me zhvillimet politike,
kulturore dhe nacionale me popujt e tjeré té Europés Juglindore, pér mé tej,
duke marré pjesé gjerésisht né Lévizjet Clirimtare té kétyre popujve,
sidomos grekéve, rumunéve dhe bullgaréve.

E para, u bé fryma e Rilindjes sé dyté arbéreshe dhe Rilindjes
Kombétare né pérmasa europiane; ndérsa e dyta, i béri té pérhershme dhe i
jetésoi synimet e popullit shqgiptar: gjuhén shqgipe, shkollén né gjuhén
shqipe, nacionalizimin politik, pérkatésisht identitetin shqiptar dhe shtetin
shqiptar.

Le té thuhet mé né fund se Rilindja e paré, Pararilindja arbéreshe e
béri europianizimin e gjuhés, kulturés dhe identitetit shqiptar mé paré se
sa kété ta bénte Lévizja Protestante né Shqipéri2’ dhe mé paré se sa kété ta
realizonte Lévizja Kombétare (identitare, kulturore, politike, arsimore dhe
ushtarake), pérkatésisht Rilindja Kombétare né Shqipéri dhe né Diasporén
e lidhur ngushté me Shqipériné etnike té katér Vilajeteve.

Rilindjen e paré e themeloi dhe e drejtoi prifti arbéresh At Gjergj
Guxeta (Hora e Arbéreshévet, 1682 - Partinik, 1756)28, themeluesi i
Seminarit Arbéresh té Palermos (1734), dhe autor i Manifestit historik
kombétar me titull Mbi té drejtat qé kané mbi Shqipériné Mbretérit shumé té
ndritshém té té Dy Sicilive, e prandaj mund té marrin titull Mbretérish e
Despotésh, dmth. Zotrinjsh té saj(1740), si dhe me emrin e té cilit lidhet
edhe zbulimi i paré i veprés mé té vjetér té njohur shqip, Meshari i Gjon
Buzukut (1555).

Pércaktimi i studiuesve shqiptaré pér kufijté e tanishém té Rilindjes
Kombétare, besoj erdhi si rezultat i ndikimit té shkollés albanologjike
gjiermane dhe austriake, té cilét Zgjimin kombétar té shqiptaréve e shihnin
dhe né kuadér té zgjimit kombétar té€ popujve té tjeré té Europés
Juglindore. E vérteta disa prej popujve té Europés Juglindore i filluan para
shqiptaréve kryengritjet popullore kundér Perandorisé Osmane, por né
kontekst té Lévizjes mendore kombétare, shqiptarét, pérkatésisht diaspora
e saj arbéreshe, kété Lévizje e kishte filluar shumé mé herét. Studiuesit
shqgiptaré mé tej e béné té vetin kété koncept dhe Rilindjen Kombétare e

27 Dokumente té réndésishme té késaj Lévizjeje pér heré té paré, kishte botuar
Profesor Xhevat Lloshi, shih: Té dhéna dokumentare té reja mbi veprimtariné e V.
Meksit, G. Gjirokastritit dhe K. Kristoforidhit, né “Studime filologjike”, Tirané,
1973/4,1.167-185; 1974/,£.97-147; 1974/2,1.127-157; 1974 /3, f. 173-193.

28 Shih veprat dhe doréshkrimet e tij: De Albanensium Italie rite excolendis ut sibi
totique S. Ecclesie; Cronica della Macedonia fino ai tempi di Skanderbeg; Etimologico;
De Albanensium lItalie rite excolendis ut sibi totique S. Ecclesie (ribotim italisht,
L'osservanza del rito presso gli Albanesi d'Italia perché giovino a se stessi e a tutta la
Chiesa, Palermo 2007) [Respektimi i ritit né mesin e arbéreshéve té Italisé, sepse
ajo do té shérbejé pér té ndihmuar veten dhe té gjithé Kishén]; Del diritto che
hanno i serenissimi re di Sicilia sopra I'Albania, onde ben possono intitolarsi re e
despoti, cioé signori di essa, Napoli 1740.
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pané né kontekst edhe té Lévizjeve té tjera kombétare té Europés
Juglindore. Rilindja Kombétare Shqiptare, pérkatésisht zgjimi arsimor,
politik dhe ushtarak éshté zhvilluar paralel edhe me rilindjet e tjera
kombétare té popujve té Europés Juglindore.

Studiuesi Artan Puto, duke komentuar njé vepér té studiuesi cek
Miroslav Hroch, Rilindjen Kombétare té popujve té Evropés e ka ndaré né
tri faza kryesore. Sipas tij: faza A éshté periudha e interesit intelektualo-
studimor mbi gjuhén dhe kulturén e njé kombi té caktuar (Faza e
pararilindjes kombétare shqiptare e zhvilluar brenda Diasporés historike
arbéreshe, v.j.); faza B éshté periudha e veprimtarisé patriotike (Lévizja
kombétare, sé cilés i priné intelektualisht dhe politikisht iluministi Naum
Veqilharxhit, 1846, v.j.); dhe faza C éshté periudha kur 1évizja kombétare
nga njé lévizje kryesisht e shtresés sé intelektualéve patrioté shndérrohet
né njé lévizje masive qé prek edhe shtresat e tjera té popullsisé (Periudha e
angazhimit ushtarak, pérkatésisht periudha e Lidhjes Shqiptare té
Prizrenit, 1978-1981. v.j.)"29

Do té duhen jo vetém disa ndryshime shogérore né jetén e popullit
shqiptar dhe konceptuale né mendimin shkencor né fushé té albanologjisé,
por edhe disa zhvillime té tjera né jetén akademike, pér té ridimensionuar
disa aspekte etnografike, kulturore e identitare né historiné kombétare, né
historiné e letérsisé shqipe dhe né albanologjiné pérgjithésisht, pér té
kuptuar e pranuar pohimet e Profesor Jup Kastratit. Do té duhen té botohen
disa vepra mbi pérlindjen nacionale né Europé3?; do té duhen té botohen
disa vepra mbi lindjen dhe zhvillimin e nacionalizimit né Ballkan e
Perandoriné Osmane né pérgjithési dhe ndér shqgiptarét né vecanti3?; do té

29 Nathalie Clayer, Né fillimet e nacionalizmit shqiptar - Lindja e njé kombi me
shumicé myslimane né Europé, Tirané, 2012: 137. Shih edhe Patrik Geary, Miti i
kombeve, Tirané, 2009.

30 Shih vec tjerash, Miroslav Hroch, Social Preconditions of National Revival in
Europe (A Comparative Analysis of the Social Composition of Patriotic Groups
among the Smaller European Nations), Cambridge University Press, 1985; E. ].
Hobsbawm, Kombet dhe nacionalizmi gé nga 1780, (Programi-miti-Realiteti),
Tirané, 2012, sado piképamjet e tij pér arsyen e pérzgjedhjes sé alfabetit latin nga
shqiptarét nuk jané bindése (shih, f. 199); Anne-Marie Thiesse, Krijimi i
identiteteve kombétare. Europa e shekujve XVIII - XX (Origjinali: La création des
identités nacionales, Europe XVIII - XX siécle). Shqipéroi: Etleva Shiroka, Prishtiné,
2004 et;j.

31 Shih veg tjerash veprén e Nathalie Clayer, Né fillimet e nacionalizmit shqiptar -
Lindja e njé kombi me shumicé myslimane né Europé, Tirané, 2012. Megjithése njé
sintezé me mjaft ndikim né zhvillimet shkencore pér shqiptarét, fakti se kjo autore
i pérjashton disa autoré, pér té mos théné autorét mé té shquar té letérsisé sé
rilindjes kombétare, sikur jané Profesor Dhimitér S. Shuteriqi dhe Profesor Rexhep
Qosja, andaj arritjet e saj i bén mjaft té pasigurta. Njé vepér posacérisht e késaj
sinteze historike té Rilindjes Kombétare éshté ajo e Miroslav Hroch, Social
Preconditions of National Revival in Europe (A Comparative Analysis of the Social
Composition of Patriotic Groups among the Smaller European Nations), Cambridge
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duhen té botohen sinteza e dokumente pér kulturén arbéreshe3?, Lévizjen
Protestante né Ballkan e Perandoriné Osmane33 dhe sidomos dokumentet
pér Konstantin Kristoforidhin dhe epokén e tij34, pér té paré e béré
pérpjekjet e para pér ridimensionimin e zhvillimit té Rilindjes Kombétare
ndér Shqiptarétss.

Zhvillimi i mendimit shkencor kombétar mbi hapésirén, kolonité,
temat e médha, personalitetet pérfagésuese té Rilindjes Kombétare tashmé
shkonte drejt majave jo vetém me studimet, veprat dhe sintezat e médha té
historianéve dhe studiuesve té letérsisé, po edhe té gjuhétaréve,

University Press, 1985. Ky libér éshté njé pérkthim i rishikuar i dy veprave té
studiuesit Miroslav Hroch, té cilat sé bashku formojné njé analizé krahasuese
pioniere té betejave té ndryshme pér identitetin kombétar né Evropén e shekullit
té néntémbédhjeté. Ajo ka té béjé me fazén vendimtare té 'rilindjes kombétare', kur
grupe té vogla patriotésh té pérkushtuar gjeneruan me sukses mbéshtetje masive.
Kur dhe pse ishte efektive propaganda e tyre? Autori pérpiqget t'i pérgjigjet késaj
pyetjeje themelore duke i lokalizuar patriotét brenda strukturés bashkékohore
shogérore dhe pérdor té dhéna qé rrjedhin nga shumé nacionalizma té ndryshém.
Puna éshté e ndaré né tre seksione; njé shqyrtim teorik i origjinés sé nacionalizmit
dhe kombésisé, njé studim sasior i strukturés shoqérore dhe territoriale té
patriotéve té teté l1évizjeve pérfagésuese kombétare dhe njé analizé krahasuese e
grupeve shoqérore dhe profesionale gé formuan mjedisin e patriotizmit. Tabelat
dhe hartat e shumta statistikore ndrigojné tekstin, i cili pérbén njé nga studimet mé
domethénése té fenomenit nacionalist qé do té botohet vitet e fundit. (Shénim i
botuesit)

32 Shih vec tjerash, veprat e Profesor Mateo Mandalasé: Ndér té tjera, ka botuar: La
diaspora e il ritorno (1990); Mito, storia e cultura tradizionale nell’ opera di G Schiré
(1992); Nicolo Figlia, 1I codice chieutino (edizione critica e concordanza) (1995);
Luca Matranga, E mbsuame e kréshteré. Edizione critica dei tre manuscriti e dell’
edizione a stampa (2004); Nicolo’ Chetta, Nel bicentenario (1803-2003) (2004);
Profilo storico-antologico della letteratura degli Albanesi di Sicilia (2005); Gjurmime
filologjike pér letérsiné e vjetér arbéreshe (2006); Kénga e spraséme e Balés (I Conto
ultimo di Bola) di Gabriele Dora junior, Edizione critica (2007); Mundus vult decipi. I
miti della storiografia arbéreshe (2007); Profilo storico-antologico della letterotura
degli Albanesi di Sicilio (2012); Gjurmime filologjike pér letérsiné romantike
arbéreshe (2012); Leké Matranga: njeriu, koha, vepra. Mbi botimin kritik té
varianteve né doréshkrim e té shtypur té veprés “E mbsuame e kréshteré” (1592)
(2013).

33 Shih vec tjerash, David Hosaflook, Lévizja Protestante te shqiptarét, 1816-1908
(The Protestant Movement among the Albanians, 1816-1908) (Sample), 2019,
ISBN 978-608-4897-08-8, 1286 Views, 185 Pages.

34 Shi vec tjerash veprat Kristoforidhi pérmes dokumentimit (2005), Pérkthimi i V.
Meksit dhe redaktimi i G. Gjirokastritit (2012), Shqipéria dhe shqiptarét né raportet
vjetore té Bordit Amerikan té Komisioneréve pér Misionet né vendet e huaja: 1820-
1924 (2017), Shoqéri e té Shtypuri Shkronja Shqip dhe veprimtaria e saj: 1879:
pérmbledhje studimesh dhe artikujsh me rastin e 140 (njéqind e dyzet) vjetorit té
themelimit 1879-2019, (bashkautor) (2019) et;.

35 Shih veg tjerash: Xhevat Lloshi (1973/1974), Jup Kastrati (1986, 2000 etj),
Frangesko Altimari (2018) et;.
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etnograféve, folkloristéve, botuesve té dokumenteve etj. Ndryshe nga
studimet, veprat dhe sintezat pér autorét e tjeré (Jeronim de Radén, Naim
Frashérin, Jani Vreton, Thimi Mitkon e rilindés té tjeré), studimet pér Naum
Veqilharxhin kané gené posacérisht té vona. Vetém né vitin 1936 Fehim
Zavalani, do té shkruajé artikullin e paré pér raportet ndérmjet Naum
Veqilharxhit dhe Naim Frasheérit, pér té vazhduar me njé tekst pérmbledhés
biografik té Ilo Mitko Qafézezi, pér korgarin Vithkugar Naum P. Predhasi
Veqilharxhi si prekusori mé i paré i zgjimit kombétar(1937), me artikullin e
Sevasti K. Dakos, me lajmin pér gjetjen e Abetares sé Naum Veqilharxhit té
shtypur mé 1844 etj. Mé tej, artikuj, tekste personale e krahasuese kané
shkruar edhe studiues té tjeré, shqiptaré e rumuné, si: Dhimitér Fullani,
Nasho Jorgaqi, Petraq Pepo, Bedri Dedja, Myslim Islami, Yll Zajmi, Ahmet
Kondo, Vehbi Bala, Dhimitér S. Shuteriqi, Kornela Sima, Mahir Domi,
Thanas Gjika e studiues té tjeré, por studimin e paré me karakter
monografik Naum Veqilharxhi3é e béri Dhimitér S. Shuteriqi, duke saktésuar
disa aspekte té karakterit historik e jetésor té tij né raport me nipin,
politikén greke e rumune, né raport me sistemin otoman dhe sé fundi té
vértetén e helmimit té tij, ndérsa veprén e paré monografike pér Naum
Vegqilharxhin e ka shkruar Muslim Islami37 dhe sintezén mé té ploté brenda
Korpusit té veprés prej tre véllimesh té Historisé sé letérsisé shqipe
(Romantizmi, 1-3) e ka béré Profesor Rexhep Qosja38. Vegori e paré e
vendit té Naum Vegqilharxhit né Lévizen Kombétare Shqiptare, pérkatésisht
Rilindjen Kombétare Shqiptare, éshté fakti se jeta e tij trajtohet brenda
studimit té hapésirés gjeografike té Rumanisé3?, ku u zhvillua Rilindja
Kombétare, ndérsa jeta dhe vepra brenda paragitjes sé personaliteteve té
kohés, duke e véné até né vend té paré+’. Njé vecori posacérisht e
réndésishme e vendit té tij né Lévizjen Kombétare éshté fakti se Profesor
Qosja ditélindjen e tij e vendos si referencé té paré té fillimit té

36 Shih, Dhimitér S. Shuteriqi, Naum Veqilharxhi, né “Néntori”, nr. 4. 1974, Tirang;
ribotuar né librin Gjurmime letrare, Tirang, 1974. f. 218-260.

37 Myslim Islami, Naum Vegqilharxhi, Ideologu i paré i Rilindjes Shqiptare, “8
Néntori”, Tirané 1977.

38 Rexhep Qosja, Histori e letérsisé shqipe 11, “Rilindja”, Prishtiné, 1984, shih Naum
Veqilharxhi, f. 7-37.

39 Shih kapitullin e paré Struktura hapésinore: Atdheu dhe kolonité; Kolonia e
arbéreshéve té Italis€; Kolonia e Stambollit; Kolonia e Bukureshtit; Kolonia e Kajros;
Kolonia e Sofjes; Atdheu; Cintegrimi i romantizmit. (Rexhep Qosja, Historia e
letérsisé shqipe, ( Romantizmi, 1), 1984)

40 Naum Vegqilharxhi (1797-1846): Romantikét shqiptaré - pararojé historike e
Kombit; Rrethanat evropiane té veprimtarisé sé Naum Veqilharxhit; Rrethanat
kombétare té veprimtarisé sé Naum Veqilharxhit; Revolucioni grek dhe Rilindja
Shqiptare; Kombi dhe gjuha e tij; Kombi dhe arsimi i tij; Kombi dhe alfabetimi i
gjuhés sé tij; Kombi dhe historia e tij; Kombi dhe ardhméria e tij; Zhvillimi dhe
pérsosja e gjuhés; Ndérmjet Scilés dhe Haribdés. (Rexhep Qosja, Historia e letérsisé
shqipe ( Romantizmi, 1) , 1984).
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Romantizmit, krahas ngjarjeve historike té rrafshit kombétar dhe europian,
pér vitin 1797: Lindet Naum Vegqilharxhi.

a. Ali Pashé Tepelena i shkruan Napoleon Bonopartit dhe kérkon t'i
dérgojé dy instruktoré té artilerisé dhe dy bombardues.

b. Fridrih Vilhelm Jozef von Sheling: Ideen zu einer Philosophie der
Natur I (Filozofia e natyrés I). Lajpcig#!

pér ta saktésuar dhe ridimensionuar edhe njéheré jo vetém me
referencén historike, po edhe até shpirtérore mbi té cilén krijohet letérsia:
“ai, objektivisht, e shénon fillimin e njé ndérgjegjeje té re né jetén e popullit
shqgiptar mbi té cilén, tani e tutje, do té krijohet letérsia shqipe”4?; (...) sado,
disa prej tyre, nuk do t'i njohin drejtpérdrejt shkrimet e tij, kurse disa té
tjeré krejt veprén e tij do ta zbresin né alfabetin”43. Kété fakt Profesor Qosja
e kishte theksuar me té drejté, se emri i Naum Veqilharxhit dhe fragmentet
nga vepra e tij letrare a dokumentare mungojné né disa nga botimet mé té
réndésishme té kohés: né veprén e véllimshme té Gaetano Petrotés, Populli,
gjuha dhe letérsia shqiptare (1932) dhe né antologjiné Nga letérsija shqipe
[mbledhé prej Hasan Vokshit e Idriz Ajetit], Prishting, 1951. Né té vérteté,
megjithése Evetarét e tij nuk pérbénin thjesht njé alfabet po edhe tekste té
pérkthyera, ato nuk mjaftojné qé bashkékohésit e tij té krijojné njé mendim
tjetér mé té larté pér piképamjet krijuese dhe filozofike té veprés sé tij, né
ato pérmasa qé mé voné do t'i krijojné pér pasardhésit e tjeré té Rilindjes
Kombétare.

Naum Veqilharxhi ishte njéri prej intelektualéve té formuar né
frymén e dijes europiane té kohés, i cili gjaté jetés sé tij jo shumé té gjaté,
bashkonte virtytet patriotike me kulturén politike kombétare dhe rajonale.
Qé né moshé té re e shohim té pérpiqget qé krahas intelektualéve té popujve
té tjeré té pushtuar nga Perandoria Osmane té merrej me Krijimin e
alfabetit té gjuhés shqipe (1924), e kjo do té thoté me vetédijen e tij pér
gjuhén shqipe si njé nga gjuhét universale+4, e kjo do té thoté té merrej me
zgjimin kombétar. Angazhimet né Lévizjet kryengritése dhe né lévizjen
kombétare té popujve té shtypur béné gé vitet e fundit té jetés sé tij té
punonte né dy drejtime: té botonte dhe té shpérndante Evetarét?s, si dhe té

41 Rexhep Qosja, Historia e letérsisé shqipe, ( Romantizmi, I), 1984, f. 431.

42 Rexhep Qosja, Histori e letérsisé shqipe 11, “Rilindja”, Prishtiné, 1984, shih Naum
Veqilharxhi, f. 32.

43 Rexhep Qosja, Histori e letérsisé shqipe 11, “Rilindja”, Prishtiné, 1984, shih Naum
Vegqilharxhi, f. 34.

44 Shih, Umberto Eko, Né kérkim té gjuhés sé pérkryer, Tirané, 2008, f. 263.

45 Shih, Abetaret: Fort i shkurtér e i pérdorshim Evetar shqip. Pér ¢do sicilé qé do té
mpsonjé té kénduarit e té shkruarit bukur shqip. Mot i paré 1844; dhe Fare i ri
Evetar shqip pér djelm nismétoré nxjerré e dhéné mbé drité tani herén e paré, pér
djelm té vegjél me njé té zgjedhur nga disa gjé té mirash e té fitiméshme. Mot’ i dyté.
1845.
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shkruante e té shpérndante Programin ideor té Rilindjes Kombétare
Shqgiptare, né themelet e sé cilés parashikonte pérgatitjen dhe zgjimin
kombétar pérmes té nxénit sa mé té miré té gjuhés shqipe, dijes dhe
shkollimit#é. T€ parat, pra Abetaret, e béjné té njohur dhe kombétarisht té
vlerésuar pér shkak té kontributit té tij pér shkollén shqipe, ndérsa té dytat
(Programi i Zgjimit Kombétar) do ta helmojné, pér shkak té réndésisé sé
tyre né Lévizjen Kombétare pér fillimin e vetédijesimit té kombit té tij mbi
pérbérésit kryesoré té trashégimisé, gjendjes dhe perspektives kombétare.
Helmimi i tij prej filogrekésh shqiptaré dhe té huaj, ndérkaq déshmon edhe
pér shfagjen e njé paradigme tjetér historike té qéndrimit té fqinjéve tang,
praniné e shovinizmit té brendshém té institucioneve fetare politike té tyre,
krahas déshirés popullore pér liri.

Né Vitin e Madh 1968 Profesor Yll Zajmi botoi si paradigmé té
zhvillimeve té kohés (Demonstratat e studentéve, 500-vjetori i vdekjes sé
Skénderbeut, Konsulta e Prishtinés, ligjérimi i Flamurit shqiptar né ish-
Jugosllavi, pérgatitjet pér Kongresin e Drejtshkrimit té Gjuhés Shqipe, 1972
etj.), Pasthénien e dyté té Evetarit (1845), me titull E paréthén me mbi djemt
e rinj shqiptaré, té cilén e nxori nga botimi i kolanés “Kalendari Kombiar”,
Sofje, 1900. Prej kétij studimi po e sjellim vetém listén e fjaléve me
shpjegime nga Profesori yné Yl Zajmi, jo pse kjo listé nuk éshté plotésuar
dhe shpjeguar gjerésisht né botimet e tjera, sidomos nga Profesor Qosja,
por pse duam gé me kété ta nderojmé Profesorin, i cili kété tekst e botoi me
shénime pér nevojat e studentéve dhe né njé moment té réndésishém
historik pér shqiptarét nén ish-Jugosllavi:

Téré ndricim: Shumé té ditur; Té€ qytecmé: té qytetéruar; E
ndédyshme: e dyshimté; Té pangjajmé: té ndryshém nga té tjerét, qé s’'u
ngjasim; Dora: fara, raca; Té punohen: té japin e té marrin, korrespondojné;
Té shkruajmé: gjéra té shkruara, libra; Lehsimé: lehtésiné; Shénimet:
shenjat; Evet: shkronjat. Fjalé e krijuar me shkronjat é dhe v té alfabetit; Té
larté: té lindur; 1€ larturit: pér: té lindurit; Fletore: libér. Fjalé qé mbeti né
gjuhé me kuptimin: radhua, gazeté; Parnderjet: preferohet; Théres: shpall,
lecis, them me zé té larté para botés; MKkoté: mékoté, koté; Gjithimjen:
shumicén; Kamésit: pasanikét. Té varférit i quan skamés; Ndérduarcmje:
ndérmarrje; Sé nisure: iniciativé; Detyrén: borxhin; Véntlermin: vendlindjen,
atdheun; Kuvise: shprehje; Solla mbé shémbéll: pérfytyrova; Nismétoré:
fillestaré; Térésjelltur: pérkthyer; Té derthtonj: derdh, krijoj, hartoj; Vetime:
vetija, natyra; Save: sa prej tyre; Sesiné: ményrén; Térétherta kaqé gjémé
kohé: sakrifikova kaq shumé kohé. Kristoforidhi krijoi therore pér sakrificé;
Té pambaruara: té papérkryera; Mbaruar: té pérkryera. Kjo fjalé éshté
pérdorur edhe nga rilindasit e tjeré. Shtambé: shtyp. Fjala “shtypshkronjé” u
krijua prej Kristoforidhit. Gjithé shkrimtarét para tij pérdornin fjalén
“shtambé”; Té réndit: réndésiné; Shtoni: kétu: dijen; Dondermjés: gé do té

46 Shih letrat e njohura: Letér enciklike pér té gjithé té pasurit e té mésuarit
ortodoksé shqiptaré, 1846; dhe Letér Jani Calit, 1846.
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mbahet pér nder; Vetija: vetja; Té vecme: té vecanta; Mbaré-prapé: miré-
keq; Shpéronj: shpresoj; Té 1éné: pakujdesi*’.

Me jetén dhe veprén e tij Naum Veqilharxhi u bé pjesé e Lévizjes
intelektuale europiane, brenda sé cilés gjendej edhe trashégimia arbéreshe
e Rilindjes sé paré té saj, té shekullit XVIII. Naum Veqilharxhi u bé pjesé e
Lévizjes kryengritése té popujve té shtypur né Perandoriné Osmane té
gjysmés sé paré té shekullit XIX duke udhéhequr bashkékombésit e tij
brenda kryengritésve rumuné, greké dhe bullgaré. Né kété ményré Naum
Veqilharxhi u bé zéri mesianik i thirrjes pér ndérgjegjésim, nxénie té gjuhés
amtare dhe pér pjesémarrje né kryengritjen kombétare. Késhtu ai u bé
pérbashkuesi i mendimit intelektual pér gjuhén dhe identitetin historik
edhe né diasporén historike arbéreshe né Itali me pérpjekjen pér
vetédijesimin kombétar pér gjuhén si identitet, si dhe me organizimin e
kryengritjes kombétare, si kusht i ¢lirimit nga Perandoria Osmane dhe nga
rreziku i fundosjes né pellgun e shovinizmit ballkanik.

Abstract:

The founder of the National Renaissance, Naum Veqilharxhi, with his
life and work became part of the European Intellectual Movement, within
which was also the Arbéresh heritage of its first Renaissance, of the 18th
century. Naum Veqilharxhi became part of the insurgent Movement of the
oppressed people in the Ottoman Empire of the first half of the 19th century,
leading his compatriots among the Romanian, Greek and Bulgarian
insurgents. In this way, Naum Veqilharxhi became the messianic voice of the
call for awareness, learning the native language and participation in the
national uprising. Thus, he became the unifier of intellectual thought on
language and historical identity even in the historical Arbéresh diaspora in
Italy, with the effort for national awareness of language as identity, as well as
with the organization of the national uprising, as a condition for liberation
from the Ottoman Empire and from the danger of sinking into the pool of
Balkan chauvinism.

Keywords: Keywords: Naum Vegilharxhi, National Renaissance,
Balkan Movement, European tradition, Albanian language

Abstrakt:

Themeluesi i Rilindjes Kombétare, Naum Vegqilharxhi, me jetén dhe
veprén e tij u bé pjesé e Lévizjes Intelektuale Evropiane, brenda sé cilés ishte
edhe trashégimia arbéreshe e Rilindjes sé saj té paré, té shekullit té 18-té.
Naum Vegqilharxhi u bé pjesé e Lévizjes kryengritése té popujve té shtypur né

47 Y1l Zajmi, Naum Vegqilharxhi (1797-1866). Pérmbledhje punimesh III. Prizren
1968. E paréthénme mbi djemt e rinj shqiptaré. Eshté Pasthénia e botimit té dyté
(1845), E Naum Vegqilharxhit, nxjerré nga “Kalendari Kombiar”, Sofje, 1900.
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Perandoriné Osmane té gjysmés sé paré té shekullit té 19-té, duke udhéhequr
bashkékombasit e tij né radhét e kryengritésve rumuné, greké dhe bullgaré.
Né kété ményré Naum Veqilharxhi u bé zéri mesianik i thirrjes pér
sensibilizimin, mésimin e gjuhés amtare dhe pjesémarrjen né kryengritjen
kombétare. Késhtu ai u bé unifikues i mendimit intelektual pér gjuhén dhe
identitetin historik edhe né diasporén historike arbéreshe né Itali me
pérpjekjen pér ndérgjegjésimin kombétar té gjuhés si identitet, si dhe me
organizimin e kryengritjes kombétare, si kusht clirimi. nga Perandoria
Osmane dhe nga rreziku i zhytjes né pellgun e shovinizmit ballkanik.

Fjalé kyce: Fjalé kyce: Naum Veqilharxhi, Rilindja Kombétare, Lévizja
Ballkanike, Tradita Evropiane, Gjuha shqipe
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Analizimi i gjuhés sé teksteve mésimore né disa léndé mésimore té
arsimit 9-vjecar (gjeografi, matematiké, biologji, fiziké, kimi etj.), nxjerr né
pah njé séré problemesh té karakterit shkencor dhe metodik, tekste té
mbingarkuara, pérkthime aspak cilésore, shtrembérime té historisé
shqgiptare, mangési né shpjegimin e duhur konceptor té termave né
pérputhje me moshén dhe vecorité psikofizike té nxénésve. Autorét e
teksteve mésimore dhe hartuesit e plan-programeve vazhdojné me
anomalité e mésimdhénies dhe pérmbajtjet mésimore. Tekstet mésimore
duhet té jené model dhe udhézues pér té gjithé (arsimtarét dhe nxénésit),
duke pérmbushur té gjitha kriteret e nevojshme té mésimdhénies dhe
mésimnxénies.

Autorét e teksteve mésimore jané té ngarkuar me problemin pér té
théné gjithcka dhe u mungon hapésira pér shtjellimin e hollésishém té asaj
gé éshté mé e réndésishmja, sepse udhéhigen nga shtrirja e pérmbajtjes
dhe jo nga parimet themelore té thelbit logjik té pérmbajtjes. Tekstet
mésimore né té shumtén e rasteve nuk nxisin interesimin e nxénésve dhe
informacioni u duket jointeresant. Nxénésit, ndjehen té hutuar nga "turma"
e fjaléve té pakuptueshme, té cilat béjné gé té mos e kuptojné as edhe
mesazhin e autorit. Késhtu, nxénési, né vend gé té motivohet, ai fillon té
shmang tekstin dhe bén rezistencé ndaj pérmbajtjes mésimore dhe ndaj vet
arsimtarit, i cili madje edhe insiston né njé material té tillé té konceptuar.

Pér té shmangur té gjitha kéto anomali té krijuara, libri, mbi té
gjitha duhet paré né kontekst té pérvetésimit té koncepteve dhe té
shprehjes sé géndrimeve vlerésuese e vetévlerésuese. Nxénésit duhen té
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motivohen dhe nxiten té lexojné pér té gené té afté né pérpunimin e
informacionit gjaté leximit, pérmes strategjive té mésimit (Dankert, 2005).
Tekstet mésimore né ciklin 9-vjecar si objektiv té vetin duhet té kené
komunikimin shkencor, lidhjen me pérditshmériné, mendimin kritik e
krijues etj.#® Komunikimi, kultura e leximit dhe aftésité e té shkruarit ua
mundéson nxénésve ta kuptojné gjuhén e komplikuar té mésimeve né klasé
dhe gjuhén e teksteve mésimore.

Gjuha e teksteve mésimore

Bazuar né analizat mbi gjuhén e teksteve mésimore, me pérjashtim
té librave pér 1éndén e gjuhés shqipe si gjuhé amtare, vérehen ndikime dhe
prurje nga shumé ané, sidomos népérmjet gjuhés magedonase dhe
népérmjet shqipes nga disa gjuhé té tjera té huaja. Vihet re se té gjitha
tekstet mésimore (pérvec librit té gjuhés shqipe), jané té pérkthyera, gjé qé
paragesin probleme gjuhésore né leksik, morfologji, sintaksé e drejtshkrim.
Tekstet mésimore té pérkthyera heré na paragiten me emrin e pérkthyesit
e té redaktorit gjuhésor e heré jo, por né to pérgjithésisht vihen re
shmangie kryesisht leksikore. “.. fjalét marrin réndési kur ato déshmojné pér
njé ményré té té menduarit, pér njé véshtrim dhe paragqitje té caktuar. Gjuha
éshté realiteti i drejtpérdrejté i té menduarit. Kultura e fjalés éshté kultura e
té menduarit.”*9

Né shumicén e teksteve mésimore vérehet njé gjuhé e véshtiré dhe
e pakuptueshme, e cila kérkon puné té njékohshme té njé numri té madh
funksionesh té ndryshme njohése, té cilat identifikohen me pérkufizime
dhe shpjegime abstrakte té koncepteve. Shumé njési mésimore kérkojné
sqarime plotésuese, sepse shembujt e dhéné né to déshmojné pér shumé
pagartési, té cilat u krijojné véshtirési nxénésve né zgjidhjen e detyrave.
Mungon lidhja midis koncepteve shkencore dhe spontane - té parét nuk
rrjedhin nga té dytét, dhe asgjé nuk arrihet pérvec pérvetésimit bosh té
fjaléve, verbalizmit té zhveshur, i cili simulon ekzistencén e koncepteve té
pérshtatshme te nxénésit, por né fakt mbulon vetém njé zbrazétiré
(Vigotski, 1983).

Shpeshheré jepen pérkufizime abstrakte té termave me shembuj té
pérpunuar shumé pak, me njé terminologji té papérshtatshme pér moshén
e nxénésve, me simbole té komplikuara. Nga ana tjetér, futen fjalé té reja té
cilat edhe mé shumé e véshtirésojné pérvetésimin e njohurive. Té véshtira
pér nxénésit jané jo vetém terma, por edhe fjalét qé pér ¢do dité i dégjojmé
né komunikimin e té rriturve, qé pér nxénésit jané té pakuptueshme. Né
vend qé té pasurojné fjalorin e nxénésve duke mésuar njé numér té caktuar

48 Shih: I. Hoti, F. Koleci, M. Gjokutaj, K. Shegani, Gjuhé shqipe -Ushtrime dhe teste té
zgjidhura, Botime PEGI, Tirané, 2019.

49 Xh. Lloshi, mendimet dhe fjalét né “Normat letrare kombétare dhe kultura e
gjuhés”, Tiranég, 1973, f. 97.
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fjalésh té reja pér cdo njési mésimore, ato pengojné té mésuarit sepse teksti
béhet i pakuptueshém dhe duket se éshté né gjuhé té huaj. Késhtu, nxénésit
detyrohen té mésojné pérmendésh, sepse ju mungojné mjetet themelore té
gjykimit dhe té mésimit, si gjuha, dhe pastaj sistemet e tjera simbolike
(Vigotski, 1983).

Mbi terminologjiné e teksteve mésimore

Leksiku terminologjik né tekstet mésimore pérbén njé nga fushat
mé té larmishme, gé formésohet pérmes sistemeve terminologjike té
shkencave té dijes si pjesé e plan-programeve mésimore né sistemin
parauniversitar. Terminologjiné e teksteve mésimore duhet paré mbi bazén
e ndértimit, té formimit té tij dhe té pranisé sé dukurive semantike né té. Si
i tille, duhet dhéné né ményré té bashkérenditur dhe té realizuar pérmes
mjeteve gjuhésore té ndérlidhur midis tyre né ményré organike dhe té
sistemuar, me pérkufizime té sakta. Marrédhéniet mes termave dhe
pérkufizimeve té tyre, véné né dukje lidhshmériné e termave me njéri-
tjetrin.

Leksiku terminologjik i 1éndés sé gjuhés (fonetikés /fonologjisé/,
morfologjisé dhe sintaksés qé shpérfaget né tekstet mésimore jepet thuajse
i ploté né té gjitha gramatikat e gjuhés shqipe té shumé autoréve (Sh.
Demiraj, R, Memushaj, R. Nesimi, R. Petro etj.); nga stilistika jepen njohuri
mbi stilet e gjuhés sé pérdorur né tekste té ndryshme letrare dhe joletrare;
nga dialektologjia jepen njohuri mbi leksikun e shqipes sipas burimit, duke
motivuar dallimin e fjalés shqipe nga fjala e huaj.

Mésimi i gjuhé shqipe né shkollé mbéshtetet né pérvetésimin e
rregullave té gramatikés sé gjuhés shqipe (fonetiké (fonologji), morfologji,
sintaksé, leksikologji, etj) dhe té letérsisé shqiptare. Gjithashtu, u ndihmon
nxénésve né formimin gjuhésor e letrar (respektimin e rregullave
gramatikore, zbatimin e gjuhés standarde shqipe, si dhe aftésimin pér té
lexuar, shkruar e analizuar pjesé té ndryshme letrare) dhe né pérdorimin
praktik té gjuhés shqipe né pérditshméri. Gjuha, si njé repertor fjalésh,
d.m.th. prodhimesh tingullore ose shkrimore (Martinnet, 2002, 30), éshté
njé bazé e miré né pérvetésimin e njohurive edhe mbi terminologjiné e
fushave té ndryshme.

Né tekstet mésimore té shkencave té ndryshme i hasim termat:
zanore, bashkétingéllore, togje zanoresh, togje bashkétingélloresh (fonetiké),
emér, mbiemér, numéror, péremér (morfologji), fiali, kryefjalé, kallézues
(sintaksé), leksik, fjalé (leksikologji); rreth, kénd, katror, kon (gjeometri),
thyesat, teoria e numrave, barazimet e Diofanit, kongruenca, polinomet,
kombinatorika, struktura algjebrike /unaza, grupe/ (algjebér) - terminologji
e matematikés; kinematika, dinamika, termodinamika, optika, akustika,
rrezet katodike, fizika e materies- terminologji e fizikés; larva, kérpudhé,
fotosinteza, qelizé, transpiracioni, citoplazma, enét pércuese ksilemike,
floemike, stomet, kutikula - terminologji e biologjisé.
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Té gjitha kéto terme, por edhe shumé té tjera, véshtirésojné
komunikimin ndérmjet vet nxénésve, si né planin teorik, ashtu edhe né até
praktik, sidomos né fushat, té cilat mundésojné njé organizim produktiv té
mendimit, pérvetésimit té njohurive dhe zhvillimin e shkathtésive dhe
shprehive punuese. Njé pérdorim i tillé i tepért pa ndonjé sqarim né gjuhén
shqipe zvogélon funksionin informativ, veprues dhe ekspresiv té gjuhés sé
nxénésit (gjuhés shqipe). Prandaj, duhet gjetur né vetvete mjetet dhe fjalét
e nevojshme pér té emértuar termat e shkencave, té teknikés dhe té arteve
pér té gené té qarta pér nxénésin dhe arsimtarin.

Analiza e teksteve mésimore

Analizat e béra mbi tekstet mésimore véné né dukje seriozitetin e
problemeve gjuhésore dhe dokumentojé né ményré empirike njé varg
véshtirésish gé i hasin nxénésit gjaté mésimit me tekstet mésimore. Né kété
analizé, detyré e paré éshté paraqitja e té dhénave né lidhje me pérvojén
subjektive té nxénésve se sa ata e pérdorin tekstin mésimor dhe cilat jané
véshtirésité me té cilat ballafagohen gjaté mésimit; e dyta, nxénésit pérmes
anketés sé béré pohojné pér problemet gjuhésore té teksteve mésimore, té
cilat, pér mendimin e tyre, jané pérgjegjése pér véshtirésité qé kané né
nxénien e njésive mésimore.

Hulumtimi éshté béré né disa shkolla té ciklit 9-vjecar, me njé
numér té kufizuar té té anketuarve (80 nxénés). Jané analizuar tekstet
mésimore té gjeografisé, biologjisé, fizikés dhe kimisé, por edhe disa tekste
té tjera (etiké, hulumtim, libri i muzikés). Pyetjet e shtruara né anketé jané
té natyrés sé pérgjithshme dhe u referohen teksteve mésimore -
pérdorimit té tyre, ku jepen té dhéna té ndryshme se pse tekstet mésimore
jané té véshtira pér ta. Nxénésit theksojné se teksti éshté shpesh i paqartg,
teksti éshté i gjeré, ka fjalé dhe shprehje té pakuptueshme, shpjegimet jané
té paqarta, nuk ka shembuj té mjaftueshém, ka shumé ilustrime (disa thoné
gé ka pak ilustrime), detyrat jané té véshtira, jointeresante, kérkojné
njohuri né detaje. Pérveg kétyre té dhénave, nxénésit véné né dukje edhe
véshtirési tjera specifike, si p.sh.: jepen shumé statistika dhe numra, shumé
detaje dhe emra té vendeve (gjeografia); shumé fjalé dhe shprehje latine té
pakuptueshme, pérkufizime té pakuptueshme (biologji); shumé
pérkufizime té véshtira, shumé matematiké (fiziké); pérkufizimet jané té
véshtira, ka shumé formula (kimi).

Té dhénat jané pérpunuar duke pérdorur teknikat statistikore
pérshkruese: pérqindja (%), mesi aritmetik. Kétu do té interpretohen
vetém té dhénat mé té réndésishme, d.m.th ato té dhéna té cilat jepen nga
njé e treta e nxénésve né klasé.
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Libri i gjeografisé

Libri i gjeografisé nga klasa e gjashté deri né té néntén né parim
éshté i véshtiré, sepse (Grafiku 2) teksti éshté i gjeré (21%), ka shumé
statistika dhe numra (18%), shumé detaje dhe emra té vendeve (18%) dhe
fjalé té pakuptueshme (12%). Bazuar né té dhénat e siguruara nga
anketimi, nxénésit e klasés sé gjashté dhe té shtaté thoné se shpjegimet
jané té paqarta dhe kané probleme me zgjidhjen e detyrave; ndérsa
nxénésit e klasés sé teté dhe té nénté theksojné se né tekst ka shumé té
dhéna statistikore, shumé detaje dhe emra té vendeve. Nxénésit, gjithashtu,
pérgjigien edhe pér pérdorimin e librit (e pérdorin shpesh apo rralléher€)
dhe pérgjithésisht thoné se teksti i gjeografisé éshté i véshtiré dhe nuk e
pérdorin. Né pyetjen se si i mésojné mésimet pa e lexuar mésimin né libér?
Njé pjesé e madhe e nxénésve (38%) thoné se mésojné nga shénimet gé i
marrin né klasé (nga diktimi i arsimtarit né klasé) (Grafiku 1).

Shpjegime té
paqgarta
10%

shembuj té pakté
5%

Probleme né

zgjidhjene

detyrave
10%

Teksti éshté
shpeshheréi
paqarté
10%

Fjalété Shumé detaje dhe
pakuptueshme emra té vendeve
12% 14%

Grafiku 1: Libri i gjeografisé sé klasés VI, VII, VIII, I1X

Libri i biologjisé

Né librat e biologjisé té klasés sé shtaté, teté, nénté hasim shumé
fjalé té pakuptueshme (15%), pérkufizime té paqarta (13%), teksti né
shumé vende éshté i paqarté (16%) dhe i gjeré (14%).

Té dhénat e siguruara nga hulumtimi déshmojné se nxénésit e
klasés sé gjashté véné né dukje edhe véshtirési té tjera, si.p.sh.: mungesén e
shembujve, shpjegime té paqarta, probleme me detyrat e dhéna né tekst et;.
Njé numeér nxénésish té klasés sé shtaté mendojné se libri éshté i véshtiré,
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né klasén e teté véné né dukje fjalét e pakuptueshme latine dhe gjerésiné e
tekstit, ndérsa né klasén e nénté, shpjegimeve té paqarta u shtohen edhe
ilustrimet e pérgjithshme. Eshté interesante qé nxénésit me nota té
ndryshme né léndén e biologjisé theksojné véshtirésité e njéjta, ndérsa
nxénésit e shkélgyeshém qé kané vérejtje mbi tekstin jané me njé pérqindje
meé té vogél, té cilét, gjithashtu theksojné pérkufizimet e paqarta, tekstin e
paqarté dhe té gjeré. Té€ gjithé nxénésit q€, mesatarisht, kané nota té
pamjaftueshme né 1éndén e biologjisé, mendojné se teksti éshté i paqarté,
se pérkufizimet jané té pakuptueshme dhe se termat latiné jané té
pakuptueshém.

Shumé ilustrime Pérdorimi i fjaléve
Probleme né 1% té pakuptueshme
15%

zgjidhjen e
detyrave
7%

Grafiku 2: Libri i biologjisé sé klasés VII, VIII, IX

Libri i fizikés

Libri i fizikés sé klasés sé teté dhe té nénté né térési paraqitet si i
véshtiré pér shkak té (shih grafiku 4) fjaléve té huaja té pakuptueshme
(17%), tekstit té paqarté (17%), pérkufizimeve té paqarta (15%),
shpjegimeve té paqarta (12%) dhe tekstit té gjeré (10%). Njé e treta e
nxénésve, pavarésisht nga suksesi i tyre né léndén e fizikés, vlerésojné se
ka shumé matematiké né fiziké. Kétu jané pérfshiré té gjitha kategorité e
nxénésve, pérve¢ atyre me nota té pamjaftueshme dhe nxénésve té
shkélgyeshém, té cilat nuk japin ndonjé vlerésim.

Bazuar né té dhénat, listés sé véshtirésive né pérvetésimin e
njohurive nga lénda e fizikés né klasén e teté dhe té nénté i bashkéngjitet
edhe problemi i detyrave té kontrollit. Né klasén e teté, libri éshté i gjeré, i
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pakuptueshém dhe i pagarté pér disa nxénés. Té njéjtén gjé e thoné edhe
nxénésit e klasés sé nénté. Té gjitha kategorité e nxénésve i deklarojné
kryesisht té njéjtat probleme pér mossuksesin e tyre. Pérdorimi i fjaléve té
pakuptueshme dhe teksti i paqarté jané ndér arsyet qé i deklarojné edhe
nxénésit e shkélqyeshém, si dhe té gjithé ata qé kané noté té
pamjaftueshme né léndén e fizikés. Dallimi éshté vetém né pérqgindje.
Nxénésit (me nota mjaftueshém dhe miré) véné né dukje pérkufizimet e
véshtira dhe asnjéri prej tyre nuk e pérdor librin e fizikés, sepse si¢ thoné,
nuk e kuptojné fare. Mésimet i mésojné nga shénimet qé i marrin né klasé
nga arsimtari.
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1%

llustrime té pakta
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Shumé matematiké
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Probleme né
zgjidhjen e
detyrave
9%

Nuk e pérdor librin
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Grafiku 3: libri i fizikés sé klasés VIII e IX

Libri i kimisé

Njé numér i madh i nxénésve né klasén e teté dhe té nénté (Grafiku
5) nuk e pérdorin librin e kimisé (16%), shumé nxénés thoné se ka shumé
formula (14%) dhe se teksti éshté i gjeré (13%).

Né bazé té té dhénave, duket qarté se nxénésit kané véshtirési né
pérvetésimin e njohurive nga lénda e kimisé. Ata thoné se teksti, né té
shumtén e rasteve nuk kuptohet, shpjegimet né té jané té paqarta. Njé
numér pak mé i vogél i nxénésve pérmendin pérkufizimet e véshtira dhe
fjalét e huaja té pakuptueshme si arsye té véshtirésive. Ndérsa, nxénésit qé
kané notén mjaftueshém (2) dhe shumé miré (4) thoné se né pérgjithési
nuk e pérdorin librin, ndérsa nxénésit qé kané nota té shkélqyeshme (5) e
miré (3) thoné se kryesisht e pérdorin librin. Pérdorimi i librit té kimisé
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ndryshon né varési té suksesit té nxénésit, por jo né ményré specifike.
Librin e kimisé e pérdorin, ose nuk e pérdorin, nxénésit qé kané nota té
dobéta dhe nxénésit e miré. Kjo pasqyré mund té jeté pasojé e disa
faktoréve té rastésishém né mésimin e kimisé né shkollén ku éshté béré
sondazhi. Megjithaté, edhe nxénésit qé kané nota té dobéta, por edhe ata
me nota té mira pérmendin té njéjtat probleme lidhur me moskuptimin e
librit té kimisé. Njé pjesé dukshém e madhe e nxénésve té klasés sé teté dhe
té nénté thoné se nuk e pérdorin librin e kimisé, njé pjesé thoné se e
pérdorin shumé rrallé. Pyetjes se nga i mésoni mésimet, njé pjesé bukur e
madhe e nxénésve u pérgjigjen se mésojné nga shénimet té cilat ua dikton
arsimtari né klasé.

Probleme né

zgjidhjen e
Shembuj té pakté

6%

Problemme |
zgjidhjen e
detyrave 9% |

Pérdorimi i fjaléve
té pakuptueshme

11%Teksti éshté Pérkufizime té

shpesh i pagarta
paqarté 10%

Grafiku 4. Libri i kimisé pér klasén VIII e 1X

Pérfundim

Né mbyllje mund té themi se géllimi i kétij punimi ishte té hidhte
njé véshtrim té pérgjithshém mbi terminologjiné e teksteve mésimore.
Rezultatet e hulumtimit déshmojné se gjendja e teksteve mésimore nuk
éshté né nivelin e duhur dhe tregon qarté nevojén pér studime mé serioze.
Por ajo pér té cilén ia vlen té térheqim vémendjen edhe njé heré éshté
pérdorimi i tepruar i fjaléve té huaja, qé né fakt nuk jané gjé tjetér vegse
mungesé kompetence gjuhésore nga ana e hartuesve té teksteve shkollore
té kétyre fushave. Né té vérteté, tekstet mésimore té arsimit néntévjecar né
léndét e shkencave té sakta (matematiké, kimi, biologji, fizikeé etj.), duhet té
shkruhen né stilin shkencor-mésimor; pra, nuk mund té shkruhen pa
terma, por mendojmé se do té ishte miré gé pér ¢do term té ri té jepen
pérkufizimet e shpjegime e nevojshme. Pér kété qéllim do té sugjeronim gé
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tekstet mésimore té shkencave té natyrés té kené patjetér edhe njé fjalor
terminologjik, redaktor profesional e redaktor gjuhésor. Kjo me géllim qé
té respektohet roli i réndésishém gé luan shkolla, jo vetém pér formimin e
vetédijes gjuhésore, por edhe pér politikén gjuhésore qé ajo ndjek pér
pérdorimin dhe pérkujdesjen ndaj gjuhés.

Abstrakti

Tekstet mésimore jané ndér faktorét mé té réndésishém té pérhapjes
dhe pérvetésimit té normés sé gjuhés letrare dhe njohurive mbi gramatikén e
gjuhés shqipe dhe rregullat e saj sipas disiplinave (fonetiké, morfologji,
sintaksé, leksikologji etj.), dhe mbi fushat e ndryshme qé mésohen né shkollén
néntévjecare. Mésimi i gjuhés pérmes teksteve shkollore éshté rruga kryesore
népérmjet sé cilés nxénésit pajisen me njohuri nga terminologjia e
specializuar qé pérdoret né shkencé, teknologji, kulturé, art, mjekési etj.
Pérvetésimi i terminologjisé ndikon né zhvillimin e mendimit e té ligjérimit
shkencor dhe modernizimin e gjuhés né pérgjithési dhe lidhet ngushté me
pérparimin e arsimit, té shkencés e té kulturés. Pérdorimi i termave né tekstet
shkollore déshmojné pér nevojén e standardizimit té nivelit sa mé té larté té
sistemit terminologjik né tekstet né gjuhén shqipe. Objekt trajtimi né kété
kumtesé éshté pérkthimi i teksteve mésimore té léndéve té ndryshme té
néntévjecares né gjuhén shqipe.

Fjalét Kryesore: tekst shkollor, term, pérkthim, véshtirési,
standardizimi, fjalor terminologjik

Abstract

Textbooks are among the most important factors in the dissemination
and acquisition of the norm of the literary language and knowledge of the
grammar of the Albanian language and its rules according to disciplines
(phonetics, morphology, syntax, lexicology, etc.), and on the various fields
taught in the nine-year school. Learning the language through textbooks is
the main way through which students are equipped with knowledge of
specialized terminology used in science, technology, culture, art, medicine,
etc. The acquisition of terminology affects the development of scientific
thought and discourse and the modernization of the language in general and
is closely related to the progress of education, science and culture. The use of
terms in textbooks demonstrates the need for the highest possible
standardization of the terminological system in textbooks in the Albanian
language. The subject of this paper is the translation of textbooks of various
subjects of the nine-year school into the Albanian language.

Key words: textbook, term, translation, difficulty, standardization,
terminological dictionary
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INTERFERENCA GJUHESORE MES SHQIPES, TURQISHTES DHE
MAQEDONISHTES NE MAQEDONINE E VERIUT

LANGUAGE INTERFERENCE BETWEEN ALBANIAN, TURKISH AND
MACEDONIAN IN NORTH MACEDONIA

Gjuhét, sikurse edhe kulturat, rrallé e kénagin vetveten. Nevoja e
folésit pér njé marrédhénie té ndérsjellé gjuhésore shfaget kur njé
gjuhé éshté né kontakt té drejtpérdrejté ose té térthorté me njé gjuhé
tjetér ose me gjuhén e folésve té njé kombi, i cili, pér arsye politike,
ekonomike ose kulturore, éshté gjuha mbizotéruese né njé mjedis.
Eshté e ditur se njé gjuhé merr mé shumé fjalé nga njé gjuhé tjetér nése
folésit e atyre gjuhéve kané marrédhénie mé té aférta dhe té
drejtpérdrejta. Megjithaté, jo gjithmoné éshté ashtu. Kjo marrédhénie
mund té jeté miqésore ose armigésore, sepse mund té ndikojé né
zhvillimin e njé biznesi ose té konsistojé né njé shkémbim vlerash
shpirtérore (shkencé, fe etj.), por mund té ndrydhé ose té shuajé njé
gjuhé dhe kulturé té tére.

Dihet se ka ndikime té shumta dhe té larmishme gjuhésore té
ndérsjella ndérmjet gjuhés shqipe, turke dhe magedonase né Ballkan.
Ky ndérndikim gjuhésor ishte cak i kérkimeve nga shumé gjuhétaré, si:
F. Miklosiq, P. Skok, H. Barig, K. Sandfeld, A. M. Selish¢hev, E. Cabej, Sh.
Demiraj, A. C. Desnickaja, 1. Popovig, I. Ajeti, R. Ismaili, B. Vidoeski, O.
Jashar-Nasteva, ]. Gjinari dhe mé pas vazhdojné: A. Poloska, Z. Osmani,
A. Hamiti, I. Osmani, L. Mulaku, A. Hajdari-Qamili etj.

Né Ballkan fliten né ményré aktive shqipja, maqgedonishtja,
turqishtja, vllahishtja, gjuha rome, serbe etj., dhe sigurisht gé té gjitha kané
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ndikime té ndérsjella, por né kété kumtesé do té trajtojmé vetém ndérndi-
kimin mes gjuhéve shqipe, magedonase dhe turke. Lidhjet gjuhésore mes
shqipes, magedonishtes dhe turqishtes déshmohen nga literatura e pasur e
gjuhésisé, veprimtaria folklorike dhe etnologjike, paralelizmat dhe
gérshetimi né krijimtariné epike, lirike, legjenda, tregime, gjéegjéza,
shprehje frazeologjike etj. Pavarésisht se shqipja, magedonishtja dhe
turqgishtja jané gjuhé gjenetikisht josimotra (me prejardhje té ndryshme)
dhe tipologjikisht té ndryshme, ato kané krijuar shumé elemente té
pérbashkéta gjaté shekujve.

Sipas Kklasifikimit gjenealogjik té gjuhéve, shqipja dhe maqgedoni-
shtja jané gjuhé indoeuropiane, ndérsa gjuha turke i pérket degés altaike té
grupit té gjuhéve urale-altaike. Themi grup, sepse té dyja degét e kétij grupi
nuk lidhen me njéra-tjetrén pér nga origjina, por nga struktura, pra jané
gjuhé aglutinative.50 Ndryshe nga shumica e gjuhéve indoevropiane qé
formojné grupe té disa gjuhéve simotra, shqipja pérbén njé grup té pavarur
té vecanté, ndérsa maqgedonishtja éshté gjuhé sllave né degén e gjuhéve
sllave té jugut.

Sipas Kklasifikimit tipologjik (morfologjik), shqipja éshté gjuhé flektive
sintetiko-analitike (me prirje zhvillimore drejt tipit analitik té€ gjuhéve),
sepse funksioni i emrave né fjali shprehet dyfish: me trajtat rasore té
emrave dhe me parafjalé; maqgedonishtja éshté gjuhé flektive analitike;
ndérsa gjuha turke, sic e pérmendém mé sipér, éshté gjuhé aglutinative;
prandaj, nése krahasohet me gjuhét indoeuropiane, leksiku i gjuhés turke
éshté mé i vogél pér nga numri i leksemave ose, mé sakté, i morfemave
rrénjore. Kjo ndodh pér shkak té natyrés aglutinative té gjuhés, por edhe
pér shkak té pjesoreve (participeve) dhe pércjelloreve (gerundeve), té cilat
jané té shumta né turqgishte. Nga ana tjetér, struktura morfologjike aktuale
e gjuhés turke ka aftésiné té formojé shumé fjalé rrénjésore gramatikore, té
cilat nuk pérfagésohen si njési kryesore né fjali. Pikérisht ky éshté dallimi
mes leksikut turk dhe atij indoeuropian.s!

Ajo qé shprehet me fjalé né gjuhét indoeuropiane, né turqisht shprehet
me prapashtesa.’2 Né vijim po japim njé pasqyré mé té detajuar me
shembuj né njé tabelé:

turqisht shqip magedonisht
gozliikcilerimden Nga shitésit e mi té | Ox MouTe mpojaBayu
goz+liik+ci+ler+im+den syzave Ha Hao4apu
(1 fjalé) (6 fjalé) 53 (5 fjalé)

50 Kohéve té fundit pérkrahet mendimi se kéto dy grupe nuk duhet té trajtohen
bashké, po té vecanta. Mé hollésisht pér kété shih: Marcantonio, Angela;
Numenaho, Pirjo; Salvagni, Michela, The Ugric- Turkic Battle, : A Critical Review,
Linguistica Uralica 2, 2001, f. 81 -102.

51 Axmen, Okraj, MopdgocuHmakca Ha mypckKume 2080pu 00 OXpPUJICKO-
npecnaHckuom pez2uoH, (Jloktopcka guceprtanuja), Ckomje, OktomBpu 2004, f. 8.
52 Axmeg, 0., 2004, f. 8.
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Tanistirtlamadiklarindandir | Pér shkak se nuk | Toa e mopazau Toa mrro
Tan+1-s-tir-(1)1-a-ma- arritén té | He ycmeaa pga @ ce
dik+lari+(n)dan+dir njohtohen mes vete | 3amo3Haat mery cebe
(1 fjalé) (10 / 11 fjalé)

(9 fjalé)

Sipas Kklasifikimit arealor, shqipja dhe maqedonishtja i pérkasin
Bashkeésisé sé Gjuhéve Ballkanike sé bashku me gjuhét greke, arumune,
bullgare dhe serbe jugore. Megjithaté, turqishtja, e cila éshté pérdorur né
Ballkan prej shekujsh, ka gené né kontakt té drejtpérdrejté me shqipen dhe
gjuhét e tjera ballkanike, pér kété arsye ka shumé elemente té pérbashkéta.
Gjuhét turke fliten né njé zoné shumé mé té gjeré, duke filluar nga pjesét
lindore té Azisé e deri né Ballkan.5* Familja e gjuhéve turke pérfshin:
turqgishten, azerbajxhanishten, kirgistanishten, turkmenishten, ujgurishten,
tatarishten etj.5> Turqit gé jetojné né Ballkan i takojné fisit ogus, ndérsa té
folmet turke né Magedoniné e Veriut trajtohen si rumelishte peréndimore
dhe jané mé autentike pér sa i pérket gjuhés sé vjetér turke.>¢

Né gjuhét ballkanike ka substrate ballkanike, shqiptarizma
(albanizma), rumanizma, sllavizma, greqizma dhe turqizma. Me kalimin e
kohés, numri i tyre ndryshon dhe rinovohet me elemente té reja, por jo
gjithmoné emértojné koncepte té reja. Nén ndikimin e ballkanizmave jané
béré shumé ndryshime né strukturén morfosintaksore té gjuhés
maqgedonase, gjegjésisht, béhet eptim analitik; nyja vendoset prapa
(postpozitiv)>7 - njeriu, yvoeekom; pérdoret rimarrja e kundrinés; paskajorja
humbet; e ardhmja formohet me Ke: do (dua) té mésoj - ¢u (hocu) = Ke (Ke
yuam). Riamrrja e kundrinés sé drejté e té zhdrejté formohet me trajtat e
shkurtra té péremrit p.sh.: ty té shikoj - me6e me zaedam, e mora librin - ja
3edos kHuzama. Numrat nga 11 deri né 19 formohen me parafjalé:
edu+Ha+ecem (eJleH Haf JieceT), njé+mbé+dhjeté, un+spre+zeqe; Paskajorja
humbet dhe zévendésohet me ményrén lidhore, p.sh.: du me kéndu > dua té
kéndoj; xoKy njesamu > cakam da neam; je veux chantér > vreau sd cdnt;

53 Si fjalé té vecanta jané numéruar edhe trajtat e shkurtra té péremrave dhe nyjat.
54 Johanson, Lars, Discoveries on the Turkish Linguistic Map, Swedish Research
Institute in Istanbul, Publications 5, Stockholm, 2001.

55 Tekin, Talat; Olmez, Mehmet, Tiirk Dilleri: Giris, Simurg, [stanbul, 1999; 2.
Devlet, Nadir, Yeni Tiirk Dilleri Kutlu Olsun!, TirkDili, Say1 554 - Subat 1998,
Ankara, s. 116- 120; 3. Kocaoglu, Timur, Tiirk Dili Arastirmalarinda Onemli
Adimlar, TiirkDili, Say1 594 - Haziran 2001, Ankara, f. 628- 629.

56 Nemet, Giila, Tiirk Dili ve Edebiyat1 Dergisi VIII, 1958, f.. 141-143 (e pérkthyer
nga M. Mansuroglu).

57 Né shqipe dhe rumanishte kjo dukuri éshté mé e vjetér, prandaj kané ndikuar
mbi gjuhét e tjera té Ballkanit.
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Ekzistojné edhe shumé shprehje frazeologjike identike ose té péraférta mes
kétyre gjuhéve, si p.sh.: 6ezaj da 6ezame, ik té ikim, ka¢c kacalim, mu 2o jade
sebom, ma ha bukén.>8

Elementet e pérbashkéta gjuhésore té shqipes, magedonishtes dhe
turqishtes vérehen né té gjitha fushat e gjuhés: né fonetiké, né morfologji,
né sintaksé dhe né leksik.

1. Ndérndikimet (interferencat) fonetike-fonologjike5s°

- Nén ndikimin e gjuhés shqipe dhe magedonase, bashkétingélloret /c/ dhe
/q/, té cilat nuk ekzistojné né gjuhén standarde turke, gjenden né té folmet
turke né RMV. Pér shembull: cigara, cirtalerim, centarda, qojli, Qemal.

- Nén po té njéjtin ndikim, né vend té tingullit /g/ (g e buté),
pérdoret varianti i forté, d.m.th. /g/-ja e réndomté, p.sh.: aga¢c 'pemé’, dag
'mal’, bogday 'grur’, sogan 'qepé, sagol 'rrofsh, falemnderit', yagmur 'shi’,
yagar 'bie shi', aglarim 'qaj'.

- Fonema /xh/ né gjuhén shqipe futet népérmjet depértimit té
turqizmave (orientalizmave), si: xham, xhami, xhaxha, daullexhi, shakaxhi,
sexhde et;.

- Nén ndikimin e alfabetit latin, né shumé fjalé turke ku ka 1 = &,
lexohet dhe pérdoret me i . P.sh.: ilan < yilan (né vend té: yilan), aldi (né
vend té: ald1), biyik (né vend té: biyik), kapi (né vend té: kapi), alti (né vend
té: alt1), atti (né vend té: att1). ), yapti (né vend té: yapti) et;.

- Pér faktin se fonema /6/ nuk ekziston né gjuhén shqipe, edhe né té
folmet turke éshté shumé e reduktuar dhe zévendésohet me fonemén /ii/
ose /o/, p.sh.: iildiim (né vend té: 6ldum), diindi (né vend té: dondii),
limriim (né vend té: 6mriim), iinden (né vend té: dnden), ole (né vend té:
oyle), bole (né vend té: boyle), dort (né vend té: dort ), ligretmistir (né vend
té: Ogretmistir), iideyecim (né vend té: ddeyeceim), durum (né vend té:
diirtim), burek / biirek (né vend té: borek), kyoyli ose qoyli (né vend té:
koyli).

Gjuhétarja Olivera Jashar-Nasteva né kumtesat e saj pohon se e folmja
magedonase peréndimore ndikon né té folmen malazeze népérmjet gjuhés
shqipe, si p.sh.: ruajtja e fonemés /h/, velares /1/ etj.60

- Pér shkak té té folmeve gege té shqipes, edhe né té folmet maqgedonase
peréndimore, bashkétingélloret [K] dhe [f] afrikatizohen: ke - ue oda, Ze3se
- yesee etj.

2. Ndérndikimet (interferencat) morfologjike

58 Mé gjerésisht pér kété shih: Ajten Hajdari-Qamili Perla gjuhésore, Shkup, 2018,
f. 165-175.

59 Analiza e té gjitha tipareve gjuhésore éshté béré né bazé té té folmeve
peréndimore té magedonishtes.

60 QOlivera Jashar-Nasteva, Kontaktet gjuhésore né hapésirat ballkanike, Shkup,
1998, f.25-34.
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- Nén ndikimin e shqipes dhe té maqgedonishtes, edhe né té folmet turke
né RMV, vérehet se si pérdoret prapashtesa '-im’', d.m.th. iyim’, si
leksemé e vecanté (sipas analogjisé 'uné jam' ose 'jac cym'): ben iyim,
sen isin, né vend té: benim, sensin.
- Po késhtu, foljet kopulative 'idik', 'idiniz’, 'idiler’, té cilat jané
prapashtesa né gjuhén standarde turke, gjenden edhe si leksema té
vecanta né té folmet turke (pér analogji me 'ishim' ose '6eBme’, ' ishit'
ose '6eBTe’, 'ishin' ose '6ea'), p.sh.: kiz idir / kisce idir, né vend té kizdir
(nga: vajzé éshté = neBojue e).
- Koha e kryer né té folmen turke béhet me prapashtesat: -mis dhe -ik
me variantet: -1K, -iiK, -uk, por me fjalé té vecuara ashtu si né shqip:
tirtiik imis, tirtiik imisidi, tirtiik imistir, kizarik idi , koyuk idi (krahaso me
turqishten standarde: (irtiikmiis, lrtiikmiistu, kizdrikdi, koyuktu).
Shqiptarét kur flasin turqisht, zakonisht pérdorin kohén e kryer kur
duan té shprehin ritregim (rirréfim). Dihet se forma foljore J, e cila
shpreh ritregim né gjuhén magedonase, éshté e bazuar né gjuhén turke
(6un nokpueH, 6uso ucnpiycero, 6uso cmaseHo).5! Edhe né té folmet
shqipe kjo pérkthehet me: ishte mbulu / ishte mbuluér, ishte férguar /
ishte férgjuér / ishte férgjumun, ishte vénduar / ishte vnu.
- Aoristi (e kryera e thjeshté) né turqisht formohet me prapashtesat -r, -
ir, -ar, -er: arar, bilir, atar, biter. Mohimi béhet me prapashtesén -ma +
z (aramaz, bilmez, atmaz, bitmez, almaz, demez, vermem, istemeis).
Eshté e réndésishme té theksohet se me aoristin, pér shkak té
specifikés gé kjo éshté njé kohé e vazhdueshme (permanente), né té
folmen turke pérdoret edhe pér té shhprehur kohén e tashme. Edhe kur
pérkthehet nga shqipja né turqisht ose anasjelltas, aoristi turk
pérkthehet me kohén e tashme né shqip.
- Koha e ardhme né té folmet shqipe dhe magedonase, si dhe né
shumicén e gjuhéve ballkanike, si¢ e pérmendém mé lart, ndértohet me
pjesézén do (gé vjen nga folja dua) + ményra lidhore: do té marr, dé
marr, de marr, do té vé, dé vé, dé vnoj, do té plas, dé plas, de qas, do ta
gjesh, do ta shesim, do té falem, do té vij. (gjegjésisht me ke (qé buron
nga xoKy) + folje né kohén e tashme: ke semam, Ke cmasam, Ke nykHam,
Ke ja Hajoeu, Ke 20 hpodademe). Ndérsa né té folmet turke, ndryshe nga
gjuha standarde turke, ndértohet me prapashtesat e reduktuara -acak,
-ecek, si: alacak, koyacak, patlayacak, bulacasin, koyaciz, sataciz,
kilacim, gelecim.
- Njé tipar shumé i pérhapur dhe i pérbashkét pér té gjitha té folmet
né RMV éshté se emrat pérdoren shpesh né deminutiv/zvogélim (zakonisht
me prapashtesén —c¢e, qé éshté me origjiné persiane, ose me prapashtesa té

61 Mé shumé pér kété shih: Friedman, Dr. Victor, Makedon ve Tiirk Dillerinde Belirli
Gegmis ve Hikaye Zamanlari, [I. MefyHaposeH cuMno3uym: MakedoHCKo-mypcKume
KYAMypHU 8pcku 60 MuHamomo u deHec, 23-25 oxtomBpu 1991, 360pHUK Ha
TpynoBu, ®unosnowmku pakyaret, Ckomje, f. 55- 58.
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tjera), megjithése semantikisht nuk béhet fjalé pér zvogélim ose pérkédheli,
sepse pérdoret gjithmoné dhe né ¢do rast, p.sh.: ¢cdyce, kisce, kasice, stizgice,
birer parcece ekmece (turq.) dhe cucké, cunge, kapace, lucké, llastické, safké,
drucké, macké, lulké, topge, (shq.) dhe cokue, kamue, sxceHuue / seHuuka,
monue, kanaye (magq.) e té tjera.

- Né té folmet turke, trajta mohore e foljes kopulative béhet me
pjesézén 'degil’, pra varianti 'del’, i cili nén ndikimin e té folmeve té
shqgipes dhe té maqgedonishtes nuk gjendet gjithmoné midis fjalés me
origjiné emérore dhe foljes kopulative, por mund té gjendet edhe para
foljes, p.sh.: deldir ey = nuk éshté miré (del + dir + ey = nuk + éshté + miré =
He e 106po), deldir burda = nuk éshté kétu= ne e oede, deldir giizel = nuk
éshté e bukur = He e y6asa, né vend qé té pérdoren: iyi degil, burada degil,
gtlizel degil.

- Né té folmet turke ka gerunde postpozitive (pércjellore te
prapavendosura), qé jané né trajtén e njé foljeje fundore dhe vijné pas
foljeve kryesore, p.sh.. baslamis diissiin (té folmet turke) / diismeye
baslamis (né turqishten standarde) = ka filluar té bie (shqip) = noynan ga
nara (magedonisht).

- Lidhéza "a¢an" (kur) nén ndikimin e gjuhés shqipe dhe
maqgedonase pérdoret si ndajfolje kohore: geldim acan gittin sen = erdha
kur shkove ti = dojdos koea omude mu. Gjithashtu, lidhéza "qé" nga shqipja
dhe "ki" nga e folmja turke, e cila éshté plotésisht e njéjté dhe ka po té
njéjtén prejardhje etimologjike, edhe ményrén e pérdorimit té saj né fjali e
ka té njéjté me shqipen dhe jo me gjuhén standarde turke: geldim burda ki
deverim sana = erdha kétu qé dét tregoj / kallzoj ty (krahaso me turqgishten
standarde: sana séylemeye burada geldim).

- Pasthirrmat dhe shprehjet karakteristike né Magedoniné e Veriut
pér té gjithé popujt, qofshin shqiptaré, turq, magedonas e té tjer€, jané: abe,
mére, ajde, a miri kizim = a méj /méri bijé = a mopu Kepko; A be? Ya be. A be?
Ja be. A 6e?Ja 6e? (qé do té thoté: Ku je? ose Si je? Kétu.).

- Gjuha turke nuk ka gjini gramatikore, por nén ndikimin e gjuhéve me
té cilat ka gqené né kontakt té drejtpérdrejté prej shekujsh né kéto troje,
te té folmet turke vérehet edhe pérdorimi i gjinisé gramatikore. Kjo mé
sé shumti arrihet me prapashtesén maqedonase -ka, p.sh.: doktorka,
yegenka, biberka, égretmenka / misuska, arkadaskam et;.

- Gjuhétarja Olivera Jashar-Nasteva né kumtesat e saj thoté se
dhanorja tek emrat e pérvecém té njerézve né té folmen magedonase
peréndimore éshté e ndikuar nga gjuha shqipe.62 Po késhtu, edhe trajta e
shquar e emrave té pérvecém né Gostivar, Manastir, Resnjé etj. éshté
ndikim nga gjuha shqipe p.sh.: busemo (Bileja), Mapemo (Mareja), /leHuemo
(Lencgeja), Cawemo (Sashoja).

- Koha e kryer (MuHaTO Heompeje/ieHO BpeMe) me HMMaM +

mbiemeér foljor éshté formuar nén ndikimin e gjuhés shqipe, sepse kjo

62 QOlivera Jashar-Nasteva, Kontaktet gjuhésore né hapésirat ballkanike, Shkup,
1998, f. 25-34.
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formé éshté tipike pér té folmet magedonase peréndimore, por ka hyré
edhe né gjuhén standarde maqgedonase: kam ardhur, ke ardhur, ka ardhur
= umam dojdeHo, umaw dojdeHo, umam dojoeHo; e kam gjetur = 20 umam
HajoeHo.

- Né té folmet maqgedonase peréndimore ngatérrohen parafjalét Ha
dhe Bo, sepse né gjuhén shqipe ka vetém né: Ha Cmpyza dykax da umanm,
né vend té: Bo Cmpyza dykax da umam. Né Strugé té kem dyqan. Koza ce
npeobpasza Ha kpasa, Hamecmo Koza ce npeobpasa so kpasa = Kur u
shndérrua né lopé. Ha epememo 00 Kpasau Mapko, né vend té: 3a epememo
00 Kpaau Mapko. Né kohén e Krali Markos.......

- Né té folmet magedonase té Gostivarit, Resnjés, Manastirit,... nén
ndikimin e gjuhés shqipe, né té cilén nuk ka gjini pér trajtat e shkurtra té
péremrave dhe tek rimarrja e kundrinés, pér kété arsye edhe né té folmet
maqgedonase gjinité pérdoren gabim, d.m.th., pérdoret forma mashkullore
edhe kur duhet té jeté mashkullore, edhe kur duhet té jeté femérore, p.sh.
My 2o dadoe Ha mama (pér: ¥ ro fJafaoB Ha MaMa), My 2o 3edoe kHuzama Ha
Maja (pér: u ja 3e/10B kKHUrara), My pekoe Ha cecmpa Mmu (pér: ¥ peKOB Ha
cectpa mMu), ['o sukHae AHa (pér: Ja BUKHaB AHa).

- Pérdoret parafjala cnpomu (kundrejt), né vend té cnoped (sipas)
dhe renditja e fjaléve né fjali éshté si né gjuhén shqipe, e jo sic éshté né
natyrén e veté magedonishtes. Ndérsa fjala kuvet éshté fjalé turke p.sh.:
Cnpomu Kyeemom Hezos, né vend té: Cnopes HeroBaTa cuja. = Kundrejt
fuqisé sé tij.

- Nén té njéjtin ndikim, ndajfolja mocsie (pas) gjendet né pérdorim
parafjale, sepse né gjuhén shqipe pas mund té jeté edhe ndajfolje, edhe
parafjalé. p.sh.: Ilocae nexoaky meceyu, pér: Ilo HekoaKy Meceyu. = Pas disa
muajsh; = Ka¢ ay sonra; Ilocae nechHume ce npuknadeHu obuuaume. = Pas
kéngéve jané vendosur zakonet; Sarkillardan sonra...

3. Ndérndikime (interferenca) morfosintaksore dhe sintaksore

- Né té folmet turke té€ RMV-sé, ndryshimi, gjegjésisht, shmangia e
rendit té drejté té fjaléve né togfjaléshin eméror nén ndikimin e shqipes
dhe magedonishtes mund té vérehen né shembujt e méposhtém: Struganin
ortasinda, ayaklari nerde tiirbenin, agzina ainin etj.

- Mbiemri gjendet pas emrit nén ndikimin e shqipes, sepse né
gjuhén shqipe mbiemri éshté gjithmoné i prapavendosur, p.sh.: né vend té:
gtizel kiz pérdoret: kiz giizel = vajzé e bukur = uyne y6aso; bazi kizlar da
gencler, né vend té: bazi da geng kizlar = disa vajza mé té reja.

- Grupet pjesore (participe) jané shkriré plotésisht, sepse struktura
éshté e kalkuar nga gjuha shqipe dhe magedonase, ve¢canérisht pér ato me
'acan’ dhe 'nerde'. Pér shembull: acan uyanir kocasi = kur zgjohet i shoqi =
Koza ce 6ydu maxcom U, né vend té: kocasi uyandigi zaman; keser ayni o dali
nerde binmistir gendi = e pret degén e njéjté né té cilén ka hipur veté = ja
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cevewle ucmama 2paHka HA Koja e uckaveH u camuom, né vend té: (kendi)
bindigi dali kesmek (kesiyor).

- Edhe grupi pércjellor (gerund) éshté i ¢rregulluar, sepse pérdoret
struktura e ploté e shqipes dhe e magedonishtes. Pér shembull: ¢dycenin
babasi cikarken arasin doktor (né vend té: cocugun babasi doktor aramaya
cikarken) = baba djalit tu dal té kérkoe doktor = mamkomo Ha MoM4emo
ussezysajku 0a nobapa jekap.

- Né té folmen turke né disa shembuj ruhet miré rendi i grupit
partikular: asc¢i gibi, bu giin icin, por ka edhe forma ku nuk respektohet
rendi pér shkak té ndérndikimve gjuhésore, si: da bir iki kari (né vend té:
daha iki kar1) = edhe nja dy gra; nast askerler (né vend; askerler gibi) = si
ushtaré = kako sojHuyu, ¢aki evinde (né vend té: eve kadar) = der né shpin e
vet = do doma my.

- Né té folmet maqgedonase peréndimore, ndonjéheré pérdoret
atributi pas emrit: sxcusom geuHa = jeté e pérjetshme, cmpax zonem = friké e
madhe, cmoum cogppa cmasena = géndron sofré e shtruar, ymom Hezo6 =
mendja e tij (ky rend éshté i ndikuar nga gjuha shqipe).

- Sintaksa e té folmeve turke né RMV, edhe pse nxitet nga ményra e
té menduarit, té ndjenjave dhe té logjikés turke, megjithaté ndikohet
fugishém nga gjuha shqipe dhe maqgedonase. Struktura e fjalisé né gjuhén
standarde turke éshté: kryefjala + kundrina + kallézuesi, ndérsa né té
folmet turke renditja mund té ndryshojé dhe nuk ka pozicione statike té
grupeve té fjaléve té mésipérme. Ndérsa né shqip dhe maqgedonisht renditja
éshté: kryefjala + kallézuesi + kundrina (e drejté apo zhdrejté). Né vijim
po japim disa shembuj té té folmes turke me ndérndikim sintaksor:

1. Acan gidecim evde, verecim paralari. = Kur dé shkoj né shpi, dé t'i jap paret.
= Koza Ke odam doma Ke mu 2u dadam napume. (pér: Eve gidince, paralar
verecegim.);

2. Topladim esalarimi em geldim burda.= I mblodha teshat edhe erdha kétu.=
T'u cobpas naaukume u dodjoe osede. (pér: Esyalarimi toplayip buraya
geldim.);

3. O idir ¢cok kuvetli em biiyiik. = Ai éshté shumé i forté dhe i madh. =Toj e
MHo2y cuseH u 2osem. (pér: O cok gl ve biiytiktiir.).

- Te té folmet shqipe té qytetit ndeshém né disa struktura
interesante turke, si: Kush ka aty? = Kim var? (pér: Kush éshté aty?) Delmi
duheshte té vish kétu? (pér: A nuk duheshte té vish kétu?) Erdha me saba =
geldim saba+ylen (pér: erdha qé né méngjes).

4. Ndérndikime (interferenca) leksikore
Ndikime leksikore vérehen mé sé shumti nga turqishtja né shqipe

dhe né maqgedonishte, sepse orientalizmat hasen né té gjitha sferat e jetés
materiale dhe shpirtérore. Dihet se né qytet dhe né fshatrat pérreth, ku
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kontaktet me turqit ishin mé té shpeshta, mé té ndjeshme dhe mé té gjalla,
depértimi i fjaléve turke ishte mé i madh.

Né pérgjithési, shumica e turqizmave té pérdorura né gjuhén shqipe
dhe maqgedonase jané té njohura edhe né gjuhét e tjera ballkanike. Njé
numér i madh fjalésh nga fusha e administratés turke, jeta juridike dhe
tregtare tashmé jané vjetéruar dhe sot jané arkaizma. Numri mé i madh i
fjaléve dhe shprehjeve orientale pérdoren né lutjet dhe zakonet fetare (te
shqgiptarét), shprehjet e pérshéndetjes ditore, shtépia, kuzhina,
veshmbathja, zejtaria, tregtia, né fushén e jetés shpirtérore dhe pothuajse
né té gjitha sferat e tjera. Ndikimi i gjuhés turke éshté mjaft i theksuar dhe
nuk kufizohet vetém né fjalé kuptimplota, por shihet edhe né huazimin e
shprehjeve nga té cilat éshté marré vetém ana e brendshme.63

Turqgizmat zakonisht e bartin me vete té njéjtin kuptim semantik qé
e kané pasur né gjuhén burimore (turqisht, persisht, arabisht), por jo
gjithmoné ndodh késhtu; ndonjéheré e njéjta fjalé depérton disa heré dhe
né kohé té ndryshme, sepse trajtat e sé njéjtés fjalé shprehin kuptime té
ngjashme ose krejtésisht té ndryshme. Né pérgjithési, fjalét e huaja gé jané
marré kohét e fundit kané pésuar té njéjtat ndryshime fonetike si fjalét
amtare (autoktone), ndérsa huazimet mé té reja zakonisht i nénshtrohen
dukurive mé té fundit dhe nuk ndryshojné shumé nga gjuha e burimit.

Sipas Jashar-Nastevésé4, né Gadishullin Ballkanik jané krijuar tre
lloje kryesore hibridesh: 1). jotautologjike; 2). tautologjike dhe 3). hibride
té krijuara népérmjet kryqézimit dhe népérmjet etimologjisé popullore.

1). hibridet jotautologjike ndahen né:

1.1.  hibride maqedonishte-turqishte: 6op6ayua, suHapyua,
Ay608yua, 80008004uaq, 6awdesojka, 6awodoMavuH,
KapakameH, Kapakocmoeyu, Kapananuesu.

1.2.  hibride turqgishte-maqgedonishte: dokycypu, doapuu,
uzbepbamu, 3abopuyu, nomyabemu, HAHUWAHU, HAMAMAHU,
pacnaya, npeecanu, 6ojap, auuuya, azuHka, bojayues,
Tep3uosyu, Yakaposyu, [lambazosyu;

1.3.  hibride shqipe-turqishte: leckaxhi, paqellék, nidaima, ...

1.4.  hibride turqishte-shqipe: hicasgjé, sagllam njeri,...

1.5. kompozita: aamanmomue, MmajmyHyo8eKk, Hekacmemauja,
doamumu; cmopu dukam, npasu Jjaag, dpau umsa, ¢aka
UHam.

2). hibridet tautologjike ndahen né:

63 DIZDARI, Tahir, (2005), Fjalor i Orientalizmave, (botim elektronik), AIITC,
Tirané. // NEEB, K. Kykywkuom zosop II, Ckomje, 1988, f. 15. // JALIAP-
HACTEBA, 0., MakedoHckume kasaku 00 mypckuom jaszuk, M], r. XIII-XIV, kH. 1-2,
Ckormje, 1962/63, f. 109-172.

64 Ajren KaMusy, JasuuHu KoHmakmu Ha 6aakaHckume npocmopu, [ojuiieH
300pHUK Ha YHuBep3uteToT “CB. Kupusn m Mertoauj“ Bo Ckomje, OuI0OIOMKH
dakynrer ,biaxxe Konecku", Kuura 33, Ckorje, f. 329-333.
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2.1 té plota (aaypseno, 2aasabawuja, a1ydodenuja, npasocegme,
cabagsopa, yap-cyamat, pazna nogeke, UMHUWMO);
2.2 té pjeséshme (6amavuwme, yymauja, ce noyyduca);

2.3 té krijuara:
2.3.1. greqisht-turqisht (apeca 6enduca, 2yn mpendaguan,
yaup ausada);
2.3.2. turqisht-turqisht (eajaresuja, mepakauja, doaan
MycaHdpa, no 3e@k no cepa, kuaum ceyade).
2.3.3. shqip-turqisht (tashgur).

3). Hibridet e krijuara me ané té kryqézimit dhe etimologjisé popullore jané
té ndryshme né c¢do gjuhé ballkanike ose plotésisht té njéjtat forma
pérdoren né té gjitha gjuhét ballkanike.

4. 1. Fjalé turke né té folmet shqipe:

Né té folmet shqgipe né Magedoniné e Veriut ka mjaft fjalé turke, pra
fjalé orientale, por do té pérmendim vetém disa shembuj:¢5 gebe, carshaf,
kélléf, tenxhere, kapak, xhezve, tepsi, cajnik / cajdanllék, byrjan, tyrlitavé,
jagmazllék, kadéngjybek, imam bajélldi, sytliash, ashure, musaka, yrnek, acik,
aksham (tosk.) / akshom (geg.), azér, buasllék (tosk.) / buasliéik (geg.),
bunar, byberka (tosk.) / bibierka (geg.), dane (tosk.), gafil (geg.), gjezdis
(tosk.) / gjézdis (geg.), gjol (tosk.) / xhuol (geg.), gjuase (tosk.) / gjasem ja
(geg.) / gjasme (geg.) / gjase (geg.) / gjyase, javash, jeshil, jeshile / jeshilké,
kalem (tosk.), kallaballék (tosk.) / kallaballéik (geg.), llafe, llausk, lyrek /
lirek (geg.), mavéi (geg.), mintan (tosk.) / minton (geg.), né tepet (tosk.) /
n'tepe (geg.), orta (tosk.), pazar, saba, sénduq (tosk.) / sandék / sandéjk
(geg.) /, sebep (tosk.) / sebiep (geg.), vakét, viranllék (tosk.), ava:, avale, ajr,
ajmali:, ak, aber / abler (geg.), mua:ll, gajre:t, kimet, bakllava / baklla:v
(geg.), fukara, ha:ll, amin, aman, amanet, aram / arom (geg.), allall, muabet,
mashalla:, ymyt, arallék / aralléik (geg.), ashiqare, bajagi, bitevi (tosk.) /
bidevéi (geg.), budalla (tosk.) / buda:ll, bujrun, bakshish, vira:n, dert, dilmi,
erbap, seva:p, tamam / tamom (geg.), gjyna / gjinaf (geg.), exhel, zamet, zor /
zuor (geg.), zengin, izmet, jazék / jazik (geg.), igendi / iqéndéi (geg.), insan /
inson (geg.), ic / y¢ (geg.), bajrak, minare, asret, isha:lla, isharet, yrnek / irnek
(geg.), dallash, kismet, ceshme, bafce, badiava, kusu:r, azdis, kézdis, lezet,
baksuz, namaz, avdes, rezil, seva:p, sefte, i sert, sevda:, sokak, syfyr / siféir,
sajgi:, sofér, sofrabez, surrat, sakat, saat, ujdis, uj, fukara:, finxhan / finxhon
(geg.), care, callém / callom (geg.), cati / catéi, cardak, xhamadon, xhami /
xhaméi, xhenaze, xhade, xhevap, kadéngjybek, jagmazIlék, imambajélldi,
musaka, dyzledisem, kurulldisem, gjezdis (tosk.), e braktisa, u telefosa (tosk.),
e myledis (tosk.) etj.

65 Shkurtesat qé pérdoren né kété pjesé té tekstit nénkuptojné: (tosk.) = té folmet
toske né Magedoniné e Veriut, (geg.) = té folmet gege né Magedoniné e Veriut.
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Sic mund té konstatohet nga shembujt e dhéné, shumica e
orientalizmave té huazuara jané fjalé kuptimplota. Mirépo, te té folmet
shqipe ka edhe njé numeér té caktuar huazimesh, qé jané fjalé jokuptimplota
(shérbyese). Pér shembull: ndajfoljet (barabar, kollaj, azér, karshi / karshéi
(geg.), sefte, sagllam / sagllom (geg.), i¢ / y¢ cn.); lidhézat (bile, ama, em ...
em, demek, mazalla, barem, delmi / dilmi (geg.); pasthirrmat (mashalla:,
aman / amon (geg.), ajde be, jazék / jazik (geg.), shyqyr / shiqir (geg.);
pjesézat (xhaném, amin etj). Marrja e njé lidhézeje do té thoté dicka mé
shumé, sesa té marrésh njé fjalé kuptimploté, sepse déshmon té kuptuarit e
thelbit té strukturés sé fjalisé sé gjuhés tjetér.es

Té folmet dialektore té shqipes pérve¢ huazimeve leksikore kané
edhe kalke nga turqgishtja. Mé shpesh kalke krijojné njerézit qé diné dy ose
mé shumé gjuhé, si dhe ato mjedise gjuhésore né té cilat dygjuhésia ka
prekur shtresat mé té gjera té popullit.6” Ekzistojné edhe kalke semantike,
té cilat e zgjerojné regjistrin e kuptimeve té njé lekseme mé vete, dhe kjo
sipas modelit té fjalés qé shfaget me té njéjtin kuptim themelor né gjuhén
nga e cila éshté kalkuar. Pér kété prof. Peev e merr fjalén deme (fémijé) si
shembull tipik, "pérve¢ kuptimit bazé né té folmet jugore, e gjejmé edhe me
kuptimin cun (bir). Kuptimi i dyté éshté zhvilluar sipas modelit té gjuhés
turke, ku leksema cocuk (ose ¢oyce) pérve¢ "fémijé" do té thoté edhe
"djalé".e8 Situata éshté e ngjashme né kéto gjuhé me fjalén ¢un (tosk.) / voc
(geg.) me kuptimin djalé dhe bir (pavarésisht se ekziston njé fjalé e vecanté
pér bir dhe cuc / couc (geg.) = kisce me kuptim té dyfishté: vajzé dhe bijé
(edhe pse ka fjalé pérkatése pér bijé).

4. 2. Fjalé turke né té folmet maqedonase:

Kebe, uapwag, meHyepe, kanak, éesge, puiuaH, mencuja, 4ajHuK,
ajpaH, 6akaasa, éomjae3e, magd, mypaumasd, Cymauaw, amajauja, Mycaka,
YpHek, ceben, cabajae, abep, anaa, Kepama, 6ajazu, 6akwuu, 6yjpyMm, cesan,
mamaw, 30p, ecan, amaHem, deauja, myabem, 6kmucas, uwapem, caam,
cehme, cypam, COKAx, Kycyp, pe3uJ, Je3em, mase, 6ajam, Kymyk, asyuja,
apamuja, 6awmajcmop, KApAkameH, Kaszayuja, yopbayuja, 6ocmaHyuja,
wakayuja, JywmaH, apyu, KAcanud, epzeH, Kopd, doammumu, Koyamumu,
Aag, kabaem, nUWMaH, Majman, uHam et;.

Pérveg fjaléve kuptimplota, hasim edhe ndajfolje (6apa6ap, koaaj,
asp, kapuu, cazaam, u4); lidhéza (ama, em..em, demek, 6apem, uyHKu);
pasthirrma (ajde 6e, jask, wyKyp, mawana, aman); pjeséza (1aHem);
prapashtesa -nap, -uu (kanuyuu, 6o3ayuja, suHapyuja, kKayuyapuyuja);

66 Bnaxe Konecku, Ucmopuja Ha makedoHckuom jasuk, Ckomje, 1986, f. 121.

67 Jamap-HacreBa 0., MakedoHckume kasku od mypckuom jazuk, M], XIII-XIV, f. 111.
68 Kocra IleeB, 3a wMmasynosHamomo Kajakuparbe HA CAYHcOeHU 360posuU 80
JyeoucmoyHume nepugepHu MmakedoHcku 2ogopu, 360pHUK Ha @PUIOJIOMIKU
dakynTeT nocseTeHa Ha npod. YrpuHoBa, Ckorje, f. 213.
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hibride tautologjike:5° ma dyp, uak dyp, xem u, uy Huwmo etj.; atribute:
dysb degojue, as 3a6yH, Mpamop dupex.

4. 3. Fjalé shqipe né té folmet turke dhe magedonase:

Fjalé shqipe né té folmet maqedonase jané: uyne, 6ysa, mesm, 20
wumHas, yyye, 6up, nyc, 6ocuiex, kymbap, Kykyjaska, z2ywa, wapd, HUNpKda,
wumHas, kapna, majaac, pogja, yau4, 4kdmba,cojoj, cmpaHaa, cyaap, Kepayk,
¢ypka, mamaauea, eeneHya, movypuwme, saeduHa, nue, Kamuauya <
kamomile <amaluste <ambélusté (lule e ambél),eomoso, 2omsam, (gati,
gatuaj), 2aypmas, 2ypmaH, (gérmaz, fytmadh), sampa etj.

Edhe pse turqishtja pérdoret nga njé numeér i madh i shqiptaréve té
gyteteve té RMV-sé, te té cilét vérehet njé numér i madh i fjaléve shqipe,
veté turqgit pérdorin mé pak, prej té cilave mé karakteristike jané: shpor ol
burdan (né vend té: def ol burdan 'largohu nga kétu'), o lesko (né vend té: o
killi ose o tuylu, por me kuptim té figurshém, pér: i hutuar, hupsh), o lule (né
vend té: o cicek, pér: i turulluar, i dehur), pastrovaledim (né vend té:
temizledim pastrova), benim misuskam (né vend té: benim dgretmenim
'mésuesja ime"), kénaq olduk (né vend té: memnun kaldik ose: eglendik) etj.

Nga fusha e onomastikés éshté karakteristike se ka disa
antroponime, té barasvlershme te banorét shqiptaré dhe turq, si p.sh.
Hekuran (shq.) = Demir (tur.), Durim = Sabri, Luan = Arsllan, Lule = (icek,
Seving = Gézime, Bahar = Pranvera / Vera, Sevgi = Dashurie, Umiit = Shpresa,
Tas = Guri; por edhe Tashgur = tas+ gur > tags (tur.) + gur (shq.) = Gurgur,
pra kemi dyfishim té sé njéjtés fjalé nga té dyja gjuhét, pra njé hibrid
tautologjik. Eshté gjithashtu karakteristike se shumé shqiptaré kané emra
turq (Deniz, Jélldéz, Gyl, Nurgyl, Gylshen, Ajten) dhe shumé turq me emra
shqip (Shpresa, Linda, Lule), ndérsa emrat arabé jané njélloj té pranishém
te shqiptarét dhe te turqgit né RMV.

4.4. Fjalé maqedonase (sllave) né té folmet shqipe dhe turke:

Shqiptarét me shekuj kané qené né kontakt té vazhdueshém me
popujt sllavé té Ballkanit, me maqgedonasit, me serbét, me bullgarét etj. Né
vitin 1918 Maqgedonia ishte pjesé e Mbretérisé sé serbéve, kroatéve dhe
sllavéve, késhtu qé deri né Luftén e Dyté Botérore né kéto ané, gjuha
serbokroate ishte gjuha zyrtare dhe gjuha e administratés, gjuha e arsimit,
gjuha e shtypit, prandaj né té folmet dialektore shqipe té Magedonisé sé
Veriut kané hyré shumé fjalé sllave nga fusha té ndryshme té jetés,
vecanérisht nga terminologjia administrative. Numri mé i madh i fjaléve
sllave gjendet né popullatén e moshuar fshatare dhe té pashkolluar dhe né
mesin e té rinjve té arsimuar té qytetit, té cilét qéllimisht i pérdorin ato fjalé
dhe shprehje pér té béré shaka, por né dekadén e fundit pothuajse té gjitha

69 QOlivera Jashar-Nasteva, Kontaktet gjuhésore né hapésirat ballkanike, Shkup,
1998, f. 56-78.
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ato fjalé dhe shprehje jané zévendésuar me anglizma. Numri i kétyre fjaléve
nuk éshté i njéjté né té gjitha vendbanimet ku jetojné shqiptarét. Ky numér
varet nga numri i té arsimuarve né ato vendbanime, nga numri i
shqiptaréve té punésuar né institucionet shtetérore, nga rrethina e fshatit
apo gytetit me vendbanime té tjera me mé shumé maqgedonas etj. Né
vazhdim po japim disa huazime sllave: knishké, sud, mollbé, peshadi, strazhé,
reshenje, uput, voz, granicé, dogovor, strujé, prekolicé, stanéic, bollnéic,
bollovanje, domazet, domaqin, gazdé, sfillé, vunicé, potkoshulé, pllavush,
razboj, stolicé, masé, ogradé, nameshtaj, visage, pokrivag, pegéll, netull, sok,
pivo, samboled, solenka, poplla:v, llopa:t, kosé, zhabé, kopagar, vila:g, mrezhé,
vesllé, pedalinké, majstor, strazhar, ¢istag, poshtar, bravar, kuvar, matigar. 70

Ja edhe shembuj me pérdorim konkret né fjali: Shkova n’sud ta
podnesi mollbén qé ta tuzhi:s komshi:n. Aj qaku punon n’opshtéin, amon
téshtéi dé dale n’penzi.

Te brezat e rinj, shumé nga kéto fjalé nuk pérdoren mé, sepse né
vend té tyre pérdoren fjalé shqipe.

Huazimet magedonase: pasHu-pasHu, Hapod, xcueom, MaaduHa etj.,
gé i kané pérmendur Olivera Jashar-Nasteva’! dhe Petar Skoku’?, nuk
pérdoren mé fare né té folmet shqipe.

Né té folmet turke né Magedoniné e Veriut, numri i fjaléve
maqgedonase éshté mé i madh sesa né té folmet e shqipes. Shembujt e
sipérpérmendur jané té pranishém edhe né té folmet turke, andaj nuk ka
nevojé té pérsériten me.

PERFUNDIM

Nga analiza dhe krahasimi i paraqitur mé Ilart, mund té
pérfundojmé se ndikimi i turgishtes né té folmet shqipe né Magedoniné e
Veriut éshté mé shumé né fushén leksikore, pastaj se ndikimi i shqgipes né
turqisht éshté mé shumé né sferén morfosintaksore dhe sintaksore, ndérsa
ndikimet fonetike dhe morfologjike jané té ndérsjella. Gjuha magedonase
(sllavishtja) ka ndikuar mé shumé né sferén leksikore, vecanérisht né
terminologjiné administrative dhe ushtarake né dekadat e fundit. Né
fshatra pérdoren mé shumeé sllavizma, kurse né qytete mé shumé turqizma.
Shqipja ka mé shumé ndikim né sferén morfologjike dhe fonologjike.

Nga rezultatet e pyetésoréve té kryera né terren, vérehet se
magqgedonizmat (sllavizmat) pérdoren mé sé shumti nga popullata e vjetér, e
paarsimuar e fshatrave gé jané mé afér fshatrave té banuara me

70 Pér kéto mé hollésisht shih né: Ajten Hajdari-Qamili Perla gjuhésore, Shkup,
2018, f. 9-43 dhe né: Ajten Hajdari-Qamili, Té folmet e Strugés, Shkup, 2022, f.
185-187.

71 Olivera Jashar-Nasteva, Kontaktet gjuhésore né hapésirat ballkanike, Shkup,
1998, f. 23-24.

72 Petar Skok, Hulumtime gjuhésore té popullsisé josllave té luginés sé Shkupit,
Studime gjuhésore I (dialektologji) Prishting, 1978.
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magedonas. Ndérsa né té folmet shgipe dhe magedonase né gqytete apo né
fshatrat mé afér qytetit vérehet njé numér mé i madh turgizmash, pér
shkak té kontaktit té vazhdueshém reciprok me turqit, pra dygjuhésisé sé
pérditshme pér shkak té: fqinjésisé, martesave té pérziera, shogérimit et;j.
73

Abstrakt:

Kontaktet gjuhésore kané qené gjithmoné objek studimi pér shumé
gjuhétaré, pasi prej aty dalin njé séré pérgjigjesh pér dukurité gjuhésore
ndér shekuj. Gjuhét ballkanike, pér shkak té ndikimeve té ndérsjella gjaté
bashkéjetesés shuméshekullore, kané zgjuar interesimin pér té hulumtuar
te shumé gjuhétaré té huaj dhe vendas. Pavarésisht qé deri tash jané béré
hulumtime mbi ndikimin e maqgedonishtes né gjuhén shqipe dhe turke,
edhe né kété kumtesé do té trajtohet interferenca (ndérndikimi) gjuhésor
mes shqipes, turqishtes dhe magedonishtes, por nga njé kénvéshtrim tjetér
dhe shumé mé i detajuar. Do té analizohen ngjashmérité fonetike,
morfologjike dhe leksikore midis shqipes, magedonishtes dhe turqishtes qé
flitet né Magedoniné e Veriut, duke dhéné shumé shembu;.

Fjalét ¢elés: shqip, turgisht, magedonisht, ndikim, krahasim

Abstract:

Language contact has always been an object of study for many
linguists, as it provides a series of answers to linguistic phenomena over
the centuries. Balkan languages, due to their mutual influences during
centuries of coexistence, have aroused the interest of many foreign and
local linguists to research. Despite the fact that research has been
conducted so far on the influence of Macedonian on Albanian and Turkish
in North Macedonia, this paper will also address the linguistic interference
between Albanian, Turkish and Macedonian, but from a different and much
more detailed perspective. The phonetic, morphological, morphosyntax and
lexical similarities between Albanian, Macedonian and Turkish spoken in
the RNM will be analyzed, giving many examples.

Keywords: Albanian, Turkish, Macedonian, influence, comparison

73 Mé hollésisht pér kété shih: Ajren Kamumnu, As6anckume 2zoeopu 80
CmMpywKuom pez2uoH (80 6a/KAHCKU KOHMekcm) (IOKTOpcKa JaucepTalyja),
YHuBep3uteT “CB. Kupun u Metoauj“ - Ckomje, ®unosomku ¢akyatet ,baaxke
Konecku“, Ckomnje, 2011; dhe te: Ajten Hajdari-Qamili, Té folmet e Strugés, Shkup,
2022.
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Shekulli gé lamé pas, pra shekulli XX, shqiptaréve u shkaktoi mjafté
dhimbje e u hapi shumé plagé, pér shkak té copétimit té trojeve etnike,
megjithaté, pikérisht né kété shekull, ve¢ shpalljes sé pavarésisé, ndodhén
edhe ngjarje té tjera té médha, gé lirisht mund té quhen epokale pér
historiné e kulturén toné kombétare. Njé ndér kéta ngjarje mes tjerash
éshté edhe Kongresi i Alfabetit, i mbajtur né Manastir, mé vitin 1908. Nése
shpikja e alfabetit konsiderohet si njé ndér zbulimet mé té médha té
njerézimit, atéheré Kongresi i Alfabetit mund té vlerésohet si epoka e re e
fillimit té shkrimit té shqipes me njé alfabet té unifikuar pér té gjithé
shqiptarét anembané botés.

Gjuha shqipe ka njé tradité té gjaté té shkrimit té saj duke filluar me
dokumentet e para té shkruara ose edhe mé herét duke pérfshiré déshmité
e para té vitit 1285 nga Shuflai “pér njé zé qgé fliste shqip” dhe tanimé edhe
me déshmité vizuale té veprés pa titull té Teodor Shkodranit té vitit 1210,
sipas thénies sé zbuluesit té saj dr. Musa Ahmedit.74 Deri para unifikimit té
alfabetit, shqipja u shkrua me abc-€ té ndryshme, kryesisht me njé mozaik
alfabetesh: me alfabetin latin té pérshtatur sipas autorésh e krahinash; me
alfabetin arab, me alfabetin grek dhe me alfabetin cirilik. Veriu pérkatésisht
shkrimtarét e vjetér pérdornin alfabetin latin (té plotésuar me disa
shkronja cirilike). Bejtexhinjté pérdornin alfabetin arab (si Muhamet Cami,
Dalip e Shahin Frashéri). Né jug pérdorej alfabeti grek (Thimi Mitko,

74 https://www.forumishqgiptar.com/threads/34059-Dor%C3%ABshkrimi-shqip-i-
Teodor-Shkodranit-nga-viti1210 (shkarkuar mé 20.09.2024)
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Konstantin Kristoforidhi), por ka edhe pak shkrime shqipe me alfabet
cirilik (Gjergj Pula).

Ky shkrim i shuméllojshém i shqipes pérbénte problem serioz,
ngase veprat e shkruara lexoheshin vetém nga njé grup i kufizuar njerézish
gé dinin té kéndonin até shkrim. Kjo gjé sillte pércarje, andaj edhe rilindésit
tané gené mjaft té brengosur. Kérkesa pér njésimin e alfabetit sa vinte
béhej edhe mé e ngutshme sidomos nga fundi i shek. XIX e né fillim té shek.
XX, sepse ndihej njé mungesé e madhe pér pérhapjen e kulturés, té arsimit
dhe té rritjes sé métejme té ndérgjegjes kombétare. Rilindésit mendonin se
shpétimi i kombit mund té béhet vetém me bashkimin e shqiptaréve dhe
kété gjé e shihnin vetém népérmjet té€ njé alfabeti dhe té njé gjuhe té
pérbashkét letrare shqipe pér té gjithé. Kjo gjé i detyroi edhe mé shumé
atdhetarét e Shogérisé sé té Shtypurit Shkronja Shqip né Stambollit gé té
krijojné njé alfabet dhe né vitin 1878 né Stamboll filloi punén njé komision
pér alfabetin, né pérbérje té té cilit gené Hasan Tahsini, Vaso Pasha, Koto
Hoxhi, Jani Vretoja e Sami Frashéri et;.

Alfabeti i Stambollit u miréprit né rrethet atdhetare shgiptare
brenda dhe jashté atdheut duke u béré alfabeti kryesor i periudhés sé
Rilindjes dhe i shumicés sé botimeve né dy dhjetévjecarét e fundit té shek.
XIX. Ai u pérhap né Shqgipériné e Jugut dhe té Mesme, si dhe né kolonité
shqiptare té Bukureshtit, Kostancés, Sofjes, Selanikut etj. Me té u botua
”Alfabetare e gjuhésés shqip” (136 fq.), mé 1879, me njé tirazh prej 20.000
kopjesh dhe u shpérnda anembané né té gjithé viset ku jetonin shqiptarét, u
botuan tekstet shkollore té hartuara nga Samiu, Naimi e Jani Vretoja, si dhe
shumé vepra té tjera me karakter letrar e politik. 75

Pavarésisht jehonés qé pat ndér shqiptarét, vlerésimet pér alfabetin
e Stambollit rreth strukturés sé ndértimit té tij do té vijojné njézet vite me
radhé. Mendimtaré té ndryshém kané véné né dukje se alfabeti i Stambollit
pérmbush kriterin shkencor, sepse mbéshtetet né parimin fonetik “njé
shkronjé té thjeshté pér ¢do tingull té vecanté”; pérmbush kriterin politik,
meqé pérjashton alfabetin grek dhe arab; pérmbush kriterin kulturor duke
zgjedhur alfabetin latin “si njé alfabet i pérdorur nga shumé popuj té botés”.
Sa pér anén praktike, Samiu thoté se “mund té mésohej mé lehté dhe mund
té shtypeshin libra me té kudo”. Lidhur me dy kriteret e fundit, lindin dy
pyetje: pse komisioni miratoi njé alfabet té pérzier latin-grek dhe jo njé
alfabet thjesht latin si ai qé propozoi né komision Vaso Pasha? Dhe a ishte
vértet praktik ky alfabet, sikundér thoté Samiu? 76

Pér té Kkuptuar pse nuk u mor alfabeti latin i plotésuar me
dyshkronjésha, i propozuar nga Vaso Pasha, duhet té kujtojmé se ndarja e
vendit né myslimané e té krishteré kishte krijuar njé hendek midis

75 Farketa Dibra-Zeqiri, Qéndrimi i tre rilindésve shqiptaré pér alfabetin e gjuhés
shqipe - Gjergj Qiriazi, Faik Konica, Mit'hat Frashéri, International Journal of
Albanology, Vol. 11 | No. 21-22, f. 104-112.

76 https://sot.com.al/opinion-editorial /alfabeti-i-shogerise-se-stambollit-ne-
driten-e-shtypit-te-rili-i543915 /(shkarkuar mé 15.09.2024)
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shqgiptaréve té dy besimeve. Ky hendek, me gjithé pérpjekjet e
intelektualéve atdhetaré, ishte véshtiré té mbushej né njé kohé aq té
shkurtér. Prandaj ¢cdo pérpjekje pér ringritjen e kombit dhe pér té arritur
bashkimin kombétar, duhej béré me shumé kujdes, né ményré qé té mos
prekeshin ndjenjat fetare té shqiptaréve.

Sa pér pyetjen e dyté, koha provoi se alfabeti i Stambollit nuk ishte
praktik. Duke gené i pérzier me shkronja greke dhe me disa shkronja té
vecanta, ai paraqiste mjaft véshtirési pér botim librash e fletoresh népér
shtypshkronja. Pér kété arsye mbéshtetja pér té erdhi duke réné, ndérkohé
gé po rritej numri i mbéshtetésve té alfabetit vetém me shkronja latine.
Késhtu, kur nisén pérpjekjet pér botimin e gazetave dhe té revistave shqip,
u pa se shkronjat e vecanta té alfabetit té Stambollit nuk gjendeshin né
shtypshkronjat e vendeve ku shtypeshin kéto organe. Si rrjedhim,
drejtuesit e tyre hogén doré nga ky alfabet dhe zgjodhén t'i shtypnin
gazetat dhe revistat e tyre me shkronja latine, té kombinuara né ményra té
ndryshme pér té dhéné tingujt e shqipes qé nuk i ka latinishtja. Késhtu, nga
mbi 20 gazeta e revista qé dolén né periudhén prej vitit 1888 e deri né prag
té Kongresit té Manastirit, alfabetin e Stambollit e pérdorén vetém tri prej
tyre. Pra, kur mendohej se ¢céshtja e alfabetit kombétar ge zgjidhur, botimi
nga fundi i shek. XIX e fillimi i shek. XX i shumicés sé organeve té shtypit me
alfabete me bazé latine e ktheu pérséri né rend té dités kété céshtje.””

Duke e hetuar kété rrezik té zhbérjes kombétare, mendjet e
ndritura pérgatitén, thirrén e mbajtén me sukses Kongresin mbaréko-
mbétar né Manastir, mé vitin 1908, me té cilin u ndérpre procesi i
divergjencés ndér shqiptarét dhe u fuqizua pérgjithmoné procesi i
konvergjencés. Detyrén e njésimit té alfabetit té shqipes historia ia ngarkoi
ta zgjidhte Kongresit té Manastirit, i cili u thirr me nismén e klubit
“Bashkimi” té Manastirit, qé luante rolin kryesor ndérmjet klubeve
shqgiptare. Drejtuesit e kétij klubi, menjéheré pas themelimit té tij, e
shpallén zgjidhjen e késaj ¢éshtjeje si detyrén mé té ngutshme té lévizjes
kombétare. Gjaté muajve gusht-shtator, pasi kishte marré edhe pélgimin e
klubeve e té shogérive té tjera atdhetare, klubi i Manastirit ndérmori masat
konkrete pér thirrjen e kongresit kombétar pér ¢éshtjen e alfabetit. Nisma e
tij u prit miré nga atdhetarét shqgiptaré dhe nga klubet e shogqérité
patriotike brenda e jashté vendit, gé u treguan té gatshme té dérgonin
pérfagésuesit e tyre. 78

Gjithsej 50 delegaté, nga té gjitha viset e Shqipérisé, Kosovés dhe
Magedonisé dhe té kolonive shgiptare morén pjesé né Kongresin e
Alfabetit. Nga delegatét me té drejté vote u zgjodh njé komision prej 11
anétaréve, personalitete e shkrimtaré té shquar, patriot e largpamés, me
pérgatitje té shkélqyer teorike e praktike, si¢ ishin: Ndre Mjeda, Gjergj

77

driten-e- shtyplt -te- r111 1543915[lshkarkua r mé 15.09. 2024)
78 Ali Vishko, Kongreset e Alfabetit e té shkollés shqipe, Shkup, 1992, f. 22.
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Fishta, Luigj Gurakuqi, Mid’had Frashéri, Gjergj Qiriazi, Grigor Cilka,
Dhimitér Buda, Shahin Kolonja, Sotir Peci, Bajo Topulli e Nyz'het Bej Vrioni.
Komisioni u gjend para njé sprove té véshtiré, pérkatésisht pér té shuar
larmit grafike té deritanishme me tradita katér a pesé shekullore e pér té
mbjellé njé abc-€ té vetme té pranueshme pér té gjithé shqiptarét, té cilét
tani ishin té pércaré, té shpérndaré népér boté, té helmuar me gjuhé e
kultura té ndryshme té huaj.’® Para delegatéve shtrohej detyra té
shqyrtonin tre alfabetet kryesore dhe prej tyre té hartohej alfabeti i ri.
Rrugét gené tri:

1. Nése duhet té pérshtatnin njérin nga tri alfabetet kryesore: “Alfabetin e
Stambollit” té Sami Frashérit; “Alfabetin e Shoqgérisé Bashkimit” té
propozuar nga Gjergj Fishta, por i krijuar nga Preng Doci - Shkodér; apo
“Alfabetin e Shoqgérisé Agimi” i propozuar nga Ndre Mjeda - Shkodér.

2. Nése duhet t'i kombinojné té tria né njé.

3. Nése duhet t'i Iéné ménjané té tria dhe té adoptojné njé tjetér krejt té ri.

Komisioni pasi i shqyrtoi alfabetet e propozuara vérejti se kéto tri
alfabete kishin dicka té pérbashkét, e pérmbanin né strukturén e tyre
alfabetin latin, por té dy alfabetet e para kishte pasur ndryshime vetém né
shtaté shkronja. Pas shumé diskutimesh komisioni mori vendim té krijonte
njé alfabet té ri té mbéshtetur né alfabetin latin, duke i shqyrtuar e
analizuar njé pér njé tingujt e shqipes pér té caktuar mbi kriteret té drejta
shkencore e né pérshtatje sa mé té sakté me gjuhén shqipe, shkronjat si dhe
meényrén e shénimit té tyre.

Né kéto rrethana, pas tri dité diskutimesh (17-19 néntor), anétarét
e komisionit, sikurse thuhej né vendimin e kongresit, “té€ shtyré edhe nga
disa shkage té pérjashtme”, nuk arritén té caktonin njé alfabet té vetém pér
gjuhén shqipe, prandaj vendosén gé té mbahej alfabeti i Stambollit me disa
ndryshime dhe krahas tij, té pérdorej njé tjetér me shkronja latine, si mé
praktik pér shtypjen e librave dhe transmetimin e telegrameve me kodin
Mors. Kjo zgjidhje kompromisi ge e domosdoshme gé kongresi té mos
déshtonte. Pér té mos shkaktuar pércarje né radhét e delegatéve dhe té
shqiptaréve né pérgjithési u mor vendimi pér té pérdorur bashkérisht dy
alfabete né mes té shqiptaréve né njé periudhé kalimtare prej dy vjetésh
deri né kongresin e Janinés, ku do té shqyrtohej edhe céshtja e
drejtshkrimit té gjuhés dhe té letérsisé dhe deri atéheré do té shihej se cili
alfabet do té pérdorej mé shumé ai do té merret si alfabet i vetém
kombétar. Né té njéjtén kohé u quajt si njé zgjidhje e pérkohshme pér té
kaluar né té ardhmen né pérdorimin e njé alfabeti té vetém, até latin té cilin
e pérdorim sot.80

Vendimet e Kongresit t€ Manastirit treguan se shqiptarét, tanimé,
ishin konsoliduar si njé komb i bashkuar dhe se ushgenin njé aspiraté té
pérbashkét, té hynin né rrugén e pérparimit ekonomik e kulturor dhe té

79 Asllan Hamiti, Shtjellime gjuhésore, Shkup, 2020, f, 22.
80 Shaban Demiraj - Kristaq Prifti, Kongresi i Manastirit, Tirané, 2008, f.5.
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zinin vendin qé u takonte si popull evropian né familjen e madhe té
kombeve té qytetéruara té Evropés.s!

Puna madhore e Kongresit té Manastirit me kokat mé té zgjuara té
fushés sé gjuhés, letérsisé e kulturés shqiptare brenda dhe jashté territo-
reve shqiptare edhe pér ditét e sotme paraqet njé ngjarje té réndésishme
historike, sepse flet jo vetém pér njé puné disa ditore mes njerézve gqé u
kujdesén pér té mirén e pérgjithshme té shkrimit té shqipes, por edhe pér
njé bashkim mbarékombétar mes shqipfolésve, pavarésisht hapésirave né
té cilat jetonin dhe vepronin ata. Puna e tyre me téré natyrén e saj
hulumtuese, ashtu si¢ tashmé e kané pohuar studiues té tjeré para nesh,
déshmon edhe sot e késaj dite se historia dhe kultura e popullit, pavaré-
sisht se e cilit mund té jeté ai, mund té kuptohet vetém me té shikuarit
thelbésor té gjuhés, sepse ajo pérpos qé tregon rrugén dhe zhvillimin e saj,
njékohésisht déshmon edhe pér pasuriné e madhe té cilén gjuha shqipe e
ka trashéguar nga e kaluara.

Kjo rrugé gé u hap ndihmoi zhvillimet e mévonshme pér ngritjen e
vetédijes dhe formimin e kombit, shuarjen e ndasive krahinore e fetare,
hapjen e shkollave né gjuhén amtare, botimin e librave si dhe pérhapjen e
dijes e té kulturés. Shkrimi dhe lévrimi i gjuhés shqipe ge pér shqiptarét njé
kusht i domosdoshém pér tu béré ballé ndikimeve asimiluese té gjuhéve
dhe kulturave té huaja. “Njé gjuhé qé s’shkruhet e s’kéndohet nuk zihet
gjuhé”- thoshte Sami Frashéri.82 Té folurit dhe té shkruarit né gjuhén
amtare éshté mjet i domosdoshém pér té mbijetuar njé komb. Pér
shqiptarét, njésimi i alfabetit, njésimi i gjuhés dhe njésimi i kulturés sollén
natyrshém bashkimin e kombit. Unifikimi i alfabetit ge parakusht pér
bashkimin kombétar. Me kété u dobésua ndikimi i politikés asimiluese, u
zgjua dhe u fugizua vetédija kombétare si dhe u pércaktua e ardhmja joné.
Me Kongresin e Manastirit shqiptarét déshmuan pjekuri kulturore e
politike dhe mbi té gjitha se jemi njé komb, qé kemi njé histori, njé gjuhé
dhe njé alfabet.83

Nga e gjithé kjo qé u tha mé larté mund té pérfundojmé se Kongresi
i Manastirit i vitit 1908, kurorézoi me sukses pérpjekjet, g€ mendjet mé té
ndritura té kombit shqiptar béné gjaté shekujve pér shkrimin dhe lévrimin
e gjuhés shqipe, pér pérmirésimin e vazhdueshém té sistemit grafik té saj,
pér té pérpunuar njé alfabet sa mé té sakté e té pérshtatshém pér gjuhé
shqipe e té pérbashkét pér té gjithé shqiptarét. Natyrisht se kjo rrugé nuk
ishte e lehté e pas sfida, vetém puna vetémohuese e patriotéve,
shkrimtaréve dhe dijetaréve tané, pena té shquara té kombit, béri gé ato
véshtirési e pengesa té pérballohen, jo edhe pa sakrifica heré-heré edhe me
flijim té jetés sé tyre.

81 Shaban Demiraj - Kristaq Prifti, Kongresi i Manastirit, Tirané, 2008, f.5.
82 Sami Frashéri, Abetare e gjuhés shqipe, Konstandinopojé, 1978, f. 24.
83 Asllan Hamiti, Shtjellime gjuhésore, Shkup, 2020, f, 21.
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Tani kur jemi né vigjilje té 116-vjetorit té alfabetit, 112- vjetorit té
pavarésisé sé Shqipérisé dhe 52-vjetorit té Kongresit té Drejtshkrimit
mund té krenohemi me arritjet e gjuhés shqipe. Q€ nga hartimi i alfabetit e
deri mé sot, gjuha shqipe éshté lévruar dhe pasuruar, jané shkruar me
mijéra vepra letrare, monografi shkencore, gramatika normative, historike,
fjaloré shpjegues, dygjuhésh e shumégjuhésh, e shumé tekste mésimore pér
arsimin fillor, parauniversitar e universitar, etj. E gjithé kjo pasuri
gjuhésore, letrare e kulturore le té shérbejné si njé nxitje e thirrje pér té
gjithé intelektualét e jo vetém, se kété shqipe té folur, té shkruar, té fituar
me gjak e me djersé jo vetém gé duhet ta ruajmé, por dhe t'ua lémé
trashégimi pasardhésve tané, si elementin mé té réndésishém té genies
soné kombétare. Nése nuk mund té béjmé mé shumé pér shqgipen, atéheré
sé paku té mos e harrojmeé, shpérfillim, pérziejmé, shtrembérojmé.

Summary

Prior to the Congress of Bitola (Manastir), the Albanian language was
written using a mosaic of alphabets including Turkish, Arabic, Greek, Latin,
Cyrillic, and others. This diversity in writing systems posed a serious
challenge, as written works could only be read by a limited group of people
familiar with the respective scripts. To address the issue of alphabet
unification, Albanian Renaissance leaders mobilized by utilizing all possible
legal and illegal means to convene the Congress of Bitola in 1908. The
Congress was a pivotal moment aimed at achieving the cultural and
educational emancipation of the Albanian nation, wherever its people
resided. This mission later extended to the establishment of Albanian
schools and the publication of magazines, newspapers, and textbooks in the
Albanian language, now written in a unified alphabet accessible to all
Albanians—Ghegs and Tosks, Muslims and Christians alike.

Naturally, the road to the Congress of the Alphabet was fraught with
challenges. It was only through the self-sacrificing efforts of patriots,
writers, and scholars—renowned intellectuals of the nation—that these
difficulties were overcome, often at great personal cost, including the
ultimate sacrifice of life. Despite these obstacles, the efforts culminated in
success. Over the centuries, the brightest minds of the Albanian nation had
worked tirelessly on the writing and cultivation of the Albanian language,
the continuous refinement of its graphic system, and the development of an
alphabet that would be accurate, suitable, and shared by all Albanians.

For Albanians, the unification of the alphabet, language, and culture
naturally paved the way for national unity. The standardization of the
alphabet was a prerequisite for national cohesion. With the Congress of
Bitola, Albanians demonstrated cultural and political maturity and, above
all, affirmed that they are one nation with a shared history, a common
language, and a unified alphabet.

Keywords: The Alphabet Congress, Bitola (Manastir), Albanian language,
schools.
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Pérmbledhje

Deri para Kongresit té Manastirit gjuha shqipe shkruhej me njé mozaik
alfabetesh turk, arab, grek, latin, cirilik, etj. Ky shkrim i shuméllojshém i
shqipes pérbénte problem serioz, ngase veprat e shkruara lexoheshin
vetém nga njé grup i kufizuar njerézish gé dinin té kéndonin até shkrim.
Andaj pér ta unifikuar ¢éshtjen e alfabetit, rilindésit tané u mobilizuan duke
i shfrytézuar té gjitha mundésité legale dhe ilegale pér mbajtjen e Kongresit
té Manastirit mé vitin 1908, gé kishte pér géllim madhor emancipimin
kulturor-arsimor té kombit shqiptar kudo qé ishte. Mision qé mé voné do té
vijonte me hapjen e shkollave shqgipe dhe botimin e revistave, gazetave e
teksteve shkollore né gjuhén shqipe, por tani me njé alfabet té unifikuar pér
té gjithé shqiptarét kudo gé ishin, gegé e toské, myslimané e té krishteré.
Natyrisht se puna deri te Kongresi i Alfabetit nuk ishte rrugé e lehté e pas
sfida, vetém puna vetémohuese e patriotéve, shkrimtaréve dhe dijetaréve
tané, pena té shquara té kombit, béri qé ato véshtirési e pengesa té
pérballohen, jo edhe pa sakrifica heré-heré edhe me flijim té jetés sé tyre.
Pértej cdo véshtirésie u kurorézuan me sukses pérpjekjet, qé¢ mendjet mé té
ndritura té kombit shqiptar béné gjaté shekujve pér shkrimin dhe lévrimin
e gjuhés shqipe, pér pérmirésimin e vazhdueshém té sistemit grafik té saj,
pér té pérpunuar njé alfabet sa mé té sakté e té pérshtatshém pér gjuhén
shqipe e té pérbashkét pér té gjithé shqiptarét.

Pér shqiptarét, njésimi i alfabetit, njésimi i gjuhés dhe njésimi i kulturés
sollén natyrshém bashkimin e kombit. Unifikimi i alfabetit qe parakusht pér
bashkimin kombétar. Me Kongresin e Manastirit shqiptarét déshmuan
pjekuri kulturore e politike dhe mbi té gjitha se jemi njé komb, qé kemi njé
histori, njé gjuhé dhe njé alfabet.

Fjalét kyce: Kongresi i Alfabetit, Manastiri, gjuha shqipe, shkolla.

Bibliografia:

DEMIRAJ, Shaban - PRIFTI, Kristaq (2008). Kongresi i Manastirit,
Tirané.

DIBRA-ZEQIRI, Farketa (2024). Qéndrimi i tre rilindésve shqiptaré pér
alfabetin e gjuhés shqipe - Gjergj Qiriazi, Faik Konica, Mit'hat Frashéri,
International Journal of Albanology, Vol. 11 | No. 21-22, Tetové.
FRASHERI, Sami (1978). Abetare e gjuhés shqipe, Konstandinopojé.
HAMIT, Asllani (2020). Shtjellime gjuhésore, Shkup.

VISHKO, Ali (1992). Kongreset e Alfabetit e té shkollés shqipe, Shkup.
https://www.forumishqiptar.com/threads/34059-

Dor%C3%ABshkrimi-shqip-i-Teodor-Shkodranit-nga-viti1210

https://sot.com.al/opinion-editorial /alfabeti-i-shogerise-se-stambollit-
ne-driten-e-shtypit-te-rili-i543915/


https://www.forumishqiptar.com/threads/34059-Dor%C3%ABshkrimi-shqip-i-Teodor-Shkodranit-nga-viti1210
https://www.forumishqiptar.com/threads/34059-Dor%C3%ABshkrimi-shqip-i-Teodor-Shkodranit-nga-viti1210

110 | Fakulteti i Shkencave Humane — UNT Shkup




Interkultura nr.5/2024 | 111

ISSN 2671-3004
UDC 811.18'367.626

Punim studimor

Arta TIKA BEKTESHI,
Universiteti Néné Tereza,
Fakulteti i Shkencave Humane
arta.bekteshi@unt.edu.mk

Teuta AGA] AVDIU,
Universiteti Publik Kadri Zeka,
teuta.agaj@uni-gjilan.net

MBI NATYREN MOHUESE TE PEREMRAVE TE PACAKTUAR TE SHQIPES

ON THE NEGATIVE NATURE OF SOME ALBANIAN INDETERMINATE
PRONOUNS

Hyrje

Gjuhét né pégjithési kané vecantité e tyre qé dallojné nga njéra
gjuhé né tjetrén, por kané edhe pikat e pérbashkéta. Kéto tipare té
pérbashkéta apo dalluese mund t'i vérejmé duke béré krahasime mes
gjuhéve. Nga krahasimi qé kemi béré mes gjuhés shqipe dhe asaj angleze
kemi nxjerré né pah njé vecanti té péremrave té pacaktuar té gjuhés shqipe.
Kjo vecanti ka té béjé me até gé njihet si polaritet. Polariteti nuk éshté njé
term qé pérdoret vetém né gjuhési, pérkundrazi, shumé mé pérpara
gjuhésisé éshté pérdorur né matematiké, fiziké, kimi e né fusha té tjera
shkencore, por né té gjitha fushat polariteti tregon pak a shumé té njéjtén
gjé, dy pole té kundérta - polin pozitiv dhe até negativ. Duke u bazuar te
gjuha angleze, do té mundohemi té béjmé dallimin né mes fjaléve mohuese/
negative dhe fjaléve me polaritet negativ/ mohues, si dhe té analizojmé
polaritetin e péremrave té pacaktuar té gjuhés shqipe.

Metodologjia

Gjaté kétij studimi jané pérdorur dy metoda hulumtuese, metoda
krahasuese dhe ajo pérshkruese. Me ané té metodés krahasuese jané
krahasuar strukturat mohore té gjuhés shqipe dhe gjuhés angleze, ndérsa
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me ané té metodés pérshkruese jané pérshkruar disa vecanti gjuhésore té
péremrave té pacaktuar té gjuhés shqipe né krahasim me ata té gjuhés
angleze. Fjalité mohore qé pérdoren né analizé jané marré nga romani Mos
e lufto pranverén nga autori E. M. Forster, i pérkthyer né shqip nga Etleva
Hoxha Cepele. Pikérisht nga ky krahasim dhe pérshkrim jané nxjerré
pérfundimet.

Polariteti - Krahasim i gjuhés shqipe me gjuhén angleze

Eshté shumé me réndési té theksohet qé ka njé dallim thelbésor né
strukturén e gjuhés shqipe dhe gjuhés angleze pasi qé gjuha shqipe éshté
gjuhé polinegative ndérsa gjuha angleze éshté gjuhé mononegative. Kjo do
té thoté gé gjuha angleze si gjuhé mononegative né strukturén e fjalive
mohore lejon vetém njé mohues, ose mohues foljor, pra pjeséz mohuese gé
mohon foljen ose fjalé mohuese. Fjalét mohuese né gjuhén angleze jané
péremra té pacaktuar ose ndajfolje mohore, si no one, nobody, nothing, etj.
Né rastet kur kemi mohim foljor atéheré né vend té kétyre fjaléve mohuese,
né gjuhén angleze pérdoren fjalét me polaritet mohues. Pra, me géllim gé té
mos keté mé shumeé se njé mohues né fjali, pérdoren fjalé té cilat nuk jané
mohuese por pérdoren né fjali mohuese, té tilla jané anyone, anybody,
anything, et;.

Sipas Penka& Zeijlstra (2010) dallimi midis péremrave té pacaktuar
si fjalé mohuese dhe si njési me polaritet mohues éshté shumé i garté né
gjuhén angleze, dhe kété e ilustron me shembujt:

a.l didn’t see anyone.

b.Isaw no one.

Por ky dallim nuk éshté aq i qarté te gjuhét polinegative. Ata gjithashtu
japin shembuj té gjuhés polake né té cilén péremrat e pacaktuar me
patjetér shogérohen me nga njé pjeséz mohuese dhe si té tilla ata mé tepér
ngjajné me njésité me polaritet negativ sesa me fjalét mohuese. Nga ana
tjetér ato mund té pérdoren vetém, pa pjeséz mohuese, kur pérdoren si
pérgjigje me fjali té paploté.(f. 778) Si té tillé, ata nuk ngjajné me fjalét me
polaritet mohues, pasiqé fjalét me polaritet mohues nuk mund té pérdoren
pa pjeséz mohuese. Né kété kénvéshtrim gjuha shqipe ndan té njejtat vecori
me gjuhén polake pasiqé:

c¢. Nuk erdhi askush. / *Erdhi askush.

d. Kush erdhi? - Askush.

Né fjaliné (c) péremri i pacaktuar askush kérkon patjetér té shogérohet
nga pjeséza mohuese nuk. Né shembullin (d) péremri i pacaktuar askush
pérdoret si pérgjigje pa pjeséz mohuese né fjali té paploté qé shpreh mohim
kategorik. Pra shipas shembullit (c) mund té themi qé péremri i pacaktuar
éshté fjalé me polaritet mohues, por jo sipas shembullit (d), sepse po ta
krahasojmé me anglishten, njésité me polaritet negativ asnjéheré nuk
mund té pérdoren si pégjigje té shkurtra pa pjeséz mohuese:

(e) Who came? *Anybody.
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Giannakidou (1997) bén dallimin midis gjuhéve polinegative strikte,
dhe jo-strikte. Sipas saj:

a. Gjuhé polinegative strikte jané ato gjuhé ku fjala mohuese (n-
word) gjithmoné kérkon prezencén e njé pjeséze mohuese, pa
marré parasysh pozicionin gé ka né fjali.

b. Gjuhé polinegative jo-strikte jané ato gjuhé ku fjala mohuese
mund té pérdoret edhe pa pjeséz mohuese né pozicionin para-foljor
edhe né bashkéveprim me ndonjé fjalé mohuese né pozicionin para-
foljor.

Né kété kénvéshtrim gjuha shqipe sé bashku me disa gjuhé té tjera, sig
jané gjuhét slave, gjuha greke, hungareze, etj. jané gjuhé polinegative
strikte (e cituar te Giannakidou & Zeijlstra, 2017, f. 9) pasiqé péremrat e
pacaktuar gjithmoné kérkojné té shogérohen nga njé pjeséz mohuese dhe
né kété rast ato jané fjalé me polaritet negativ té theksuar (strong NPIs).

“Fjalét mohuese, ndryshe nga any, mund té ‘veté-lejojné’ mohimin
né pozicionin para-foljor (te gjuhét polinegative strikte) dhe né pérgjigje té
shkurtra (te té gjitha gjuhét polinegative)”(Giannakidou& Zeijlstra, 2017, f.
11).

Duke u bazuar né kéto pohime mund té pérfundojmé qé né gjuhén
shqipe si gjuhé polinegative strikte né fjalité mohore me mohim foljor,
péremrat e pacaktuar pérdoren si fjalé/njési me polaritet mohues pasiqé
gjithmoné pérdoren krahas pjesézés mohuese. Pér mé tepér, edhepse né
gjuhén shqgipe péremrat e pacaktuar pérdoren si pérgjigje té shkurtra né
fjali té paplota ku shprehin mohim kategrik pa pjeséz mohuese - qé nuk
éshté karakteristiké e njésive me polaritet negativ- ato pérséri funksio-
nojné si njési me polaritet negativ pasiqé mohimi foljor nénkuptohet:

(f) Kush telefonoi? - Askush. (Askush nuk telefonoi)

Péremrat e pacaktuar té shqipes

Gati né té gjitha gramatikat e gjuhés shqipe péremrat e pacaktuar
ndahen né nénndarje té njéjta, késhtugé kétu do té marrim ndarjen nga
Gramatika e gjuhés shqipe I (2002) ku pér nga kuptimi leksikor ato ndahen
né

1. Péremra té pacaktuar gqé tregojné ose pérjashtojné vetém frymor né

ményré té pacaktuar - kush, dikush, sekush, njeri, askush,
asnjeri.

2. Péremra té pacaktuar qé tregojné ose pérjashtojné vetém sende né

ményré té pacaktuar - dicka, dig, sec, gjé, gjékafshé, gjésendi,
asgjé, hicgjé, hicmosgjé, kurrgjé, asgjésendi, asgjékafshé. (f.
251-252)

Edhe pse ka edhe lloje té tjera té péremrave té pacaktuar, objekt
studimi i kemi vetém kéto dy lloje késhtuqgé té tjerit nuk i shénojmé aspak.
Ngjajshém, por me emértim pak mé ndryshe, ata jané klasifikuar edhe nga
Newmark, Hubbard dhe Prifti (1982)
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1. Péremra té pacaktuar me referenté frymoré - kush ’somebody’,
dikush ‘someone’, sekush ‘everyone’, njeri ‘someone’, askush
‘nobody’, asnjeri 'no one’.

2. Péremra té pacaktuar me referenté jo-frymor - digka ‘something’,
di¢ ‘something’, sec¢ ‘something’, gjé ‘anything’, gjékafshé
‘anything’, gjésendi ‘anything’, asgjé 'nothing’, hicgjé 'nothing’,
hicmosgjé ’'nothing’, kurrgjé ’'nothing’, asgjésendi ’'nothing’,
asgjékafshé 'nothing’ (f.282-283)

Sic mund té vérehet, ndarjet jané té ngjajshme dhe pérmbajné té njétét
péremra. Shumica e kétyre péremrave jané sinonimiké me njéri tjetrin. Né
vazhdim do té analizojmé disa shembuj pér té paré natyrén dhe polaritetin
e péremrave té pacaktuar.

Péremrat e pacaktuar té llojit asgjé /gjé

Péremri i pacaktuar asgjé, dhe rrejdhimisht edhe péremrat sinonimiké
hicgjé, hicmosgjé, kurrgjé, asgjésendi, asgjékafshé kérkojné pérdorim té
patjetérsueshém té mohimit foljor (shembulli 1,2,3). Kéto péremra nuk
mund ta mohojné veté kuptimin e fjalisé, pra nuk jané fjalé mohuese. Né
rast se e heqim pjesézén mohuese nga fjalia (1a,2a,3a), ajo nuk ka kuptim,
nuk éshté as pohore as mohore.

1. Asgjé tjetér nuk kishte. (Forster, p. 20)

la. * Asgjé tjetér kishte.

1b. Gjé tjetér nuk kishte.

2. .. me njeréz pér té ciléet nuk dimé asgjé. (Forster, p. 13)

2a.* ..pér té cilét dimé asgjé.

2b. ..pér té cilét nuk dimé gjé.

3. ..jetanukté ofron asgjé té kénaqshme.(p. 164)

3a. *...se jeta té ofron asgjé té kénagshme.

3b. ...jeta nuk té ofron ndonjé gjé té kénagshme

Péremri gjé (anything) (gjésendi, gjékafshé) edhepse nuk éshté
morfologjikisht mohues né vete, gjithashtu pérdoret né fjali mohore (si dhe
né fjali pyetése dhe té varura kushtore por gé nuk jané temé diskutimi né
kété punim). Nga shembujt 1b,2b dhe 3b mund té shohim se ky péremér
pérdoret né fjali mohore me mohim foljor. Nése provojmé ta heqim
péremrin e pacaktuar gjé nga fjalité mohore 1b,2b, dhe 3b do té shohim qé
nuk jané kuptimplota, dhe né vend té kétij péremri do té mund té pérdore;j
péremri i pacaktuar digka.

Kétu na del edhe njé vecanti tjetér e gjuhés shqipe - edhe péremrat
e pacaktuar qé pérjashtojné frymoré/sende edhe ato qé tregojné
frymoré/sende mund té pérdoren si fjalé me polaritet negativ, pra té dy
llojet kérkojné prezencén e pjesézés mohuese. Pér té béré dallimin mes
kétyre dy llojeve té péremrave me polaritet negativ, mund té shfrytézojmé
terminologjiné e pérdorur nga Xherija (2014) ‘emphatic and non-emphatic
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NPIs’ njési me polaritet mohues té theksuar (asgjé dhe péremrat sinonimik)
dhe té patheksuar (gjé dhe péremrat sinonimik).

Péremrat e pacaktuar njeri dhe kush

Pérveg péremrit té pacaktuar gjé i cili tregon sende, péremrat kush dhe
njeri jané péremra té pacaktuar té cilét tregojné frymoré. Pra, asnjéri nga
kéto péremra nuk éshté pérjashtues por megjithaté até pérdoren vetém né
fjali mohore, gjé qé i bén fjalé me polaritet mohues té patheksuar pér t’i
dalluar nga ato me polaritet té theksuar si askush, asgjé, asnjeri, etj.

4. . Ka mundési té mos i tregoni njeriu pér sjellien time pre;j

budallageje?(p. 56)
4a. * Ka mundési t'i tregoni njeriu pér sjelljen time prej
budallageje?

5. Té premtova gé nuk do té béja fjalé me njeri.(p. 177)

5a. * Té premtova qé do te béja fjalé me njeri.
6. Sepse e lashé me Sesilin té mos ia thosha njeriu derisa té
largohesha nga Anglia.(p. 234)
6a. * ... e lashé me Sesilin t'ia thosha njeriu...
7. ...ainjeriiacarté qé nuki fliste kush. (Domi, f. 251)
7a.*. ..ai njeriiacarté qé i fliste kush.

Péremri i pacaktuar askush (kurrkush/ asnjeri)

Ngjajshém sikurse asgjé i cili éshté péremér i pacaktuar qé pérjashton
sende, edhe péremri i pacaktuar qé pérjashton frymoré askush, si dhe
péremrat sinonimiké gjaté pérdorimit té tyre né fjali mohore kékojné
prezencén e njé pjeséze mohuese (shembujt 8, 9, 10, 11, 12), qé do té thoté
se edhe kéto kané tiparet e njésive me polaritet mohues té theksuar. Ata
nuk mund té pérdoren né fjali pa mohim foljor, pra nuk mund ta mohojné
vetém fjaliné (8a,9a, 1104, 11a, 12a).

8. Askush nuk do té mé ndihmojé. (p. 201)

8a. *Askush do té mé ndihmojé.
9. Askush nuk do ta merrte pér famullitar. (p. 15)
9a. * Askush do ta merrte pér famullitar.

10. Brenda nuk ishte kurrkush vec njé turisti,... (p. 21)

10a. * Brenda ishte kurrkush veg njé turisti,...

11.. Uné e di ge asnjeri prej jush nuk do té hapé fjalé pér mua.(p. 244)

11a. *... asnjeri prej jush do té hapé fjalé pér mua.

12....asnjé nga femrat e Da Vincit nuk mund té kishte digcka aq vulgare

sa njé “histori”. (p. 109)
12a. * ..asnjé nga femrat e Da Vincit mund té kishte dicka aq
vulgare sa njé “histori”.
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Péremri i pacaktuar ndonjé
Pér dallim nga péremrat e pacaktuar kush dhe njeri, té cilét tregojné

frymoré, péremri ndonjé ka polaritet té dyfishté pasi qé pérvec se mund té
pérdoret né fjali me mohim foljor (13, 14, 15), ai gjithashtu pérdoret edhe
né disa lloje té fjalive pohore (13*, 14*, 15%)
13.. Ajo nuk ishte ndonjé pianiste e shkélqyer, ...(p. 38)
13*. Ajo ishte ndonjé pieaniste e shkélqyer,...
14. . ..dhe me sa kam kuptuar nuk kishte ndonjé faré romani.(p. 44)
14*. ..dhe me sa kam kuptuar kishte ndonjé faré romani.
15. ... nuk ndien ndonjé lloj revoltimi ndaj saj.(p. 51)
15*. ..ndien ndonjé lloj revoltimi ndaj saj.

Pérfundimi

Polariteti dhe mohimi jané dy karakteristika gjuhésore té cilat
mund té dallojné nga njéra gjuhé te tjetra, por gjithashtu kané edhe pikat e
pérbashkéta. Edhepse péremrat e pacaktuar jané pjesé pérbérése e
strukturés sé fjalive mohore, nuk domethéné qé ato e mohojné kuptimin e
fjalis€ né ményré té pavarur. Pérkundrazi, ato e kané té domosdoshme té
pérdoren krahas njé pjeséze mohuese, prandaj mund t'i kategorizojmé si
péremra me polaritet negativ. Pra, ata paraqiten né fjali mohore, por nuk e
mohojné fjaliné.

Duke marré parasysh Kklasifikimet ekszistuese té péremrave té
pacaktuar né gramatikat e gjuhés shqipe né péremra té pacaktuar gé
tregojné frymoré apo sende dhe né péremra té pacaktuar qé pérjashtojné
frymoré apo sende, mund té pérfundojmé gé:

Péremrat si askush, asnjé, kurrkush dhe asgjé, hicgjé, hicmosgjé,
kérkojné pjeséz mohuese prandaj mund té themi se kané polaritet negativ
té theksuar. Polariteti negativ themi qé éshté i theksuar pasiqé ata né
strukturén e tyre morfologjike pérmbajné element mohues si as-, kurr-, hig.

Péremrat ndonjé, gjé, njeri, kush edhepse nuk kané kuptim
mohues, as pérjashtues, gjithashtu pérdoren né kontekste negative,pra
kané polaritet negativ té patheksuar.

Gjuha shqipe si gjuhé polinegative pérvec pjesézés mohuese, né
fjalité mohore pérdor edhe fjalé té tjera me polaritet negativ té cilat
ndihmojné né theksimin dhe pérforcimin e mohimit.

Abstrakti

Secila gjuhé ka natyrén e saj, bashké me té gjithé tiparet qé e
karakterizojné. Megenése gjuha shqipe si gjuhé indoeuropiane pérbén njé
degé té vecanté té gjuhéve, ajo dallon nga gjuhét tjera né disa aspekte. Njé
nga ato éshté edhe ményra se si formohet dhe si shprehet mohimi né
gjuhén shgqgipe. Gjuha shqipe si gjuhé polinegative dallon nga gjuhét
mononegative sic éshté anglishtja. Me qéllim qé té analizohet natyra
mohuese e péremrave té pacaktuar té shqipes do ti referohemi gjuhés
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angleze si gjuhé botérore. Fjalité mohore né gjuhén shqipe pérbéhen nga
njé pjeséz mohuese nuk, s’, mos, etj. si dhe nga ndonjé péremér i pacaktuar
apo ndajfolje mohuese. Né kété punim do té fokusohemi vetém te péremrat
e pacaktuar té cilét pérdoren né fjalité mohore dhe do té mundohemi t'i
analizojmé dhe t'i kategorizojmé ata né péremra pohues apo mohues, ose
péremra me polaritet pohues dhe mohues. Né gjuhén angleze egziston
dallimi midis fjaléve mohuese dhe fjaléve me polaritet mohues, ku fjalét
mohuese e mohojné kuptimin e fjalisé pa mohim foljor, pra pa pérdorur
pjeséz mohuese ndérkaq fjalét me polaritet mohues nuk mund ta mohojné
fjaliné por jané fjalé qé pérdoren vetém né fjali mohore, pra né fjali ku
pérdoret pjeséz mohuese. Duke u nisur nga kjo, ¢faré natyre kané péremrat
e pacaktuar té shqgipes? A mund ta mohojné kuptimin e fjalisé pa pjeséz
mohuese? Apo pérdoren vetém né fjali me pjeséz mohuese? Té gjitha
kétyre pyetjeve do t'u japim pérgjigje pérmes analizés dhe pérshkrimit té
béré né vazhdim.

Fjalét ky¢: Péremrat e pacaktuar, gjuha shqipe, polariteti, fjalét mohuese,
fjalé me polaritet mohues

Abstract

Each language has its own nature, along with all the features that
characterize it. Since the Albanian language as an Indo-European language
constitutes a special branch of languages, it differs from other languages in
several aspects. One of them is the way negation is formed and expressed in
the Albanian language. The Albanian language as a polynegative language
differs from mononegative languages such as English. In order to analyze
the negative nature of Albanian indefinite pronouns, we will refer to the
English language as a world language. Negative sentences in the Albanian
language consist of a negative particle nuk, s’, mos, etc. as well as from any
indefinite pronoun or negative adverb. In this paper we will focus only on
indeterminate pronouns which are used in negative sentences and we will
try to analyze and categorize them into positive or negative pronouns, or
pronouns with positive and negative polarity. In the English language, there
is a difference between negative words and negative polarity items (NPIs),
where negative words negate the meaning of the sentence without verbal
negation, i.e. without using a negative particle, while negative polarity
items cannot negate the sentence but are words that are used only in
negative sentences , that is, in sentences where the negative particle is
used. Based on this, what is the nature of Albanian indefinite pronouns?
Can they negate the meaning of the sentence without the negative particle?
Or are they only used in sentences with negative particles? All of these
questions will be answered based on the following analysis and
description.
Keywords: Indefinite pronouns, Albanian language, polarity, negative
words, NPIs
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MODALITETI I SAKTESISE DHE KUPTIMI KOHOR I FORMAVE FOLJORE
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Hyrje

Shprehja e kuptimit modal té probabilitetit prej formave foljore té
tipit do té (do té jeté/keté, do té kem punuar, do té ishte /kishte, do té kishte
ndodhur), forma qé pérbéjné njé ndér ményrat e realizmit té€ supozimeve,
né studimet e ndryshme gramatikore brenda shqipes, ka pasur prirjen té
shpjegohet né dy meényra té ndryshme, si: a) si njé ndér kuptimet
gramatikore té sé ardhmes me do84; b) elementi do éshté trajtuar si bartés i
kuptimit modal té probabilitetit, duke béré fjalé né kété ményré pér
ndértime analitike modale do+ lidhoress, gjé qé i afron kéto ndértime me
ato té foljeve modale mund/duhet+lidhore.

84 Fatmir Agalliu, Vézhgime mbi kuptimet e disa trajtave kohore, né: “Studime
Filologjike”, nr.2, Tirané, 1968, f.133-134; Shih edhe: Akademia e Shkencave e
Shqipérisé, Instituti i Gjuhésisé dhe i Letérsisé, Gramatika e Gjuhés Shqipe 1 ,
Tirang, 2002, f. 316.

85 Xhevat Lloshi, Shénime pér fjalén dhe togfjaléshin, né: “Studime Filologjike”, nr.4,
Tirané, 1966, f. 188. Shih edhe: Shaban Demiraj, Rreth kategorive gramatikore té
ményrés dhe té kohés né gjuhén shqipe, né: “Studime Filologjike” nr.3, Tirang,
1977, f. 109.
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Pranimi i shpjegimit té paré, se te kjo vleré modale kemi njé
ndérlidhje té dyfishté; a) lidhje kohore: nga sfera e sé ardhmes né té
tashmen; b) lidhje modale: nga sfera e realitetit dhe sigurisé, qé jané tipare
té sé tashmes, né sferén e hipotezés dhe mundésisé, gé jané tipare té sé
ardhmes, kérkon sqarimin e ¢céshtjeve té tilla si:

I. A karakterizohen format modale nga kuptimi kohor i sé
tashmes dhe si duhet interpretuar kjo?

II. A déshmon e ardhmja e shqgipes vleré té hipotezés, té
mundésisé dhe té pasigurisé ?

Né lidhje me drejtimin e dyté té konceptimit té kétyre formave si
ndértime té tipit do+lidhore lipset sqarimi:

» Nése do ta ruajé kuptimin e pashlyer né ndértimet e pro-
babilitetit, pérse shprehja e probabilitetit nga foljet qé shé-
nojné veprim realizohen me ané té trajtave foljore do té jeté
duke shikuar dhe do té shikojé/ do té jeté duke punuar e jo do
té punojé?

Dhénia pérgjigje né kéto pyetje do té na mundésojé mbajtjen e njé
géndrimi mé té argumentuar né lidhje me ¢éshtjen nése ndértimet me do
né gjuhén shqipe duhen trajtuar pa pérjashtim si ndértime té sé ardhmes,
apo ndértimet modale duhen Klasifikuar vegmas atyre té sé ardhmes. Kjo
shtron nevojén e shqyrtimit krahasues né rrafshin sinkronik té kuptimeve
kohore dhe modale té ndértimeve me do né gjuhén shqipe nén
kéndvéshtrimin e teorive mé té reja.

Pasqyrimi i kundérvénieve pérkatése gramatikore midis ndértimeve
té probabilitetit dhe atyre té sé ardhmes, na jep mundésiné té hedhim drité
dhe té nxjerrim né pah ndérvarésité dhe kushtézimet qé ekzistojné midis
kuptimeve gramatikore té modalitetit, kohés dhe aspektit.

Raportet kohore né ndértimet me do

Nga shqyrtimi i raporteve kohore té ndértimeve me do vérejmé se
format gé shprehin modalitet té probabilitetit ndahen né ndértime sa qé
karakterizohen nga njé kuptim kohor i pakufizuar (akroni) dhe né ato gé
kané njé kuptim kohor té identifikueshém me até té formés sé lidhores qé
shoqéron elementin do. Nga shembujt e vjelé na rezulton se té gjitha foljet
gé dalin né ndértimet modale té tipit do té jem karakterizohen nga aspekti i
brendshém amperfekt. Akronia lidhet kryesisht me foljen jam dhe kushté-
zohet nga funksioni i saj né fjali té tipit: 1. Kéto do té jené angleze, jo
gjermane,- thashé uné.

Rasti (1) “kéto do té jené angleze” éshté shembull tipi i akronisé
kohore, e pércaktuar kjo nga njé raport identifikues midis temés (kéto) dhe
remés (angleze), té cilin e realizon folja jam. Ky funksion i foljes jam e cila
del né rolin e njé mjeti lidhés, karakteristik edhe pér disa gjuhé té tjerasé e

86 M.A.K. Halliday, Ch. Matthiessen, An Instroduction to functional gramar, Third
edition, Hodder Arnold, London 2004, f. 69.
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paraget raportin temé-remé pér té tashmen e déftores si barazim (=) /
mosbarazim (#). P.Sh.: Ky éshté Albani,- i tha njé, -njé shok i afért i Dritanit. /
temé (ky), remé (Albani).

Si¢ duket do té jem hidhérues pér ata qé jetojné tej ishullit, atéheré
fjalét e mia do té kené peshé. Tema (uné) rema ( do té jem hidhérues). Si¢
vihet re nga shembujt e dhénég, format supozuese shprehin njé raport kohor
parakohésie né lidhje me format pérkatése té sé ardhmes. Késhtu, e
ardhmja e pérparme shpreh njé raport paskohésie né lidhje me castin e
ligjérimit dhe parakohési né lidhje me njé veprim té sé ardhmes. P.sh. Ana
ka emrin e nénés suaj, por kur ajo té rritet njerézit do ta kené gjetur ilacin e
kulerés!8?, Ndérkag, forma homonime supozuese shpreh njé raport parako-
hésie né lidhje me castin e ligjérimit. P.sh.: Mund ta marrim me mend se si
dikush né Shqipéri do té keté qené aq i pasjellshém, sa do ta keté pyetur shkél-
qesiné e tij, lordin, se sa e lashté ishte familja e tij.88 Né rastin kur shprehet
supozim, veprimi i supozuar nuk vendoset né raport kohor me njé veprim
tjetér.P.sh.: Do té jené dashur shumé vjet qé nga zbulimi i thjeshté i njé
alfabeti e deri te zhvillimi i njé letérsie. Atéheré mund té shtrohet pyetja:
Kur do té keté nisur té shkruhet shqipja?

E njéjta pasqyré del edhe pér té ardhmen e pérparme té sé shkuarés.
Kur pérdoren né kuptimin e té ardhmes ato karakterizohen nga kuptimi
kohor i paskohésisé né raport me njé veprim té caktuar, veprim Kky
domosdoshmérisht i shprehur prej njé ndértimi tjetér foljor ose i
nénkuptuar. Né kété kuptim kohor kéto forma pérdoren né periudhat
hipotetike. P.sh.: Po té kish ndodhur vdekja e plakut, kur i biri ndodhej né
Petérsburg, pa fjalé, Vesa do té ish ndodhur né varrim; dhe Gjilpéra _ish i
sigurt se Vera do t'i kish dhéné até té puthur qé né varret, ndoshta, qé né
kishé brenda.®°... Njoh shumé té tjeré qé do té ishin béré myslimané né qofté se
do té kishin regjimin e bagétive.90

Kur ndértimet gramatikore shprehin supozim karakterizohen nga
raporti kohor i parakohésisé né lidhje me njé veprim ose cast té sé
shkuarés, cast ky i nénkuptueshém prej kontekstit gjuhésor. P.sh.: Kalorési
do ta kish gjetur kété kalé né sheshin e luftés, kushedi se si, dhe i qe hedhur né
shpiné né luftim e sipér.91

Kundérvénia kohore e formave supozuese homonime me té ardhmen
e sé shkuarés del jo shumé e garté falé aspektit té pakryer té foljes. Eshté
véshtiré té dallohet nése kemi pérdorim me vlerén e sé ardhmes apo me
vleré modale té probabilitetit té kétyre formave. P.sh.. Edhe ai do té
déshironte té mé pércillte sa mé paré.o?

87 Ben Blushi, Té jetosh né ishull, “Mapo Editions”, Tirané, 2010, f. 236.
88 Alfred Uci, Estetika e Groteskut, 1V, “Nobél”, Tirang, 2001,f.164.

89 Po aty.

90 Ben Blushi, T€ jetosh né ishull, “Mapo Editions”, Tirané, 2010, f. 9.
91 Bilal Xhaferi, Vepra letrare 3, “Arbéria”, Tirané, 2010, f.42.

92 Po aty, £.337.
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Kuptimet modale té formave me do

Parashtrimi i raporteve kohore té ndértimeve foljore do+lidhore na
jep mundésiné pér té zbuluar lidhjet e mundshme mes kohés, aspektit e
modalitetit si kategori gramatikore. Duke marré pér bazé klasifikimin e
Palmer-it pér modalitetet, vecohen dy prej tyre “propositional modality”93
(epistemik-evidencial) dhe“event modality”?4, pra (deontik-dinamik)?,
vérejmé se ndértimet modale té probabilitetit, té cilat shprehin vlerésimin
e folésit ndaj statusit té veprimit té shprehur ndaj foljes, karakterizohen
nga modalitetit epistemik.9¢P.sh.: Me sa duket-arsyetonte kryetari- do té keté
réné ndonjéheré né zjarr 97.

dhe evidencial:

Dicka do t'i keté ndodhur hetuesit tim, qé nuk arriti ta pérfundojé.

Né gjuhén shqipe nuk ka shénjues gramatikoré pér té diferencuar
modalitetin epistemik nga ai evidencial kur pérdoret forma do+lidhore. Pér
njé diferencim té tillé shérben prania e sintagmave gqé shénojné evidencén
pérkatése, si “nuk arriti ta pérfundojé ”, né rastin ose kontekstin gjuhésor.
Né ndértimet e kohés sé ardhme modaliteti del mé i larmishém. Modaliteti
epistemik paraget pérfundim té njé analize logjike ose bindjeje té
brendshme dhe éshté rasti mé i réndomté i pérdorimit té sé ardhmes. P.sh.:
Djemté e mi do té martohen né fshat aty ku njé dité bashké me fémijét e tyre
do nderojné varrin tim.%8 Ndérkaq, modaliteti evidencial éshté rezultat i
zotérimit prej folésve té té dhénave evidenciale, informacionit, njohjes sé
rrjedhés faktike té ngjarjeve etj. P.sh.: Kéndonjésit do gjejné shumé gjéra pér
té cilat kané pér té qeshur mi kurriz té auktorit.°® Nga ana tjetér, modaliteti
deontik del mé i larmishém se llojet e tjera té modalitetit.

Ai shfaget si:

- detyrim né formén e direktivés:

Askush nuk do té preké mish nga kafshét e Ibrahimit.100

-detyrim né formén e urdhrit:

Sado mall té kesh, sado, até gjé s’do ta bésh. 101

93 Né shqip mund té pérdoret termi modaliteti i gjendjes, pasi qé “lidhet me
géndrimin e folésit ndaj vlerés sé vérteté ose té gjendjes faktike té veprimit”(
Palmer, 2001:70).

94 Mund té pérdoret termi modalitet i ngjarjes, pasi qé modaliteti deontik dhe
dinamik u referohen ngjarjeve jo aktuale, gé nuk kané ndodhur, por jané
potenciale pér té ndodhur (Palmer, 2001:70).

% F.R. Palmer, Mood and modality, Cambridge Textbooks in Linguistics,
“Cambridge University Press”, 2001, f. 8-9.

9% Vjen nga greqishtja episteme, d.m.th. dije, nga greqishtja jonike epistathai, d.m.th.
“té di si t'ia dalé mbané, kuptoj”; fjalé pér fjalé “géndroj sipér”, nga epi-sipér, afér
+ histathai-qéndroj”.

97 Fatos Kongoli, Si-do-re-la, “Toena”, Tirané, 2011, £.106.

98 Ben Blushi, T€ jetosh né ishull, “Mapo Editions”, Tirané, 2010,f. 46.

99 F. S. Noli, Vepra 2, Tirané, 1988, £.342.

100 Ben Blushi, Té jetosh né ishull, “Mapo Editions”, Tirané, 2010,f. 46.
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-detyrim né formé té késhillés:

Do hash dicka té émbél, mundésisht hurma me ujé kur peréndon dielli,
dhe ky éshté iftari. Pastaj do falésh namazin e mbrémjes.102

Modaliteti dinamik ndeshet vetém si modalitet i vullnetit. Format e sé
ardhmes té karakterizuara nga ky lloj modalitet shprehin:

déshiré:

Véllai i Mihalit nuk e mbajti dot zemérimin dhe thirri: Ibrahim o derr,
me dorén time do té ther.103

oferté:

Mihali do té rrijé né shtépiné time. 194 Ju ndoshta do té donit njé
kakao,iu drejtua Rudianit.105

premtim:

Do ta jap, i tha Kabi, por duhet té mé japésh njé peng.106

vendim:

Sonte do té rri kétu, i tha Aliu. 107

Diakronia si mbéshtetje e sinkronisé

Pér ne merr njé réndési té vecanté njohja e origjinés sé formés me do
té ardhmes, pasi “rrethanat qé kané formuar kété gjendje na ndrigojné
natyrén e vérteté té saj”.108 Formimi i té ardhmes né gjuhén shqipe éshté
béré brenda gjedhes ballkanike, e ndryshme nga ajo e gjuhéve neolatine
peréndimore. Eshté krejt e natyrshme qé kuptimet e ndryshme modale qé
shprehin format foljore té shikohen né lidhje me tipologjiné pérkatése, sé
cilés ato i pérkasin. Shqyrtimi dhe krahasimi i gjendjes sinkronike me até
diakronike té fazés sé dokumentuar té shqipes, qé pérkon me
bashkekzistencén e formave té vjetra té sé ardhmes kam té punoj, kam me
punue dhe lindjen e formave té reja té tipit do té shkruaj, kam pér té
shkruar, na jep mundésiné té japim njé pérgjigje té kénaqshme né lidhje me
pyetjet e shtruara mé paré.

“Pérgjithésimi i té ardhmes me do né gjuhén shqgipe éshté béré
pérmes konkurrimit té trajtés kam té shkruaj prej dy trajtave té tjera té sé
ardhmes: do té shkruaj dhe kam pér té shkruar ”.19 Konkurrimi éshté béré
jo vetém né njé kuptim té caktuar gramatikor, por né té gjitha kuptimet

101 Pg aty, f. 203.

102 Po aty.

103 Ben Blushi, T¢ jetosh né ishull, “Mapo Editions”, Tirané, 2010,f. 42.

104 Po aty.

105 [smail Kadare, E penguara, “Onufri”, Tirané, 2009, £.69.

106 Ben Blushi, Té jetosh né ishull, “Mapo Editions”, Tirané, 2010, £.337.

107 Po aty, f. 51.

108 Ferdinand de Saussure, Kurs i gjuhésisé sé pérgjithshme, “Dituria”, Tirané,
2002,f.112.

109 Seit Mansaku, Tipologjia e sé ardhmes sé tipit kam té shkoj né kontekstin e lidhjes
gjuhésore ballkanike, né: “Albanohellenika”, nr.4, Athiné, 2011, f.17.
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semantike-gramatikore qé bartin kéto ndértime. Pikérisht te zévendésimi i
konstrukteve kam + lidhore prej atyre do+ lidhore ne shikojmé edhe shumé
funksione té elementit do, té cilin mund ta pérmbledhim né prirjet kryesore:

| a. kuptim kohor = e ardhme+modalitet deontik, dinamik |

| b. do+lidhore = e ardhme+modalitet epistemik, evidencial |

| ¢. kuptim modal = probabilitet (epistemik,evidencial) |

a) funksion semantik-gramatikor: kuptimi modal (i domosdoshmérisé,
i probabilitetit, i

mundshmérisé);

b) funksion gramatikor: kuptimi kohor i té ardhmes. Kjo nuk ka
rezultuar me njé klasifikim né pérputhje me prirjen pér zhvillimin e tyre ,
pasi kuptimet kohore dhe ato modale pleksen midis tyre, heré duke dalé ai
kohor e heré ai modal né plan té paré. E konsiderojmé té drejté trajtimin e
konstruktit do + lidhore si njé konstrukt me shumé funksione, kuptimi
kohor i té cilit éshté njé ndér funksionet e tij, dhe jo si njé konstrukt i té
ardhmes sé déftores qé realizon edhe funksione té tjera modale. Vlen té
theksohet se disa kuptime modale, si ai i domosdoshmeérisé apo i detyrimit
jané té pandashme nga kuptimi i kohés sé ardhme, ndérsa kuptimi modal i
probabilitetit éshté i mévetésishém.

Pérfundime

Nga shqyrtimi i kuptimeve modale té ndértimeve foljore me do né
gjuhén shqipe, vérejmé se kuptimi kohor i té ardhmes shfaqget si kuptim
parésor né raport me modalitetin vetém né rastet kur ato shprehin
modalitet epistemik dhe evidencial - té sigurisé. Né rastet kur shprehin
modalitet deontik dhe dinamik, funksioni parésor i kétyre ndértimeve nuk
éshté ai kohor, por modal duke dalé né plan té paré, ndérsa kuptimi kohor
del dytésor. Né ndértimet modale té probabilitetit merr réndési aspekti si
kuptim semantik-gramatikor dhe jo koha.

Nga parashtrimi i mésipérm i raporteve kohore dhe modale té
ndértimeve me do né gjuhén shqipe dallojmé se pér format e té ardhmes
éshté karakteristik modaliteti epistemik, evidencial, deontik dhe dinamik.
Ndértimet modale té tipit do té jem/ do té kem jané ndértime modale episte-
mike dhe evidenciale. Por, ndryshe nga modaliteti epistemik dhe evidencial i
té ardhmes, i cili karakterizohet nga siguria e folésit né lidhje me veprimin
e shprehur prej foljes, modaliteti i probabilitetit éshté modalitet epistemik i
gjasés, i mundésisé pér té qené i vérteté ky veprim. Kundérvénia modale
siguri// gjasé nuk justifikon lévizjen modale nga e ardhmja né té tashmen.

Né té gjitha format e té ardhmes éshté i pranishém kuptimi kohor i
paskohésisé né lidhje me castin e ligjérimit ose me njé cast té caktuar té sé
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shkuarés. Ndértimet modale karakterizohen nga kuptimi kohor i
njékohésisé, parakohésisé apo akronisé. Né rastet e akronisé funksioni
kohor i foljes éshté zévendésuar prej atij identifikues. Kjo ndodh kryesisht
pér foljen jam. Kundérvénia nuk éshté vetém  paskohési
//njékohési//paskohési, por edhe kuptim kohor //akroni. Jo vetém folja
jam, por edhe foljet e tjera pérmbushin funksionet kohore tipike pér té
tashmen e déftores. Dalja e vetém kétij grupi foljesh né ndértimet e
probabilitetit nuk mund té shpjegohet pérmes zhvendosjes kohore. Né
gofté se zhvendosja kohore e té ardhmes né té tashmen do té pérdorej né
gjuhén shqipe si mjet modal pér té shprehur probabilitet, atéheré kjo nuk
do té duhej té pérbénte njé dukuri me karakter pérjashtues, dhe rezultati i
pritshém do té ishte gé, ¢do folje e pérdorur né kohén e ardhme té dilte me
kété vleré modale né ndértimin pérkatés té tipit me do. Por ky nuk éshté
rasti né gjuhén shqipe. Eshté pér t'u theksuar se edhe e tashmja e lidhores,
kur pérdoret me vleré hamendésuese né pyetje té tipit "Té jené kéto
angleze?”, karakterizohet nga té njéjtat kuptime dhe raporte kohore me ato
té ndértimeve modale té probabilitetit. Kjo pyetje mund té marré disa
pérgjigje té mundshme: a) Po jané / Jo, nuk jané (kur folési éshté i sigurté
pér statusin e gjendjes); b) Mund té jené /duhet té jené /do té jené (kur folési
nuk éshté i sigurté pér statusin e gjendjes).

Né rastin (b) kemi tri gjykime epistemike té ndryshme té folésit té
bazuara né analizén e tij logjike ose né té dhénat e zotéruara prej tij:
spekulativ, deduktiv, dhe supozues. Né rastin “ mund té jené”, kemi njé
pérfundim té mundshém, spekulativ pasi gé folési nuk zotéron té dhéna
evidenciale apo njohje té mjaftueshme mbi objektin e thénies. Né “duhet té
jené” kemi konkluzionin e vetém té mundshém, deduktiv, bazuar né
pérpunimin e té dhénave evidenciale ose né arsyetimin logjik mbi
rrethanén e dhéné né bazé té pérvojés vetjake.

Né rastin ‘do té jené’ kemi njé pérfundim té arsyeshém, supozim pasi
folési e gjykon veprimin e shprehur prej foljes me shumé gjasa pér té gené i
vérteté. Té tri kuptimet e ndryshme modale lidhen me foljet modale mund,
duhet dhe pjesézén modale do. Té tria kéto elemente té sistemit modal té
gjuhés shqgipe modifikojné né ményra té ndryshme kuptimin e foljes sé
lidhores té jené. Struktura e tyre éshté element modal + lidhore. Ajo qé
mbetet pér té sqaruar pérse do-ja si element modal nuk arrin té dalé si e
tillé edhe né bashkévajtje me lidhoren e foljeve qé shénojné veprimin e tipit
do té mésojé . Kjo mendojmeé se lidhet me kushtézimin e natyrés semantike-
gramatikore gé vepron né gjuhén shqipe, pra pérmes pércjellores siguron
aspektin imperfekt té foljes. Prandaj, né bazé té parashtrimit té€ mésipérm
mund té shprehemi se éshté mé se e dobishme té kérkojmé shprehjen e
modalitetit té probabilitetit te konstrukti do (modale)+lidhore
(hamendésuese) imperfekte.
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Abstrakt:

Trajtimi i modalitetit té probabilitetit si njé ndér kuptimet gramatikore
té kohés sé ardhme né gramatikat e gjuhés shqipe, bazuar né shpjegimin e
pérdorimit té sé ardhmes me vlerén e sé tashmes, éshté béré objekt shqyr-
timi pér faktin se ky proces zhvendosjeje né gjuhén shqipe nuk éshté
déshmuar pérmes té dhénash té sakta gjuhésore, prandaj ka mbetur né
kornizat e hipotezés. Objekt kryesor i trajtimit né kété studim éshté pérqasja
e kuptimeve kohore dhe modale né aspektin sinkronik si dhe mos-ndértimi
modal i probabilitetit ku elementi do ruan pavarési semantike ndryshe nga
do-ja e gramatikalizuar plotésisht, e té ardhmes. Paré nga ky kéndvéshtrim,
kuptimi kohor né njé pjesé té rasteve té€ pérdorimit nuk éshté ai i sé tashmes,
por akronia, prandaj jané ekzistojné disa arsye pér trajtime nga
kéndvéshtrime té reja té formave té probabilitetit si ndértime té pavarura
modale dhe té klasifikueshme jashté formave me do né gjuhén shqipe.

Fjalét celésa: Modalitet, kuptim gramatikor, kohé e ardhme, format
foljore do té jem /do té kem.

Abstract:

In recent years, the modality of probability has attracted the
attention of linguists. According to traditional Albanian grammar books, the
modality of probability is interpreted as a grammatical meaning of the
future tense. However, this hypothesis has never been tested with precise
empirical data. The main aim of this article is to provide a contrastive
overview of tense and modal meanings and the (non-)construction of the
modality of probability, where the element do retains its semantic meaning,
in contrast to the fully grammaticalised do of the future tense. From this
perspective, the meaning of the future tense is, at least in some cases, not
the meaning of the present tense, but is tense-independent. Thus, there are
reasons to rethink the different forms of probability as independent forms
of modality, which can be classified independently of the do-variants in
Albanian.

Key words: Modality, grammatical meaning, future tense, verb forms
[ will be / I will have.
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THE ROLE OF LEXICON AND TRANSLATION IN SENTENCE STRUCTURE

ROLI I LEKSIKUT DHE I PERKTHIMIT NE STRUKTUREN E FJALISE

Introduction

Languages are highly complex and dynamic systems that include
different elements working together to create meaning. Among these
elements, lexicon and translation play important role on sentence structure
and meaning, and how they are conveyed through words and their
arrangement. The lexicon of a language, which consists of its vocabulary,
forms the foundation of communication by providing words and their
meanings used to construct sentences. However, these words are not static
because they may have different nuances, connotations and grammatical
properties that can influence the way how sentences are structured in a
specific language. On the other hand, translation acts as a very important
process that connects linguistic elements and systems, transferring
meaning from one language to another, while attempting to preserve the
original sentence structure as much as possible depending on the text. The
task of translation is often challenging, especially when dealing with idioms
or literary texts, as the translator must keep in mind structural differences
and the cultural context in order to maintain the meaning of the original
text.

The relationship between the lexicon and translation is important for
the construction of sentences in both the source and target languages. The
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lexicon provides the necessary elements (words, phrases and their
meanings) that form sentences. These are not only isolated elements, but
they are interconnected with syntax to form grammatically correct and
meaningful sentences. The choice of words and their specific syntactic roles
can influence the ways in which sentences can be structured.

When translating from one language to another, the translator must
keep in mind the structural and sometimes even conceptual differences
between languages. This requires more than just word-for-word
translation, and often requires adjustments in the sentence structure.
Hence, word order is also important when translating sentences from
English to Albanian and vice versa. Therefore, a translator must consider
whether to preserve the original word order, or to restructure the sentence
to conform to the rules of the target language, while ensuring that the
meaning remains the same.

The lexicon and translation are connected with cultural and cognitive
aspects of language use as well. Words and phrases in one language may
have no direct equivalent in the other language, forcing translators to find
words that are appropriate and relevant on the cultural and contextual
aspect. This is particularly evident when translating idioms, metaphors or
literary texts, which may require significant adaptation to maintain their
intended meaning in the target language. This paper focuses on how the
lexicon contributes to the syntactic arrangement of words in sentences and
how translation influences sentence structure. The task of a translator is
finding a balance, which is a very challenging process during translation.

Lexicon - Words carrying meaning

The lexicon is not only a collection of words, but a dynamic system that
interacts with syntax in order to form sentences. As Bloomfield claims, the
lexicon of a language is an appendix of grammar and the speaker who
knows constituents and grammatical pattern can utter them without ever
having heard of them (Bloomfield 1933:275). This means that lexical
choices influence syntactic patterns, or more specifically word order. For
instance, ‘Ia dhash.’ in Albanian is translated to ‘I gave it to him/her.’. This
simple example is only a small portion highlighting sentence structure
differences that may result from translation.

Lexical categories, such as nouns, verbs, adjectives and adverbs are the
pillars in sentence construction. According to Chomsky, deep structure is
used to determine semantic interpretation, and surface structure
determines its phonetic interpretation (Chomsky, 1965:16). Hence, lexical
items are inserted into deep structure positions determined by the
syntactic component. This means that lexical items are placed into specific
positions in the deep structure based on the rules and requirements of
grammar. This helps in aligning sentence structure with grammatical rules
for further transformations and realization of the surface structure.
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Grammar rules are essential in forming grammatically correct sentence
structures. For example, languages like English and Macedonian place
adjectives before nouns, while in Albanian the situation is different, like in
the following example: good boy/do6ap deuko/djalé i miré. This is a simple
example, but when a translator is given a more complex example, then the
situation is different and may change the sentence structure/word pattern
significantly. For example, the word serendipity has no direct translation in
Albanian, but it must be explained descriptively - gjetje ose ndjenjé e
rastésishme e dickaje té vlefshme. When combined with another word, in
this case with an adjective, bittersweet serendipity, this phrase combines
two concepts, both of which lack direct translation. One option of
translating this phrase would be - ndjenjé e rastésishme qé pérmban si
kénaqési ashtu edhe hidhérim. In order to achieve the transfer of meaning,
the phrase in English is transformed to a clause in Albanian, resulting with
a totally different structure. Thus, the lexicon not only provides the
building blocks, but also constrains and guides the syntactic possibilities
when constructing sentences.

Translation - Transfer of meaning

Translation is a complex process that involves the transfer of meaning
from a source language to a target language, while maintaining the
sentence structure as close as possible to the original structure. However,
structural differences between languages often result with adjustments in
sentence construction. Translation is not merely a transposition of words.
According to Vinay and Darbelnet, certain stylistic effects cannot be
transposed into the target language without upsetting the syntactic order,
or even the lexis because of structural or metalinguistic differences (Vinlay
& Darbelnet 1995:31). Certain stylistic effects in a source language may be
impossible to replicate in the target language without changing the
sentence structure or word choice. This can happen due to differences in
linguistic structure or cultural differences that may lead to changes in word
order or lexis in order to preserve the transfer of meaning. For example:
‘Never before had she felt that happy.’ is translated to ‘Ajo asnjéheré nuk
ishte ndjeré aq e lumtur.’. Visible syntactic differences are visible in these
two examples, starting from the position of the adverb, up to the subject-
verb order.

One of the challenges in translation is dealing with variations in word
order. While English has fixed word order S-V-O (Quirk et al. 1985:720),
the situation is different in Albanian. For example: ‘He bought a bike.’ — ‘Ai
bleu bicikleté’ — ‘Bicikleté bleu ai.’ — ‘Bicikleté ai bleu.’ can be translated
using different word orders (with a change of the position of the words, but
without a change of their syntactic functions), still preserving the meaning.

Translators must decide whether to prioritize syntactic clarity or style
in the target language. In the translation of literary texts, the choice of
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lexical items can dramatically affect the tone and meaning of sentences.
Differences in translation can be accounted for by three factors in
translating: the nature of the message, the purpose of the author and the
type of audience (Nida 1964:156). Such differences arise because the
content of the message may require adaptation to align with linguistic or
cultural norms. Furthermore, the purpose of the author influences how
closely translation reflects the original, and the characteristics of the
audience shape style and complexity of the language that is used. An
example to illustrate the importance of knowing the language and cultural
nuances of a language may be ‘He kicked the bucket.’. A translator may
initially choose word-for-word translation that is grammatically and
semantically correct (Ai e goditi kovén.), but when used in a text, such
translation would be considered as incorrect and the translator should
check if this is an idiom that would transfer the correct meaning. This
specific sentence, ‘He kicked the bucket.” means that ‘He died.’, and the
correct translation would be ‘Ai vdiq.’. Translators should find a lexical
equivalent that conveys the same idea, even if the sentence structure is
different.

Knowing the methodology of translation is crucial for translators.
Translators must know the seven main methods of translation related to
direct and oblique translation: borrowing, calque, literal translation,
transposition, modulation, equivalence, adaptation (Vinlay & Darbelnet
1995:41). When a language borrows words or phrases from another, it
often adopts not only the lexicon, but also the syntactic patterns associated
with it. Haugen claims that the borrowing process starts from isolated, one-
time usage of a copied form in normal bilingual speech, to complete
acceptance and integration into the target language (Haugen 1950:212).
Such cross-linguistic influences can change native sentence structures, as it
can be sometimes seen in different texts in media or newspapers, especially
titles. For example, in the title ‘World’s first flying car unveiled.” the verb is
written in the end without a subject of the sentence. Translating this
sentence results with different sentence structure in Albanian: ‘Zbulohet
makina e paré fluturuese né boté.” where the verb is in the initial position in
the sentence.

The main difficulties in translation are lexical, not grammatical, i.e.
words, collocations and fixed phrases or idioms; these include neologisms
and ‘unfindable’ words (Newmark 1988:32). In technical translations, the
precision of lexical choices is fundamental because specialized vocabulary
determines the clarity and accuracy of the text. Finding the appropriate
word when translating technical texts poses a great challenge, even for
experienced translators. Find appropriate substitutes is challenging not
only for technical texts, but other texts as well. Take for example the
following sentence in Albanian: ‘Buldozeri amerikan e vizitoi vendin toné.’.
This sentence is translated using a word-for-word translation in order to
preserve the same stylistic effect: ‘The American bulldozer visited our
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country.’, where it is clear that the word ‘bulldozer’ does not refer to a
vehicle, but to a very influential and important person in politics.

Cultural nuances must be taken into account when translating similar
sentences in order to transfer meaning, and to ensure that translation
aligns with the target audience by reflecting their cultural norms. This
process often requires adapting idiomatic expressions, metaphors, or
specific terms that may not have direct equivalents in the target language. A
literal translation, in some cases, might fail to capture the intended tone or
context, resulting with misinterpretation or ambiguity. For example, ‘Break
a leg.’ in English means ‘Good luck.’. A translator without good background
knowledge of English culture might miss the correct meaning and translate
it to a semantically ambiguous sentence ‘Thyej kémbén.’ instead of ‘Pac fat..

Translators must be aware of different changes resulting from
translation. According to Chesterman, there are three types of changes:
changes in the phrase structure, changes in the clause structure and
changes in the sentence structure (Chesterman 1997:94). This division
means that the translation of a text might undergo syntactic changes at
three levels. Furthermore, the translation of literal works is also done
through paraphrasing, resulting with visible sentence structure changes. As
seen above with idioms, the structure of an idiomatic expression can
change both at phrase and clause level. Nevertheless, Nuhiu claims that
linguistic interferences exist mostly in spoken language where, in addition
to code switching, there is also a complete transfer of the structure of one
language to the other (Nuhiu 2013:289), directly affecting word order in
sentences, resulting with ambiguous sentences.

The role of lexicon and translation in sentence structure

The lexicon is crucial not only for understanding a single language, but
becomes more significant when comparing two languages in translation. A
rich vocabulary allows easier translation, and to some extent better
adaptation of sentence structures. The sentences below, translated from
English to Albanian, reflect linguistic differences discussed so far.

(1)

a) The feedback was not
enough./Rezultati/Reagimi/Reaksioni/Prapaveprimi nuk ishte i
mjaftueshém.

b) Multitasking is important./Ekzekutimi i mé shumé
detyrave éshté i réndésishém.

c) Vjehrra ime éshté atje./My mother-in-law is there.

Based on the above examples, and undoubtedly many others, it is
evident that the lexicon is very important in translating from one language
to another. These sentences show examples where a single word, such as
noun or gerund, is translated into the form of a noun or a noun phrase. On
the other hand, sentence 1(b) results in a clause in Albanian because there
is no single word substituting the gerund ‘multitasking’. Subject and verb



134 | Fakulteti i Shkencave Humane — UNT Shkup

concord is the same in both languages because adaptation is done by
grammatical means.
(2)

a) Measles is contagious./Fruthi éshté ngjités.

b) Maths is important.,/Matematika éshté e réndésishme.

Similarly, there are sentences where the subject is singular in one
language but plural in another, requiring the verb to adjust to the subject’s
number based on translation and adaptation.

(3)

The proceedings were published two weeks ago./Pérmbledhja e
punimeve ishte publikuar para dy javésh./Punimet jané publikuar para dy
javésh.

In the last example in sentence (3), we cannot say ‘Punimet jané
publikuar dje.’ because ‘proceedings’ does not refer to papers, but to a
‘collection of papers’ - journal. This is an example where the lack of
terminology in certain situations can also affect the structure of the
sentence, even the number of the verb. Other examples highlight the lack of
appropriate words that can affect the subject, or even the object or another
syntactic element. If syntactic analysis is carried out using tree diagram, we
will have different structure in English and Albanian language for such
sentences.

(4)
Africa is inhabited by 1.3 billion people./Afrika banohet nga 1.3
miliard njeréz.

In spoken language, structures can be completely transferred to the
target language, and such sentences, although somehow meaningful, would
lack natural fluency due to structural changes. In such situations, a
sentence in Albanian should be written in active voice in order to be
grammatically and semantically correct: ‘1.3 miliard njeréz banojné né
Afriké.’, or rephrased as ‘Afrika ka 1.3 miliard njeréz’. This sentence
acquires correct word order in order to be correct both in the syntactic and
semantic aspect.

Although effects of structure shifts may be more evident in spoken
language when speakers have been exposed to foreign language for a long
time, this is certainly not so evident in written language and translation
would not result in such a blatant structure shift from one language to
another. We say blatant because the example above shows that transferring
the syntactic pattern from English to Albanian creates a sentence that feels
unnatural, and translators must be very careful when translating such
sentences. This means that translators should not necessarily try to
preserve the structure form/syntactic pattern of the source language. What
translators should do is to adapt translation as much as possible in order to
preserve the normal structure of the target language and follow word order
rules.
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Conclusion

The relationship between the lexicon, translation and sentence
structure is closely interconnected and essential for understanding how
meaning is effectively conveyed across languages. The lexicon serves as the
building block of a language, providing words that align with grammatical
rules to create coherent and meaningful sentences.

Translation complements this process by bringing closer and analysing
structural and cultural differences between languages, such as English and
Albanian. This requires more than a direct substitution of words, as it often
involves restructuring or rephrasing sentences to preserve meaning while
following the rules of the target language. Examples like idiomatic
expressions or phrases demonstrate how translation can affect both lexical
choice and syntactic arrangement.

This paper highlights challenges faced by translators, who must find a
balance between linguistic accuracy and cultural nuances in order to
achieve effective and correct translation. This emphasizes the essential role
of both the lexicon and translation process in preserving structure and
meaning within a language, while enabling effective communication and
mutual understanding between speakers of different languages.

Abstract

This paper examines the role of lexicon and translation in constructing
sentence structures in English and Albanian. The lexicon, which comprises
the vocabulary of a language, serves to construct sentences by providing
words and meanings necessary for grammatically correct sentences. Parts
of speech such as nouns and verbs significantly impact word order and
syntactic patterns, as evidenced by structural differences between English
and Albanian. Translation adapts these structures in order to balance the
preservation of meaning and to follow grammatical rules. This paper
highlights the challenges that translators face, including idiomatic
expressions, structural changes and lexical borrowing. The discussion
highlights decisions translators must take to maintain the integrity of
meaning while following and respecting grammatical rules and stylistic
nuances of the target language. By exploring this dynamic process, this
paper highlights the relationship between the lexicon, translation and
sentence structure in order to enable accurate and meaningful
communication.

Key terms: Lexicon, translation, sentence structure, English, Albanian.
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Abstrakt

Ky punim shqyrton rolin e leksikut dhe té pérkthimit pér formimin e
strukturave té fjalive né gjuhén angleze dhe gjuhén shqipe. Leksikuy, i cili
pérmban térésiné e fjaléve té njé gjuhe, shérben pér té ndértuar fjali duke
ofruar fjalé dhe kuptime té nevojshme pér fjali té sakta né aspekt
gramatikor. Pjesét e ligjératés si emrat dhe foljet ndikojné ndjeshém né
rendin e fjaléve dhe tipave té fjalive, si¢ éshté déshmuar edhe nga
ndryshimet strukturore ndérmjet gjuhés angleze dhe shqipe. Pérkthimi i
pérshtat kéto struktura pér té balancuar ruajtjen e kuptimit dhe pér té
ndjekur rregullat gramatikore. Ky punim nxjerr né pah sfidat me té cilat
pérballen pérkthyesit, duke pérfshiré shprehjet idiomatike, ndryshimet
strukturore dhe huazimet leksikore. Diskutimi nxjerr né pah vendimet gé
duhet té marrin pérkthyesit pér té ruajtur integritetin e kuptimit duke
ndjekur dhe respektuar rregullat gramatikore dhe dallimet stilistike té
gjuhés né té cilén pérkthehet. Pérmes eksplorimit té kétij procesi dinamik,
ky punim nxjerr né pah marrédhéniet ndérmjet leksikut, pérkthimit dhe
strukturés sé fjalive pér té mundésuar komunikim té sakté dhe
kuptimploté.

Fjalét kyce: Leksiku, pérkthimi, struktura e fjalive, gjuha angleze, gjuha
shqipe.
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1.Introduction

The integration of multimedia into educational settings has gained
significant attention in recent years, particularly within the realm of
language acquisition. In the field of English as a Foreign Language (EFL)
teaching, the use of movies as supplementary materials has become an
increasingly popular pedagogical tool. Movies offer a dynamic and
multifaceted approach to language learning, enabling students to encounter
real-life conversations, diverse accents, cultural nuances, and authentic
contextual language use. Unlike traditional textbooks, films provide a
multisensory experience—combining visual, auditory, and contextual
elements—which can significantly enhance comprehension and retention.

While EFL instruction typically focuses on the development of reading,
writing, listening, and speaking skills, the integration of films can offer a
more engaging and holistic learning experience. In particular, films can
serve as a bridge between the classroom and real-world language use,
where students interact with language in its natural, unmodified form.
Moreover, films can be an effective tool for enhancing students' vocabulary
acquisition, reading comprehension, and speaking abilities. They provide
context-rich language input, which can help students deduce meanings,
recognize idiomatic expressions, and understand language structures in a
more authentic manner.
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Despite the growing interest in movie-based instruction, there remains
a lack of empirical research that systematically examines its effects on
students' language proficiency. In particular, the impact of film-based
learning on students’ reading skills and vocabulary development is still
underexplored. Therefore, this study seeks to investigate the effectiveness
of incorporating films into EFL classrooms by assessing students'
performance in vocabulary acquisition, reading comprehension, and overall
language development. By comparing an experimental group using films as
a supplementary resource with a control group following traditional
methods, this research aims to provide valuable insights into the potential
benefits and challenges of movie-based instruction in EFL settings.

2. Literature Review
The Role of Movies in Language Learning

Movies, as a multimedia tool, offer several advantages in language
learning. They provide students with exposure to authentic language,
including colloquialisms, slang, and cultural references that are often
absent in textbooks. According to McMillan and Schumacher (2006), the
use of movies in language classrooms can provide a more realistic and
contextually rich environment for students, which is essential for
developing a deeper understanding of language beyond its mechanical
aspects. Films also facilitate the acquisition of pragmatic knowledge—
understanding how language functions in real-life situations, which is often
overlooked in traditional classroom settings.

Numerous studies have shown that movie-based instruction can
significantly improve listening comprehension. For instance, Vandergrift
and Goh (2012) argue that movies help students familiarize themselves
with the rhythm, intonation, and stress patterns of natural speech.
Furthermore, movies can help students better understand the cultural and
social contexts in which language is used, thus broadening their worldview
and improving their cross-cultural competence.

2.2 Vocabulary Acquisition Through Movies

One of the most significant benefits of using movies in language
teaching is their impact on vocabulary acquisition. Films expose students to
words and expressions in their natural context, which enhances their
ability to understand and use new vocabulary. Research by Rosenthal
(2003) indicates that students who engage with media such as films can
acquire vocabulary more effectively than through traditional rote
memorization methods, as they can connect new words with visual cues
and contextual clues. Additionally, repetitive exposure to vocabulary in
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films aids retention, as students hear words multiple times in different
contexts.

The effectiveness of movies in vocabulary acquisition has been
explored in various studies. For instance, O'Bryan and Hwang (2007) found
that students who watched English-language films showed increased
retention of new vocabulary compared to students who only read texts.
This method also encourages incidental learning, where students pick up
new words unconsciously through exposure rather than direct teaching.

2.3 Movies and Reading Comprehension

In addition to vocabulary acquisition, films can enhance students'
reading comprehension skills. According to Grabe (2009), reading
comprehension involves more than just decoding written text—it requires
the activation of background knowledge, the ability to make inferences, and
understanding the main ideas and details. Movies can assist in this process
by providing a visual context that supports textual material, helping
students make connections between the visual content and the language
they encounter in texts.

Furthermore, films offer opportunities for integrated skills learning. By
combining reading with movie viewing, students can engage in activities
such as comparing the plot of a film with the corresponding written text,
analyzing characters, and discussing the thematic elements in both formats.
This approach reinforces reading comprehension by presenting content in
multiple formats, thus appealing to various learning styles.

2.4 Challenges and Limitations of Movie-Based Instruction

Despite the many benefits, there are challenges to incorporating films
into language learning. One of the primary concerns among educators is the
time commitment required for movie viewing. Films are typically longer
than other classroom activities, and teachers must balance the time spent
watching the film with other aspects of the curriculum. Additionally,
finding films that are suitable for students at varying proficiency levels can
be difficult. Films with complex plots, difficult vocabulary, or cultural
references may not be appropriate for lower-level students, leading to
potential frustration.

Another challenge is the reliance on subtitles. While subtitles can help
students understand the dialogue, they can also become a distraction if
overused. Some educators argue that students may become too reliant on
subtitles, which may hinder their ability to improve listening skills. On the
other hand, others suggest that subtitles can support comprehension and
facilitate vocabulary acquisition, especially for beginners.
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3. Methodology

3.1 Research Design

This study employed a quasi-experimental research design to examine
the effectiveness of movie-based instruction in enhancing EFL students’
reading skills and vocabulary acquisition. The study was conducted over a
period of 6 weeks, during which the experimental group was exposed to
films integrated with vocabulary and reading activities, while the control
group followed traditional textbook-based instruction. Both groups were
pre-tested and post-tested to assess improvements in reading
comprehension and vocabulary knowledge.

3.2 Participants

The study involved two groups of intermediate-level EFL students from
a university in a non-English speaking country. The experimental group
consisted of 30 students, while the control group had 30 students. All
students had similar language proficiency levels as measured by a pre-test,
ensuring comparability between the two groups. The participants were
aged 18 to 25, and all were native speakers of the same language.

3.3 Materials

For the experimental group, a selection of movies was chosen based on
their appropriateness for language learning and their relevance to the
students' level. The films were supplemented with pre-viewing vocabulary
tasks and post-viewing activities such as group discussions, vocabulary
quizzes, and written assignments. The films included a mix of genres, such
as comedy and drama, to engage students and expose them to diverse
language use.

For the control group, traditional graded readers were used as the
primary instructional material. These readers were accompanied by
vocabulary exercises, comprehension questions, and writing tasks. The
control group did not receive any movie-based instruction.

3.4 Data Collection

Data were collected through a combination of quantitative and
qualitative methods:

1. Pre- and Post-Tests: Both groups completed a reading
comprehension test and a vocabulary test before and after the intervention.
The reading test assessed students' ability to understand main ideas,
details, and inferences from a given text, while the vocabulary test
measured students' knowledge of words and expressions learned during
the study.
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2. Surveys and Questionnaires: Both teachers and students were
asked to complete surveys that assessed their perceptions of movie-based
instruction, its impact on motivation, and its effectiveness in improving
language skills.

3. Classroom Observations: The researcher conducted observations
in both the experimental and control group classrooms to evaluate the level
of engagement, participation, and interaction among students. The
observations focused on how students interacted with the material and
whether they actively participated in post-viewing activities.

3.5 Data Analysis

The data were analyzed using both descriptive and inferential
statistical methods. The pre- and post-test results were compared to
determine the impact of the movie-based instruction on students' reading
comprehension and vocabulary acquisition. Survey responses were
analyzed to gauge the attitudes and perceptions of both teachers and
students. Classroom observation notes were reviewed qualitatively to
assess student engagement and interaction in both groups.

4. Results and Discussion
Teachers’ Attitudes Towards Using Films

Teachers in the study reported overwhelmingly positive attitudes
toward incorporating films into their teaching practices. They believed that
films provided students with a valuable opportunity to encounter authentic
language in a way that traditional textbooks or other materials could not.
The visual and auditory components of films help contextualize language
use, making it more accessible and relatable for students. According to the
teachers, this exposure to real-world communication not only improved
students' listening comprehension but also enhanced their ability to use
English in various social contexts.

Teachers observed that films stimulated active participation from
students, particularly in classroom discussions. The use of films motivated
students to engage more deeply with the content, as it allowed them to
interact with characters and stories, making the language learning process
more dynamic and enjoyable. Additionally, films provided a foundation for
various post-viewing activities such as debates, written assignments, and
vocabulary exercises, which contributed to an enriched classroom
environment.

However, despite the positive feedback, some teachers also highlighted
challenges they faced when using films. Selecting appropriate films that
matched students' proficiency levels was a recurring issue. Teachers
expressed concerns about the complexity of certain films, which might be
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overwhelming for lower-level students or might require excessive pre-
teaching of vocabulary and cultural references. Furthermore, the time
constraints associated with showing films in class were mentioned as a
limitation. Films often run longer than traditional classroom activities,
which can reduce the amount of content covered in a single lesson.
Consequently, teachers had to carefully balance the benefits of movie-based
instruction with the time available for other activities.

Students’ Perceptions of Using Films

Students reported a highly positive experience with movie-based
instruction, emphasizing that it made the language learning process more
engaging and enjoyable. Many students expressed that films were a more
authentic way to learn English compared to textbooks. The Real-life
conversations, accents, and cultural contexts provided by films allowed
them to better understand how English is used in everyday settings. This
experience was particularly important for students who were accustomed
to more formal, textbook-driven learning environments.

One of the most common student responses was that films created a
more relaxed and enjoyable atmosphere in the classroom, which in turn
increased their motivation to learn. The visual and auditory stimuli offered
by films helped make the learning experience more immersive, which was
seen as a refreshing change from the usual reading and writing activities.
Students also appreciated the opportunity to learn vocabulary in context.
They reported that repeated exposure to key words and phrases during the
movie helped them internalize new vocabulary.

On average, students reported learning 3-5 new words per session,
most of which were frequently repeated throughout the movie. The
keyword preview method, which involved reviewing key vocabulary before
watching the film, was also highlighted by students as particularly helpful.
This approach allowed them to familiarize themselves with the important
terms before encountering them in the movie, thus facilitating better
comprehension of the storyline.

While students generally favored movie-based learning, they were
somewhat neutral regarding whether their genre preferences affected their
learning or whether English captions were beneficial. Although most
students preferred genres like comedy and action, which provided both
entertainment and engaging language content, they did not feel that their
genre preferences had a significant impact on their learning. This neutral
response may reflect the students’ limited exposure to movie-based
instruction, making it difficult for them to measure its long-term effects on
their learning outcomes. Similarly, while some students felt that English
captions were useful, others indicated that relying on subtitles could
distract from fully engaging with the movie. This suggests that more
research is needed to determine the optimal use of subtitles in EFL settings.



Interkultura nr.5/2024 | 143

Impact on Reading Skills and Vocabulary Acquisition

The results from the experimental group demonstrated a marked
improvement in reading comprehension and vocabulary acquisition
compared to the control group. Students in the experimental group
exhibited increased motivation to read graded books, particularly when the
books were related to the movies they had watched. This connection
between movie content and reading material helped students approach the
texts with greater interest and enthusiasm. The films provided context for
the texts, making the reading material more engaging and accessible, thus
improving students’ overall reading comprehension.

Moreover, the experimental group showed enhanced participation in
group discussions. After watching the films, students were more eager to
analyze the characters, evaluate the storyline, and compare the movie with
the corresponding reading material. This analytical approach encouraged
critical thinking and deepened their understanding of the content.

The use of films also had a positive impact on vocabulary acquisition.
Students in the experimental group reported learning new vocabulary
items more easily, especially those words that appeared repeatedly
throughout the film. The contextualized nature of vocabulary learning,
where students could observe how words were used in natural settings,
significantly boosted their ability to retain and use new terms. By hearing
these words in various contexts, students were able to strengthen their
understanding of their meanings and usage, making it easier for them to
incorporate these words into their own language production.

Advantages and Disadvantages of Using Films

Advantages:

The use of films in the classroom offered several distinct advantages for
both teachers and students. One of the most significant benefits was that
films engage multiple senses—sight, sound, and sometimes even touch
(through interactive activities)—which creates a richer, more engaging
learning experience than traditional methods. The visual and auditory
components of films helped students make associations between words
and their meanings, while the narrative structure allowed them to
understand how language functions in context.

Films also contributed to a more interactive classroom environment.
Teachers observed that movie-based lessons were livelier, as students
were more engaged in discussions and post-viewing activities. The dynamic
nature of films encouraged greater participation in classroom debates,
written assignments, and group discussions. Films also provided
opportunities for students to analyze characters, emotions, and events,
fostering a deeper connection with the language and its cultural nuances.
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Another advantage of using films was the exposure to authentic
language use, including idiomatic expressions, slang, and various registers
of speech. This helped students expand their vocabulary and improve their
ability to use English in real-life contexts. Furthermore, films provided a
valuable tool for improving pronunciation, as students could mimic the
speech patterns and intonations of the characters, reinforcing their spoken
language skills.

Disadvantages:

Despite these advantages, there were also several challenges associated
with using films in the classroom. The most notable disadvantage was the
time commitment required to show films. Teachers noted that films
typically take longer to present than traditional classroom activities, and
fitting them into the already limited class time often meant sacrificing other
instructional content. This time constraint could limit the number of films
that could be shown during a semester, reducing the overall impact of
movie-based instruction.

Another issue raised by both teachers and students was the reliance on
subtitles. While subtitles can help students understand the plot and
language, they can also be a distracting, particularly for lower-level
students who might rely too heavily on them. Students who were not yet
proficient in English found it difficult to follow the action while reading
subtitles at the same time. Additionally, films often condense complex
stories into a shorter runtime, which can lead to a loss of depth and detail
compared to the original text. This reduction in narrative complexity might
detract from the learning experience, particularly for students who are
accustomed to more detailed, immersive texts.

Finally, some students expressed resistance to watching films without
subtitles, and teachers reported that finding suitable films for various
proficiency levels was challenging. This underscores the importance of
selecting films carefully to ensure that they are both appropriate for the
students’ language levels and engaging enough to stimulate interest and
participation.

5. Conclusion

This study highlights the effectiveness of wusing films as a
supplementary tool in English as a Foreign Language (EFL) classrooms,
particularly for enhancing reading comprehension, vocabulary acquisition,
and overall student engagement. The findings demonstrate that when films
are integrated into the curriculum, they offer students a dynamic and
immersive language learning experience that traditional methods may not
provide. Films not only expose students to authentic language use, but also
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engage them through visual and auditory stimuli that make the learning
process more relatable and enjoyable.

Teachers observed that films had a positive impact on students’
communicative competence, enhancing both their participation in
classroom discussions and their ability to use English in real-life contexts.
Students reported higher levels of motivation and interest in learning when
films were used, and they felt more connected to the content as it provided
a richer, more contextualized learning experience. Additionally, the study
showed that films can be particularly effective in helping students acquire
new vocabulary, as repeated exposure to words in context makes them
easier to retain and use in everyday language.

However, the study also revealed some challenges, particularly in terms
of time constraints, selecting appropriate films for different proficiency
levels, and dealing with subtitle-related distractions. Despite these
drawbacks, the benefits of using films in language teaching were evident,
and teachers were generally positive about their role in fostering a more
engaging and effective learning environment.

Recommendations

Based on the findings of this study, several recommendations can be
made for both teachers and future research in the field of language
education:

Recommendations for Teachers

1. Integrate Films into the Curriculum: Teachers should consider
incorporating films into their teaching strategies to enhance reading,
speaking and listening skills. The use of films provides students with
exposure to authentic language in context, which can significantly improve
their language proficiency.

2. Use Contextualized Learning: Teachers should select films that
offer rich, contextualized language use, allowing students to understand
vocabulary and grammatical structures as they appear naturally in
conversation. This approach makes the language more memorable and
easier to apply in real-life situations.

3. Select Films Carefully: It is important for teachers to choose films
that are appropriate for the students’ proficiency levels. Films with simple
language and clear dialogue are ideal for beginner students, while more
complex films can be introduced as students’ language abilities progress.
Teachers should also ensure that the content aligns with the students'
interests and cultural backgrounds to maintain engagement.

4. Balance Film Use with Other Activities: Given the time
constraints associated with showing films, teachers should ensure that
film-based lessons are balanced with other instructional activities. Films
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should complement, not replace, other important aspects of the language
learning process, such as grammar exercises and reading comprehension
tasks.

5. Utilize Pre-Viewing and Post-Viewing Activities: To maximize
the educational value of films, teachers should incorporate pre-viewing
activities (such as keyword previews or discussions of the film's themes)
and post-viewing activities (such as group discussions, written
assignments, and vocabulary exercises). These activities help reinforce
learning and give students the opportunity to analyze and discuss the film
content in more depth.

Recommendations for Future Research

1. Longer-Term Studies: Future studies should consider conducting
experiments over a longer period of time to assess the long-term impact of
movie-based instruction on language acquisition. This will provide deeper
insights into how sustained exposure to films can affect students' language
proficiency over time.

2. Larger Sample Sizes: The study was limited by a small sample size,
and future research should aim to include a larger and more diverse group
of students. A broader sample could provide a more comprehensive
understanding of the effectiveness of films in different educational
contexts.

3. Exploring Different Proficiency Levels: Future studies should
examine the impact of movie-based instruction at various language
proficiency levels, such as English for Academic Purposes (EAP) or English
for Specific Purposes (ESP). Understanding how films can be adapted to
different learning contexts will help teachers tailor their methods to meet
the needs of diverse student populations.

4. Comparative Studies: It would be valuable to compare the
effectiveness of film-based instruction with other multimedia resources,
such as podcasts, digital stories, or interactive language software. This
could provide insights into how different types of media can complement
each other in language learning.

5. Subtitle Use: Given the mixed responses regarding subtitles, future
research could focus on the role of subtitles in language learning.
Specifically, studies could investigate whether subtitles help or hinder
comprehension at different levels of language proficiency, and explore the
impact of native language versus target language subtitles.
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Abstract

This study investigates the impact of using films in English as a Foreign
Language (EFL) classrooms to enhance reading comprehension and
vocabulary acquisition. Results indicate that both teachers and students
generally had positive perceptions of incorporating films into language
learning. Teachers observed that films provided students with authentic
language exposure and improved participation in classroom activities, while
students appreciated the dynamic and engaging learning environment films
created. The experimental group, exposed to films, demonstrated significant
improvements in reading skills and vocabulary retention compared to the
control group using traditional methods. Films facilitated contextualized
learning, making vocabulary acquisition more meaningful and memorable
through repeated exposure in natural settings. However, challenges such as
time constraints, selecting appropriate films for varying proficiency levels, and
managing subtitle use were identified. The study suggests that films can
effectively complement traditional language instruction and recommends that
future research explore the long-term effects of movie-based learning, larger
sample sizes, and the optimal use of subtitles.

Keywords: films, vocabulary acquisition, reading comprehension, language
learning, EFL

Pérmbledhje

Ky studim shqyrton ndikimin e pérdorimit té filmit né mésimin e gjuhés
angleze si gjuhé té huaj pér té pérmirésuar kuptimin e leximit dhe
pérvetésimin e fjalorit. Rezultatet tregojné qé si mésimdhénésit ashtu edhe
studentét kishin njé perceptim pozitiv né lidhje me pérfshirjen e filmave né
mésimnxénénien e gjuhés. Mésimdhénésit vuné re se filmat ofronin nxénésve
mundésiné pér t'u ekspozuar ndaj gjuhés autentike dhe pérmirésuan
pjesémarrjen né aktiviteteve né klasé, ndérsa nxénésit vierésuan ambientin
dinamik dhe angazhues té mésimit qé krijonin filmat. Grupi eksperimental, i
ekspozuar ndaj filmave, tregoi pérmirésime té dukshme né aftésité e leximit
dhe pérvetésimin e fjalorit né krahasim me grupin kontrollues qé pérdorte
metoda tradicionale té mésimdhénies. Filmat mundésuan mésimnxénien e
kontekstualizuar, duke e béré pérvetésimin e fjalorit mé domethénés dhe té
paharrueshém pérmes ekspozimit té pérséritur né mjedise natyrore.
Megjithaté, u identifikuan disa sfida si kufizimet kohore, zgjedhja e filmave té
pérshtatshme pér nivele té ndryshme aftésish dhe menaxhimi i pérdorimit té
titrave. Studimi sugjeron se filmat mund té plotésojné efektivisht mésimin
tradicional té gjuhés dhe rekomandon qé kérkimet e ardhshme té shqyrtojné
efektet afatgjata té mésimnxénies té bazuar né filma, mostra mé té médha
dhe pérdorimin optimal té titrave.

Fjalé kyce: filmi, pérvetésimi i fjalorit, kuptimi i leximit, mésimi i gjuhés,
gjuha angleze si gjuhé e huaj
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Hyrje

Kompetenca gjuhésore e gjeneratés sé treté e emigrantéve shqiptaré
né Gjermani pérfagéson njé ndérthurje té ndérlikuar té integrimit né
gjuhén e mjedisit dhe pérpjekjeve pér ruajtjen e gjuhés amtare, né njé
mjedis ku gjuha gjermane éshté thelbésore pér arsimimin dhe karrierén,
dhe kuptohet shqipja zhvendoset gjithnjé e mé shumé né pérdorimin
familjar. Né shumé familje shqiptare dhe komunitete ka pérpjekje pér
ruajtjen e gjuhés, por kéto pérpjekje shpesh hasin né kufizime té ndryshme.
Pérdorimi i shqipes né kontekste té shkruara dhe formale éshté i rrallé, dhe
kjo ndikon gé ajo té mbetet kryesisht né pérdorime informale. Né anén
tjeter qé pérpara studimeve PISA dhe IGLU10, kompetenca e gjuhés
gjermane te fémijét me prejardhje emigrante ishte né gendér té vémendjes
sé kérkimeve shkencore dhe politikés arsimore. Pér mé shumé se dy
dekada, ekspertét jané angazhuar vazhdimisht me analizimin e shkageve té

110 |GLU steht fiir Internationale Grundschul-Lese-Untersuchung und ist auch als
PIRLS (Progress in International Reading Literacy Study) bekannt. Diese internationale
Vergleichsstudie der IEA (International Association for the Evaluation of Educational
Achievement) untersucht die Lesekompetenz von Viertklasslern in verschiedenen
Landern und analysiert die Einflusse des familidren und schulischen Umfelds auf das
Leseverstandnis.

IGLU géndron pér Hulumtimi Ndérkombétar i Leximit né Shkollat Fillore dhe njihet
gjithashtu si PIRLS (Progress in International Reading Literacy Study). Ky studim
ndérkombétar krahasues nga IEA (International Association for the Evaluation of
Educational Achievement) vleréson aftésiné pér té lexuar té nxénésve té klasés sé katért
né vende té ndryshme dhe analizon ndikimet e mjedisit familjar dhe shkollor né té
kuptuarit e leximit. (Pérktheu D.Xhemaili)
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mangésive gjuhésore dhe me zhvillimin e masave efektive pér mbéshtetje.
Pasi tema né fjalé ka njé spektér té gjeré, ky punim shkencor do té
pérgendrohet kryesisht né situatén e kompetencés gjuhésore te fémijét e
brezit té treté té emigrantéve shqiptaré né Gjermani. Procesi i integrimit né
sistemin arsimor gjerman konsiderohet si i suksesshém pér gjeneratén e
treté. Megjithaté, ky integrim i ploté né kulturén gjermane sjell me vete
pyetje té réndésishme: Sa e forté mbetet lidhja e késaj gjenerate me
kulturén dhe gjuhén shqipe? A ekspozon Kky proces te gjenerata e treté
asimilimin kulturor, duke rrezikuar lidhjen me rrénjét e tyre kulturore? Ky
punim synon té shqyrtojé kéto pika té réndésishme, duke ofruar njé
pasqyré té shkurtér né fushén e gjeré té kompetencés gjuhésore.

Zhvillimi i identitetit ndérkulturor éshté poashtu njé aspekt i
réndésishém pér t'u marré parasysh, pasi ai ndihmon individét té krijojné
njé kuptim té thellé té vetvetes dhe té tjeréve, duke promovuar
bashkéjetesén dhe mirékuptimin ndérmjet kulturave té ndryshme. Aftésia
pér té lévizur midis kulturés gjermane dhe asaj shqiptare konsiderohet njé
pérparési. Megjithaté, pérplasja e pritshmérive nga té dyja kulturat shpesh
krijon sfida té ndjeshme identitare pér gjeneratén e treté. Ky studim
shgyrton ndikimin afatgjaté té kétyre faktoréve mbi identitetin gjuhésor
dhe kulturor té késaj gjenerate dhe parashtrohet si njé analizé e pérballjes
sé tyre me sfidat e kompetencés gjuhésore dhe integrimit kulturor.

Kompetenca gjuhésore dhe dominimi i gjuhés gjermane

Mbizotérimi i gjermanishtes paraget njé pengesé qendrore pér
pérdorimin aktiv té shqipes. Studimi i Selimit dhe Cantieni (2022) tregon se
te fémijét emigranté shqiptaré té brezit té treté né Gjermani, kompetenca
gojore né dialektin shqip éshté shpesh mé e larté se kompetenca e shkruar
né gjuhén standarde. Montrul (2016: 44-45, cituar nga Selimi/Cantieni,
2021: 424) argumenton se gjuhé dominuese e shumicés, si gjermanishtja,
italishtja apo suedishtja, pérfshin komponent té jashtém dhe funksional dhe
pérdoret si gjuhé né komunikim té pérditshém. Kompetenca gjuhésore e
shqgipes ndikohet nga faktor té ndryshém sociobiografik, té tillé si mosha e
fillimit té mésimit té gjuhés, mjedisi i té nxénit, prania e gjuhés né shtépi
dhe né institucionet e tjera, pérdorimi i gjuhés me shokét, rrjetet shogérore
gjuhésore né komunitet dhe kontaktet me vendin e prejardhjes. Gjithashtu,
vetédija gjuhésore dhe arsimore e prindérve luan njé rol té réndésishém.
Montrul (po aty) e pérshkruan dominimin e gjuhés si njé ndérthurje e
aftésive kognitive dhe gjuhésore, qé shfaget né njohurité dhe pérdorimin
aktual té njérés ose té dy gjuhéve.

Po ashtu sipas Selimi/Cantieni (2022: 245) pérveg¢ studimeve té
Schader (shih. 2005, 2006), té cilat nuk pasqyrojné mé realitetin,
hulumtimi yné tregon se aktualisht nuk ka studime té réndésishme qgé
ofrojné njohuri aktuale mbi aftésité gjuhésore té komunitetit shqiptar né
Gjermani dhe Zvicér.
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Né hulumtimin e tyre autoret fokusohen né vetévlerésimin e
kompetencés sé gjuhés amtare té tre brezave té grupit té emigrantéve
shqiptar (n=120) gé jetojné né Gjermani dhe Zvicér, pasi vlersojné se kjo
fushe éshté e pashfrytézuar né fushén kérkimore-studimore.

Ky artikull ofroné njé pasqyré té bazuar né té dhéna mbi
vetévlerésimin e kompetencés sé folur dhe té shkruar né gjuhén shqgipe nga
folésit dhe foléset qé jetojné né Gjermani dhe Zvicér duke i pérfshi tri
gjenerata té emigrantéve shqiptar. Duke u bazuar né té dhéna, paraqitet né
ményré krahasuese se né cfaré mase vetévlerésimi i aftésive né gjuhén
amtare té grupit né Zvicérr (CH) dhe Gjermani (DE) éshté i ngjashém apo i
ndryshém.

Né lidhje me dominimin gjuhésor te nxénésit dhe nxénéset, 48%
raportojné se nxénésit e tyre kryesisht flasin shqipen standarde gjaté
mésimit. Vlerat qé lidhen me pérdorimin e dialektit jané dukshém mé té
larta dhe arrijné né 77%. Pérdorimi i njékohshém i shqipes standarde,
dialektit dhe gjuhés sé vendit prités dominon né klasé dhe arrin né 91%.

Sprachdominanz
bei den Schillern dominlert der albanische Standard [N = 107)]
Lenrkriite - 24 FId

bei den Schillern dominlert der albanische Dialekt [N = 100]
Lehrkrifie a3 34 o S T

bei den Schilern dominieren Standard und Dialekt gleichmassig [N = 102]

Lehrirattc - 17 ]

bei den Schulern dominieren im Unterncht Standard, Dialekt und Sprache des Gasllandes (gemischt), wenn sie sich
ausdriicken [N = 103)

Lehrkrafte 36 55 [FAN 5 |
0 25 50 75 100

B stimmt [l stmm eher stimmt eher nicht stimmt nicht

[] pajtohem [] pajtohem pjesérisht [ ] nuk pajtohem plotésisht [ ] nuk
pajtohem

Abb. 3: Sprach- und Varietitsdominanz bei den Lernenden wahrend
des Unterrichts!!! (Selimi, 2021: 433)

Gjuha si celés pér identitetin dhe pérkatésiné

Né Gjermani mungojné ofertat e strukturuara arsimore gé promovojné
gjuhén shqipe jashté mjedisit familjar. Sipas entit té statistikés,!12 paraqitur
nga Selimi (2022: 244) aktualisht jetojné né Zvicérr 280.000 Shqiptar qé e
flasin gjuhén shqipe dhe 600.000 né Gjermani.

Né studimin empirik ,Vetévierésimi i kompetencés gjuhésore té
emigrantéve shqiptaré né Gjermani dhe Zvicér - njé krahasim i shteteve
pérmes tre brezave” (Selimi & Cantieni, 2021), autorét shqyrtojné kompete-

11 Fig. 3: Dominimi gjuhésor i varieteteve te nxénésit gjaté mesimit
112 Bundesamt fir Statistik. Sprachen und Religionen. (2019)
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ncat gjuhésore té emigrantéve shqiptaré né Gjermani dhe Zvicér, té cilét
jetojné né kéto shtete pér mé shumeé se pesé dekada dhe pérfshijné tashmé
tre breza (G1-G3). Ata konstatonin se ky grup gjuhésor pérbén njé
strukturé kryesisht homogjene, pasi shumica e emigrantéve jané nga
Kosova, e ndjekur nga Magedonia e Veriut. Studimi tregon se struktura
gjuhésore dhe sociokulturore e kétij grupi éshté thelbésore pér té kuptuar
zhvillimet dhe sfidat gjuhésore me té cilat pérballen shqiptarét e diasporés
né vendet pritése.

Ata gjithashtu theksojné se kjo strukturé homogjene ka njé ndikim té
madh né kompetencat gjuhésore té emigrantéve dhe se aftésité e gjuhés sé
vendit té origjinés ndryshojné nga brezi né brez. Studimi ka véné né dukje
se brezi i treté (G3) ka dallime té médha né krahasim me dy brezat e paré
(G1-G2) né perceptimin e vetévlerésimit té kompetencés gjuhésore. Ndérsa
brezi i paré shpesh u pérballén me sfidat e integrimit gjuhésor, brezi i treté
ka zhvilluar njé identifikim mé té forté me gjuhén e vendit té pritur, ¢ka
megjithaté nuk ¢on gjithmoné né njé aftési mé té miré té gjuhés sé vendit té
origjinés. Pér kérkimin tim mbi kompetencat gjuhésore té emigrantéve
shqiptaré né Gjermani, ky studim éshté shumé i réndésishém. Rezultatet e
Selimit dhe Cantien-it (2022) ofrojné njé pasqyré té vlefshme pér zhvillimin
e kompetencés gjuhésore pérmes brezave dhe mundésojné njé shqyrtim té
detajuar té sfidave dhe mundésive pér integrimin gjuhésor té brezit té
treté. Puna e tyre mbéshtet tezén se mésimi i gjuhés sé origjinés luan njé rol
té réndésishém pér formimin e identitetit dhe suksesin arsimor té
emigrantéve dhe se ruajtja e gjuhés amtare, edhe né brezin e treté, duhet té
mbéshtetet vazhdimisht pér té siguruar njé nivel té larté té kompetencés
gjuhésore.

Sipas Selimi dhe Cantieni (2021) mésimi plotésues i gjuhés shqipe
ofrohet nga shoqatat dhe zhvillohet jashté oréve té rregullta mésimore, né
oraret jashté porcesit mésimor té rregullt né shkollé ose né ditét e lira pér
2-3 oré mésimore. Me pérjashtim té disa vendeve (p.sh. vende skandinave),
mésuesit paguhen nga kontributet e prindérve ose nga sponsoré privaté. Ky
meésim ka pér géllim t'u mésojé fémijéve dhe té rinjve té rritur né diasporé
gjuhén dhe kulturén e tyre té origjinés, duke u mbéshtetur njékohésisht né
procesin e integrimit né vendin prités (p.sh. Gjermaniné). Sipas Ministrisé
sé Arsimit té Kosovés!13, aktualisht rreth 30,000 nxénés (nga kopshti deri
né klasén e 9-té) né mbaré botén ndjekin mésimin e gjuhés shqipe. Raporti
thekson se mungesa e aksesit né arsimin suplementar shqip (HSU) ndikon
né aftésité né shqipen formale té shkruar tek brezi i treté, gjé qé mund té
dobésojé transmetimin e gjuhés né terma afatgjaté. Sipas té dhénave (shih
Selimi/Cantieni, 2021: 420), 70% e té rinjve shqiptaré né diasporé kané
njohuri té kufizuara té gjuhés shqipe dhe jané té ekspozuar ndaj asimilimit.
Posacgérisht prindérit, té cilét jané té pavémendshém ndaj gjuhés,
pérmenden si pérgjegjés pér kété situaté. Theksohet se mésimi plotésues i
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gjuhés shqgipe jashté orarit ka efekte pozitive né suksesin shkollor. Ky
mésim ndihmon né transferimin e gjuhés, siguriné gjuhésore dhe
pérmiréson mundésité pér té hyré né nivele mé té avancuara shkollore
(p-sh. gjimnazi). Shkollat publike né shumicén e vendeve pritése, kur éshté
e nevojshme, ofrojné hapésira dhe infrastrukturé pér mésimin e gjuhés sé
origjinés (pér situatén né Zvicér, shih p.sh. Calderon/Fibbi/Truong 2013).

Réndésia e kompetencés gjuhésore pér zhvillimin personal dhe social
té té rinjve me prejardhje migratore éshté e padiskutueshme. Koray (1995:
54) thekson né studimin e saj mbi pérballimin e jetés nga té rinjté me
prejardhje té huaj se gjuha shkon pértej funksionit té saj komunikues. Ajo u
mundéson individéve té ,zotérojné botén e tyre me mjete simbolike“
(Auernheimer, 1988). Gjuha funksionon kétu si shprehje e pérkatésisé
etnike dhe kulturore dhe pérbén njé gurthemel pér formimin e identitetit.

Nga ana tjetér, mungesa e kompetencés gjuhésore mund té keté pasoja
té médha. Té rinjté qé nuk e zotérojné mjaftueshém gjuhén e mjedisit té
tyre social pérballen jo vetém me disavantazhe shkollore dhe profesionale,
por gjithashtu me njé largim té thellé nga shoqéria. Si¢ thekson Koray
(1994), té prekurit, né mungesé té pérkatésisé gjuhésore dhe sociale, shpe-
sh ndihen si ,humbés“ né shogéri ose madje ,té humbur” né mjedisin e tyre.

Promovimi i gjuhés gjermane, i kombinuar me ruajtjen e gjuhés
amtare shqipe, mund té shérbejé si njé uré qé forcon pérkatésiné e tyre
ndaj té dyja kulturave, duke u lehtésuar njékohésisht qasjen né mundésité
arsimore dhe profesionale. Nga ky pikéveshtrim integrimi arsimor i brezit
té treté éshté i suksesshém, por integrimi i ploté né sistemin arsimor
gjerman mund té nxisé tjetérsimin nga kultura shqiptare dhe késhtu té cojé
né asimilim kulturor.

Identiteti ndérkulturor dhe konfliktet e identitetit

Kur flasim pér identitetin ndérkulturor dhe konfliktet e identitetit
duhet té kemi parasysh gé individét apo grupet jané té ekspozuar ndaj mé
shumeé se njé kulture dhe krijojné ndjenjé pérkatésie gé tejkalojn kufijté
kulturor tradicional. Ai pérfshin aftésin pér té menaxhuar, pérvetésuar dhe
integruar elemente nga kultura té ndryshme, duke i paré ato si burime
pasurimi personal dhe social. Megjithéaté, ky proces nuk éshté pérheré i
lehté dhe shpesh shogérohet me konflikte té identitetit. Brezi i treté shpesh
zhvillon njé identitet hibrid, ndérkulturor, i cili megjithaté mund té jeté
ambivalent. Sipas Selimit dhe Cantienit (2021), aftésia pér té lévizur mes dy
kulturave mund té shkaktojé konflikt ndérkulturor kur pritshmérité
gjermane dhe shqiptare nuk pérputhen.

Shkaget e konfliktit té identitetit ndérkulturor shfagen me presion pér
asimilim, mospérputhja e pritshmérive kulturore, ndjenja e pérjashtimit, dy
kulturat né konkurrencé etj., dhe si pér pasoj shfagen pasojat e konfliktit té
identitetit. Kétu mund té numrojmeé: 1. Pércarja e identitetit ku individét
mund té ndihen té shpérndaré né mes dy kulturav, duke mos ndjeré
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ndjenjén e ploté té pérkatésis; 2. Stresi psikologjik i cili mund té ¢on né
konflikt té identitetit, sidomos kur individét ndihen té pérjashtuar nga
kultura e vendit ku jetojné; 3. Pengesa pér integrim ku aspektet kulturore
mund té ndikojn negativisht né procesin e integrimit dhe né marrédhénie
ndérpersonale. Prandaj éshté e réndésishme té themi se, ¢do kulturé ka
sjelljen e saj, e cila éshté e ndryshme nga kulturat tjera. Klepin (1998:38)
cituar nga Xhemaili (2018: 45) ndan mendimini se disa sjellje mund té
vlerésohen si mospérshtatje ndaj situates dhe e pérdor termin ndérhyrje
(interference) kulturore pér kété sjellje.

»Diese Fehler werden haufig von Sprechern der Zielsprache nicht der
mangelnden fremdsprachlichen Kompetenz des Sprechers, sondern seinem
Verhalten, manchmal sogar seinem Charakter angelastet".114

Po ashtu Kimlicka (1999: 69) cituar nga Xhemaili (2018: 44) thekson
konceptin e kulturés dhe thoté se kultura éshté thelbésore pér formimin
dhe zhvillimin e njé identiteti individual si njé individ me aftésiné pér té
marré vendime dhe se njé kulturé mund té ndryshohet vetém me njé kosto
shumeé té larté.

Megjithaté, ndérsa regjistrimi i njé gjenerate té dyté né statistikat e
popullsisé tani bazohet né thelb né njé konsensus té gjeré, ka mé shumé
hezitim pér té identifikuar statistikisht njé "gjeneraté té treté". Kétu ekzi-
ston njé shqgetésim legjitim pér stigmatizimin dhe pérjashtimin e mund-
shém té njerézve, gjyshérit e té ciléve kané emigruar né Gjermani. Eshté e
mundur té regjistrohet njé brez i treté né anketén e mikrocensusit, me
kusht gé té jené té mitur qé ende jetojné né familjen e prindérve té tyre.
Megjithaté, zyrat shtetérore té statistikave zakonisht pérmbahen nga
regjistrimi statistikor i kétyre personave si “gjenerata e treté”. Kjo
gjithashtu e bén té qarté até qé ne né fakt dimé - bazuar né té dhéna té
sigurta - pér gjeneratén e treté: domethéné, pothuajse asgjé. Asgjé nuk
dihet pér gjendjen e gjeneratés sé treté; Nuk ka asnjé hulumtim pér kété
deri mé sot (shih gjithashtu Geifsler 2008: 15).

Né kété drejtim, po ashtu nga Geifdler (2008: 150 késhillohet kujdes
ndaj vlerésimeve té pérgjithshme gé supozojné se integrimi po ngec né
gjeneratén e treté. Kétu, gjetjet né zonat e pafavorizuara shoqgérore té
gyteteve té médha pérgjithésohen pa i vendosur ato né njé bazé té dhénash
té géndrueshme dhe pa kryer kérkime té duhura analitike pér shkaget.
Nése jeni duke kérkuar pér gjeneratén e treté, duhet té shkoni né
labirinthin e kulturave té ndryshme rinore. “Muslim - The Next
Generation”, pér shembull, éshté emri i projektit online qé éshté drejtuar
nga njé grup té rinjsh myslimané gjermané qé nga fillimi i vitit 2010. Portali
gjermano-turk i internetit Vaybee éshté i orientuar kryesisht drejt temave
té stilit té jetesés dhe apelon pér adoleshentét dhe té rinjté e gjeneratés sé
dyté dhe té treté.

114 Kéto gabime shpesh nuk jané pér shkak t& mungesés sé kompetencés gjuhésore té
folésit né gjuhén e huaj, por pér shkak té karakterit dhe sjelljes sé tij. (Pérktheu D.Xh)



Interkultura nr.5/2024 | 155

Blerina Kelmendi: Das Sprachmischungsverhalten albanisch-deutsch
bilingualer Personen am Beispiel einer Familie kosovarischer Herkunft in

Deutschland. (LMU, Miinchen). https://www.albanisch-im-kontakt.daf.uni-
muenchen.de/publikationen/journalipp blerina.pdf (shikuar, 16.11.2024).

Sipas Kelmendit (2003) komunikimi brendafamiljar i kétyre njerézve
megjithaté karakterizohet nga lloje dhe funksione té ndryshme té
pérzierjes sé gjuhés, pa ndérpreré rrjedhén e té folurit. Kjo sugjeron gé
brezi i dyté mund té demonstrojé aftési té larta gramatikore dhe diskursive
né té dyja gjuhét. Sigurisht, gjermanishtja mbetet gjuha dominuese edhe né
brezin e treté. Megjithaté, modelet e tyre té pérzierjes sé gjuhés ngjajné me
ato té gjeneratés sé paré né ményré té kundért. Bisedat zhvillohen
kryesisht né gjermanisht, elementét shqip pérdoren vetém né ményré
emblematike ose pér té pérshkruar fjalé specifike té gjuhés dhe kulturés
nga bota shqiptare.

Pérmbledhje dhe rekomandime

Megjithé integrimin e suksesshém arsimor té brezit té treté, procesi ngre
pyetje lidhur me identitetin kulturor dhe kompetencén gjuhésore té brezit
té treté té emigrantéve shqiptaré né Gjermani. Hulumtimi i deritanishém
tregon se komunikimi brenda familjeve té emigrantéve shqiptaré né
Gjermani paraqget njé pérzierje komplekse té gjuhéve, e cila karakterizohet
nga lloje dhe funksione té ndryshme té pérzierjes sé gjuhéve, pa ndérpreré
rrjedhén natyrale té komunikimit. Ményrat e tyre té pérzierjes, megjithaté,
ngjasojné té kundérta me ato té brezit té paré. Zhvillimi i njé ndjenje té
identitetit ndérkulturor ofron mundési, por gjithashtu sjell rrezikun e
konflikteve kulturore, vecanérisht kur ekzistojné pritshmeéri kontradiktore
midis kulturés sé origjinés dhe asaj té vendit prités. Analiza trajton kéto
aspekte kritike dhe vé né dyshim pasojat afatgjata pér kompetencén
gjuhésore dhe kulturore té diasporés shqiptare né Gjermani.

Abstrakt

Kompetenca gjuhésore e brezit té treté té emigrantéve shqiptaré né
Gjermani tregon njé ndérthurje komplekse té integrimit dhe ruajtjes sé
gjuhés, e cila paraget mundési dhe sfida. Mbizotérimi i gjuhés pérfagéson
njé problem kritik: gjuha gjermane gjithnjé e mé shumé ka pérdorim
dominues, ndérsa kompetenca aktive né gjuhén shqipe shpesh kufizohet né
komunikimin e pérditshém.

Megjithése pérpjekjet pér ruajtjen e gjuhés ekzistojné né shumé
familje té komunitetit shqiptaré, ato kané kufijté e tyre. Rénia e njohjes sé
gjuhés shqgipe né fushat formale dhe té shkruara tregon njé betejé té
pabarabarté midis gjermanishtes dhe shqipes, e cila mund té ¢ojé né njé
humbije té dygjuhésisé, dhe mund té thuhet se mungojné qasjet sistematike
pér promovimin e gjuhés shqipe jashté kontekstit familjar.
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Integrimi arsimor i gjeneratés sé treté pérgjithésisht shihet si njé
sukses, megjithése mbetet e diskutueshme se sa éshté dobésuar
identifikimi me kulturén shqiptare. Integrimi i ploté né sistemin arsimor
gjerman mund té nxisé tjetérsimin nga rrénjét kulturore, duke cuar né
asimilimin kulturor.

Né fund té fundit, zhvillimi i njé identiteti ndérkulturor éshté
ambivalent. Ndérsa aftésia pér té lévizur ndérmjet kulturave shihet si njé
avantazh, ekziston rreziku i pércarjes kulturore. Kjo céshtje e identitetit
béhet vecanérisht e réndésishme kur té dyja kulturat kané pritshméri
kontradiktore nga brezi i treté.

Ky studim shqyrton kéto aspekte kritike dhe vé né dyshim pasojat
afatgjata pér gjuhén dhe kulturén.

Fjalét kyce/Keywords: kompetenca gjuhésore, interkultura, gjenerata
e treté, emigranté, Gjermani

Abstract: The linguistic competence of the third generation of
Albanian immigrants in Germany reveals a complex interplay between
language integration and preservation, presenting both opportunities and
challenges. Language dominance represents a critical issue: the German
language is increasingly taking precedence, while active competence in
Albanian is often limited to everyday communication.

Although efforts to preserve the language exist within many Albanian
families and communities, they have their limitations. The decline in
Albanian language proficiency in formal and written contexts illustrates an
unequal struggle between German and Albanian, which can lead to a loss of
bilingualism. Systematic approaches to promote the Albanian language
outside the family context are notably lacking.

The educational integration of the third generation is generally viewed
as a success; however, it remains debatable to what extent identification
with Albanian culture has weakened. Full integration into the German
educational system may foster alienation from cultural roots, potentially
leading to cultural assimilation.

Ultimately, the development of an intercultural identity is ambivalent.
While the ability to navigate between cultures is seen as advantageous,
there is a risk of cultural disconnection. This issue of identity becomes
particularly significant when both cultures impose conflicting expectations
on the third generation.

This study examines these critical aspects and questions the long-term
consequences for language and culture.

Keywords: linguistic competence, interculturality, third generation,
migration, Germany
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“IMAGJINARITETI I BALLKANIT NE KONTEKSTIN GLOBAL”

"IMAGINATION OF THE BALKANS IN THE GLOBAL CONTEXT"

Né vitin 1997, njé historiane dhe filozofe bullgare Maria Todorova,
profesoreshé né Universitetin e Illinois né SHBA, botoi studimin e saj
“Imazhi i Ballkanit”, i cili shkakton kaq shumé debate mes qargeve
akademike, politike, gazetareske dhe té tjera. Né té vérteté, studimi i saj
merret me imazhin jokonsistent (por zakonisht negativ) té rajonit brenda
kulturés peréndimore, si dhe me paradokset e referencés kulturore dhe
supozimeve té saj. Né té, ajo zhvillon njé teori té ballkanizmit ose
ballkanizmave té folesé, té ngjashme me “Orientalizmin” e Eduard Saidit
dhe “Orientalizmin e foleve” té Milica Bakiq-Hayden. Né njé rast Maria
Todorova ka théné pér librin se “Ideja gendrore e “Imagjinimit té Ballkanit”
éshté se ekziston njé diskurs, té cilin uné e quaj ballkanizém, qé krijon njé
stereotip pér Ballkanin dhe politika éshté e ndérthurur né ményré té
konsiderueshme dhe organike me kété ligjérimi. Kur pérballen me kété ide,
njerézit mund té ndihen disi té shqetésuar, vegcanérisht né skenén
politike...” 115, Njé nga paragjykimet dhe stereotipet qé lidhen me Ballkanin
dhe Ballkanizmat, éshté relativizmi i pafajésisé sé Evropés Peréndimore
dhe kalimi i pérgjegjésisé tek Perandoria Osmane (trashégimia) dhe Turqgia
si “fajtoré detyré” pér té gjitha aksidentet dhe gabimet (Todorova M. 1997:
276), gé ndodhén né Ballkan né shekullin e 20-té.

Né té vérteté, termi mé i réndésishém gé rrjedh nga fjala “Ballkan”
éshté “ballkanizim”. Ky term qé pérdoret shumé shpesh pér pérshkrimin e
njé procesi té copétimit kombétar té ish njésive gjeografike dhe politike né
shtete té reja problematike kombétare, nuk éshté krijuar né "shekullin mé
té gjaté té Perandorisé" kur kombet ballkanike hap pas hapi po ndaheshin
nga Perandoria Osmane. Termi “ballkanizim” u krijua né fund té Luftés sé
Paré Botérore, kur vetém njé komb ballkanik, Shqipéria, u shtua né hartén
ekzistuese té kombeve ballkanike gqé u krijuan né shekullin e 19-té
(Todorova M., 1997:46). Studiues dhe politikané té ndryshém pérdorén

115 http: //en.wikipedia.org/wiki/Maria Todorova
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termin “ballkanizim” pas Luftés sé Paré Botérore si njé proces fragmentimi
né shtete té vogla me marrédhénie té prishura politike, si¢ éshté rasti me
Ballkanin gjaté luftérave ballkanike. Por njé analizé mé e thellé e
“ballkanizimit” u bé né vitin 1921, nga Paul Scoot Mowrer, korrespondenti
evropian i Chicago Daily News. Duke analizuar situatén politike né Austri,
Hungari, Bullgari, Cekosllovaki, Poloni, Rumani, Jugosllavi dhe Greqi, ai
arriti né pérfundimin se ky rajon “tani éshté i ballkanizuar”. Arsyetimi i tij i
termit “ballkanizim” éshté se “né rajonin e racave té pérziera té pashpresé,
krijimi i lidhjeve té shteteve té vogla me popullsi pak a shumé té
prapambetur, té dobét ekonomikisht dhe financiarisht, ziligaré, me sjellje
konspirative, té frikésuar, viktima té vazhdueshme té manipulimeve nga té
médhenijté. fuqité, si dhe té shpérthimit té dhunshém té pasioneve té tyre.”
Elementi i pérfshirjes sé huaj né punét e brendshme té shteteve té vogla
éshté aq agresiv sa e motivoi Michael Foucher né 1994 té pérkufizojé
“ballkanizimin né kuptimin e miréfillté té fjalés si pérfshirje té
vazhdueshme té fugive té huaja (Rusia, Austro-Hungaria, Gjermania, Franca
dhe Britania e Madhe) té drejtuara pér mbrojtjen ose krijimin e sferave té
interesave té tyre” (Todorova M., 1997: 49).

Nocionet gé i atribuohen “Ballkanit” zbulojné procesin e krijimit té
imazhit té Evropés duke e pércaktuar “Tjetrin” si oriental, té paparashi-
kueshém, té rrezikshém, kaotik, té pisét, dembel, primitivé, mizor, egoist, jo
bashképunues etj. (Mursic R. & Jezernik B., 2007: 7). Nga ana tjetér
déshmité historike déshmojné praniné e tolerancés, bashképunimit, punés
sé palodhur, kulturés antike, qytetérimeve, urbanizimit, filozofisé klasike,
efikasitetit ekonomik paraindustrial etj. Pér shekuj Gadishulli Ballkanik
ishte pothuajse e vetmja pjesé e Evropés me njé tradité tolerance ndaj
njeréz té feve, prejardhjes etnike dhe kulturave té ndryshme. Popujt
ballkaniké jetuan né njé mjedis multikulturor shumé kohé pérpara se té
béhej moderne né Peréndim. Né vitin 1492 kur hebrenjté Sefardi u
internuan nga Gadishulli Iberik nga Kisha Katolike, Gadishulli Ballkanik i
cili né até kohé ishte nén Perandoriné Osmane ishte vendi mé i
tolerueshém ku hebrenjté gjetén tokén e re pér té jetuar. (Bembesa E.
&Rodrigue A., 2002: 79-96)

Gjaté procesit té “liberalizimit” té njerézve té “skllavéruar” né
shekullin e 19-té, toleranca dhe bashkéjetesa pagésore ishin viktimat e
para té imponimit té koncepteve peréndimore si demokracia liberale,
kapitalizmi, shteti-komb e té ngjashme. Nacionalizmi, planet pér ndértimin
e perandorive post-osmane dhe rihartimi i vazhdueshém i kufijve politiké
ekzistues né Ballkan béhen proces “ballkanizimi”. Megjithaté, duket se
ballkanizimi i rajonit ishte né fakt rezultat i evropianizimit dhe
peréndimorizimit ose westernizimit. (Mursic R. & Jezernik B., 2007: 8).

Fjala Ballkan né letérsiné peréndimore u pérmend pér heré té paré né
vitin 1490 né njé memorandum qgé Papa Inocenti VIII i dérgoi humanistit
dhe diplomatit italian Filippo Callimachus dhe u fut né anglishten nga
Frederick Calvert né 1767.
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Né vitin 1808, gjeografi gjerman Johann August Zoune, né librin Gea,
do té prezantojé emrin "gadishulli Ballkanik" qé e ndan até nga pjesa tjetér
e Evropés me "vargmalin e gjaté malor ose Albanusin, Skadarin, Hemeusin
mé té thyer, qé né veriperéndimi bashkohet me Alpet né gadishullin e
Istrias dhe né lindje zhytet né Detin e Zi né dy degé." Me kété pérshkrim,
Zeune mbéshteti paradigmén e Renesanses pér ekzistencén e vargmalit
Canetna Mundi nga Pirenejté deri né Ballkan (Stara Planina). Né vitin 1830,
gjeografi francez Amy Buet béri njé pérshkrim té sakté té malit té Ballkanit,
ndérsa né mesin e shekullit té XIX autori gjerman Theobald Fischer
propozoi emrin Evropa Juglindore. Kjo shpjegon se kufijté gjeografiké té
késaj zone nuk jané té pércaktuar garté edhe sot, dhe né varési té burimit,
ato mbulojné té gjithé zonén e Evropés Juglindore ose vetém zonén nga
Danubi deri né detin Egje, nga e cila ndonjéheré anashkalohet Greqia.

Fjala "Ballkan" hyri né pérdorim té gjeré né Evropé né gjysmén e paré
té shekullit té XIX, kur u shfaq pér heré té paré nevoja pér njé pérkufizim té
vecanté té hapésirés. Njé zgjedhje e tillé u bé pjesérisht pér faktin se vargu
malor i Stara Planinés (Ballkani) né gjysmén e paré té shekullit té XIX u bé i
njohur si skena e luftérave ruso-turke dhe, kjo pengesé natyrore pérbénte
njé kohé té gjaté, deri né vitin 1877 ishte linja e fundit strategjike e
mbrojtjes sé Stambollit. Para késaj, zona e gadishullit té sotém Ballkanik
ishte e ndaré midis Perandorisé Osmane dhe asaj Habsburge, dhe né até
kohé kjo pjesé e Evropés ishte caktuar si pjesé e zonés mé té gjeré té
"Orientit", "pjesés evropiane té Turqisé"., "Turqgia né Evropé", dhe nganjé-
heré dhe emri i lashté Hemus. Né Perandoriné Osmane pjesét evropiane
quheshin Rumelia, dmth. pjesé romake ose e krishteré e perandorisé.

Pér udhétarét peréndimoré né shekujt XVIII dhe XIX, popujt e
Rumelisé “kryesisht shérbenin si njé pasqyré né té cilén e shihnin veten,
pér té paré sa té pérparuar dhe té civilizuar jané. Né até véshtrim ndaj
“tjetrit” dhe parimit té teorisé sé tjetérsisé se “nuk mund té identifikohemi
derisa té njohim té tjerét’, né thelb identifikohet edhe Evropa, pra
domethen nuk do té ishte identiteti i Evropés pa Ballkanin!

Mbizotérimi i monarkive absolutiste né Evropé dhe fuqia e perando-
rive orientale né shekullin e 18-té, vecanérisht ajo osmane dhe kineze, ishin
arsyeja pse njé pjesé e mendimtaréve evropiané i admironin shogérité
orientale. Mé voné, rénia e kétyre shoqgérive dhe kolonializmi europian u
shogéruan me pér¢mimin e “despotizmave orientale”, ngecjen dhe
“zhvillimin johistorik” té tyre, té cilat kané mbijetuar deri mé sot né rrethin
e “orientalizmit” pér té cilin flet Eduard Said. Klasicizmi né kulturén
evropiane, kryengritjet né Serbi, Vllahi dhe lufta greke pér pavarési né
gjysmén e paré té shekullit té XIX térhogén vémendjen e romantikéve
kombétaré evropiané, té cilét kérkuan djepin e qytetérimit evropian né
Ballkan. Motive té ngjashme shtyné filhelenizmin romantik né Evropé, i cili
ndikoi né mbéshtetjen e Britanisé dhe Francés ndaj kryengritésve greké,
duke guar né Greqiné e pavarur.
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Megjithaté, né mesin e shekullit té XIX, ballkanofilia né letérsiné dhe
politikén evropiane gradualisht ia la vendin ballkanofobisé dhe i gjithé
rajoni fitoi kontekstin e njé "fucie baruti evropian". Revolucionet
kombétare té popujve ballkaniké krijuan shtete té reja, ambiciet e té ciléve
ishin shkak i mosmarréveshjeve té shumta etnike dhe territoriale. Ndikimi i
"belle epoque” u ndje edhe né Ballkan, népérmjet zhvillimit té qyteteve dhe
industrisé, dhe shoqérité e sapokrijuara ballkanike ecén né rrugén e
evropianizimit. Mirépo, acarimi i “krizés lindore” pas vitit 1875, interesat e
fugive té médha té asaj kohe dhe pérplasjet e shteteve té reja ballkanike,
ishin rasti qé gjaté Kongresit té Berlinit mé 1878 Bismarku té deklaronte “i
gjithé Ballkani nuk vlen. kockat e njé grenadieri pomeranez" , si dhe "nése
shpérthen lufta né Evropé, rasti do té jeté njé ¢menduri e mallkuar
ballkanike". Né letérsiné popullore né Evropé qé nga ajo kohé, Ballkani u bé
objekt i letérsisé artistike si njé rajon mistik i sunduar nga forca té erréta
dhe despoté melodramatiké...

Luftérat ballkanike té viteve 1912-1913 ishin kulmi i atij procesi dhe
hasén né reagime té médha né opinionin peréndimor, si raporti i paré i
Komisionit Carnegie pér Ballkanin, raporti gazetaresk i Leon Trotskit et;.
Ndérsa Bismarku parashikoi se "nése shpérthen lufta né Evropé do té jeté
pér shkak té njé ¢cmendurie ballkanike", ,fucija“ baruti shpértheu né
gershor 1914 kur princi i kurorés austro-hungarez Franz Ferdinand u vra
né Sarajevé, duke véné né lévizje njé zinxhir ngjarjesh qé do té conte né
shpérthimin e Luftés sé Paré Botérore. Shpérbérja e Austro-Hungarisé dhe
mé voné e Perandorisé Osmane, si dhe Krijimi i shteteve té reja u béné
shkak pér krijimin e termit “ballkanizim”.

Konkluzion

Njerézit né Ballkan flasin shumé pér njéri-tjetrin ose kundér njéri-
tjetrit, por diné pak pér njéri-tjetrin. Sa mé pak ta njohin njéri-tjetrin, ag mé
lehté éshté té mobilizohen kundér njéri-tjetrit. Mitbérésit nacionalisté nga
té gjitha anét béné dhe po béjné gjithcka qé munden pér ta mbajtur até
késhtu. Ajo gé shihet me dixhitalizimin e forté dhe zhvillimin e rrjeteve
sociale, tregon pér prodhimin sistematik té injorancés, injorancés, si dhe
shtimit té gjuhés sé urrejtjes, gé e bén mé té lehté manipulimin e emocio-
neve, dhe né politiké emocionet jané té réndésishme dhe jo. té pérjashto-
hen, as té injorohen. Dy gjéra jané thelbésore: ne duhet té njohim mé miré
popujt, komunitetet dhe kulturat ballkanike dhe duhet té luftojmé
pandérpreré kundér paragjykimeve, stereotipave dhe miteve pér té tjerét.

Natyrisht, konsolidimi i narrativés dhe terminologjisé historike, i
pérkthyer né njé "model politikisht korrekt konsensual" pér té gjitha gru-
pet dhe identitetet né Ballkan, éshté njé nga misionet mé té réndésishme té
té gjitha shteteve ballkanike, por edhe mé gjerésisht né vendet fqinje dhe
né Europé. Kalimi nga historia kombétare apo lokale né até universale, si
sintezé e té gjitha ngjarjeve dhe periudhave njerézore né Ballkan e mé
gjeré, duhet té jeté njé nga prioritetet strategjike té historiografisé
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ballkanike (Tufan M. 2008: 789-799). Harmonizimi i narrativés dhe
terminologjisé politikisht korrekte historike ndaj pakicave kombétare dhe
té tjera dhe kategorive té cenueshme né ¢do shoqéri politike né Ballkan
éshté njé nga shtyllat drejt arritjes sé qéllimit té historisé universale. Né té
njéjtén kohé, duhet té mundésohet pér qytetarét debate té hapura
demokratike pér dallimet kulturore né shoqéri, pér njohjen e diversitetit té
shogérisé, njohjen e identiteteve té ndryshme dhe ata duhet té gartésojné
se cilat tradita dhe kujtime kolektive duan té ruajné, me té cilén duan té
prishin, ¢faré marrédhéniesh duan té kené me historiné e tyre, mes tyre,
ndaj shogérisé sé larmishme dhe si té vazhdojné.

Forcat subjektive té ndérgjegjshme té popujve dhe pakicave ballkanike
pérballen me njé sfidé tjetér, me getési dhe né frymén e tolerancés dhe
pages pér té menduar nése duhet t'i jepet pérparési kombit si njé
komunitet imagjinar dhe nacionalizmit, i cili né Ballkan shndérrohet
lehtésisht né nacional-shovinizmi, ose patriotizmi dhe dashuria pér klimén
e dikujt, lidhja me vendin né té cilin njé person lind, rritet, zhvillohet, vdes
dhe varroset, njé klimé e pranuar me diversitet té€ vérteté pa mite
homogjeniteti dhe superioriteti etnik ose kombétar, ose me iluzionet "e
njerézve té zgjedhur" ose "super njeriu". Eshté njé supozim dhe sfidé e
réndésishme pér historiografiné ballkanike.

A ishin konfliktet etnike dhe fetare né Ballkan, ballkanizimi, produkte
té “urrejtjeve té lashta”, shkak dhe/ose pasojé e “pérplasjes sé civilizimeve”
dhe fugive té médha té Ballkanit? Né shek. XX Ballkani e kaloi pjesén tjetér
té shekullit né paqe té ploté. Luftérat ishin té tmerrshme né ményrén se si u
zhvilluan, me krimet e kryera dhe pasojat e tyre, por luftérat ballkanike nuk
ishin shumé té ndryshme nga luftérat e tjera civile dhe fetare né Evropé
dhe né boté.

Pagja dhe stabiliteti i Ballkanit, zona kufitare midis Evropés Peréndi-
more dhe Lindore, midis Orientit dhe Peréndimit, ka varur gjithmoné nga
stabiliteti i njésive té médha gjeografike dhe politike fqinje. Marréveshjet
ndérkombétare né Ballkan né shekujt XIX dhe XX ishin, si rregull, rezultat i
negociatave té fuqive té médha (Kongresi i Berlinit, Versaja, Jalta) ose u
pérfunduan nén ndikimin e tyre té drejtpérdrejté (Konferenca e Londrés,
Pagja e Bukureshtit. , Marréveshja e Dejtonit). Edhe nése marrédhéniet e
fugive té médha joballkanike do té prisheshin dhe do té ¢conin né shkeljen e
kétyre marréveshjeve, né Ballkan do té kishte trazira dhe pérplasje
ushtarake.

Veté pérdorimi i termit “ballkanizim” pér konfliktet e shumta né
Evropé dhe Boté né shekullin e 20-té éshté kthjellét. Pérdoret si sinonim
pér konfliktet e ndérlikuara qé pérfshijné aktoré té shumté té brendshém
dhe té jashtém dhe se histeria morale dhe "neveria" morale jané shpesh njé
pretekst pér "ndérhyrjen e botés sé qytetéruar” dhe "ndérhyrjen
humanitare”, pas sé cilés ndonjéheré fshihen motive strategjike. Ballkani,
gé nga shfagja e kétij termi né fillim té shekullit té XIX, ka gené njé zoné
gjeopolitikisht margjinale, stabiliteti i sé cilés varet mé pak nga marré-
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dhéniet e popujve dhe shteteve gé jetojné né té, sesa nga marrédhéniet e
fugive fginje. . Pér njé pjesé té madhe té publikut peréndimor, Ballkani dhe
ballkanizimi, si né shekullin e XIX dhe fillimin e shekullit té XXI, mbetén
pjesé e mitit konstituiv té Peréndimit si njé entitet qytetérues i ndaré nga
orienti, i cili fillon né kufi té Evropés me Ballkanin.
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ROLI I DIPLOMACISE NDERKULTURORE

THE ROLE OF INTERCULTURAL DIPLOMACY

Hyrje

Né botén e sotme té ndérlidhur, ndérkulturalizmi dhe diplomacia
ndérkulturore luajné njé rol vendimtar pér ndértimin e marrédhénieve té
géndrueshme ndérkombétare. Ndérkulturalizmi, si njé koncept qé promo-
von mirékuptimin dhe respektin mes kulturave té ndryshme, éshté béré njé
faktor thelbésor pér adresimin e sfidave globale. Ndérkohé, diplomacia
ndérkulturore, duke kombinuar aftésité diplomatike me ndérgjegjésimin
kulturor, ka fuqiné té kapércejé ndasité dhe té forcojé dialogun ndérko-
mbétar.

Né epokén e globalizimit, marrédhéniet ndérkombétare pérballen me
njé gamé té gjeré sfidash, nga konfliktet e armatosura deri te krizat
klimatike dhe ekonomike. Né kété kontekst, diplomacia tradicionale shpesh
nuk éshté e mjaftueshme pér té ndértuar ura bashképunimi. Ajo ka nevojé
pér njé qasje té re qé mbéshtetet né njohjen dhe respektimin e diversitetit
kulturor. Kétu hyn né lojé diplomacia ndérkulturore, e cila pérgendrohet te
zhvillimi i dialogut konstruktiv dhe adresimi i mosmarréveshjeve pérmes
njé gasjeje qé vleréson ndryshimet Kkulturore si burim force, jo si
pengesélls,

116 https://dspace-api.diplomacy.edu/server/api/core/bitstreams/7f391041-
6af7-48b7-alc7-13c08595e7e3/content
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Réndésiall? e késaj teme géndron te fakti se shumé Kkonflikte
ndérkombétare burojné nga keqgkuptimet kulturore. Té kuptuarit e kultu-
rave té ndryshme mund té ndihmojé jo vetém né parandalimin e
konflikteve, por edhe né gjetjen e zgjidhjeve mé efektive dhe té
géndrueshme. Pérve¢ késaj, diplomacia ndérkulturore kontribuon né
ndértimin e marrédhénieve mé té forta dhe mé té géndrueshme mes
kombeve, duke krijuar njé boté mé té drejté dhe mé pagésore.

Qéllimi i kétij punimi éshté té shqyrtojé rolin e ndérkulturalizmit dhe
diplomacisé ndérkulturore né pérmirésimin e marrédhénieve ndérkombé-
tare dhe zgjidhjen e konflikteve. PErmes njé analize té thellé té koncepteve,
sfidave dhe pérfitimeve té diplomacisé ndérkulturore, synojmé té
theksojmé réndésiné e saj si njé mjet efektiv pér adresimin e sfidave
globale. Kjo gasje jo vetém qé promovon dialogun, por gjithashtu ndihmon
né krijimin e njé bashkésie ndérkombétare mé té harmonizuar.118

1. Ndérkulturalizmi dhe diplomacia - pérkufizimi i ndérkulturalizmit

Ndérkulturalizmi pérfagéson respektin dhe dialogun ndérmjet
kulturave té ndryshme, duke njohur dhe vlerésuar diversitetin kulturor si
njé burim té pasur pér zhvillim shogéror dhe ndérkombétar. Ky koncept
shkon pértej tolerancés, duke inkurajuar ndérveprimin dhe mirékuptimin e
ndérsjellé mes individéve dhe grupeve nga kultura té ndryshmel?.
Ndérkulturalizmi jo vetém qé pérmiréson marrédhéniet ndérpersonale, por
gjithashtu kontribuon né ndértimin e njé shogérie globale mé té drejté dhe
pagésore. Njohja e réndésisé sé tij éshté thelbésore né njé boté gjithnjé e
meé té globalizuar, ku kufijté fiziké nuk pengojné mé ndérveprimin kulturor.

Diplomacia, nga ana tjetér, pérfagéson artin dhe shkencén e mena-
xhimit té marrédhénieve ndérkombétare. Ajo pérdoret pér té zgjidhur
mosmarréveshje, pér té€ promovuar interesa kombétare dhe pér té ndértuar
partneritete té géndrueshme mes shteteve. Né njé kontekst global, diplo-
macia éshté e domosdoshme pér té adresuar sfidat si konfliktet ndérko-
mbeétare, krizat humanitare dhe ndryshimet klimatike. Suksesi né diploma-
ci shpesh varet nga aftésia pér té kuptuar dhe respektuar kulturat e tjera,
duke theksuar lidhjen e ngushté mes diplomacisé dhe ndérkulturalizmit

Ndérthurja e ndérkulturalizmit dhe diplomacisé Kkrijon njé qasje
holistike pér zgjidhjen e sfidave globale. PEérmes ndérkulturalizmit, diplo-
matét mund té pérmirésojné komunikimin dhe té ndértojné ura
mirékuptimi mes paléve té pérfshira. Kjo qasje jo vetém gé ndihmon né
shmangien e konflikteve, por gjithashtu inkurajon dialogun dhe bashké-
punimin pér zgjidhje té géndrueshme. Pér shembull, negociatat ndérko-

117https://protocoltoday.nl/the-importance-of-cultural-understanding-in-
diplomacy/

118 https://www.diplomacy.edu/resource/intercultural-competence-and-its-
relevance-for-international-diplomacy/

119 https:/ /www.politicsphere.com/
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mbétare mbi ¢éshtje si ndryshimet klimatike dhe té drejtat e njeriut shpesh
kérkojné njé njohje té thellé té sfondit kulturor té paléve té pérfshira. Si
rezultat, diplomacia ndérkulturore shérben si njé mjet efektiv pér té arritur
marréveshje dhe pér té krijuar njé boté mé té harmonizuar.

Réndésia strategjike e ndérgjegjésisé kulturore né diplomaci

Diplomacia ndérkulturore éshté njé mekanizém i fuqishém qé
mundéson zgjidhjen e konflikteve dhe forcimin e marrédhénieve ndérko-
mbétare. Kjo qasje thekson réndésiné e njohjes sé diversitetit kulturor dhe
pérdorimit té tij si njé avantazh né negociata dhe ndérveprime globale. Pér
shembull, né proceset pagésore si Marréveshja e Pages “E Premjta e Miré”
né Irlandén e Veriut (1998) ose marréveshjet ndérkombétare mbi
ndryshimet klimatike, ku ndérgjegjegjésia os ndjeshméria kulturore dhe
ndérkulturalizmi kané ndihmuar né gjetjen e njé gjuhe té pérbashkét dhe
ndértimin e mirékuptimit té ndérsjellé. Né Marréveshjen e Pages E Premtja
e Miré (1998) dhe bisedimet ndérkombétare pér ndryshimet klimatike,
ndérgjegjésimi kulturor dhe ndérkulturalizmi ishin thelbésoré pér krijimin
e njé kuptimi mes paléve té kundérta. Pér Marréveshjen E Premjta e Miré,
ndjeshméria kulturore ishte kyce pér adresimin e ndarjeve té thella mes
unionistéve dhe nacionalistéve né Irlandén e Veriut. Negociatoré si senatori
amerikan George Mitchell kuptuan réndésiné e njohjes sé identiteteve té
ndryshme kulturore dhe fetare, duke lehtésuar diskutimet gé pranonin
ankesat kulturore dhe historike dhe duke pérdorur terma dhe korniza qé
respektonin vlerat e secilés palé. Kjo gasje ¢oi né njé model té ndarjes sé
pushtetit qé balancoi interesat e té dyja grupeve dhe ndihmoi né
shmangien e dhunés sé métejshme120,

Po ashtu, né bisedimet pér ndryshimet klimatike, shtetet me kultura
dhe ekonomi té ndryshme shpesh kané prioritete té kundérta. Né
Marréveshjen e Parisit (2015), pér shembull, shtete si India dhe Kina
theksuan nevojén pér zhvillim dhe rritje ekonomike, ndérsa kombet e
zhvilluara si SHBA dhe BE theksuan urgjencén e veprimit kundér
ndryshimeve klimatike. Ndérgjegjésimi kulturor ishte i nevojshém pér té
kuptuar kéto prioritete té ndryshme dhe pér té gjetur njé gjuhé té
pérbashkét. Struktura fleksibile e marréveshjes lejoi shtetet té vendosnin
objektivat e tyre, duke gené pjesé e njé angazhimi té pérbashkét, duke
respektuar si aspiratat pér zhvillim ashtu edhe shqetésimet mjedisore. Kéto
shembuj tregojné se si kuptimi ndérkulturor mund té hapé rrugén pér
dialog dhe kompromis né negociatat ndérkombétare komplekse121,

Pér mé tepér, ndérthurja e diplomacisé dhe ndérkulturalizmit éshté
vecanérisht e réndésishme né njé boté ku teknologjia ka béré té mundur
komunikimin e menjéhershém dhe ndérveprimet ndérkombétare jané
intensifikuar. Shpeshheré, keqgkuptimet kulturore mund té jené burimi i
konflikteve, dhe kétu hyn né lojé diplomacia ndérkulturore, duke ofruar

120 https://en.unesco.org/
121 https:/ /unfccc.int/
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mjete dhe teknika pér té kapércyer kéto sfidal22, Ajo kontribuon né krijimin
e njé platforme pér dialog té hapur, duke i parapriré stereotipeve dhe
pérforcuar besimin ndérmjet paléve. Kur kultura dhe diplomacia bashko-
hen, ato krijojné njé sinergji qé¢ mund té adresojé c¢éshtjet globale mé
efektivisht. Pérdorimi i ndérkulturalizmit né diplomaci mund té ndihmojé
né ruajtjen e pages duke promovuar mirékuptim dhe bashképunim mes
kombeve. Gjithashtu, kjo gasje ndihmon né zhvillimin e marréveshjeve té
géndrueshme pér sfida si varféria, krizat humanitare, dhe siguria globale.

Diplomacia éshté njé fushé delikate dhe komplekse gé kérkon njé
kuptim té thellé té normave dhe vlerave kulturore, pasi veprimet dhe
géndrimet e diplomatéve ndikohen shumé nga kultura e shtetit gé ata
pérfagésojné. Pér mé shumé, ndérgjegjésimi kultoré ose ndjeshméria
kulturore né anén tjetér si njé aftési mundéson diplomatét té interpretojné
dhe té respektojné kulturat e ndryshme, té pérshtaten me mjedisin ndérko-
mbétar dhe té krijojné marrédhénie té géndrueshme dhe té frytshme mes
shteteve. Njé shembull konkret i ndérgjegjésimit kulturor né diplomaci
éshté Marréveshja Camp David (1978), ku Presidenti i SHBA-ve Jimmy
Carter ndérmjetésoi bisedimet pagésore midis Presidentit Egjiptian Anwar
Sadat dhe Kryeministrit izraelit Menachem Begin. Ekipi i Carter-it ishte i
ndjeshém ndaj dallimeve kulturore mes dy lideréve, duke pérshtatur stilin
e negociatave pérkatésisht me preferencat dhe ankesat historike té secilés
palé. Ky qasje ndihmoi né krijimin e respektit dhe kuptimit té ndérsjellg,
duke cuar né njohjen e Izraelit nga Egjipti dhe térhegjen e forcave izraelite
nga Gadishulli i Sinait. Ky koncept ka réndési té vecanté né kontekstin e
marrédhénieve diplomatike, ku ndoshta njé gabim i vogél né interpretimin
e njé norme kulturore mund té ¢ojé né pérkeqésimin e marrédhénieve mes
dy shteteve, Hall (1976).

Kuptimi i normave dhe vlerave kulturore né negociata diplomatike

Normat dhe vlerat kulturore jané pjesé té pandashme té diplomacisé.
Ato ndihmojné né formimin e géndrimeve, sjelljeve dhe vendimmarrjes né
mjedise ndérkombétare. Diplomacia nuk éshté vetém njé proces i
marréveshjeve politike, por gjithashtu njé ndérlidhje e té kuptuarit té
normave sociale dhe kulturore té paléve qé jané té pérfshira. Njé diplomat
duhet té kuptojé dhe respektojé kéto vlera pér té arritur marréveshje té
suksesshme dhe pér té shmangur kegkuptimet qé mund té shfagen pér
shkak té dallimeve kulturore, Gannon and Pillai (2013).

Njé shembull i qarté i réndésisé sé normave kulturore mund té shihet
né ményrén se si diplomatét duhet té interpretojné etikat e takimeve dhe
negociatave. Né shumé kultura, njé shtréngim duarsh i forté mund té
perceptohet si njé shenjé e fuqisé, ndérsa né kultura té tjera, mund té
shikohet si njé akt i forcés dhe dominimit. Né disa shtete té Lindjes sé
Mesme, p.sh., éshté shumé e réndésishme té ruhet njé distancé fizike gjaté
negociatave, ndérsa né kulturat peréndimore, njé prani mé e afért mund té

122 https:/ /www.sfu.ca/
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jeté e zakonshme dhe e mirépritur. Kéto dallime mund té shkaktojné
keqkuptime, duke rrezikuar shanset pér njé marréveshje té suksesshme,
Melissen (2005).

2. Mungesa e ndérgjegjésimit kulturor né diplomaci

Ka pasur shumé raste ku mungesa e ndérgjegjésimit kulturor ka
ndikuar negativisht né diplomaci, duke cuar né pasiguri politike, tensione
dhe né disa raste edhe né ndérprerjen e marrédhénieve diplomatike.

Njé rast i njohur éshté ai i diplomacisé ndérmjet Shteteve té Bashkuara
dhe Japonisé gjaté vitit 1941, né prag té Luftés sé Dyté Botérore. Diplomaté
té dy shteteve nuk kishin njé kuptim té thellé té normave kulturore qé
rregullonin marrédhéniet mes dy popujve. Qeveria japoneze vlerésonte fort
traditat dhe nderimin, dhe ¢do pérpjekje pér té imponuar njé zgjidhje
politike gé nuk respektonte kéto norma kulturore mund té Kkishte pasoja
dramatike. Mungesa e kétij kuptimi dhe respekti i ndérsjellé ¢oi né sulmin
ndaj Pearl Harbor dhe njé nga ngjarjet mé té réndésishme né historiné e
diplomacisé ndérkombétare, Nye (2004).

Njé tjetér shembull éshté negociata pér marréveshjen e Pages né Paris
né vitin 1919, e cila pérfundoi me Traktatin e Versajés. Disa historiografé
kané argumentuar se njé nga arsyet pérse ky traktat ishte i déshtuar ishte
mungesa e ndérgjegjésimit pér normat dhe vlerat kulturore té vendeve té
ndryshme qé morén pjesé né negociata. Diplomaté nga Franca dhe Britania
e Madhe shpesh kishin njé qasje té egér dhe té paméshirshme ndaj
Gjermanisé, duke injoruar ndjeshmériné kulturore dhe emocionet qé mund
té shkaktonte njé marréveshje kaq té réndé pér kombet e humbura. Kjo
ndihmoi né krijimin e njé klimé tensioni gé rezultoj me Luftén e Dyté
Botérore.

2.1 Réndésia e zhvillimit té inteligjencés kulturore né diplomaté

Zhvillimi i inteligjencés kulturore éshté njé element kyc¢ pér cdo
diplomat gé ka pér géllim té keté sukses né negociata ndérkombétare.
Inteligjenca kulturore i mundéson njé diplomati té kuptojé dhe té
pérshtatet me sjelljet dhe pritshmérité e njé kulture tjetér, té ndértojé
marrédhénie té fugishme dhe té ménjanojé mundésiné e keqkuptimeve qé
mund té lindin pér shkak té normave dhe vlerave té ndryshme kulturore.

Njé diplomat me inteligjencé kulturore té zhvilluar do té€ mund té vérrej
dallimet né ményrén e komunikimit, sjelljes dhe qéndrimeve ndaj
autoritetit. Pér shembull, njé diplomat qé ka njohuri pér traditat e njé
kulture té caktuar mund té shmangé njé gabim té mundshém gjaté njé
ngjarjeje té réndésishme, si njé darké zyrtare, ku pritshmérité pér sjelljen
mund té jené shumé té vecanta. Né disa kultura, shfagja e njé
marrédhénieje té ngushté miqésore ndérmjet diplomatéve mund té
konsiderohet e shémtuar, duke e theksuar késhtu nevojén pér njé ton mé
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formal, ndérsa né kultura té tjera, shprehjet e ngrohta dhe migésore mund
té shihen si té nevojshme pér ndértimin e besimit dhe pérmirésimin e
marrédhénieve.

Inteligjenca kulturore éshté gjithashtu e dobishme né zhvillimin e
aftésive negociuese. Diplomati njihet pér aftésiné e tij e té kuptuarit dhe té
respektuarit e vlerave dhe normave kulturore té njé kombi, gjé gé mundé-
son, lehtéson, dhe pérshpejton arritjen e marréveshjeve diplomatike. Ky
kuptim mund té ndihmojé gjithashtu gé diplomatét té shmangin tensionet
dhe mosmarréveshjet gé mund té dalin nga njé moskuptim kulturor, si¢
ndodhi né disa raste té réndésishme té diplomacisé ndérkombétare. Njé
shembull i njé moskuptimi kulturor gé ka shkaktuar tensione né diploma-
ciné ndérkombétare éshté ai i dhuratés sé Presidentit té Shteteve té
Bashkuara Barack Obama pér Mbretéreshén Elizabeth II gjaté njé vizite né
Mbretériné e Bashkuar né vitin 2009. Obama i dhuroi Mbretéreshés njé
iPod té mbushur me pérmbajtje kulturore amerikane, gjé qé u pa nga disa si
njé dhuraté e papérshtatshme sepse nuk pérputhej me traditat mbretérore,
té cilat theksojné dhuratat simbolike dhe domethénése gé nderojné
statusin dhe historiné. Njé objekt i pérditshém si njé iPod u perceptua si i
paimagjinuar dhe i padenjé pér pozitén unike té Mbretéreshés. Ky incident
nxori né pah réndésiné e ndjeshmérisé kulturore dhe protokollit né
diplomaciné ndérkombétare123.

Roli i ndérgjegjésimit kulturor né diplomaci éshté i pac¢muar.
Diplomatét gé kané njé kuptim té thellé té normave dhe vlerave kulturore
jané né gjendje té krijojné marrédhénie mé té forta dhe mé té géndrueshme
ndérkombétare. Mungesa e ndérgjegjésimit kulturor ka cuar né déshtime
diplomatike dhe pasojat e kétyre gabimeve jané té rénda. Ndérsa
diplomacia globale vazhdon té béhet gjithnjé e mé e ndérlikuar dhe e lidhur
me shumé faktoré, zhvillimi i inteligjencés kulturore na paragqitet si njé
pjesé thelbésore e suksesit té diplomacisé moderne, Ang (2001).

2.2 Diplomacia ndérkulturore si mjet pér parandalimin dhe zgjidhjen e
konflikteve

Diplomacia ndérkulturore pérfagéson njé qasje inovative né
parandalimin dhe zgjidhjen e konflikteve, duke theksuar réndésiné e
njohjes dhe respektimit té diversitetit kulturor. Né njé boté té globalizuar,
ku konfliktet shpesh burojné nga kegkuptimet dhe paragjykimet kulturore,
diplomacia ndérkulturore ofron njé rrugé pér dialog dhe bashképunim té
ndérsjellé. Kjo metodé ndihmon jo vetém né zgjidhjen e konflikteve
ndérkombétare dhe rajonale, por edhe né krijimin e marrédhénieve mé té
géndrueshme ndérkombétarel24. Diplomacia ndérkulturorel2s nénkupton

123 https://www.politico.com/story/2009/04/did-obamas-ipod-gift-make-the-cut-
020788
124 https:/ /openlibrary.org/books/0L2198453M/Beyond_culture
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zhvillimin e dialogut té ndértuar mbi mirékuptimin kulturor. Ajo mund té
adresojé konfliktet ndérkombétare dhe rajonale duke:

-Promovuar dialogun pérmes mirékuptimit kulturor - diplomacia
ndérkulturore krijon ura komunikimi duke respektuar normat, vlerat dhe
traditat e komuniteteve té ndryshme. Kjo i ndihmon palét né konflikt té
gjejné pika té pérbashkéta dhe té reduktojné tensionet.

-Inkurajuar ndértimin e besimit - mirékuptimi dhe respekti i ndérsjellé
ndérkulturor krijojné njé bazé pér besim té ndérsjellé, i cili éshté thelbésor
pér negocimin dhe zgjidhjen e konflikteve.

-Pérdorur ndérmjetésuesit kulturoré - ekspertét kulturoré ose
ndérmjetésit mund té ndihmojné né interpretimin e kegkuptimeve dhe té
nxisin dialogun konstruktiv midis paléve né konflikt126,

2.3 Rastet studimore: Suedia dhe Kanadaja

Dy nga shembujt mé té njohur té diplomacisé ndérkulturore jané
pérpjekjet e Suedisé dhe Kanadasé. Kéto vende jané béré modele té
bashkéjetesés multikulturore dhe pérdorin diplomaciné ndérkulturore né
politikat e tyre té jashtme dhe té brendshme. Suedia vlen si njé nga vendet
mé té hapura ndaj migracionit dhe diversitetit kulturor. Ky vend ka
aplikuar diplomaciné ndérkulturore né konflikte té vendeve si Afganistani
dhe Siria. Pérmes programeve té pérfshirjes kulturore, Suedia ka ndihmuar
né krijimin e njé klime té dialogut ndérmjet grupeve té ndryshme etnike
dhe fetare. Suedial?” ka promovuar diplomaciné ndérkulturore né
konfliktet né Siri dhe Afganistan pérmes ndihmave humanitare dhe
mbéshtetjes sé dialogut paqgésor. Né Siri, ka mbéshtetur konferenca
ndérkombétare dhe pérfshirjen e grupeve etnike e fetare né proceset
pagésore. Né Afganistan, pérmes agjencisé SIDA (Swedish International
Development Cooperation Agency), ka financuar projekte gé fugizojné té
drejtat e grave dhe té rinjve, duke nxitur dialogun dhe stabilitetin né
komunitete. Kéto pérpjekje pasqyrojné rolin e Suedisé si promotor i pages
dhe mirékuptimit ndérkulturor. Kanadaja me politikén e saj té€ njohur té
multikulturalizmit ka luajtur njé rol ky¢ né diplomaciné ndérkulturore
globale. Njé shembull i réndésishém éshté angazhimi i saj né proceset e
pages né Ruandé dhe Haiti, ku diplomatét kanadezé kané ndihmuar né
adresimin e tensioneve kulturore qé kané kontribuar né konflikte.
Kanadaja luajti njé rol jetik né Ruandé gjaté gjenocidit té vitit 1994, ku
gjenerali kanadez Roméo Dallaire udhéhoqi misionin e OKB-sé pavarésisht
kufizimeve té médha né burime dhe mandat. Né Haiti, Kanadaja kontribuoi
né pérpjekjet pér stabilizim pérmes trajnimit té policisé, mbéshtetjes sé

125https://www.penguinrandomhouse.com/books/73813/beyond-culture-by-
edward-t-hall/

126 https://openlibrary.org/books/0L2198453M/Beyond_culture

127 https://www.government.se/contentassets/ab4737ebc5f84fbd9e74a376b037
5035/swedens-regional-strategy-for-the-syria-crisis-20242026.pdf
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geverisjes dhe ndihmés humanitare si pjesé e misionit té OKB-sé né vitet
2000128,

3. Pérfitimet nga diplomacia ndérkulturore

Ashtu si¢c nénvizua mé larté, diplomacia ndérkulturore paraget njé
instrument thelbésor pér ndértimin e urave mes vendeve, organizatave
ndérkombétare dhe komuniteteve té ndryshme kulturore. Duke promovuar
dialogun dhe mirékuptimin e ndérsjellé, ajo mundéson zgjidhjen e
konflikteve dhe krijimin e njé platforme pér bashképunim global.129
Bashképunimi ndérmjet shteteve kérkon mirékuptim té ndérsjellé mbi
kulturat, traditat dhe perceptimet e ndryshme. Diplomacia ndérkulturore
ndihmon né ndértimin e marrédhénieve té géndrueshme duke inkurajuar
respektin dhe tolerancén pér diversitetin kulturor. Pér shembull, progra-
met ndérkombétare si UNESCO dhe iniciativa si Erasmus+ promovojné
shkémbime kulturore qé ndihmojné studentét dhe profesionistét té njohin
mé miré botén pérreth tyre dhe té zhvillojné aftési ndérkulturore. UNESCO
dhe iniciativat si Erasmus+ ofrojné pérfitime té réndésishme, duke rritur
ndérgjegjésimin kulturor dhe aftésité ndérkulturore pér studentét dhe
profesionistét. Kéto programe ndihmojné né zhvillimin e aftésive pér
komunikim dhe bashképunim né mjedise shumékulturore, pérmirésojné
mundésité profesionale dhe forcojné marrédhéniet ndérkombétare. Duke
nxitur respekt dhe mirékuptim pér diversitetin, ato kontribuojné né pagen
globale dhe krijimin e rrjeteve té géndrueshme té bashképunimit.130

Njé tjetér shembull éshté diplomacia e pértéritshme e kombeve té
bashkuara, e cila ka pérdorur kulturén pér té ndihmuar né bashkimin e
kombeve té pérfshira né konflikte. Pérmes kétyre mekanizmave, shtetet
dhe organizatat mund té adresojné sfida té pérbashkéta si ndryshimet
klimatike dhe pandemité, duke zhvilluar zgjidhje té bazuara né mirékuptim
kulturor.

3.1 Konsolidimi i paqges dhe stabilitetit global

Njé nga avantazhet kryesore té diplomacisé ndérkulturore éshté
ndikimi i saj né parandalimin dhe zgjidhjen e konflikteve. Kur liderét dhe
diplomatét kuptojné dhe respektojné piképamjet e njéri-tjetrit, ata jané mé
té afté té negociojné zgjidhje qé jané té pranueshme pér té gjitha palét. Pér
shembull, né Lindjen e Mesme, pérpjekjet diplomatike qé pérfshijné ndér-
mjetésues té njohur pér ndjeshmériné e tyre ndérkulturore kané ndihmuar
né zbutjen e tensioneve midis grupeve té ndryshme etnike dhe fetare.

Njé rast konkret éshté marréveshja e pages midis Izraelit dhe Egjiptit
né vitin 1979, ku ndérmjetésimi ndérkulturor i Shteteve té Bashkuara luajti

128 https://canadahistory.ca/sections/war/Peace%20Keepers/peacekeeping.html
129 https://www.unesco.org/
130 https://unesdoc.unesco.org/ark: /48223 /pf0000230899
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njé rol kyc. Duke njohur vlerat dhe perceptimet kulturore té secilés palé,
ndérmjetésuesit ishin né gjendje té adresonin mosmarréveshjet dhe té
siguronin njé zgjidhje pagésore.

Né nivel bilateral, diplomatét pérballen me sfida pér té kuptuar dhe
respektuar kulturat lokale té vendeve pritése. Kjo njohuri éshté thelbésore
pér té shmangur kegkuptimet dhe pér té siguruar géndrime qé respektojné
ndjeshmeérité lokale. Por, né shumé raste, pér shkak té dallimeve kulturore
dhe perceptimeve té ndryshme mbi normat dhe vlerat, arritja e njé dialogu
té suksesshém éshté shpesh e véshtiré.

Né diplomaciné multilaterale, kompleksiteti rritet ndjeshém pér shkak
té pjesémarrjes sé shumé kulturave me interpretime té ndryshme pér
konceptet kryesore, si té drejtat e njeriut. Kuptimi dhe interpretimi i konce-
pteve shpesh mbeten subjekt i perceptimeve kulturore, duke krijuar sfida
né arritjen e konsensusit. Njé shembull éshté qasja ndaj barazisé gjinore, qé
interpretohet ndryshe nga kultura té ndryshme.

Historikisht, diplomacia dhe ligji ndérkombétar kané qené té
dominuara nga kultura peréndimore. Kjo trashégimi vazhdon té ndikojé
marrédhéniet ndérkombétare, megjithése disa rajone si vendet e botés
islame ruajné identitetin e tyre kulturor né ¢éshtje té caktuara. Diversiteti
kulturor dhe ndikimet koloniale shpesh pércaktojné pozicionet e vendeve
né organizatat ndérkombétare.

Né epokén e globalizimit, vlerat peréndimore si demokracia, transpa-
renca dhe té drejtat e individit jané promovuar si universale. Megjithaté,
shumé rajone mbeten skeptike ndaj idesé sé njé unifikimi kulturor, duke
theksuar réndésiné e respektimit té diversitetit si njé element thelbésor pér
harmoniné globale. Rezistenca ndaj uniformitetit kulturor tregon nevojén
pér qasje té kujdesshme dhe pérfshirése né negociatat ndérkombétare.

Pér diplomatét dhe politikanét, njohja dhe respektimi i diversitetit
kulturor jané kritike pér té kuptuar shkaget e konflikteve dhe pér té nxitur
zgjidhje kompromisi. Kjo gasje ndihmon né shmangien e imponimit té
piképamjeve té njéanshme dhe promovon dialogun ndérkulturor, duke
forcuar paqgen dhe stabilitetin né nivel global.

3.2 Promovimi i diversitetit kulturor si njé vleré globale

Né njé boté gjithnjé e mé globale, diversiteti kulturor éshté béré njé
burim i réndésishém i inovacionit dhe kreativitetit131, Diplomacia ndérku-
lturore nxit kété diversitet duke inkurajuar dialogun dhe shkémbimin
kulturor. Pér shembull, festivalet ndérkombétare dhe ekspozitat kulturore
ndihmojné né prezantimin e trashégimisé kulturore té€ vendeve té ndry-
shme pér audienca globale, duke krijuar njé ndjenjé respekti dhe admirimi
té ndérsjellé13z,

131 https:/ /brill.com/view/journals/hjd/14/1-2 /article-p117_9.xml
132 https:/ /worldjurisprudence.com/cultural-diplomacy/



174 | Fakulteti i Shkencave Humane — UNT Shkup

Njé shembull tjetér éshté nisma e forumeve botérore té kulturés te cilé
cila synojné té sjellin bashkeé artisté, mendimtaré dhe lideré nga kultura té
ndryshme pér té zgjidhur sfida té pérbashkéta dhe pér té krijuar njé té
ardhme mé té géndrueshme. Kéto pérpjekje ndihmojné né pérforcimin e
idesé se diversiteti kulturor éshté njé pasuri gqé duhet mbrojtur dhe
promovuariss,

4. Konkluzioni dhe rekomandimet

Diplomacia ndérkulturore ka njé rol té réndésishém né krijimin e
marrédhénieve ndérkombétare té qéndrueshme dhe té harmonishme. Ajo
ndihmon né pérmirésimin e komunikimit dhe né uljen e tensioneve qé
mund té lindin nga keqgkuptimet kulturore. Né njé boté gjithnjé e mé té
globalizuar, diplomacia ndérkulturore éshté thelbésore pér zhvillimin e
marrédhénieve paqgésore, sidomos kur pérballen shtetet me tradita dhe
praktika té ndryshme. Shkémbimet kulturore ndihmojné né ngritjen e
besimit dhe bashképunimit ndérkombétar, duke mundésuar adresimin e
problemeve globale si ndryshimet klimatike, krizat humanitare dhe
konflikte té ndryshme rajonale. Pérdorimi i diplomacisé ndérkulturore
ofron mundési pér njé bashképunim mé té gjeré dhe mé té thellé mes
kombeve, duke promovuar stabilitetin dhe pagen globale.

4.1 Rekomandime

Pér té forcuar ndikimin pozitiv té diplomacisé ndérkulturore, éshté e
nevojshme qé diplomatét dhe liderét politiké té zhvillojné aftési té
avancuara ndérkulturore. Njé hap i paré éshté trajnimi i vazhdueshém pér
njohjen dhe respektimin e kulturave té tjera. Trajnimet duhet té pérfshijné
aspekte si komunikimi ndérkulturor, praktikat dhe normat e ndryshme
kulturore, dhe ményrat e efektshme pér té menaxhuar konflikte gé mund té
lindin nga ndryshe. Gjithashtu, diplomatét duhet té pérfshihen né
shkémbime kulturore dhe misione ndérkombétare pér té pasur mundési té
pérjetojné drejtpérdrejt sfidat dhe mundésité qé sjell diplomacia ndérku-
Iturore. Angazhimi i ekspertéve lokalé pér té siguruar qé diplomacia éshté e
pérshtatshme pér kulturén dhe realitetin lokal gjithashtu éshté kyc¢ pér njé
diplomaci mé té suksesshme dhe mé té respektuar.

Pér té maksimizuar efektivitetin e diplomacisé ndérkulturore, éshté e
domosdoshme qé qeverité dhe organizatat ndérkombétare té pérfshijné
ndérkulturalizmin né politikat e tyre diplomatike dhe ndérkombétare.
Shtetet duhet té Kkrijojné strategji té qarta dhe té géndrueshme pér
promovimin e diversitetit kulturor dhe integrimin e kétij diversiteti né
politikat e jashtme. Kjo mund té arrihet pérmes mbéshtetjes pér projekte
ndérkulturore dhe investimeve né misione diplomatike qé promovojné

133https: //www.forbes.com/councils/forbescoachescouncil /2022 /07 /14 /
understanding-the-value-in-different-cultures-when-exploring-global-expansion/
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dialogun dhe shkémbimet kulturore. Po ashtu, diplomacia ndérkulturore
duhet té jeté njé pjesé e politikave té jashtme, duke u mundésuar vendeve
gé té krijojné marrédhénie té géndrueshme dhe té respektojné kulturat e
ndryshme, pa imponuar norma dhe vlera té njé kulture té vetme. Pér mé
tepér, éshté e réndésishme gé té inkurajohen studimet dhe kérkimet qé
eksplorojné ndikimin dhe mundésité qé ofron ndérkulturalizmi né
diplomaci.

4.2 Pérfundim

Diplomacia ndérkulturore éshté njé mjet i fugishém pér té pérmirésuar
marrédhéniet ndérkombétare dhe pér té siguruar njé boté mé té
harmonishme. Duke investuar né zhvillimin e aftésive ndérkulturore dhe
duke pérfshiré ndérkulturalizmin né politikat diplomatike, shtetet mund té
adresojné mé miré sfidat globale dhe té promovojné pagen afatgjaté. Kjo
gasje ka té ngjaré té lejojé njé bashképunim mé té thellé dhe mé efektiv,
duke siguruar qé diplomacia té jeté njé mjet i fugishém né pérballimin e
tensioneve dhe Kkrijimin e mundésive té reja pér bashképunim
ndérkombétar.

Abstrakt

Diplomacia ndérkulturore éshté imponuar sé fundi si njé mjet thelbésor
pér té adresuar kompleksitetet e njé bote gjithnjé e mé té ndérvarur. Duke
ndérthurur ndérgjegjésimin kulturor me strategjité diplomatike, ajo forcon
dialogun, redukton kegkuptimet dhe promovon bashképunimin ndérmjet
kombeve. Ky punim eksploron konceptin e diplomacisé ndérkulturore, duke
theksuar rolin e saj né parandalimin dhe zgjidhjen e konflikteve pérmes njé
kuptimi mé té thellé té normave, vlerave dhe stileve té komunikimit kulturor.
Diskutimi pérfshin réndésiné e inteligjencés kulturore né diplomaci, duke
paraqitur shembuj konkreté ku mungesa e ndérgjegjésimit ndérkulturor ka
cuar né déshtime diplomatike dhe ku zbatimi i saj ka zgjidhur
mosmarréveshje. Gjithashtu, trajtohen sfidat me té cilat pérballet diplomacia
ndérkulturore, si barrierat gjuhésore, stereotipet dhe paragjykimet kulturore,
duke ofruar strategji pér t'i kapércyer kéto pengesa. Pérmes studimeve té
rasteve nga rajone si Lindja e Mesme dhe vende si Kanadaja dhe Suedia,
punimi tregon se si diplomacia ndérkulturore mund té kontribuojé né paqgen e
qgéndrueshme dhe stabilitetin global. Sé fundi, theksohet nevoja pér
integrimin e parimeve ndérkulturore né programet e trajnimit diplomatik
pér té pajisur liderét me aftésité e nevojshme pér angazhime efektive
ndérkulturore. Ky punim nénvizon potencialin transformues té diplomacisé
ndérkulturore né ndértimin e njé komuniteti ndérkombétar bashképunues
dhe bén thirrje pér pérfshirjen e saj mé té gjeré né politikébérjen globale dhe
pérpjekjet pér zgjidhjen e konflikteve.
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Abstract

Intercultural diplomacy has emerged as a critical tool in addressing the
complexities of an increasingly interconnected world. By intertwining
cultural awareness with diplomatic strategies, it enhances dialogue, reduces
misunderstandings, and fosters cooperation among nations. This paper
explores the concept of intercultural diplomacy, highlighting its role in
preventing and resolving conflicts through a deeper understanding of
cultural norms, values, and communication styles. It examines the importance
of cultural intelligence in diplomacy, presenting real-world examples where
the lack of intercultural awareness has led to diplomatic failures and where
its application has resolved disputes. The discussion also delves into the
challenges faced in intercultural diplomacy, including language barriers,
stereotypes, and cultural prejudices, and offers strategies to overcome these
hurdles. Through case studies from regions such as the Middle East and
countries like Canada and Sweden, the paper demonstrates how intercultural
diplomacy can contribute to sustainable peace and global stability. Finally, it
emphasizes the necessity of integrating intercultural principles into
diplomatic training programs to equip leaders with the skills required for
effective  cross-cultural engagement. This paper underscores the
transformative potential of intercultural diplomacy in bridging divides and
building a collaborative international community, advocating for its broader
adoption in global policy-making and conflict-resolution efforts.

Literatura:

ANG, I. (2001). On Not Speaking Chinese: Living between Asia and the West.
Routledge.

BRILL. (n.d.). Understanding cultural differences in global jurisprudence.
Hague Journal of Diplomacy, 14(1-2), 117-131. Retrieved from
https://brill.com/view/journals/hjd/14/1-2 /article-p117 9.xml;

Canada History. (n.d.). Peacekeepers. Canada History. Retrieved from
https://canadahistory.ca/sections /war/Peace%20Keepers/peacekeepi
ng.html

Diplomacy.edu. (n.d.). Intercultural competence and its relevance for
international diplomacy. Diplomacy.edu. Retrieved from https://dspace-
api.diplomacy.edu/server/api/core/bitstreams/7f391041-6af7-48b7-
alc7-13c08595e7e3/content

FORBES Coaches Council. (2022, July 14). Understanding the value in
different cultures when exploring global expansion. Forbes. Retrieved
from
https://www.forbes.com/councils /forbescoachescouncil /2022 /07 /14

understanding-the-value-in-different-cultures-when-exploring-global-
expansion



https://brill.com/view/journals/hjd/14/1-2/article-p117_9.xml
https://canadahistory.ca/sections/war/Peace%20Keepers/peacekeeping.html
https://canadahistory.ca/sections/war/Peace%20Keepers/peacekeeping.html
https://dspace-api.diplomacy.edu/server/api/core/bitstreams/7f391041-6af7-48b7-a1c7-13c08595e7e3/content
https://dspace-api.diplomacy.edu/server/api/core/bitstreams/7f391041-6af7-48b7-a1c7-13c08595e7e3/content
https://dspace-api.diplomacy.edu/server/api/core/bitstreams/7f391041-6af7-48b7-a1c7-13c08595e7e3/content
https://www.forbes.com/councils/forbescoachescouncil/2022/07/14/understanding-the-value-in-different-cultures-when-exploring-global-expansion
https://www.forbes.com/councils/forbescoachescouncil/2022/07/14/understanding-the-value-in-different-cultures-when-exploring-global-expansion
https://www.forbes.com/councils/forbescoachescouncil/2022/07/14/understanding-the-value-in-different-cultures-when-exploring-global-expansion

Interkultura nr.5/2024 | 177

GANNON, M. ], & Pillai, R. (2013). Understanding Global Cultures:
Metaphorical Journeys Through 28 Nations, Clusters of Nations, and
Continents. Sage Publications.

HALL, E. T. (1976). Beyond culture. Anchor Press/Doubleday. Retrieved
from https://openlibrary.org/books/0L2198453M/Beyond culture

HALL, E. T. (1976). Beyond Culture. Garden City, NY: Anchor Books.

HALL, E. T. (1976). Beyond culture. Penguin Random House. Retrieved from
https://www.penguinrandomhouse.com/books/73813/beyond-
culture-by-edward-t-hall/

MELISSEN, J. (2005). The New Public Diplomacy: Soft Power in
International Relations. Palgrave Macmillan.

NYE, ]J. S. (2004). Soft Power: The Means to Success in World Politics.
PublicAffairs.

POLITICO. (2009, April 22). Did Obama’s iPod gift make the cut? Politico.
Retrieved from https://www.politico.com/story/2009/04/did-obamas-
ipod-gift-make-the-cut-020788

POLITICSPHERE. (n.d.). Politicsphere. Retrieved from
https://www.politicsphere.com

SIMON Fraser University. (n.d.). SFU. Retrieved from https://www.sfu.ca/

Swedish Government. (2024). Sweden’s regional strategy for the Syria
crisis 2024-2026. Swedish Ministry for Foreign Affairs. Retrieved from
https://www.government.se/contentassets/ab4737ebc5f84fbd9e74a37
6b0375035/swedens-regional-strategy-for-the-syria-crisis-
20242026.pdf

United Nations Framework Convention on Climate Change (UNFCCC).
(n.d.). UNFCCC. Retrieved from https://unfccc.int/

World Jurisprudence. (n.d.). Cultural diplomacy. Retrieved from
https://worldjurisprudence.com/cultural-diplomacy

UNESCO. (n.d.). UNESCO. Retrieved from https://en.unesco.org/

Protocol Today. (n.d.). The importance of cultural understanding in
diplomacy. Protocol Today. Retrieved from
https://protocoltoday.nl/the-importance-of-cultural-understanding-in-
diplomacy/

UNESCO. (n.d.). UNESCO. Retrieved from https://www.unesco.org/

UNESCO. (n.d.). UNESCO document on intercultural dialogue. UNESCO.
Retrieved from https://unesdoc.unesco.org/ark: /48223 /pf0000230899



https://openlibrary.org/books/OL2198453M/Beyond_culture
https://www.penguinrandomhouse.com/books/73813/beyond-culture-by-edward-t-hall/
https://www.penguinrandomhouse.com/books/73813/beyond-culture-by-edward-t-hall/
https://www.politico.com/story/2009/04/did-obamas-ipod-gift-make-the-cut-020788
https://www.politico.com/story/2009/04/did-obamas-ipod-gift-make-the-cut-020788
https://www.politicsphere.com/
https://www.sfu.ca/
https://www.government.se/contentassets/ab4737ebc5f84fbd9e74a376b0375035/swedens-regional-strategy-for-the-syria-crisis-20242026.pdf
https://www.government.se/contentassets/ab4737ebc5f84fbd9e74a376b0375035/swedens-regional-strategy-for-the-syria-crisis-20242026.pdf
https://www.government.se/contentassets/ab4737ebc5f84fbd9e74a376b0375035/swedens-regional-strategy-for-the-syria-crisis-20242026.pdf
https://unfccc.int/
https://worldjurisprudence.com/cultural-diplomacy
https://en.unesco.org/
https://protocoltoday.nl/the-importance-of-cultural-understanding-in-diplomacy/
https://protocoltoday.nl/the-importance-of-cultural-understanding-in-diplomacy/
https://www.unesco.org/
https://unesdoc.unesco.org/ark:/48223/pf0000230899

178 | Fakulteti i Shkencave Humane — UNT Shkup




Interkultura nr.5/2024 | 179

ISSN 2671-3004

UDC 304-027.511

Punim studimor

Avni AVDIU
Universiteti “Néné Tereza” né Shkup
Fakulteti i Shkencave Sociale
E-mail: avni.avdiu@unt.edu.mk

GLOBALIZMI MEDIATIK

MEDIA GLOBALIZATION

1. Hyrje:

Shumé studiues pajtohen se globalizmi nuk éshté ndonjé gjé e re. Disa
thoné se zuri fill qé prej momentit kur njerézit filluan té kalojné kufijté e
shogérisé sé tyre né kérkim té hapésirave té reja, ndérsa té tjerét thoné se
ka nisur para njéqind vitesh e mé tepér ose mé sakté né fund té shekullit té
XVIII, né kohén kur Evropa ishte pérfshiré nga njé valé ndryshimesh
shogérore. Si proces historik globalizimi filloi né epokén e hershme
moderne té shekullit XV.

2. Nocioni

Termi “globalizim” pér heré té paré u shfag mé 1961 né fjalorin e gjuhés
angleze té Dirk Mesnerit. Né enciklopediné online né “Stanford
Encyclopedia of Philosophy”, globalizimi pérkufizohet: "pak mé tepér sesa
njé sinonim pér njé a mé shumé nga fenomenet né vijim: pérkrahje e
politikave klasike liberale (ose té: tregut té liré) té ekonomisé botérore
(liberalizimi ekonomik), dominimi né rritje i formave té jetés politike,
ekonomike dhe kulturore peréndimore (ose edhe amerikane), pérhapje e
shpejté e teknologjive té reja té informacionit (revolucioni i internetit), si
dhe nocioni se njerézimi éshté duke géndruar né pragun e realizimit té njé
bashkésie té vetme té njésuar, né té cilén forcat e médha qé kané shkaktuar
konflikte shogérore jané duke u zhdukur (integrimi global)”. Ndérkagq, sipas
sociologut Anthony Giddens, globalizimi paraget "intensifikimin e
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marrédhénieve sociale mbarébotérore, pérmes té cilave vende té largéta
mbajné lidhje me njéra-tjetrén, né ményré té tillé qé ngjarjet né njé vend
karakterizohen nga té njéjtat procese sikurse edhe né njé vend tjetér
shumé kilometra larg, dhe anasjelltas” (Giddens, A. 1990:64). Sipas tij
"globalizimi ka ardhur si rrjedhojé historike e kolonializmit dhe
industrializimit té Peréndimit dhe ndikimit té kétij té fundit né vendet e
Botés sé Treté dhe se globalizimi duhet té trajtohet mé shumé si dukuri
sociologjike, pér shkak té ndikimit qé ka né jetén dhe né ndryshimet
shogérore".

Sipas Robertsonit globalizimi éshté “dendésimi i botés dhe shtimi i
vetédijes si térési (..) ndérvarésia e vérteté globale dhe vetédijésimi pér
térésiné globale né shekullin e njézeté” (Robertson, R., 1992:8). Uaters e
pérkufizoi si proces shogéror “né té cilin humbin kufizimet gjeografike té
ngjarjeve socio-kulturore dhe né té cilat njerézit vetédijésohen gjithnjé e
mé shumé pér té” (Waters, M., 1995:3).

Monbioti konsideroi se globalizmi nuk do té thoté thuajse asgjé: ky term
éshté béré aq i papércaktuar saqé mé pothuajse nuk domethéné asgjé, atij i
pérshkruhet gjithcka dhe shumcka, nga terrorizmi global deri te muzika
botérore (Monbiot, G., 2006:24).

3. Ndryshimet

Té gjithé jemi déshmitaré té transformimit té jashtézakonshém qé ka
pésuar bota né té gjitha fushat. Shoqérité anekénd botés jané béré meé té
lidhura se kurré mé paré. Ky ndryshim marramendés, vegmas viteve té
fundit éshté béré mé sé shumti né saje té zhvillimit tekniko-teknologjik,
garkullimit té liré té mallrave né njé ekonomi té tregut neoliberal,
prodhimit enorm té kompanive shumékombéshe, shpejtésisé sé transportit
dhe ményrave té reja té komunikimit medial. Duke e pasur parasysh faktin
se globalizimi po depérton né c¢do pore té jetés dhe i prek té gjithé banorét
e tokés, pikérisht pér kété edhe i jané kushtuar njé numér i madh librash,
artikujsh, emisionesh e komentesh té ndryshme. Kété proces “dialektik
népérmjet té cilit ndryshuan stilet e jetesés né nivel planetar studiuesit e
quajtén globalizim, me ané té té cilit nénkuptuan formésimin e botés si njé
térési globale” (Crespi, 2006:158).

4, Politika

Teoricienét pikérisht né globalizmin politik i shohin edhe rrénjét e
problemeve pér dobésimin e shteteve kombétare, ndotjes dhe shkatérrimit
té mjedisit, migrimeve, konflikteve ndéretnike e ndér-racore, tensioneve
pér shkak té té drejtave njerézore e qytetare (Abercrombie et al. 2008:114-
115). Funksioni i shtetit tashmé nuk éshté hartimi i politikave, por vetém té
zbatojé vendimet e elitave pérmes institucioneve té tyre.
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Stiglic ka véné theksin te shtimi i ndikimit dhe réndésisé sé institucioneve
dhe organizatave politike (Kombeve té Bashkuara, Fondit Monetar
Ndérkombétar, Bankés Botérore, Organizatés Botérore té Tregtisé) si
manifestim i globalizimit ekonomiko-politik. Organizatat e cekura tregtare
e financiare ndérkombétare me pérkufizimin e tyre té ngushté té aspekteve
ekonomike té globalizmit shkaktojné polemika, shkruajné rregulla,
urdhérojné ose shtyjné vendime pérmes liberalizimit té kapitalit té tregut”
(Stiglitz, J., 2004:30). Né ményré té njéjté Bashkimi Evropian e kufizon
gjithashtu sovranitetin e shteteve né sferén ekonomike, shogérore e
politike (Abercrombie et al. 2008:114). Né globalizém lojén botérore e
luajné shtetet e fugishme nén petkun e njé geverisjeje globale, e té cilat
eksportojné e imponojné gjithcka, madje edhe “té drejtat e njeriut” sipas
recetés sé tyre. Késhtu qé shikuar nga ky kénd, globalizmi “nuk éshté asgjé
pérvegse rikolonizim né frymén e re” (Neeraj, J., 2001:6-7).

5. Ekonomia

Né sferén e globalizmit ekonomik sundon “feja e re, ajo e tregut”. Tregu
mbi baza neoliberale paraget burimin e pafund té konsumit. Nga ky
kéndvéshtrim marrédhéniet shogérore reduktohen né prodhim, shkémbim
tregtar dhe konsum mallrash. Paraté, mallrat dhe shérbimet garkullojné
gjithnjé e mé té lira. Kjo mendohet té sjellé mé shumé miréqgenie, thoné ata
gé e besojné liberalizimin. Njékohésisht éshté rritur edhe presioni i
konkurrencés.

Gjithnjé e mé i ndjeshém éshté hendeku i madh né mes té varférve té
pasurve. Gjithnjé e mé shumeé njeréz jetojné né varféri. Shumicés prej tyre u
mungon uji i pijshém, kujdesi mjekésor dhe arsimi. Té shumté jané béré
miliarderét, ndérsa i madh éshté béré edhe numri i milioneréve, té cilét
fitojné fuqi e ndikim té konsiderueshém né bazé té parave, kapitalin e té
ciléve s'mund ta kontrollojé askush dhe té cilét pér vete krijojné struktura
té pérgjithshme varésie (mé paré vetém Rokfeler, Rotshild..., e sot Bill Gejts,
Elion Musk, Mark Cukenberg etj).

Té gjitha avantazhet qé i pretendon globalizmi sipas Xhozef Stiglicit
mbéshteten né “ideologjizimin e supremacisé sé tregut”. Kjo nénkupton
primatin e interesave dhe vlerave tregtare si dhe udhéhegjen me
globalizmin nga gendrat e pasurisé dhe fuqisé”(Stiglic, J., 2002:32-33).

6. Kultura

Globalizimi ndodh né té gjitha nivelet, kurse té gjitha elementet e tij né
thelb pércaktohen nga kultura. Kultura shogérore krijon ambientin ku
individét dhe grupet shogérore i formésojné identitetet e tyre.

Globalizimi kulturor presupozon realizimin e njémendté té njé shoqérie
multietnike e multikulturore té bazuar né pranimin, legjitimimin dhe
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legalizimin e modeleve té ndryshme kulturore, prej té ciléve asnjéri nuk do
té jeté dominant dhe né té cilin té gjithé do té orientohen kah bashkéjetesa
ose bashképunimi i ndérsjellté (interkulturalizmi).

Po ashtu globalizimi kuptohet si njé ndérveprim kulturor né shkallé

globale, gé forcon vetédijen pér jetén e pérbashkét njerézore. Sipas Roland
Robertsonit fjala éshté pér njé proces té pérgjithshém botéror qé synon té
afirmojé vlerat universale si pérmbajtje té pérbashkét té bashkésisé mé té
gjeré botérore (Robertson, R., 1992:18).
E shpérndaré gjerésisht anembané né hapésira globale, kultura éshté e
shképutur nga cfarédo e kaluar. Ajo éshté kétu, tani dhe kudo, ndérsa e
kaluara i shérben sa pér té ofruar ndonjé shembull té dekontekstualizuar
ose ndonjé element pér enigmén e saj kozmopolite. Kjo ndjenjé e
pakohésisé fugishém éshté e shprehur né diskursin e saj té natyrés sé
dominimit teknik. Pra kultura eklektike globale, universale, e pakohshme -
kultura globale éshté kultura e “konstruktuar” (Smith, D., 1990:171-191).

As veté konsumi nuk éshté i drejtpérdrejté: artikujt global té industrisé
kulturore gjithnjé hyjné te njerézit né kulturat lokale. Konsumi gjithmoné
éshté njé takim né mes materialitetit té té mirave kulturore dhe formimit
kulturor té konsumatorit. Edhe pse sot realitetin lokal nuk mund ta
mendojmeé jashté sferés sé ndikimit global, té mendohet globalizmi vetém si
njé proces i eksportit éshté njéjté sikur té anashkalohen shumeé gjéra qé né
té vérteté ndodhin (Storey, J., 2003:112-113).

7. Piképamjet

Qéndrimet e shfaqura ndaj globalizmit jané diametralisht té kundérta dhe
sillen nga ato qé e mbrojné me ¢do kusht si dicka qé sjell vec té mira, e gjer
tek ato globofile qé hapur e kritikojné dhe e akuzojné até si ferr i vérteté qé
po i pérgatitet botés.

Pér funksionalistét globalizmi paraqet njé proces té zhvillimit modern té
ndérlidhshmeérisé sé ndérsjellé e gjithnjé e mé té madhe ekonomike, poli-
tike e kulturore té botés bashkékohore gé éshté mundésuar nga teknologjia
meé e re informatike.

Pér té tjerét globalizmi éshté “njé mit i ri ideologjik” pas té cilit fshihen
interesat, géllimet dhe synimet e méhershme imperialiste, kurse mjetet té
cilat shfrytézohen jané gjithashtu té njéjta: forca ushtarake, bllokadat
ekonomike, presionet politike, propaganda agresive dhe manipulime té
ndryshme té individéve, grupeve dhe popujve e shteteve té vogla e té
varfra.

Pér hiperglobalistét globalizimi paraget njé epoké té re né té cilén njerézit
kudo jané subjekte té disciplinuara nga tregu global. Sipas tyre disa vende
nuk mund t'i kontrollojné flukset ekonomike brenda kufijve kombétaré pér
shkak té rritjes sé madhe té tregtisé ndérkombétare. Nése dikur ideali
politik ishte krijimi i shteteve kombétare té vetémjaftueshme, sot né
shekullin e 21 ky ideal éshté shteti transnacional, qé sipas hiperglobalistéve
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éshté mbérthyer né rrjetin e dendur té institucioneve rajonale e
ndérkombétare. Pavarésisht géndrimeve kundérthénése ideologjike besimi
i pérbashkét i hiperglobalistéve éshté se: globalizimi éshté kryesisht dukuri
ekonomike, ekonomia né boté gjithnjé e mé shumé éshté e integruar dhe
nevoja pér kapitalin global imponon disciplinén adekuate ekonomike qé
prek shumicén e geverive né boté deri né até masé saqé politika gjithnjé e
mé pak éshté “art i sé mundshmes” dhe gjithnjé e mé shumé praktikim i
“menaxhimit té ekonomisé sé vlefshme”. Hiperglobalistét sipas interpre-
timit té Heldit e pranojné se globalizimi sjell gjer te polarizimi gjithnjé e mé
i madh né shoqéri né mes humbésve dhe fituesve té rendit té ri ekonomik.
Globalizimi sipas hiperglobalistéve shénon fundin e shtetit kombétar, ajo
thuajse gati e ka zbrazur térésisht edhe sovranitetin dhe autonominé e tij.
Shembja dhe gérryerja e fuqisé dhe réndésisé sé shteteve kombétare dhe
strukturave té vjetra ndodh nén kujdesin dhe drejtimin e kapitalizmit dhe
teknologjive té reja.

Né té kundértén e hiperglobalistéve, skeptikét konsiderojné se ideja e
globalizimit éshté ekzagjeruar, ngaqé tregtia botérore nuk éshté integruar
mjaftueshém (pjesa mé e madhe e tregtisé botérore zhvillohet né tri rajone:
Evropé, Amerikén e Veriut dhe me Azi me Pagésorin). Prandaj skeptikét
konsiderojné se geverité kombétare edhe mé tej vazhdojné t'i pérfagésojné
aktorét kryesoré né rregullimin dhe koordinimin e veprimtarive ekono-
mike. Qeverité jo vetém gé nuk jané viktima pasive té ndérkombétarizimit,
por ato veté jané kreatorét kryesoré té tij. Fenomeni i globalizimit éshté njé
mit, sepse nuk ekziston njé treg i pérkryer ekonomik globalisht i integruar
(Held, D.; McGrew, A. 2000:2).

Sipas botékuptimit té transformacionistéve globalizimi i pérshtatet mé
pér sé aférmi rrjedhave té zhvillimit bashkékohor té shoqérisé. Ata te
globalizmi shohin karakterin e dyanshém (rrjedhén e imazheve, informa-
tave dhe ndikimit). Sipas tyre, edhe pse rendi i ri botéror po transformohet,
modelet e vjetra té sjelljes dhe veprimeve mbeten. Késhtu geverité ende e
ruajné pjesén mé té madhe té fuqisé sé tyre, pavarésisht nga ndérvarésia
gjithnjé e mé e madhe. Transformimet sipas tyre, nuk kufizohen vetém né
ekonomi, por jané té pranishme edhe né politiké, kulturé dhe né jetét
personale. Pér transformacionistét globalizimi éshté i ndérlidhur me
format e reja té shtresézimit global né té cilat disa shtete, shogéri ose
bashkési béhen gjithnjé e mé té rrjetézuara dhe té lidhura né njé rend
global, pérderisa shtetet, shogérité ose bashkésité e tjera béhen gjithnjé e
mé té margjinalizuara. Transformacionistét nuk duhet té flasim mé pér
skemén klasike piramidale té strukturés sociale dhe elitat e pakéta né krye
dhe pér shtresat gjithnjé e mé té gjera e té shumta duke shkuar kah shkallét
e poshtme, por rreth njé skeme treshtresore té ngjashme me rrathét
koncentriké. Transformacionistét besojné se ekonomité kombétare
transformohen me proceset ekonomike globale né até masé saqé hapésira
ekonomike kombétare thjesht nuk pérputhet mé me kufijté kombétar e
shtetéror. Globalizmi bashkékohor sipas transformacionistéve rikonstituon
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ose ridizajnon fuqiné, funksionet dhe autoritetin e geverive kombétare.
Globalizimi éshté real, e né té njéjtén kohé edhe i ndérlikuar e kundé-
rthénés gé fut né 1évizje dhe dinamizon ndryshimet shoqérore, politike dhe
ekonomike, duke i transformuar shoqgérité moderne dhe téré rendin
botéror.

8. Media

Lirshém mund té pohohet globalizmit i dhané hov pikérisht zbulimet e
reja vecmas ato té komunikimit dhe teknologjisé mediale. Rol vendimtar
luajtén kompanité e médha té cilat gradualisht u shtriné né internet me
platformat e tyre.

Se sa konsiderohet sot interneti i réndésishém pér jetén e pérditshme
déshmon edhe fakti se Kombet e Bashkuara e kané shpallur té pasurit qasje
né internet si njé nga té drejtat (elementare) té njeriut.

Q€ nga momenti kur hapim syté né méngjes e gjaté téré dités derisa té
biem né shtrat pér té fjetur, pak mé shumé se gjysma e popullsisé sé botés
éshté e pranishme né forma té ndryshme né internet (éshté online).

Pérmes televizionit satelitor e gjithé bota né té njéjtén kohé mund té
pércjell njé spektakél muzikor, bie fjala sikurse éshté evrovizioni ose
koncerti i vitit té ri né Vjené. Po ashtu edhe ngjarjet e médha me pérmasa
botérore. Té njéjtat mbéshteten edhe nga interneti.

Né vitin 1990 té lidhur né rrjetin e internetit ishin rreth 100.000 veté,
kurse gjashté vjet mé voné mé 1996 numri u rrit né 12.8 milioné sosh
(Held, D., 1999:345). Né vitin 2000 numri i pérdoruesve té internetit u
shtua né 360 milioné veté, kurse mé 2013 né 2.5 miliardé njeréz (Internet
World Stats, 2013).

Sipas té dhénave té Internet World Stats né gershor té vitit 2019, 57.3% e
popullsisé sé botés kishte gasje né internet.

Interneti éshté paré si njé “hapésiré né té cilén bashkohen individét né
bashkési dhe bisedojné pér marrédhéniet e tyre” (Agre, P. E. (1998:78),
“hapésiré né té cilén té gjithé té pranishmit mund té flasin lirshém” (Poster,
M., 2006:42), ku jetojné “qytetarét dixhitalé” - netizenét (Poster, M
2006:84).

McLuhan ishte i pari qé¢ mé 1960 e pérdori termin “fshati global”, duke
paralajméruar se bota po vazhdon té tkurret pér shkak té teknologjive té
reja té komunikimit. “Eshté bota joné e re e parave..koha ka ndalur.
Hapésira éshté zhdukur. Ne tani jetojmé né fshatin global...né ngjarjet e
njékohshme..Ne e gjejmé veten sérish né hapésirén akustike. Ne rishtazi
kemi filluar té ndértojmé ndjenja primitive, emocione fisnore nga té cilat na
ndajné disa shekuj té shkrim-leximit” (McLuchan, M.1967:63).

Castells né veprén “Galaktika e internetit” dhe “Trilogjia e epokés
informative” theksoi se ekonomia, shogéria dhe kultura argumentojné se
roli i teknologjisé informative né kohén moderne éshté plotésisht i njéjté
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me rolin qé pati energjia elektrike pér revolucionin industrial, respektivisht
se interneti éshté “indi i jetés soné”(Castells, M. 2003:11).

Perandorité ekonomike mediale njihen sipas emrit té korporatave: Disney,
Sony, News Corporation, Renterva, Ge, Media/At&T, AolTime, Warner,
Viacom, Vivendi, Bertlsmann..., po dominojné mediat globale.

Né gjysmé e paré té vitit 2000 bizneset né mediet globale, né internet dhe
telekomunikim arritén fitimin né 300 miliard dollaré, qé éshté trefish né
raport me gjysmeé e paré té vitit 1999.

“Interneti pjesérisht e ka frymézuar besimin se me pérparimin teknologjik
vjen edhe epoka e re e komunikimeve demokratike” (Herman, E.S. et., al
2004:289).

Megjithékété, edukimi i dobét mediatik ka sjellur njé masé shfrytézuesish
amorf, té patakt, gjysméanalfabet, qé s’diné t'i lidhin dy-tri fjalé e qé
megjithaté duan té shprehen, njeréz pa minimum shkollimi gé s’'mund ta
shkruajné njé fjali pa béré dhjetéra gabime drejtshkrimore, et;.

9. Pérmbyllje

Pér ta kuptuar sa mé miré se sa mediet jané béré zgjatime té trupit toné
po e pérmbyllim me njé pérmbledhje té gazetés “Shqip” né fagen e paré té
shtojcés “Ndryshe” me titull: “Edukata joqytetare dixhitale, dhjeté situata
tipike”. “Epoka né té cilén po jetojmé mund té quhet me plot gojén si epoka
e paqytetéruar dixhitale. Kété e déshmojné shumé situata qé tashmé na
prekin ¢do dité. Ja se cilat jané ato...Nuk mund té jetojné pa tabletin e tyre,
nuk rezistojné dot pa i hedhur njé sy rrjeteve sociale edhe gjaté mbledhjeve
té punés, ndérsa merren me telefonin edhe gjaté vakteve té ngrénies ose
momenteve té intimitetit. Jané protagonisté té “paqytetarisé mobile”, té
epokés né té cilén personat abuzojné me teknologjiné né ¢do formé dhe
situaté té saj, edhe né ato mé pak té pérshtatshme. Ja dhjeté situata tipike.
Gjaté mbledhjeve: A ju ka ndodhur qgé gjaté mbledhjeve kolegu ose kolegia
juaj té marré né doré celularin dhe té fillojé té luajé me aplikacionin mé té
fundit gé éshté né modé? Ky éshté maksimumi i shprehjes sé epokés sé
paqytetaris€ mobile. Gjaté momenteve intime: Imagjinoni sa e
bezdisshme éshté té vini re se si hutohet partneri juaj, duke e pérgendruar
vémendjen e tij te smartfoni, pikérisht né momentet mé té pakta té
intimitetit?! Né tavoliné: Nése sé bashku me ju gjaté njé vakti ngrénieje,
gjendet edhe njé person i cili fotografon ¢do pjaté, pér ta shpérndaré né
rrjetet sociale, dijeni se keni té béni me njé protagonist té paqytetarisé
mobile. Duke i dhéné makinés: Pérvecse éshté shumé irrituese pér
shogéruesit e udhétimit, pérdorimi i pajisjeve mobile, ndérsa i jepni
makinés, mund té jeté njé rrezik vértet i madh pér jetén tuaj: mé miré
shmangeni né ményré absolute! Né kinema: Kujt nuk i ka ndodhur gé té
shkojé né kinema dhe té ulet prané njé personi té paedukaté i cili/e cila
telefonon gjaté projeksionit dhe e 1€ volumin e ziles shumé té larté?! Né
kété kohé éshté e véshtiré qé askush té mos jeté béré pjesé e njé situate té
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tillé. Né bicikleté: Jané qindra ata té cilét lévizin népér trotuare me
bicikleté, duke iu pérgjigjur telefonit, mesazheve dhe e-mail-eve, duke
rrezikuar jo vetém jetén e tyre, por edhe té kémbésoréve. Né kohén e liré:
Epoka e mungesés sé civilizimit mobil, manifestohet sidomos né kohén e
liré: gjaté darkave me partnerin, ndérsa mbrémjet me miqté minohen nga
prezenca gjithnjé e mé e bezdisshme dhe e pavolitshme e pajisjeve té
lévizshme, si¢ jané llojet e ndryshém té celularéve dhe tabletave. Né avion:
Avioni éshté njé vend plot me té meta pér kédo qé déshiron té udhétojé né
getési té ploté gjaté epokés sé paqytetarisé mobile: tableta, kompjuteré,
lap-topé, MP3, té gjithé me volum té larté, jané makthi i udhétaréve. Né
vendet publike: Né vendet publike e veganérisht népér linjat urbane té
autobuséve, fenomeni i ndenjes né celular éshté tepér i njohur. Cdokush
déshiron té injorojé botén pérreth dhe té rrijé larg saj. Gjaté sportit:
Marrja me sport éshté njé gjé shumé e shéndetshme, i bén miré si mendjes
ashtu edhe trupit; por té bésh gjoking duke shikuar vazhdimisht celularin,
paraget njé rrezik serioz pér até qé e bén kété veprim, por edhe pér kédo
gé kalon aty prané (Shqip/Ndryshe, 2015:1).

Abstrakt

Kur flitet pér globalizmin qé né fillim duhet ta kemi parasysh até si dukuri
dhe globalizimin si proces. Mirépo shtjellimi i dukurisé dhe procesit éshté
sikurse narrativa e shumépérfolur e “pulés dhe vesé”, se cila éshté e para: a
shfaqet njé heré dukuria e pastaj rrjedh si proces, a lind si proces e pastaj
shndérrohet né dukuri. Kjo qasje vjen né shprehje mé tepér pér shkak té
karakterit historik, sepse béhet fjalé pér njé koncept té ri qé ka histori té
largét. Sido qé té jeté, tashmé dihet se globalizmi éshté dukuri, kurse
globalizimi éshté proces dhe edhe si dukuri, por edhe si proces i ka pllakosur
shumé fusha, né vecanti ato: politike, ekonomike, shkencore (tekniko-
teknologjike) dhe shoqérore (kulturore). Varésisht nga véshtrimet e
ndryshme autoriale, kéto shtrirje quhen dimensione ose karakteristika. E
réndésishme éshté se béhet fjalé pér ngjarje e gjéra qé jo vetém se i prekin
kéto fusha, por kané edhe shtrirje e zgjerim anembané globit. Pra thelbi éshté
pér t'u “kaluar kufijté lokalé e rajonal me qéllim qé dicka té marré pérmasa
botérore (globale)”. Ndérkaq e para gjé qé té bie ndérmend kur pérmendet ky
tipar éshté media, cilado qofté ajo. Askush mé shumé, mé shpejté dhe mé gjeré
nuk e ka kété aftési sesa media. Né kété studim té shkurtér do té shtjellojmé
globalizmin mediatik, duke e lidhur me aktualitetin dhe qasjet e ndryshme
autoriale.

Fjalé ky¢: globalizmi, media, politika, ekonomia, shoqéria
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Abstract

When discussing about globalization, it is essential to consider it both as a
phenomenon and as a process from the beginning. However, the elaboration
of the phenomenon and the process resembles the well-debated "chicken and
egg" narrative: Which comes first? Does the phenomenon appear first and
then flows as a process, or does it emerge as a process and then transforms
into a phenomenon? This approach is primarily due to its historical nature, as
globalization is a new concept with distant roots. Nevertheless, it is now
understood that globalization is a phenomenon, while globalizing is a
process. Both as a phenomenon and as a process, it has profoundly impacted
many fields, particularly political, economic, scientific (technical-technolo-
gical), and social (cultural) fields. Depending on various authorial
perspectives, these influences are referred to as dimensions or characteristics.
The important thing is that these are events and developments that not only
affect these fields but also extend and expand globally. Essentially, it is about
"crossing local and regional boundaries to achieve global dimensions.” The
first thing that comes to mind when this feature is mentioned is media, in
whatever form it exists. No other entity has this ability to a greater extent,
faster, and more widely than media. This short study will explore media
globalization, connecting it to current realities and diverse authorial
approaches.

Keywords: Globalization, media, politics, economy, society
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Hyrje

Kultura éshté njé dimension i gjithépranishém i diskursit njerézor gé
pérdor ndryshimin pér té shprehur ose pér té gjeneruar koncepte té ndry-
shme té identitetit grupor (Apaduraj, A., 2011:28-29). Kultura globale éshté
njé kulturé né té cilén dallimet respektohen, por nuk vihen né plan té paré.

Shpejtésia e ndryshimeve shogérore e kulturore lidhet ngushté me
kapitalizmin dhe industrializmin si forcé e tij kryesore. Duke e pasur
parasysh faktin se modernizimi ndodh né kontekstin historik té
globalizmit, éshté e réndésishme té kihen parasysh lidhjet né mes
aspekteve kulturore té kapitalizmit dhe modernitetit. “Kapitalizmi éshté njé
sistem ekonomiko-kulturor ekonomikisht i organizuar rreth institucioneve
té pronésisé dhe prodhimit té mallrave, kurse kulturalisht i bazuar né
faktin e shkémbimit té marrédhénieve té blerjes dhe shitjes, qé pérshkon
pjesén mé té madhe té shogérisé” (Bell, D., 1979:14).

Né literaturé mund té hasim né termet: kapitalizmi kognitiv, shoqéria
postindustriale, shogéria neoliberale, shogéria e informacionit, shoqéria me
ekonomi digjitale, shoqéri sipérmarrése, shoqéri postkapitaliste, shoqéria
postfordiste, shoqéri e rrezikut, madje edhe shoqéri e mérzitshme e késhtu
me radhé.

1. Tradicionalja

Shogéria tradicionale kishte njé model identiteti té parapérgatitur e té
pandryshueshém. Zygmund Baumani kujton se né té kaluarén e largét
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koha rridhte shumé ngadalé, ndérsa njerézit né varfériné e tyre shpresonin
né reinkarnim dhe ringjallje. “Né kohén toné, né botén fluide té
modernitetit erdhi gjer te kthesat e médha né kuptim té avancimit té
kushteve té jetesés, por mund té vérehen edhe disa ngjashmeéri né lidhje me
reinkarnimin: identiteti népérmjet ringjalljes sé dikurshme lidhet me
mundésiné e lindjes sé sérishme, duke u ndal sé qenuri ai qé je dhe
shndérrimi né até qé ende nuk je. E téré kjo falé rimodelimit, rinovimit,
riciklimit dhe riparimit té vazhdueshém kompulsiv e obsesiv té identitetit”
(Bauman, Z., 2009:17). Vlen té ceket se sintagma e Baumanit moderniteti
fluid merret si alternativé konceptuale e postmodernizmit.

Kultura tradicionale e lidhur me kontekstin kombétar ka pésuar
transformim rrénjésor dhe ka humbur namin qé kishte mé paré. Individi
ndryshon si subjekt modern né ambientin e ri té industrializimit,
urbanizimit dhe ndryshimeve kulturore, duke u béré gjithnjé e mé i
vetédijshém me “té tjerét e réndésishém” dhe lidhet edhe mé shumé me
klasén té cilés i pérket si grup shogéror. Né shogériné moderne multikultu-
rore vijen gjer te shumimi dhe rindértimi i identiteteve.

2. EKkaluara

Shpesh njerézit ndiejné nostalgji pér té kaluarén, edhe sikur ta kené
jetuar me véshtirési. Mirépo malli sigurisht se nuk ndjellet pér véshtirésité,
por pér kohén e kaluar.

Duke u kthyer pas né kohé, kuptojmé se sa me fat jemi gé jetojmé né
kété kohé...Sot i kemi té gjitha ato qé dikur u mungonin paraardhésve tané.
Mungonin mjetet e transportit Né ditét e sotme mund té themi se asnjé
vend né planet nuk éshté i paarritshém. Sigurisht, marrja e njé avioni nuk
éshté e véshtiré dhe nése nuk ju pélgen avioni, mund té merrni gjithnjé
trenin, anijen, makinén, helikopterin etj. Por, né té kaluarén, vajtja né
gytetin mé té afért, kushtonte disa oré té mira mé kémbé. Nése ishe me fat,
mund té shkoje me karrocé ose me kalé. Nuk Kishte status social Me fjalé
té thjeshta, nése lindje i varfér, do té mbesje gjithmoné i tillé. Sot jemi me
shumé fat. Arsimi fillor, té paktén né shumicén e vendeve té botés, éshté i
arritshém pér té gjithé dhe ne posedojmé mjete pér té studiuar. Gjithkush
ka mundésiné pér t'u béré cfaré té dojé. Né té kaluarén, dallimet sociale
ishin shumé té theksuara. Nuk kishte privatési edhe kur shkohej né
banjé Le té shkojmé pak mé pas né kohé, né periudhén e romakéve té
vjetér. Banjat ishin publike né kuptimin e vérteté té fjalés. Njerézit shkonin
né vendet e pércaktuara pér jashtéqitje té gjithé sé bashku. Cdokush bénte
nevojat e tij me qetésiné mé té madhe pa e vraré mendjen pér turmeén.
Ndérkohé, pér pastrim té gjithé pérdornin njé sfungjer té pérbashkét. E
tmerrshme apo jo?! Arsimimi ishte i kufizuar Arsimi éshté njé nga arritjet
meé té bukura gé ka njerézimi sot. Né té kaluarén, mundésia pér té studiuar
ishte dhurata mé e madhe qé mund t'i béhej njé fémije pér té€ ardhmen e tij.
Kjo gjé ishte shumé e véshtiré, ndérsa sot, jo edhe aq. Injoranca dhe
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paragjykimet mbretéronin si sovrané Pér té shpjeguar kété ¢éshtje nuk
mjafton as njé libér i téré. Qé nga momenti gé arsimimi ishte né njé nivel té
pamjaftueshém, injoranca dhe paragjykimet mbretéronin gjithé sovranitet.
Shembujt jané té pafund. Cfaré mund té thuhet pér gjuetiné e shtrigave apo
pér té gjitha graté qé u vrané e u dogjén pa asnjé lloj arsyeje, pér té gjithé
ata gé u dénuan me vdekje sepse ishin té pushtuar nga djalli? Kjo ishte
mesjeta pér fatin e keq té atyre gé e jetuan! Mjetet e komunikimit ishin
inekzistente Né ditét e sotme, nése duam té kontaktojmé me njé mik ose té
aférm, sado larg té jeté ai, kemi té gjitha ményrat pér ta béré: Whatsapp,
Viber, Skype, Facebook etj. Por imagjinojeni pak veten né mes té
shkretétirés né Egjiptin antik...ose edhe diku tjetér..Mjekésia ishte shumé
e prapambetur Njé tjetér fat i madh i ditéve tona éshté edhe mjekésia, e
cila né té vérteté ka béré hapa gjiganté né krahasim me té kaluarén. Jemi né
gjendje qé té zbulojmé dhe té parandalojmé sémundje shumé té rénda si
AIDS, ose tumore. Né té shkuarén gjérat ishin krejt ndryshe: njerézit
vdisnin nga ftohja, ndérsa temperatura i terrorizonte njerézit. Pérhapja e
sémundjeve ishte shumé e madhe. Dhe ata gqé vdisnin pér shkaqe banale,
ishin té shumté. Higjiena ishte thjesht njé mirazh Padyshim, shkaku i té
gjithé problemeve me sémundjet lidhet pikérisht me kété gjé: mungesén
totale té higjienés personale. Tani pér tani, jemi mésuar qé me vete té kemi
njé dezinfektant pér t'ia hedhur duarve né ¢do moment ose situaté, shtépité
tona jané té pastra, banjat jané té ndara nga dhomat dhe nga vendet ku
ushgehemi (Shqip/Ndryshe:2015:1).

3. Etashmja

Njeriu né térésiné dhe ploténiné e tij shpreh dhe rrezaton kulturén e
vet, sepse kultura forméson njerézit, kurse njerézit kulturén. Kultura éshté
trashégimi, por edhe krijimtari e vazhdueshme.

Kultura peréndimore me té gjitha karakteristikat e saj éshté shpallur
vleré universale njerézore. Studiuesi amerikan Samuel Hangtinton e
konsideroi kulturén si bazé té identitetit me ndihmén e sé cilés dallohen
armiqté nga miqté, duke prognozuar se né té ardhmen éshté e mundshme
“lufta e qytetérimeve”, ve¢cmas nése dallimet qytetéruese ndeshen me
interesat konfliktuoze politike dhe ekonomike. Sipas tij Peréndimi pér njé
kohé té gjaté do té keté supremaci teknologjike e ushtarake mé shumé se
¢do vend tjetér joperéndimor. Sipas tij nése do té vinte gjer te njé lufté e
madhe botérore, ajo do té zhvillohej né mes qytetérimit perendimor dhe
atij joperéndimor.

“Kultura né masé té madhe e pércakton se si anétarét e shoqgérisé
mendojné dhe ndiejné, ajo drejton veprimet e tyre dhe pérkufizon
botékuptimet e tyre. Anétarét e shoqérisé zakonisht e kuptojné kulturén si
dicka té vetékuptueshme né vete. Ajo béhet pjesé e tyre né até masé sa
shpesh nuk jané as té vetédijshém se ekziston” (Haralambos, M., 1989:17).
Ajo “...shté njé dukuri universale njerézore, e dhéné antropologjike dhe njé
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karakteristiké genésore gjenerike e njeriut si genie krijuese individuale,
shogérore e shpirtérore. Sé kétejmi mund té themi se nuk ka asnjé shoqéri
né histori pa njé shkallé té caktuar té kulturés né kuptimin mé té gjeré té
fjalés, d.m.th si organizim dhe ményré mbijetese, as té individit si pjesétar
(normal) i shogérisé konkrete, qé té mos i keté pérvetésuar vegorité
themelore té kulturés pérkatése gjaté procesit té socializimit” (Skledar, N.,
2001:167).

4. Kapitalizmi

Sipas Kellnerit kush déshiron té flasé pér kapitalizmin duhet té flasé
rreth globalizmit dhe se s'mund té teoritizojmé pér globalizmin pa folur
rreth ristrukturimit té kapitalizmit (Kellner, D., 2002:289).

Kapitalizmi e promovon procesin e krijimit té identitetit népérmjet
konsumit. Mediet te té rinjté ushqgejné imagjinatén, joshjen dhe magjepsjen
pas jetés sé éndrrave, ashtu sikurse e jetojné VIP-at. Diskursi postmodern
legjitimon ekzistimin e kétyre antinomive, ku secili e fiton té drejtén né
perceptimin e tij pér realitetin dhe formésimin e identitetit té tij.

Né gendér té analizés sé kulturés kapitaliste ndodhet praktika kulturore
e konsumit.

Né té vérteté té gjitha geniet konsumojné, por ajo qé éshté thelbésore
né idené e “kulturés sé konsumit” ose té té ashtuquajturit “konsumerizém”
éshté fakti se béhet fjalé pér kulturén preokupimi kryesor i sé cilés éshté
konsumi. Zaten konsumi éshté géllimi kryesor i kulturés kapitaliste. Né té
vérteté theksi nuk éshté né faktin e thjeshté té shkallés sé larté té konsumit
né shoqgérité e zhvilluara kapitaliste, por né kuptimin e tij kulturor
(Tomlinson 1992:122). Pérvoja e té jetuarit né kultura té tilla imponon
¢éshtjen e domethénies qé njerézit ia japin praktikave té konsumit,
kuptimin qé ka ajo pér ndjenjat, mendimet, fatin, identitetin njerézor e
késhtu me radhé. Natyrisht se kéto praktika nuk jané statike, por
ndryshojné nga shoqéria né shoqéri. Natyra e kulturés né thelb éshté
dinamike, prandaj edhe pérmbajtja e kulturave ndryshon e transformohet
népér kohé. Né kété kontekst asnjé kulturé nuk duhet paré si produkt lokal
i njé shogérie, sepse pérmban gjurmé té kulturés sé méparshme té po asaj
shogérie, por edhe té kulturave té tjera pérreth saj.

Sot flitet pér “imperializmin kulturor” si dominim global i kulturés
kapitaliste. Nisur nga ky fakt disa mendojné se ajo qé e zévendéson
“imperializmin” éshté pikérisht globalizmi...Mirépo pérderisa imperializmi
nénkupton zgjerimin e géllimshém té njé sistemi shogéror nga njé gendér e
pushtetit né mbaré botén, ideja e globalizmit sugjeron ndérvarshmériné
dhe ndérlidhshmériné e té gjitha rajoneve té botés. Sé kétejmi pér kulturén
globale mund té flitet edhe si pér njé proces té ngjeshur sipas té cilit bota
béhet aq e bashkuar sagé mund té shihet edhe si njé vend i vetém. Efektet e
globalizmit e dobésojné koherencén kulturore té shteteve kombétare veg e
vec, pérfshiré edhe “fuqité imperialiste” (Tomlinson, ], 1992:175). Ky
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zhvillim pérfshin rritjen e korporatave shumékombéshe, shtimin e mjeteve
té komunikimit masiv, por edhe mundésiné e katastrofave teknologjike qé
nuk njohin kufij kombétar (Urry, J., 1989:97).

5. Globalizmi

Kapitalizmi jo vetém qé pérkufizon dhe strukturon politikén e
ekonomisé globale, por pércakton edhe kulturén globale dhe rrjedhimisht
kjo duhet paré si njé kulturé kapitaliste globale. Standardizimi dhe
pérafrimi i qasjeve té ndérsjella né té mirat kulturore éshté i dukshém
njétrajtshmérisht né mbaré botén qé nga veshja, tek ushqimi, muzika,
televizioni, filmi e késhtu me radhé. Késisoj disa stile, marka, shije dhe
praktika kané vleré uniforme e globale dhe si té tilla mund té hasen kudo
né boté. Praktikat kulturore jané béré mallra qé shiten e blihen gjithande;j.
Pérvojat kulturore béhen homogjene, por té mbérthyera né kété proces
mbijellin edhe huti, pasiguri dhe pafuqi. Pasiguria e pérgjithshme kulturore
e globalizmit éshté pérshkruar né disa qasje té vecanta té shqyrtimit té
postmodernitetit. Pérndryshe disponimi mbisundues i posmodernitetit
éshté pasiguria, paradoksi, humbja e legjitimitetit moral dhe kultura e
térthorté.

Njerézit gradualisht e kuptojné dhe béhen té vetédijshém se jeta e tyre
tashmé kontrollohet gjithnjé e mé shumé nga forcat qé jané jashté ndikimit
té kontrollit té tyre, por edhe jashté kontrollit té institucioneve té tyre
kombétare. Nuk mund té shprehemi brenda ose jashté korporatave
shumékombéshe ose té sistemit ndérkombétar tregtar, pérderisa ato
gjithnjé e mé shumé ndikojné né jetét tona sesa geverité tona kombétare qé
i votojmé (Tomlinson 1992:174-176). E gjithé kjo mund té shihet si njé
pérvojé kulturore e globalizmit e cila shtrihet né té gjitha vendet e botés.

Pér dallim nga kulturat kombétare, kultura globale éshté njé kulturé pa
kujtesé. Kulturat kombétare bazohen né té kaluarén tradicionale té tyre, né
kujtimet historike, mitet dhe simbolet e kombit. Ndérkaq, kultura globale
synon drejt njé identiteti kolektiv, sepse bazohet né kujtime e ndjenja té
pérbashkéta.

Duke shkruar pér tensionin ndérmjet homogjenizimit dhe
heterogjenizimit kulturor si njé ndér problemet kryesore té ndérveprimit
global, Arxhun Apanduraj theksoi se gjithnjé ka ekzistuar frika e shteteve té
vogla se do té absorbohen kulturalisht nga shtetet e médha. Ai vazhdon
konstatimin e tij se lista me vendet qé shfaqin kété friké nga amerikanizimi
mund té zgjerohet edhe mé tej.

Integrimi kulturor mbéshtetet fort né idené e multikulturalizmit té
kuptuar si rrugé e mesme midis segregacionit dhe marrédhénieve asimilu-
ese ndérmjet kulturave té shumicés dhe pakicés. Baza e globalizimit éshté
“integrimi i pérshpejtuar i kapitalit, prodhimit dhe tregjeve né nivel boté-
ror, té udhéhequr me logjikén e pérfitimit té korporatés” (Belo 2004, p.xii).
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6. Postmodernizmi

Pér té pérshkruar ndryshimet shogérore postmodernizmi si koncept na
jep njé ndihmesé té konsiderueshme. Lindi dhe u zhvillua brenda kapita-
lizmit, me ¢’rast erdhi gjer te ndryshimet né organizimin e shogérive té
bazuara né vlugun e prodhimit dhe konsumit. “Pér kété si zévendésim té
kétij nocioni shfrytézohen edhe sintagmat shoqéri postindustriale,
postkapitaliste dhe shoqéri konsumi” (Gidens, E, 1998:14). Eshté kjo faza e
shembjes sé epokés moderne, qé shogérohet kryesisht me hedhjen poshté
té racionalizmit iluminist dhe dominimit té arsyes.

Nga aspekti i raportit ndaj identiteteve vecmas i réndésishém éshté
kalimi nga moderniteti né té ashtuquajturin postmodernitet, g¢ ndodh
shkallshmérisht dhe thuajse né ményré té padukshme.

Postmodernizmi karakterizohet nga mosbesimi né narracionet e médha
ose metanarrativat, vetérefleksiviteti dhe té cituarit intertekstual, pérzierja
eklektike e paradigmave dhe stileve, pluralizmi i kéndéshtrimeve dhe
antireduksionizmi. Ndryshohet gasja ndaj krijimtarive dhe identiteteve.
Postmodernizmi né kulturén e popullarizuar shfaget si reagim ndaj
shterimit té projektit modern dhe si pasojé e frymés sé kohés né té cilén
dominon ndjeshméria postmoderne.

Né vazhdimési njeriu béhet i fragmentuar si subjekt postmodern dhe
ngérthen né vete njé mori identitetesh té papérfunduara e kundérthénése.
Né kundérshtim me identifikimin me klasén, tashmé ai mé shumé
identifikohet né bazé té gjinisé, kombésisé, moshés dhe orientimit politik.
Identitetet postmoderne béhen kundérthénése, sepse identifikimi i
individéve ndryshon dhe pérzihet (Hall, S. 1995:597-598).. Né botén
postmoderne vjen deri te dekonstruimi dhe pluraliteti i interpretimeve.
Postmodernizmi diversitetin e vendosi né plan té paré, e fragmentoi
realitetin shogéror e kulturor, e hoqi ¢do formé esencialiste dhe pér parim
kulturor e identitar e shpalli konstruktivizmin. Prandaj edhe nuk ekzistojné
bazat e pérhershme fikse, té pandryshueshme e té lindura té identitetit, por
se identiteti del si gjithnjé i prodhuar brenda konteksteve té ndryshme
historike diskursive e shogérore.

7. Identiteti

Identitetet ndértohen né lojén e dallimeve, andaj edhe “tjetri” éshté
tema pércjellése e diskurseve bashkékohore mbi identitetet, identiteti
éshté njé pérshkrim emocional i vetes, por edhe njé pérshkrim gé na béjné
té tjerét. Mu pér kété asnjé identitet nuk ka réndési pozitve ose objektive,
por se identiteti vazhdimisht ndértohet, njihet dhe lexohet né té menduarit
e dallimeve. Identiteti si efekt diskursiv éshté i decentralizuar, i
pagéndrueshém, i ndérpreré dhe gjithnjé i gatshém pér transformim. Cdo
identitet ndérthuret me identitetet e tjera dhe jep mundésiné e shprehjeve
té pérvojave dhe pérjetimeve té ndryshme. Vec e veg secili ka njé identitet
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té shuméfishté: njé person né njé moment éshté serioz, pastaj momentin
tjetér gesharak, njé heré i moralshém, pastaj i pamoralshém, i urté pastaj i
marré, e késhtu me radhé.

Globalizimi heshtur e shpall krizén e identiteteve personale dhe
kolektive. Globalizimi pashmangshém c¢on edhe né globalizimin e
identitetit, né kuptimin gé ai inkurajon formimin e identiteteve té reja.
Mirépo njékohésisht globalizimi e dekurajon edhe identifikimin me
komunitetin pérkatés, duke prodhuar destabilizim té identitetit ekzistues,
gjersa e gjithé kjo shpie né huti e pasiguri.

Komunikimi i ri global dhe gjeografia elektronike e internetit bén qé né
kohén postmoderne né gendér té vémendjes té vendoset problemi i
identitetit virtual. Né hapésirén e pérbashkét virtuale ndeshim né situata
kur modelet identitare té botés reale pérzihen me até té botés sé trilluar, té
mashtrimit dhe formave nxitése.

Né botén mediatike té simulakrumeve dhe simulimeve publiku mund té
identifikohet me yllin, si né bazé té ngjashmérive ashtu edhe né bazé té
dallimeve. “Shumé forma té identifikimit pérfshijné njé proces té
transformimit dhe prodhimit té identiteteve té reja, duke kombinuar
identitetin ekzistues té shikuesit me identitetin e déshiruar dhe leximin e tij
pér identitetin e yllit” (Stacey, J., 1991:160). Né kété kombinim ka shumé
variante, por forma mbizotéruese e identifikimit té té rinjve, éshté ajo qé
pér té ndértuar shpesh “veten” e vet yjet paragesin ményrén e imitimit si
riformésim té vetes sipas modelit té yllit. Kéto procese né botén
postelektronike falé ndryshimeve té médha teknologjike dhe mundésive qé
ka ofruar ajo, né vecanti inteligjenca artificiale, e kané béré imagjinatén si
njé fakt kolektiv té gjithépranishme né shumé pérmbajtje mediatike. Né
kété ményré né botén globale imagjinata u pérhap nga arti e miti duke u
shtriré né jetén e pérditshme dhe hyri né logjikén e jetés sé zakonshme,
prej sé cilés dikur ishte pérjashtuar.

Mediet thelbésisht kané pushtuar fushén e kulturés sé popullarizuar,
kurse njerézit i ndértojné identitetet e tyre népérmjet pérdorimit té
mesazheve mediatike dhe né ndérveprim me to. Si rregull, déshirat nuk
plotésohen asnjéheré mjaftueshém, sepse kur konsumi béhet ményré
jetese, ai vazhdimisht krijon nevoja té reja. Kultura e epokés postmoderne
né kapitalizmin e zhvilluar éshté prodhim i konsumimit global, ndérsa
njerézit né kérkim té identitetit detyrohen qgé gjithnjé ta rishqyrtojné shijen
dhe nevojat e tyre kulturore. Né epokén postmoderne, dallimi né mes
multimedialitetit dhe sistemeve té komunikimeve té reja, artit dhe kulturés
sé popullorizuar béhet gjithnjé e mé i hollé. Té gjitha vlerat béhen té
kuantifikueshme. Kultura e popullarizuar béhet e vetmja kulturé. Ajo i
pérfshin té gjitha fushat e ndryshme té jetés sé pérditshme: modén,
konsumin, kohén e liré dhe format e ndryshme té zbavitjes, duke pérfshiré
té gjithé spektrin e kulturés mediale nga televizioni, filmi e deri te zhanret e
ndryshme té muzikés. E gjithé kjo béhet e mundshme pér shkak té krijimit
té njé klime té re sociale e kulturore dhe mé sé shumti pér shkak té
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zhdukjes sé autonomisé estetike e cila vlente né epokén e modernitetit.
Postmodernizmi éshté i pranishém né kulturén dhe artin e popullarizuar
me té gjitha karakteristikat e tij, té cilat jané: manipulimi i marrédhénieve
té sé ardhmes me té tashmen e té shkuarén, pérzierjes sé zhanreve,
intertekstualitetit - numrit té madh té citimeve. Proceset e identifikimit,
gofshin si asimilim-imitim ose individualizim-personalizim, né epokén
postmoderne marrin forma té reja. Pasi postmodernizmi éshté i lidhur
ngushté me kulturén e popullarizuar, té cilén e portretizojné mediet
dominuese, té cilat identitetet i ndértojné népérmjet imazhit, stilit dhe
pamjes, tashmé mé e réndésishme éshté té dukesh miré sesa té jesh i miré.
Ndikimi i yjeve mediatike éshté i padiskutueshém dhe i madh, kurse
mundésia e simulimit éshté aq e madhe, saqé secili vetes ia pérshtat
personalitetin qé e ka idol (qofté aktoré, yje, kéngétaré, modele) ose edhe
personazhe mediatike (nga filmi ose televizioni).

Késhtu globalizimi kulturor zgjerohet pérmes mjeteve té reja
teknologjike. Stili hedonist i jetesés dhe kulti i kohés sé liré zgjerohen duke
rrénuar sistemin e vlerave tradicionale. Eshté subkultura e té rinjve me
veshjet xhins e minifunde, me format e reja té zbavitjes, me muzikén rok,
filmin, sportin etj., ajo qé zgjerohet gjithnjé e mé shumé.

8. Pérmbyllje

Kuptimi i kulturés kapitaliste sipas formatit shqiptar gjithashtu éshteé i
gjeré, por né kontekst té hapésirés sé kufizuar po e pérmbyllim me
pérmbledhjen e shkurtér té opinionistit Aleksandér Cipa “Né realitetin e
sotém té shoqérisé shqiptare mbishquan kriza e pakulturimit. Eshté
prezente né shumécka, por mé tepér shfaget né debatin publik, né
polemikat publike, né komunikimin dhe ligjérimin publik dhe né ményrén
mé tronditése e té turpshme, né jetén politike dhe sidomos até
parlamentare té vendit....Té gjithé té pakénaqurit e kulturuar, ata gé jané
jashté atdheut, por gé e ndjekin oré mé oré realitetin e tij, si dhe té
heshturit e mencur brenda tij, kané njé fajési: Nuk ia kané dalé dhe nuk po
ia nisin té organizojné dhe formojné njé bashkési té kulturuarish...Se
mungon kjo bashkési, prandaj nuk po ia dalim té krijojmé kontrastin me
kété realitet té ndenjur, ku sundon kaosi dhe injoranca krenare...Kriza joné
ka vetém njé emér: Eshté krizé e antisistemistéve qé ia kané dalé té
vendosin regjimin e anarkisé dhe kaosit. Pér ta, ligjet dhe ndryshimet
ligijore jané thjesht njé alibi. Dalja nga kriza joné nis kur do t'ia dalim té
organizojmé dhe strukturojmé bashkésité tona té té kulturuarve dhe té té
kualifikuarve. Né kéto bashkési nevojitet té rreshtohen matané diferencave
ose rekrutimeve partiake pikérisht té heshturit dhe refuzuesit e heshtur té
késaj shoqgérie” (“Shqip”, 2015:.9).
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Abstrakt

Prof.asoc.dr. Drenusha Kamberij134

Kapitalizmi éshté sistem dhe ideologji ekonomiko-politike qé ka ndikim
dhe shtrirje té gjeré edhe né kulturé. Thelbi ekonomik éshté prona, interesi
dhe fitimi, kurse ai politik éshté mbéshtetja institucionale e korporatave
dhe bizneseve né frymén (neo)liberale dhe lufta kundrejt oponentéve
socialisté e komunisté. Karakteri kulturor i kapitalizmit éshté i lidhur me
konsumin dhe ményrén e shfrytézimit té tij. Né kapitalizém konsumi béhet
ményré jetese, shndérrohet né identitet dhe merr forma té ndryshme té
paragqitjes. Pikérisht pér kété kultura kapitaliste kryesisht éshté kulturé e
konsumit. Pértej késaj, kapitalizmi krijon edhe “nevoja té rreme”. Kéto
nevoja ai i nxit dhe i promovon pérmes reklamave propagandistike. PEérmes
kétij studimi té shkurtér do té analizojmé ményrén kapitaliste té prodhimit
té kulturés, duke e krahasuar aktualitetin me aspektin teorik té shtjellimit
té tematikés nga autoré té ndryshém. Ideja éshté gé té jepet njé pasqyré
gjithépérfshirése e kulturés dhe perceptimit té saj né kohén e tashme.

Fjalé kyg: Kapitalizmi, kultura, ideologjia, propaganda, identiteti

abstract

Capitalism is an economic-political system and ideology that has a
significant influence and broad reach, even in the realm of culture. The
economic essence is property, interest, and profit, while its political
essence is the institutional support of corporations and businesses within a
(neo)liberal framework, alongside opposition to socialist and communist
adversaries. The cultural character of capitalism is closely tied to
consumption and the ways it is utilized. In capitalism, consumption
becomes a way of life, transforms into identity, and takes various forms of
expression. Precisely for this reason, capitalist culture is predominantly a
culture of consumption. Beyond this, capitalism also creates "false needs,"
which it stimulates and promotes through propagandistic advertisements.
This short study will analyze the capitalist mode of cultural production,
comparing current realities with the theoretical elaboration of the topic by
various authors. The idea is to provide a comprehensive overview of
culture and its perception in the present time.
Keywords: Capitalism, culture, ideology, propaganda, identity

134 Ligjéruese né Universitetin “Néné Tereza” neé Shkup,
drenusha.kamberi@unt.edu.mk
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DALLIMET GJATE PERSHENDETJEVE NE MES GJINIVE TE KUNDERTA

DIFFERENCES IN GREETINGS BETWEEN OPPOSITE GENDERS

Hyrje

Larmia e pérshéndetjes ka rrjedhur kryesisht nga marrédhéniet n
dérmjet njerézve qé pérfagésonin statuse e institucione té ndryshme.
Ata qé pérshéndesin, natyrisht, métojné edhe té mbérrijné géllime té c
a- ktuara politike, fetare, shogérore etj. (Ibrahimi 2018:386).

Zakonisht heterogjeniteti dhe diversiteti shogéror jané shumé ngushté
té lidhur njéri me tjetrin, madje mund té themi se bashkekzistojné né njé
vijé paralele me heterogjenitetin gjuhésor. Né asnjé rast nuk mund té themi
se bashkésia etnokulturore dhe shogérore jané homogjene nga aspekti
gjuhésor, por as e kundérta e késaj nuk éshté se rezulton. Studimet e
deritanishme tregojné se ekzistojné pesé faktoré té diferencimit té sjelljes
gjuhésore te individét e njé bashkésie shogérore. Ato jané; klasa ekonomike
- shogérore, niveli i arsimit, mosha, gjinia dhe grupi etnik. Dy faktorét e
paré kané karakter shogéror, kurse tre té tjerét kané karakter natyror.

Mésimi i té folurit ka luajtur njé rol shumé té réndésishém né
edukimin e pérgjithshém. Ndarja e njerézve né gjini nuk ka té béjé me até
se si ndahen njerézit né bazé té seksit né meshkuj dhe femra, si ndarje
themelore, madje kjo ndarje shkon edhe sipas moshés, foshnjé dhe fémijé,
adoleshenté dhe té rinj, té rritur dhe té moshuar duke dalluar, sidoqofté, tre
breza gjuhésor a mé sakté sociolinguistik (Shkurtaj 2009:115), ku kemi njé
dallim né raport té femrave dhe meshkujve. Dimé gé shogéria ka béré
ndarjen gjinore té punés, burrat jané ata qé merren mé shumé me puné
fizike, kurse graté, si gjithmoné, merren mé shumé me punét e shtépisé, kjo
rezulton edhe né njé ndarje té pérdorimit té gjuhés né fushén e leksikut e té
frazeologjisé gramatikore (Bhasin 2006:10).
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Femrat edhe meshkujt edhe kur flasin gjuhén e njéjté, pra kané
piképamje té njéjté dialektore (jané té sé njéjtés familje) dallimet e tyre
vérehen edhe sipas seksit té tyre. Kjo ndarje tradicionale e punés né vetvete
ka gené edhe njé ndarje shogérore né té folur, né ményrat e shprehjes, e
zotérimit té njé sfere terminologjike ndaj njé tjetre edhe sipas seksit.
(Shkurtaj 2005:232).

Dallimi i njerézve sipas gjinisé, pra mashkullore e femérore éshté njé
nga variablet e réndésishme té studimit sociolinguistik. Nga studimet gé
jané béré deri né ditét e sotme, del se kemi mjaft dallime mes gjinive dhe se
femrat flasin ndryshe nga meshkujt. Ky dallim i femrave dallohet edhe né
rrethin e ngushté familjar, pra femrat flasin ndryshe nga bashkéshorti i tyre
madje edhe nga bijté e tyre.

Kjo temé, po hap njé interesim mé té gjeré, pasi duke u munduar gé té
zbulojmé konceptet gé lidhen me gjuhén dhe gjining, ne kétu po thellohemi
edhe mé shumé duke u lidhur edhe me faktorét jashtégjuhésoré (kulturoré,
socialé etj.) ku jané té pranishme né té njéjtin mjet té komunikimit né
ligiérim njerézor. Spektri i késaj teme éshté shumé i gjeré. Duhen béré
shumé analiza analitike pér té arritur né géndrime té sakta, gjithmoné duke
u bazuar né leksikologji dhe né frazeologji.

Dallime gjuhésore midis gjinive jané té pranishme edhe né té folmen e
Grupit té Gegérishtes Qendrore né Magedoniné e Veriut, ku né disa fusha té
kulturés sé jetesés pérdoren forma vetém nga njéra gjini, ndérsa gjinia e
kundért, edhe pse i njeh, prapé nuk i pérdor. Ky fenomen paraqitet né raste
té ndryshme, por mé Kkarakteristik éshté gjaté: pérshéndetjeve dhe
urimeve, pérdorimit té€ mallkimeve popullore, gjaté pérdorimit té betimeve
(kur duan sa mé shpejt ta bindin diké), dallime ekzistojné edhe gjaté
ofendimeve té ndryshme si dhe gjaté pérdorimit té leksemave té ndryshme.
(Ibrahimi-Xhaferi 2006:46).

Si pérshéndetin meshkujt e si femrat né qytetin e Tetovés

Né ¢do vend té botés, ku jetojné dhe veprojné njerézit, pavarésisht nga
kushtet, nga mjedisi apo nga rrethina né té cilén jetojné, e qysh nga kohét
shumé mé té hershme e deri né ditét e sotme, njeriu éshté dashur té
ndérmarré e té vendosé lidhje me njerézit e tjeré me té cilét jeton, apo me
té cilét ndeshet ¢do dité né rrugé, kafene, puné etj. Kjo pérbén njé dukuri
universale. Q€ nga méngjesi kur ngihet e deri né mbrémje, kur shtrihet pér
té fjetur, njeriu éshté i pérfshiré né njé séré veprimesh me shogériné e
rrethin ku jeton, ku shpeshheré mund té shihen edhe si stereotipe, e shumé
heré jané shprehje té cilat jané krijuar né ményré té vetvetishme brenda
njeriut, por qé té gjitha kéto veprime, e gjithé kjo lidhje mes shogérisé nis
me pérshéndetjet dhe me to mbaron.

Né pérditshméri, gjaté komunikimit me bashkéfolésit, cdokush pér ta
tejkaluar konfliktin apo momentin jo té déshiruar e fillon ditén me njé
pérshéndetje, e madje kjo éshté njé formé komunikimi e cila e bén edhe mé
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té harmonishme bisedén, pra njeriu pérdor formulat e mirésjelljes pér té
krijuar njé bisedé té miré, apo edhe pér té pasur njé dité té mbaré. Pra té
marrim njé shembull té thjeshté: nése ndonjé do té shkonte né méngjes né
puné dhe né momentin qé do té hynte né zyré apo né objektin e punés nuk do
té bénte njé pérshéndetje pér kolegun/ kolegét e punés atéheré nga ana tjetér
do té nénkuptonin sikur dicka nuk éshté né rregull, apo sikur éshté i mérzitur
me ndonjérin aty. Nga kjo mund té themi se pérshéndetjet jané baza
kryesore pér njé bisedé té miréfillté dhe pér té krijuar njé raport shogéror.

Pérshéndetjet, jané pikénisja e ¢do komunikimi dhe me kété lirisht
mund té themi se jané té lashta sa veté ekzistenca e njeriut, pérmes tyre ne
kycemi né njé komunikim, béhemi pjesé e njé bisede, pérmes tyre ne
kuptojmé edhe qasjen e tjetrit ndaj nesh, pasi jemi té vetedijshém se si
pérshéndetemi né rrethet shogérore e si me njeréz mé té largét, kjo éshté
njé nga treguesit bazé se cfaré qasje mund té mbajmé né komunikimin qé
do té béjmé, pér kété arsye pérshéndetjet kané njé réndési té madhe pér
gjuhésiné.

ME larté, kemi shénuar né formé té pérgjithésuar pér pérshéndetje dhe
urimet qé béhen né qytetin e Tetovés, po tani do té ndalemi mé hollésisht té
shohim se si pérshéndeten gjinia mashkullore e si gjinia femérore, apo
¢faré forme urimi shprehin meshkujt e cfaré graté. Né kété pjesé do té
bazohemi tek vézhgimi qé kemi béré né diferencat e sjelljes gjuhésore té té
rinjve né qytetin e Tetovés.

Pika e paré gé vérejtém te ky vézhgim ishte nése ka njé ndryshim té
theksuar né ligjérimin e vajzave me até té djemve. Ndryshimet mé té médha
do té shfagen né fjalét e mirésjelljes nga té dyja gjinité, pasi kéto fjalé jané
njé tregues shumé i miré gé tregojné lidhjen e njé individi me rrethin
shoqéror apo me botén e jashtme. (Drass 1986:234). Megjithaté, vérejtém
edhe njé mori shprehjesh té tjera qé lidhen me anén emocionale, me lidhjen
familjare e migésore mes individéve, pra se si ato shprehen né kéto raste.

Si piké e dyté e réndésishme né kété punim éshté edhe koncepti
kulturor e social né krijimin e ndryshimeve gjinore né té shprehur. Mund
lirisht té shprehem né kété piké, se kérkimet e shumta rreth literaturés pér
kété tematiké né gjuhén shqipe jané shumé té pakta, shqiptarét shumé pak
jané munduar té studiojné ményrén e shprehjes sé burrave dhe grave, por
ne do té mundohemi té japim njé analizé té miréfillté rreth késaj céshtjeje.

Pérshéndetjet né raport burré / grua

Gjuha gjinore, paraget njé element shumé té réndésishém, pasi ne
arrijmé té kuptojmé se burrat dhe graté kané nénsisteme té vecanta, ku
kéto dy sisteme shkojné paralel njéri me tjetrin. Pse themi dy nénsisteme, si
burrat kané njé gjuhé me té cilén merren vesh mes veti, gjithashtu edhe
graté kané, po té njéjtén gjuhé me té cilén kuptohen. Kjo mé miré mund té
sqarohet, se kemi njé gjuhé té pérbashkét, pra njé gjuhé standarde dhe njé
zhargon té vecanté “mashkull” e “femér”.
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Graté dhe burrat né raport mes tyre jané mé té kufizuar né shprehje,
apo mund té themi se pérdorin njé gjuhé qé éshté pérgjithésuese.

Si¢ shprehen edhe profesorét Mustafa Ibrahimi e Hamit Xhaferi, se
“Pér té gjitha vaftet shqipja ka edhe pérshéndetjet pérkatése, gjithnjé té
ciftézuara sipas drejtimit: dhénés-prités. Si¢ do té shohim nga shembujt e
méposhtém, pérshéndetja mund té shprehet:

(a) me njé togfjalésh té géndrueshém té pérbéré nga: emér i castit té
caktuar té dités apo té natés (né trajtén e shquar) + mbiemrin (i, €) miré:
natja e mir/nadja e mir, pramja e mir/pramja e mire€;

(b) me njé fjalé té pérngjitur, ku pjesa e paré éshté ndajfolja miré:
mirémeéngjes /mirmjes, mirédita /mirdita, mirémbréma /mirmrama.”
(Ibrahimi-Xhaferi 2006:66).

Nga anketa qé e kemi béré, vérejmé se tetovarét e kané shprehi té
pérshéndeturén. Né Pyetjen qé kemi béré; Né momentin qé takoni njé shok a
e pérshéndetni, apo kur i shénoni né rrjetet sociale? Nga 500 té anketuarit,
436 jané shprehur se po pérshéndeten, vetém njé pérqgindje e vogél jané
shprehur se hyjné menjéheré né temé. Vérejmé se pérshéndetjet jané pjesé
e fjalorit té té rinjve tetovaré.

Nga pérshéndetjet té cilat i kemi marré nga anketa se si njé mashkull
pérshéndet njé femér; Si pérshéndeteni kur i drejtoheni njé vajze? mé té
shumtat jané: Hey, prsh., xhi bon, alo. Nga 220 té anketuarit 133 jané
pérgjigjur se pérdorin kéto forma pérshéndetjeje kur takohen apo flasin me
njé vajzé, kurse 87 jané pérgjigjur se varésish nga migésia qé kané ashtu
dhe pérshéndeten. Grafikisht kjo skemé do té dukej késhtu:
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Gjithésej Hey, prsh., xhi bon, alo! Pérgjigjen varésisht nga
migésia qé kané.

Fi5. 2. Si pérshéndetin djemté.

Nga pérgjigjet e marra shohim, se pérshéndetjet qé béhen jané né té
folurén e Tetovés kryesisht né té folmen e vendit dhe gjithashtu né
komunikimin social té rinjté pérdorin shumé format e shkurtuara té fjaléve.
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Ndérsa nga 280 femra té anketuara se si ata pérshéndeten me njé
mashkull 176 jané pérgjigjur: Tung, mirédita, pérshéndetje, ¢’kemi. Kurse
pjesa tjetér 104 vajza jané pérgjigjur se nése kané njé raport shogéror mé
té afért pérshéndeten: hey shogi, si té kam, xhi bon et;.

Grafikisht kjo skemé do té dukej késhtu:
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Gjithésej Tung, mirédita, Hey shogi, si té kam, xhi
pérshéndetje, ¢’kemi! bon.

Fig.3. Si pérshéndetin vajzat.

Kétu shohim se vajzat né raport me djemté jané mé té kujdesshme,
kur béhet fjalé pér njé raport jo shumé té afért dhe pérdorin pérshéndetje
té cilat jané té pranishme edhe né standardin e gjuhés shqipe, kurse né
raportin migésor ato shprehen né dialekt.

Urimet né raport burré / grua

Mé lart kemi treguar se urimet jané njé nga shprehjet mé me vleré
pér gjuhén shqipe, dhe pér gjuhet né pérgjithési. Né Tetové, urimet pér
festat personale apo gé jané individuale jané shumé mé té theksuara se sa
ato pér festat e pérgjithshme. Ne kemi béré anketén edhe pér urimet se si
urojné tetovarét dhe nga kjo kemi paré se kur kemi njé raport femér /
femér urimi éshté mé me shumé fjalé e shprehje, pra nuk e ka até formén e
zakonshme té shprehur vetém me ményrén déshirore, por aty ai éshté mé i
zgjeruar dhe shprehet me mé shumé togfjalésha té dashur. Kurse e
kundérta ndodh me meshkujt ata né raport burré / burré thuajse jané mé
praktiké vetém urojné dhe nuk zgjaten mé shumé.

Pér ta shqyrtuar mé miré kété temé, gjithmoné do té mbéshtetemi
tek anketa gé e kemi realizuar. Aty kemi béré pyetjen, Njé vajzé si e uroni
pér ditélindje? Nga 220 meshkuj 113 jané pérgjigjur se e urojmé: Urime
ditélindjen! Hbd, urime, kurse 72 jané pérgjigjur, Urime mmy! Edhe 100!
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Kurse 35 meshkuj jané pérgjigjur se nuk i urojné apo harrojné té béjné njé
urim pér ditélindje. Kjo formé do té dukej késhtu:
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Gjithésej Urime ditélindjen!  Urime mmv! Harrojné té
Hbd, urime! Edhe 100! urojné.

Fig.4. Siiurojné djemté vajzat.

Kurse, femrat duke gené né pérgjithési mé té kujdesshme jané
pérgjigjur se té gjitha i urojné shokét e tyre me rastin e ditélindjes. Nga
gjithsej 280 vajza, 187 jané pérgjigjur se urojné me, Urime! Shéndet e t'mira!
Kurse 41 e tyre, gjithmoné duke mbéshtetur até raportin shoqéror jané
pérgjigjur se i urojné shokét e tyre me shprehjet, U béfsh sa malet! Edhe 100
bossi!
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Gjithésej Urime! Shéndet e U béfsh sa malet! Edhe
t'mira! 100 bossi!

Fig.4. Si i urojné vajzat djemté.
Nga gjithé kjo vérejmé se té rinjté né urimet pér ditélindje mundohen
gé té ruajné standardin e gjuhés shqipe, pra té mos shprehen né dialekt,
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gjithashtu kemi njé tendencé shumé té madhe té shkurtimeve té fjaléve si
dhe té shprehjeve né gjuhén angleze.

Abstrakt

Pérshéndetjet, jané pikénisja e ¢do komunikimi dhe me kété lirisht
mund té themi se jané té lashta sa veté ekzistenca e njeriut, pérmes tyre ne
kycemi né njé komunikim, béhemi pjesé e njé bisede, pérmes tyre ne
kuptojmé edhe gasjen e tjetrit ndaj nesh, pasi jemi té vetedijshém se si
pérshéndetemi né rrethet shogérore e si me njeréz mé té largét, kjo éshté
njé nga treguesit bazé se cfaré qasje mund té mbajmé né komunikimin qé
do té béjmé, pér kété arsye pérshéndetjet kané njé réndési té madhe pér
gjuhésiné. Né pérditshméri, gjaté komunikimit me bashkéfolésit, cdokush
pér ta tejkaluar konfliktin apo momentin jo té déshiruar e fillon ditén me
njé pérshéndetje, e madje kjo éshté njé formé komunikimi e cila e bén edhe
mé té harmonishme bisedén, pra njeriu pérdor formulat e mirésjelljes pér
té krijuar njé bisedé té miré, apo edhe pér té pasur njé dité té mbaré. Duke
u nisur nga aspekti gjuhésor ne do té vérejmé se gjuha shqipe né mbaré
vendet ku ajo éshté e shtriré né Ballkan, por edhe né pjesén e diasporés,
atje ku jetojné shqiptarét ka njé leksik mjaft té pasur me shprehje té
ndryshme, por sidomos me pérshéndetje dhe urime. Lirisht mund té themi,
se shqiptarét kané qené dhe vazhdojné té kené géndrimin e njéjté ndaj
pérshéndetjeve dhe urimeve. Andaj né punimin toné ne do té paragesim se
si krijohen kéto pérshéndetje e urime mes meshkujve dhe femrave, a ka
ndryshime dhe cila gjini posedon fjalor mé té pasur.
Vlen té pérmendet se né pérshéndetjet shqgiptare ndikim kané pasur edhe
fetég, si ajo katolike, myslimane e ortodokse. (Ibrahimi 2018:386-388).

Abstract

Greetings, are the starting point of any communication and with this we
can freely say that they are as old as human existence itself, through them
we communicate, we become part of a conversation, through them we also
understand the others' approach to us, as we are aware of how we greet in
closer social circles and with more distant people, this is one of the basic
indicators of what approach we can take while communicating, therefore
greetings have great importance for linguistics. In everyday life, during
communication with interlocutors, in order to overcome the conflict or the
unwanted moment, everyone starts the day with a greeting, so this is a
form of communication that makes the conversation even more harmo-
nious, and people use politeness phrases to create a good conversation, or
even to have a good day. Starting from the linguistic aspect, we will note
that the Albanian language throughout the countries, wherever it is spoken
in the Balkans and the diaspora as well, has had a rich vocabulary with
various expressions, especially with greetings and congratulations. We can
freely say that Albanians have had and continue to have the same attitude
towards greetings and congratulations. Therefore, in our paper we will
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present how these greetings and congratulations are created beetween
males and females, if there are any differences and which gender has a
richer vocabulary.
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